
• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
GABINETE DO PREFEITO 

Fls. 01109 

LEI Nº 2.243, de 21 de julho de 2014. 

Estabelece as diretrizes a serem observadas na elaboração da lei 
orçamentária do município, para o exercício de 2.015 e dá outras providências. 

JOSÉ ROBERTO DE ASSIS, Prefeito Municipal de Campo 
Limpo Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e de 
acordo com o aprovado pela Câmara Municipal, em Sessão Ordinária realizada 
em 24 de junho de 2014, SANCIONA e PROMULGA a presente Lei: 

CAPÍTULO 1 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º De acordo com a Constituição Federal art. 165 II §2º, 
esta Lei fixa as diretrizes orçamentárias do Município de Campo Limpo Paulista 
para o exercício de 2.015, orienta a elaboração da respectiva Lei Orçamentária 
Anual (LOA), dispõe sobre as alterações na legislação tributária, regula o aumento 
de despesa com pessoal e atende às normas da Lei Complementar n.0 101, de 4 de 
maio de 2.000 e a Lei Federal nº 4320/64. 

Art. 2º As normas contidas nesta Lei alcançam os Poderes 
Executivo e Legislativo . 

CAPÍTULO li 

DAS METAS FISCAIS 

Art. 3º A" metas de resultados fiscais do Município para o 
exercício de 2015 são as estabelecidas no Anexo 1, denominado de Metas Fiscais, 
integrante desta Lei, desdobrado nos seguintes Demonstrativos: 

l - Metas Anuais; 
II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício 

Anterior; 
III - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais 

Fixadas nos três Exercícios Anteriores; 
IV - Evolução do Patrimônio Líquido; 
V - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação 

de Ativos; 

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255- Centro -CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista / SP 
Fone: (11) 4039-8320 / Fax: 4039-8383 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
GABINETE DO PREFEITO 

EEI .IV" 2.243, de 21 de julho de 2014-FII. 02/09 

VI - Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS, Projeção 
Atuarial do RPPS; 

VII - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita; e 
VIII - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de 

Caráter Continuado. 

Art. 4° O § 2°, inciso II, do Art. 4°, da Lei de Responsabilidade 
Fiscal e a Portaria n.0407/2011 - STN determinam que o Demonstrativo 1 do 
artigo anterior seja instruído com memória e metodologia de cálculos das metas 
anuais, que constituem o Anexo II, denominado Metas Anuais Memória e 
Metodologia de Cálculos, composto pelas Tabelas: 

1 - Receita 
II - Despesas 
III - Resultado Primário 
IV - Resultado Nominal 
V - Montante da Divida Publica 

Art. Sº Os passivos contingentes e outros riscos capazes de 
afetar as contas públicas estão avaliados no Anexo III, denominado 
Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências, em que são informadas as 
medidas a serem adotadas pelo Poder Executivo caso venham a se concretizar. 

Parágrafo único. Para os fins deste artigo, consideram-se 
passivos contingentes e outros riscos fiscais possíveis obrigações presentes, cuja 
existência será confirmada somente pela ocorrência ou não de mais eventos 
futuros, que não estejam totalmente sob controle do município . 

Art. 6º Fazem parte integrante desta Lei o Anexo IV exigidos 
pelo TCE - Trihuna! de Contas do Estado de SP, composto pelos seguintes 
demonstrativos: 

1 - Planejamento Orçamentário/ Fontes de Financiamento de 
programas Governamentais 

V - Descrição de Programas Governamentais/ Metas e Custos 
VI Unidades Executoras e Ações Voltadas ao 

Desenvolvimento do Programa Governamental 

Art. 7º Os valores apresentados nos anexos de que tratam os 
arts. 3°, 4°, 5° e 6° estão expressos cm reais, em consonância com as regras 
estabelecidas pela Portaria n.0 407/2011 da Secretaria do Tesouro Nacional, órgão 
do Ministério da Fazenda. 

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255 - Centro- CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista / SP 
Fone: (11) 4039-8320 /Fax: 4039-8383 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI N" 1.24.'I, de 21 de julho de 1014- Ffs. 03/fJ9 

CAPITULO III 

DAS PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

Art. 8º As prioridades e metas da Administração Municipal para 
o exercício financeiro de 2015 estão definidas e demonstradas no Plano Plurianual 
de 2014 a 2017, compatíveis com os objetivos e normas estabelecidas nesta lei. 

§ 1° Os recursos estimados na Lei Orçamentária para 2015 serão 
destinados, preferencialmente, para as prioridades e metas estabelecidas nos 
Anexos do Plano Plurianual, não se constituindo, todavia, em limite à 
programação das despesas . 

§ 2º Na elaboração da proposta orçamentária para 2015, o Poder 
Executivo poderá aumentar ou diminuir as metas físicas estabelecidas no PPA, a 
fim de compatibilizar a despesa orçada à receita estimada, de forma a preservar o 
equilíbrio das contas públicas. 

CAPITULO TV 

DAS ORIENTAÇÕES PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 

Art. 9º A lei orçamentária para o exercício de 2015 e a sua 
execução, obedecerá entre outros, ao princípio da transparência e do equilíbrio 
entre receitas e despesas em cada destinação, abrangendo os Poderes Legislativo e 
Executivo {Art. 1º, § 1º, 4º, 1 a 50 e 48 da LRF), não consignará recursos para 
início de novos projetos se não estiverem adequadamente atendidos os cm 
andamento e contempladas as despesas de conservação do patrimônio público . 

§ 1º A regra constante do caput deste artigo aplica-se no âmbito 
de cada fonte de recursos, conforme vinculações legalmente estabelecidas. 

§ 2º Enlende-se por adequadamente atendidos os projetos cuja 
alocação de recursos orçamentários esteja compatível com os cronogramas físico
financeiros pactuados e em vigência. 

§ 3º Implementar no âmbito municipal um projeto ocupacional 
que atenda aos adolescentes. 

§ 4º Os fundos municipais serão gerenciados pelo Prefeito 
Municipal, podendo por manifestação formal do Chefe do Poder Executivo, serem 
delegados a servidor municipal. 

§ Sº A movimentação orçamentária e financeira das contas dos 
Fundos Municipais deverão ser demonstradas também em balancetes apartados da 
Unidade Gestora Principal, quando a gestão for delegada pelo Prefeito a servidor 
Municipal. 

Av. Adherbal da Costa Moreira. 255- Centro -CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista / SP 
Fone: (11) 4039-8320 / Fax: 4039-8383 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI N" 2.243, de 21 de julho de 1014- Fl1>. 04109 

Art. 10. A Mesa da Câmara Municipal elaborará sua proposta 
orçamentária e a remeterá ao Executivo até o dia 31 de julho de 2.014. 

Parágrafo único. O Executivo encaminhará à Câmara 
Municipal, até trinta dias antes do prazo fixado no caput, os estudos e estimativas 
das receitas para o exercício de 2.015, inclusive da receita corrente líquida, 
acompanhados das respectivas memórias de cálculo. 

Art. 11. Na execução do orçamento, verificando que o 
comportamento da receita ordinária poderá afetar o cumprimento das metas de 
resultado primário e nominal, os Poderes Legislativo e Executivo, de forma 
proporcional as suas dotações, adotarão o mecanismo da limitação de empenhos e 
movimentação financeira nos montantes necessários, observando a destinação de 
recursos, nas seguintes dotações abaixo: (art. 9º da LRF). 

I- Contrapartida para projetos ou atividades vinculados a 
recursos oriundos de fontes extraordinárias como convênios, operações de crédito, 
alienação de ativos, desde que ainda não comprometidos; 

II- Obras em geral, desde que ainda não iniciadas; 
III- Dotação para combustíveis destinada à frota de veículos dos 

setores de transportes, obras, serviços públicos; e 
IV- Dotação para material de consumo e outros serviços de 

terceiro das diversas atividades. 

Parágrafo Único. Na avaliação do cumprimento das metas 
bimestrais de arrecadação para implementação ou não do mecanismo da limitação 
de empenho e movimentação financeira, será considerado ainda o resultado 
financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior da Unidade 
Gestora, observada a vinculação da destinação de recursos . 

Art. 12. A compensação de que trata o artigo 17 § 2º da Lei 
Complementar nº 101/2000, quando da criação ou aumento de Despesas 
Obrigatórias de Caráter Continuado, poderá ser realizada a partir do 
aproveitamento da margem líquida de expansão prevista no demonstrativo VIII, 
observando o limite das respectivas dotações e o limite de gastos estabelecidos na 
Lei de Responsabilidade Fiscal. (Art.4 º § 2º). 

Art. 13. Constituem riscos fiscais capazes de afetar o equilíbrio 
das contas públicas do Município, aqueles constantes do Demonstrativo de Riscos 
Fiscais desta Lei. 

§ 1° Os riscos fiscais, caso se concretizem serão atendidos com 
recursos da Reserva de Contingência e também, se houver, do excesso de 
arrecadação e do superávit financeiro do último exercício. 

§ 2° Sendo esses recursos insuficientes, o Executivo Municipal 
encaminhará Projeto de Lei a Câmara, propondo anulação de recursos ordinários 
alocados para investimentos, desde que não comprometidos. 

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255 - Centro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista / SP 
Fone: (11) 4039-8320 1 Fax: 4039-8383 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI ,v• 2.243, de 21 de julho de 2014- FII. 05/09 

Art. 14. A lei orçamentária conterá reservas de contingência, 
para atender passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, 
capazes de afetar as contas públicas. 

§ 1° A reserva de contingência será fixada cm, no máximo, 3 % 
(três por cento) da receita corrente líquida e sua utilização dar-se-á mediante 
créditos adicionais à sua conta. 

§ 2º Na hipótese de ficar demonstrado que a reserva de 
contingência não precisará ser utilizada para sua finalidade, no todo ou em parte, o 
Chefe do Executivo poderá lançar mão de seu saldo para dar cobertura a outros 
créditos adicionais . 

Art. 15. As obras em andamento e a conservação do patrimônio 
público terão prioridade sobre projetos novos na alocação de recursos 
orçamentários salvo projetos programados com recursos de transferências 
voluntárias e operações de crédito. 

CAPITULO V 

DOS CRÉDITOS ADICIONAIS, TRANSPOSIÇÃO E REMANEJAMENTO 

Art. 16. Os projetos de Lei relativos a créditos adicionais serão 
apresentados com a classificação da estrutura programática da mesma forma que 
apresentado na Lei Orçamentária Anual (LDA), observando o art. 12 da Lei 
Complementar nº 101 de 2000. 

§ 1 º Os créditos adicionais e extraordinários, se abertos nos 
últimos quatro meses do exercício imediatamente anterior, poderão ser reabertos 
pelos seus saldos, no exercício a que se refere à Lei, por decreto do Poder 
Executivo. 

Art. 17. (VETADO) 

Art. 18. Serão consignados na lei orçamentária recursos 
financeiros à Câmara Municipal, para atendimento ao disposto no inciso III do § 
2° do art. 29-A, da Constituição Federal, repassados na proporção de 1/12 (um 
doze avos) do total das despesas destinadas ao Legislativo, até o dia 20 de cada 
mês. 

CAPÍTULO VI 

DAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS PARA SETOR PRIVADO 

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255- Centro -CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista / SP 
· Fone: (11) 4039-8320 /Fax: 4039-8383 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI ,'\l" 2.143, de 21 de julho de 2014- Fls. 06109 

Art. 19. Somente será autorizada a transferência de recursos a 
título de subvcnçôcs sociais, auxílios ou contribuições a entidades privadas sem 
fins lucrativos, se observadas às seguintes condições: 

1- declaração de funcionamento regular pelo período núnimo 
de doze meses; 

II- plano de aplicação dos recursos solicitados; 
III- comprovação de que a entidade não visa lucro e que os 

resultados são investidos para atender suas finalidades; 
IV- comprovação de que os cargos de direção não são 

remunerados; 
V- balanço e demonstrações contábeis do último exercício; 
VI- comprovação de regularidade para com a Fazenda 

Municipal, a Previdência Social e o Fundo de Garantia. 
VII- parecer favorável do Conselho Municipal identificado com 

a atividade principal da entidade. 
VIII-comprovação de que a entidade não possui na sua direção 

ou administração agente político do Município. 

§ 1° Ocorrendo o deferimento por parte do Executivo, este 
solicitará, através de projeto de Lei, autorização formal ao Legislativo. 

§ 2º O Poder executivo concederá prazo até 30 de janeiro do ano 
seguinte ao recebimento da subvenção, para a prestação de contas, devendo 
ocorrer à devolução dos valores no caso àc desvio de finalidade. 

CAPÍTULO VII 

DAS DISPOSIÇÕES SOBRE ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO 
TRIBUTÁRIA 

Art. 20. O Executivo encaminhará ao Legislativo, quando 
preciso, projetos de lei propondo alterações na legislação, inclusive na que dispõe 
sobre tributos municipais, e a atualização da planta genérica de valores, ajustando
ª aos movimentos de valorização do mercado imobiliário, se necessárias à 
preservação do equilíbrio das contas públicas e à geração de recursos para 
investimentos ou, ainda, para a manutenção ou ampliação das atividades próprias 
do município. 

Art. 21. Todo projeto de lei versando sobre concessão de 
anistia, remissão, subsídio, crédito presumido, concessão de isenção em caráter 
não geral, alteração de alíquota ou modificação de base de cálculo que implica 
redução discriminada de tributos ou contribuições, e outros benefícios que 
correspondam a tratamento diferenciado, deverá atender ao disposto no art. 14 da 
Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2.000, devendo ser instruído com 
demonstrativo evidenciando que não serão afetadas as metas de resultado nominal 
e primário. 

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255 - Centro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista / SP 
Fone: (11) 4039-8320 I Fax: 4039-8383 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI IV' 2.143, de} 1 de julho de }()14 - FfI. 07109 

Parágrafo único. Não se sujeitam às regras do caput a simples 
homologação de pedidos de isenção, remissão ou anistia apresentados com base 
na legislação municipal preexistente e também quando a anistia for referente aos 
encargos da dívida ativa. 

Art. 22. Os tributos lançados e não arrecadados, inscritos em 
divida ativa cujos custos para cobrança sejam superiores ao crédito tributário, 
poderão ser cancelados, mediante autorização cm lei, não se constituindo renúncia 
de receita. (art. 14 §3° da LRF). 

CAPÍTULO VIII 

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS COM PESSOAL 

Art. 23. Desde que oh~ervada à legislação vigente, respeitados 
os limites previstos nos arts. 20 e 22, parágrafo único, da Lei Complementar n.0 

101, de 4 de maio de 2.000, e cumpridas às exigências previstas nos arts. 16 e 17 
do referido diploma legal, fica autorizado o aumento da despesa com pessoal para: 

I - concessão de qualquer vanlagem, reajuste ou aumento de 
remuneração, criação ou transformação de cargos, empregos e funções, ou ainda 
alteração de estruturas de carreiras; 

II - admissão de pessoal ou contratação a qualquer título. 

§ 1° Os aumentos de despesa de que trata este artigo somente 
poderão ocorrer se houver: 

I - prévia dotação orçamentária suficiente para atender às 
projeçües de despesa de pessoal e aos acréscimos delas decorrentes; 

II - Lei específica para as hipóteses previstas no inciso 1, do 
caput; 

III - observância da legislação vigente, no caso do inciso II. 

§ 2º Estão a salvo das regras contidas no § 1° a concessão de 
vantagens já previstas na legislação pertinente, de caráter meramente 
homologatório. 

§ 3º No caso do Poder Legislativo, deverão ser obedecidos, 
adicionalmente, os limites fixados nos arts. 29 e 29-A da Constituição Federal. 

Art. 24. Na hipótese de ser atingido o limite prudencial de que 
trata o art. 22 da Lei Complementar n.0 101, de 4 de maio de 2.000, a contratação 
de horas extras somente poderá ocorrer nos casos de calamidade pública, na 
execução de programas emergenciais de saúde pública ou em situações de 
extrema gravidade, devidamente reconhecidas pelo respectivo Chefe do Poder 
Executivo. 

AV. Adherbal da Costa Moreira, 255- Centro- CEP 13231-901 -Campo Limpo Paulista / SP 
Fone: (11) 4039-8320 1 Fax: 4039-8383 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI lV' 1.143, de 11 de julho de 2014- Ff~·. 08/09 

CAPÍTULO IX 

DAS ORIENTAÇÕES RELA TIY AS À EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Art. 25. Até trinta dias após a publicação da lei orçamentária, o 
Executivo estabelecerá metas bimestrais para a realização das receitas estimadas. 

§ 1 º Na hipótese de ser constatada, após o encerramento de cada 
bimestre, frustração na arrecadação de receitas capaz de comprometer a obtenção 
dos resultados nominal e primário fixados no Anexo de Metas Fiscais, por atos a 
serem adotados nos trinta dias subseqüentes, o Executivo e o Legislativo 
determinarão a limitação de empenho e movimentação financeira, em montantes 
necessários à preservação dos resultados almejados. 

§ 2º Na limitação de empenho e movimentação financeira, serão 
adotados critérios que produzam o menor impacto possível nas ações de caráter 
social, particularmente nas da educação, saúde e assistência social, e na 
compatibilização dos recursos vinculados. 

§ 3º Não serão objetos de limitação de empenho e 
movimentação financeira as despesas que constituam obrigações constitucionais e 
legais do município, as destinadas ao pagamento do serviço da dívida e 
precatórios judiciais, inclusive aquelas relativas à folha de pagamento do pessoal. 

§ 4º A limitação de empenho e movimentação financeira 
também será adotada na hipótese de ser necessária a redução de eventual excesso 
da dívida consolidada, obedecendo-se ao que dispõe o art. 31 da Lei 
Complementar n.0 101, de 4 de maio de 2.0(}0 . 

§ 5º Na ocorrência de calamidade pública, serão dispensadas a 
obtenção dos resultados fiscais programados e a limitação de empenho enquanto 
perdurar essa situação, nos termos do disposto no art. 65 da Lei Complementar n.0 

101, de 4 de maio de 2.000. 

Art, 26. A limitação de empenho e movimentação financeira de 
que trata o art. 25, § 1°, poderá ser suspensa, no todo ou em parte, caso a situação 
de frustração na arrecadação de receitas <;e reverta nos bimestres seguintes. 

Art. 27. Na realização de ações de competência do Município, 
poderá este adotar a estratégia de transferir recursos a instituições privadas sem 
fins lucrativos, desde que especificamente autorizada em lei municipal e seja 
firmado convênio, ajuste ou congênere, pelo qual fiquem claramente definidos os 
deveres e obrigaçôcs da cada parte, a forma e os prazos para prestação de contas . 

. Av. Adherbal da Costa Moreira, 255 -Centro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista / SP 
Fone: (11) 4039-8320 I Fax: 4039-8383 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
GABINETE DO PREFEITO 

EEI .IV" 2.243, de 21 de julho de 2014 - Fls. (191119 

Parágrafo único. A regra de que trata o caput aplica-se a 
transferências a instituições públicas vinculadas à União, ao Estado ou a outro 
município. 

Art. 28. A cessão de funcionários para outras esferas de governo 
independe de convênios, termos de acordo, ajuste ou congênere, desde que haja 
recursos orçamentários disponíveis, e que não sejam admitidos para esse fim 
específico, salvo se para realizar atividades em que o município tenha 
responsabilidade solidária com outros entes da Federação. 

CAPÍTULO X 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

Art. 29. Se a lei orçamentária não for publicada até o último dia 
do exercício de 2014, fica autorizada a realização das despesas até o limite mensal 
de um doze avos de cada programa da proposta original remetida ao Legislativo, 
enquanto a respectiva lei não for promulgada. 

Parágrafo único. Considerar-se-á antecipação de crédito à 
conta da lei orçamentária a utilização dos recursos autorizada neste artigo. 

Art. 30. Integram esta Lei os Anexos 1, II, III e IV. 

Art. 31. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação . 

Publicada na Secretaria de Administração e Finanças desta Prefeitura Municipal, 
aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e catorze. 

Sandro Luís cL: 
Secretário de Administração e Finanças 

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255 - Centro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista / SP 
Fone: (11) 4039-8320 I Fax: 4039-8383 



• 

• 

' . 

' ' ' 

ANEXO 

1 

METAS 

FISCAIS 



AMF- Demonstrativo 1 {lRf, art 4º, § lg) 

ESPEOFICAÇÃO 

Reçeita Total 

Receita Primária (1) 

Despesa T ota! 
Despesa Primária (U) 
Resultado Primário (IH)= (1-11} 
Resultado Nominal 
Dívida Pública Consolidada 
Dívida Consolidada Líquida 

Receitas Primárias advindas de PPP (LV} 

Despesas Primárias geradas por PPP {V} 

Impacto do saldo das PPP {Vl)=(IV-Vj 

Valor 

Corrente 
(•) 

• 

178.655.338,00 
178.107.884,00 
178.655.338,00 
169.255.338,00 

8.852.546,00 

{2.613.099,22) 
32.892.903,80 
25.280.584,19 

'lfONTE: SECRETARIA MUtllOPA.J. 00:: At>Mlt11$TAAÇÃO ~ f1t1At1ÇJ\S. 

tlOTAEXPUCATIVA· 

A U.i Compleme""'r n• 101- O< p.irági•lo< 1• e 2• do arogo 4• "'""l""m olln<= de Metàs fj>ea;,_ 

Ne>t<> ar>e>«> .oonsta as meta> P""' ci""' ""'~· e>pe<ifi<adas em ""!ore> oorreot•" e al""-'ntes. 

- receita<; 

·<lo-<pesa>; 

- "'sul"'do nominal; 

. ""'"!ta.do p<lm.ifio; <:. 
- dô1"da pOOlica. 

• 
Prefeitura Municipal de campo Limpo Paulista - SP 

lEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 

2015 

2015 2016 

"""""Vaior 

1 
%PIB Valor 

Constante Corrente 

Valor 

Constante 
(a/PIB} (b) 
XlOO 

168.542.771,70 0,012486 189.293.828,86 178.579.083,83 
168.026.305,66 0,012447 188.713.527,62 178.031.629,83 
168.542.771,70 0,012486 189.293.828,86 178.579.083,83 
159.674.847.17 0,011829 179.561.828,86 169.397.951,75 

8.351.458,49 0,000619 9.151.698,76 8.633.678,08 
(Z.465.187,95) -0,000183 (2.638.952,38} (2.489.577,72} 
31.031.041,32 0,002299 29.823.065,40 28.134.967 ,36 
23.849.607,73 0,001767 22.641.631,81 21.360.030,01 

1 
0,0001 
º·ººº 0,000 

IAs metas foram projetad.,s para""' tnênio,"" sei>. para o ....,R;icio a que se releri.-e<n e pa,. '" oo;, 'º&"'""°' 
"""' ""'lho< en"'nd•mento. <obem oq<.ri"" >egointe> .,,,,,,,, ... ,,., 

1 - ª' "'°";''" primán"' com-spondem iis reretas fl>,;;,,;, liquit10>, r""'1tante> 00 >0motória das reoeit<>> "'"""'"'e de «'Pit..I, exduida> as recerta> de .,p1w;açóes ~"""°"'""'('"'""""'ª'"ºde depõ=); 

2 - as de<f""''" primária> rorn"pon<krn ao1Dtill da despeso "'>"mentiria d«luzid.1> •> de'I""""' rom ju"'' e amortnoç.io da divida. 

:3 ·o tt<U!Iodo primáno <OfTe>ponde ~ dffere<>Ç> efltfe a-> ffCe""' pnmitiit>e despes.-i> p<im;,._.; 

!4 - O indi«> aplicado na projeção doon;am<nto p.><a os e><e<ácio> de 2015 a 2017foram os seeuin('"-

201S - 6))0% PIB ESTADUAi. WlS l.431l1!80.000.000 

W16-6.QO% PIBESTADUO.L.W16 1.502.414.000.000 

W17 -6,00% PIB ESTADUA!.1017 1577545.lOO.OOO 

s- Co<ifonne (ndi<>" utili!.OOS pelo M""""'O>do Pl•nefamento. SeQ-etqr;,, de Otçamenm fede< ai. soe r» ~l•boraç.io da lO<.> do Go.emo Federa! par• o e•erçiçio de 20.!'.. 

'

jG O Morudpoo nâo P<l=• ppp·._ portondo n3o h3 >raklres a ...,..,....ito. J ·.jf'·. 

Campo Limpo Paulista .._ 2'>.rl.• <\bril de 2014 ·,...., 1 • ; .. lf lf}· 
TT--' ~"'"'!--~- f 'll.~I • 

-~- se Robertod~-~,--~ Sandro Lui's CazJ~ 
Prefeito Mumopal / Senetírio de Administr<1çàoe F1nançis 

' 
1 

1 

1 

%Pl8 

(a /PIB} 
XlOO 

0,012599 
0,012561 
0,012599 
0,011951 
0,000609 

-0,000176 

0,001985 
0,001507 

0,000 
0,000 
0,000 

Valor 
Corrente 

(e) 

200.649.378,59 
200.034.259,28 
200.649.378,59 
190.577.458,59 

9.456.800,69 
{2.530.340,30) 

26.886.228,86 
20.111.291,51 

- ' 
j):Y.~•<,L/ 

,.~c'mpo ,.~ 
i: ~ ~ 
õ .....!< ~ 
"' ~ 

2017 

Valor 
Constante· 

189.291.866,60 
188.711.565,36 
189.291.866,60 
179.790.055,28 

8.921.510,08 
(2.387.113,49) 
25.364.366,85 
18.972.916,52 

/~ 4. .. 

~ 
R$ l,00 

%PIO 

(a/PIB) 
X100 

0,012719 
0,012680 
0,012719 
0,012081 
0,000599 

--0,000160 
0,001704 
0,001275 

0,000 
0,000 
0,000 

---~;.,<df's-A( Whitehead Merli 

Contaooí'a CRC 1SP-188711/0-4 

De1nonstrativo 1 - Metas Anuais 



' 1 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

.~"p. 
,,~~· .-~,. 
'• ~ :o ~ i;. 
~ a , .~ 

~ 
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

201S 

AMF - Demonstrativo 11 {LRF, art 4!?, § 2e, inciso 1) 

!-Metas Previstas li-Metas Realizadas 

ESPECIFICAÇÃO em 2013 % PIB em 2013 %PIB 

(a) (b) 

Receita Total 166.156.343,00 0,012146 147 .034. 761, 73 0,010748 
Receita Primária (I} 164.853.030,00 0,012051 144.112.524,14 0,010535 

Despesa Total 166.156.343,00 0,012146 138.875.284,02 0,010152 

Despesa Primária {li) 160.208.635,30 0,011711 132.082.263,45 0,009655 

Resultado Primário (111)=(1 - li) 4.644.394, 70 0,000340 12.030.260,69 0,000879 

Resultado Nominal 494.769,36 0,000036 2.125.554,57 0,000155 

Dívida Públíca Consolidada 40.600.191,12 0,002968 40.760.600,66 0,002980 

Dívida Consolidada Líquida 30.576.613,14 0,002235 32.207 .398,35 0,002354 

FONTE: SECRETARIA MUNlClf'Al DEADMlNJSTRAÇÃO E FINANÇAS 

NOTA EXPLICATIVA: 

De acOído com o inci'° 1 do§ 2~ do art. 4~ da lei de Re-;ponsabilidade fiscal · LRf e Port.-iria STN n~ 407, de 2011. 

1-Valores apu>0dosronlorme balancete da receita e despesa do referido exercício; 

2 -Anexos do SISTN referentes ao lQ e 6~ bimestre do <mo de 2013. r---. 

As metas fixadas sempre serão objeto de avaliaçao pelo projeto d<' lei das dir .. trizes orç<imenlári.as do exeícici~;eguinte. 

" 
' ' 

1~ 
1 ['~'' lf 

---------"'e,._ __ _ 
Sandro luís Cal.ela· 

' 
\ _,...-/osé Roberto de Assis ,,_,.,.. 

Prefeito Municipal Secretár~o rje Administração e-finanças 

R$1,00 

Variação (11-1) 

Valor % 
(e)= (b·a) (e/a) x 100 

(19.121.581,27) -11,Sl 

{20.740.505,86) -12,58 

(27.281.058,98) -16,42 

{28.126.371,85) -17,56 

7.385.865,99 159,03 

1.630.785,21 329,61 

160.409,54 0,40 

1.630.785,21 5,33 

)iódf'1.._/, 

LourdesJ(.Whitehead Merli 

Contadora CRC lSP-188711/0-4 

Demonstrativo li - Avaliação do Cumprhnento das Metas do Exercicio Anterior 



• 
Prefeitu1<1 Municipal de Campo Limpo Paulista SP 

lEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

• 
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS F1XADAS NOS TRÊS EXERCÍOOS ANTERIORES 

2015 

AMf- Demonstrativo m (Ul.f, art 4g, § 2~. inciso HI 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2012 2013 % "'" • MS % 

Receit<i Total 136.673.770,36 147.034.761,73 7,58% 165.818.447,71 12,77% 178.655.338,00 7,74%; 

Receita Primária 10 134.569.130,14 144.112.524,14 7,09% 165.285.737,71 _14,69% 178.107.8&11,00 7,76.;, 

Despesa Total 141.769.786,85 138..875.284,02 -2,04% 165.818.447,71 19,40% 178-655338,00 7,74% 

Despesa Primária (11) 135.843.894,80 132.082.263,45 -2,77% 155.958.447 ,71 ''"""' 169.255.338,00 '·"" Resultado Primário 1111)=(1- li) {1.274.764,66} 1z.o3n260,69 -1043,72% 9.327.290,00 -22.47" 8.852...546,00 .,,.,. 
Resultado Nominal 3.816.235,32 2.12S.S54.S7 -411,30% 14.313.714,93) -302,95% (2.613.099,22) -39,42% 

Divida Pública Con>0lidada 40.09'l.373,45 40.760.600,66 1,65% 35.%2.742,20 -11,n% 32.892.903,80 -8,54% 

Dívida Consolidada LÍquida 30.081.843,78 32.207.398,35 7,07% 27.S'B.683,42 -13,39% 25.280584,19 -9,37% 

ESPEOílCAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CONST ANTFS 

2012 2013 • 2014 % 2015 • 
Receita Total 128.937 519,21 138.712.039,37 7,58% 156.432.497,84 12,77% 168542.771,70 7,74% 

Receita Primária (1) 116.952.009,57 1l5.955.211,45 '·""' 155.929.941,24 14,69% 168.026.305,66 7,7flYó 

Despesa Total 133.745.081,93 131.014.418,89 -2,04% 156.432.497,84 19,403 168542.771, 70 7,74% 

O..s~sa: Primária (Ili 118..154.617 ,74 124.605.908,92 -'2,77% 147.130.611,05 18,08% 159.674.847 ,17 8,53% 

Resultado Primário (rnj=(I - li} (1.202.608,17) 11.'149.302,54 -1043,723 8.~9.330,19 -22,47',1; 8.lSI.4S8,49 ·S."'3 
Re5ultado Nominal 3.600.222,00 2.00S.2'10,16 ·44,30% {4.069.542,39) -302,9S% {2.465.187,95) "39,42% 

Dívida Púbtie<1 Consolidada 37.829597,59 38.453.396,85 1,65% l3.927.115,28 -11,77% 31.031.041,32 -8,54% 

ivida Consolidada liquida 28379.097,91 30.384.338,07 7,07% 26.314. 795,6B ·13,39% 23.849.607,73 -9,37% 

FO>ITL SfCllfTARIA OE lll>M•N>>IRAÇÃO E f!NAl<ÇAS 

NOTA EXf'UO\flVA. 

O•.arooio CQm a§ 2•, i<l<i«> !I, do•"- 4'<1.1 l<'id< ~,.;.Foscai -UIF e (i'o"'ria srn n• 401, de 1011) 

l ·O K.di«>~ploc.><la na pruj,-ç>ada °""""""° pora as.,_ciaa; de 1014 a i<l\6 óxan• O< >"il"U.t<s 

.1015 6,""" r· 
)1>16 6.00'-' 

2017 6,00% 

' 
COO!O""" U.d""' util.z..,.jo< polo"'"'""'""" f'lõn•j•meOto, S..'<Mõria <kO....>O'C«!a f<-de'4l SOf "' Wha<,.,!ioda 100 da G"""'oo federal P'" ó'"'"'""' de 1"14 

' > ·O>'ª'°"''""" o> •no< de >012, 201Je lOI• furam <rlO'ddo• do ba!anc.te da ««M" ~=do>~'ª""'" 

'°" 189.293.828.86 

188.713.527,62 

189.293.828,86 

179.S61.828,86 

9.151.698,76 

(2.638.952,38) 

29.823.065,40 

22.641.631,81 

2016 

178579.083,83 

178.031.629,83 

]78.579.083,83 

169.397.951,75 

8.633.678,08 

(2.4B9.577,72} 

28.134.967,36 

21.360.030,01 

r, 

! . "' 
'~m,o Lim>" "º'"" "· ~"""" '' "" -~~:-=)· 

-,, 
' 

1, \vi :T.; ' 

f l 1'1 
J 

"--J Ja:efeito Municip31 · 

\~ ----· S;rn<1rouib'~1a 

Secretario de Administ<~o e f"~>;>nças 

.;;' 

% 

S,95% 

5,95% 

5,95% ·-3,3~ 
0,99% 

-9,33% 

-10,44% 

% 

5,95% 

5,95% 

5,95% 

6,09% 

3,38% 

0,99% 

·9,33% 

-10,41\% 

º0.\.-~~po~ 1!5' /' <i> . . 
" ~ <-
$ "~ F 
/~ ..... 
~ 

R$1,00 

"'" % 

200.649378,59 6,00% 

200.034.259,28 •.00% 
200.649-378,59 6,00% 

190.577.458,59 6,13% 

9.456.800,69 3,33% 

{2.530.340.30) -4,12% 

26 886.228,86 -9,85% 

20.111.291,51 -11,18% 

2017 % 

189.291.866,bO 6,00% 

188.711.565,l6 6,00"/o 

189.291.Rtió,60 6,00% 

179.~0.055,ll! 6,U3 

8.921.510.08 3,333 

{2.387.11l,49) -4,123 

25.364.3füi,85 ·9,85% 

18.972.916,52 -11,18% 

'·· "' (r;.l,/,• 

--w"urd~> Ap~ead Merl-:--· , 
f.orit..dor;i CR.C lSP-188711/0-4 

' Deinoostrativo li! - Met;i> fisr.ais aludis COlllfh>ídtbs com os fixadas no três exerdcio allterior"s 



' 
1 

• 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO ÚQUIDO 

2015 

AMF- Demonstrativo IV (LRF, art.4", § 2", inciso Ili) 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Patrimônio/Capital 

Reservas 
Resultado Acumulado 

TOTAL 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Patrimônio 
Reservas 

lucros ou Prejuízos Acumulados 

TOTAL 

FONTE: Secretari.i de Administração e fmançis 

NOTAEXPUCATIVA 

2013 % 2012 

55.359.045,54 0,00% SS.359.045,54 

- - -

- - -

55.359.045,54 0,00% 55.359.045,54 

REGIME PREVIDENOÁRIO 

2013 % 2012 

De a~ordo CQm o inciso Ili do§ 2• doart 4~ d.i Lei de RespOl'1$ilbilidade Fi=! - LRf e Portaria STN n• 4{17. de 2011-

• 

R$1,00 

% 2011 % 

-5,42% 58.530.318,76 100,00% 

- - -
- - -

-5,42% 58.530.318,76 100,00 

% 2013 % 

1

0 Pa,'.""'õni~ líquido ~presen~o n~ quadro acima representa o resultado consolidado do ~u~~pio de Cdrnpo Limpo Paufü;ta, dos últimos ires ~•ercicios anterio1es (2011, 10 12 e 2(113) ao ano dte 

edt<;ao da Lei de D1tetrnes Orç;iment>irlas de 2015. ' -~-

. -"' - -,'- ---..___ "' 
Os Vi!lo.-es apresentodos foram reli< ados dos Balançm Patrirnooiais dos resp\'Oivos e~ercioos rnencio_nad<Js em qu~o. \ .-'-FA. 

Campo Limpo Paulista SP, 25 de abril de 2014 

1~ 
'-~~ RObertOdeASSiS 

Prefeito Municipal 

-.-.. ----------~fT1~'f 

'"-.., lr ~ 

- l"·'·lif ~ " '' ' --~-.~7, --yi . 
Sandro U!ls, Cat~' 

Sacretarlo de Admini~~~~ e 

Finanças '-

_. -" 

----"'"'••c•c·,··~-------

hitehead Merli 

Contadora tRC 1 SP·188711/0-4 

~E).\-\mpo ,s, 
! ~ ~ 

ó ....:? e; 

~ !;' 
/1!. ._{: 
~~!ufl,$ 

Demonstrativo lV - Evolução do patrirnónio líquido 



• 

• 
' ' 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

2015 

AMF • Demonstratívo V (LRF, art 4g, § 22, inciso Ili) RS 1,00 

RECEITAS REALIZADAS 2013 2012 2011 

"' )b) "' RECEITAS DE CAPITAL• ALIENAÇÃO DE ATIVOS (i) . 322,363,20 S0.248,0S 

Alienaçao de Ben; Môvels 66.460,00 14.000,00 

Alienaçao de Ben; Imóveis 255.903,20 66.248,05 

DESPESAS EXECUTADAS 2013 2012 2011 
)d) ,,, Ili 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO OE ATIVOS 111) . 173.336,SG 218.106,45 

OESPESAS OE CAPITAL . 173.336,56 218.106,45 

Investimentos . 173.336,56 218.106,45 

Inversões Financeiras . 

Amortização da Oivlda 

DESPESAS CORRENTES DO REGIME DE PREVID~NCIA 

Regime Geral de Previdência Social . 
Regime Próprio dos Servidores Púbilcos . 

SALDO FINANCEIRO 0,00 149.026,64 ·137.858,40 

(g)=I {1a-11dJ~111 h) (hl,.((lb-lle)+ 1111) [i)~(lc·i.f) 

VALOR (Ili) 11.168,24 11.168,24 (137.SSS,40) 

FONTE: Secret~rla de Administração e Finança> 

NOTA EXPLICATIVA: 

Em continuidade à demonstração da evoluç~o do patrimônio liqu100, é desta~ado, segundo e lnc,so Ili (lo§ 2· Co an. 4~ Oa Lei de Responsab1ii:Jade Fiocol · 

LRF, a origem e a apllcaçao doo recursos obtidos com a ollenaç~o de at.vcs, CUJO forma de elaboraç~o e preerichlm~nto do respectivo demonstrativo. 

~Importante ressaltar o disposto no art. 44 da LRF, segundo o Qual é vecada a ap;içoç~o de receita de cap;rn1 der;vada da aiienaç~o de ben> e direito> ~ue 

integram o patrim6nio público para o linonc1omento de de>pesa corrente, oolvo se Oestlnada por lei ao Regime Geral de Pre,,dên.:<a Social O'.J ao:; RPPS . 

1 "'~"1oberto de Assis 
~~~lto Municipal 

,;;;J{~~«/ 
Lourdes A:9-~Whitehead Merli 
Contadora CRC l SP·l88711/0·4 

Demonstrativo V- Origem e aplicação dos recursos obtídos com alienação de ativos 1 



• 

• 

,, ', ~1) ' " .. ,, '·~., 
' ' 

'\ ' 
" ' 

20l6 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 
;!031 

2032 

2033 

2034 

2035 

2036 

2037 

2038 

2039 

Z040 

2041 

2042 

2043 

'2044 

2045 

2046 

2047 

Z048 

2049 

2050 

2051 

2052 

2053 

2054 

2055 

2056 

2057 

2058 

2059 

2060 

2061 

'2064' 

2063 

2064 

2065 

Prefeitura 1v1wnícipal de Campo Limpo Paulista SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE !'v1ETAS FISCAIS 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS 
2015 

Demonstrativo VI - Projeção Atuarial do RPPS e# 1 



• 

2067 

2068 

2069 

2070 

2071 
2072 

2073 

2074 

2075 
2076 
2077 

2078 
2079 

2080 
2081 
208z 

2083 
2084 

2085 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS 

2015 

Nota: Projeção atuarial elaborada em 25/04/2014 

FONTE: Secretaria de Administração e Finanças 

NOTA EXPLICATIVA: 
Em atendimento o estabelecido no art. 42, § i~. inciso IV, alínea "a", da Lei de Responsabilidade Fiscal LRF. 

O munícipio de Campo Limpo Paulista n~o possui Regime Próprio de Previdência Municipal, por essa raz3o nao é 
demonstrado este anexo na LOO 2015 no que trata a avallaçao da sltuaç~o financeira do Regime de Previdência dos 
Servidores Públicos . 

\"' ' 
Campo Limpo Paulista SP 25 de··a~il de 2o+4 

, ,.y ',,, ' \ \, ~/ r 1.J;' r~'' 
José oberto de Assis Sandrl\.1.uls a ela 

___ _..refeito Municipal Secretari.o de AdrQ nlstração 
~ Fi~àn~s ' ... 

-~/? 
. "'' Lourde~ hltehead Merli 

Contadora lSP-188711/0-4 

>-·~-

Demonstrativo VI - Projeção Atuarial do RPPS 2 



• 

• 

Prefeítura Municipal de Campo Limpo Paulista SP 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 

2015 

Demostrativo VI· LRF, art 4R, § 2g, inciso IV, allnea a 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 2011 2012 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (1) 

OESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 2011 2012 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (li) 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (l • 11) 

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS 

FONTE: Secretaria Municipal Administração e Finanças 

NOTA EXPLICATIVA: 

Em atendimento o estabelecido no art. 4 ', § 2', inciso IV, alíne<J "a", da lei de Responsabilidade Fiscal LRF. 

2013 

2013 

No muníclplo de Campo Limpo :.a_ulista não possui Regime Próprio de Previdência Municipal, por função disto não é demonstrado este 

anexo na LDO 2015 a respeito da avaliação da situaç~o financeira do Regime de Previdência dos Servidores PUblicos, 

' 
Campo Limpo Paulísta SP 25 de abril·.d·e 2014 \ 

~' 
Jos aberto de Assis 

'--"" efeito Munlcipal 

1 / l}j 
Sandro Luí~\Càzela 

secretario de.-Adml.ílístraç~o 
' 

Demonstrativo VI· Receitas e despesas previdenciárias do RPPS 

/c>p/11 ,-~! 
Lourdes Ap. hitehead Merli 

Contadora CRC lSP·l887ll/0-4 

' • 



AMF- Demostrativo VH (lRf, art. 4", § l", ificiso V} 

• 
Prefeitura Muniàpal de campo limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 

2015 

• 

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA SETOR/PROGRAMA/ 
TRISUTO MOOAUOAOE 

BENEFKiÁRIO 
2015 2016 

IPTU Isenção lsenç~o para Aposentados 1-15SJJOO,OO 1.224.300,00 

IPTU eJSS isenção 
Incentivo fiscal lei Cornplen1entar 

121-000,00 lZB.260,00 
110/98 

Tributo lnsçritos Oívid;.i Ativa Remissao Remis:;ao de Divida Ativ;i 110J)00,00 116.600,00 

TOTAL 1.386.000,00 1.469.160,00 

FONTE: Secretaria de 

Administração e Findnças 

NOTA EXPLICATIVA; 

Oe acordo com o art. 4º, § 2º, inciso V, da lei de Responsabilidade Fiscal - LRF e Portaria STN nQ 407, de 2011 

---, ., 
-.,_~ 

q
' \;· - .t-1 

'Qif' 
Campo Limpo Paulista SP, 25 de abril de 201q 

1'~ 
. fl ., ' 11LJ..i: 

---- \. !,· 
Sandro tuÍS;ealfe1a 

' 
\. ____ )_afé R~rto de Assis ') 

.___,_____. Prefeito Municipal $e(retJrio de Administração e Finanças 

1 

2017 

1.297.758,00 

135.955,60 

123.596,00 

1.557.309,60 

COMPENSAÇÃO 

Aun1ento da Las.e tr!buLlria. 

Aumento da base tributária. 

Aumento da base tributária. 

./ 4 
brJ11tF"' 

' 
lourdes A~.1ÍÍrhitchead Mertl 

Contador.i CRC 1SP 188711/0-4 

R$ 1,00 

Demonstrativo Vil - Estimativa e con1pensação da renúncia de receita 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
201S 

AMF ·Demonstrativo VIII (LRF, art. 4', § 2• inciso V) ' 
EVENTO Valor Previsto 2015 

Aumento Permanente da Receito 

(·) Transferên<:las Constitucionais 

(·)Transferências ao FUNOEB 

Saldo Flnal do Aumento Permanente de Receita (1) 

Redução Permanenta da Despeoa(il) 

Margem Bruta (lll) ~ (1~11) 

S;ildo Vtlll:ado da Margem eruta (IVI 

Novas DOCC 

Novas OOCC geradas por PPP 

M;irgem llquld;i de Elcp;insão de OOCC ~V)• (lll·IV) 

FONTE: Secretaria de Admlnlstraçao e Finanças 

NOTA EXPLICATIVA: 

lnstituldo pala Lei de Responsabilli;lade Fiscal· LRf no art, 17 e PortartaSTN ni 407, de 2011. 

R$ l 00 ' 

2.soo.000,co 

2.soo.000,00 

' 

2.soo.000,00 

S00.000,00 

soo.000,00 

2,000.000,00 

Estamos considerando no demonstrat;vo os volores como aumento perrnanent• da receita, em a:end1mento o§ 2v, do art. 17 da LRF, é• elevoç:lo do montante 

dt recurso• recebidos pelo ente, oriundos da elevaçao de alíquotas ou ompl••Ç"o da base de cillculo de trjbutoo que s~o objeto de t<anoler~ncio conHituçiona:, 

çom base no art 158 d;i Constituição Federal de 1988, tr;inscrltos a seguir' 

Art. 158. Pertencem aos Munldplos: 

I ·o produto da arreçildaçllo do impooto da Unl~o sobre renda e proventos de qualquer na\ure<:a, inçidente na fonte, sobre rendimentos pogoo, a qualquer 

título, por ~les, suas autarquias e pelas fundaçOeo qua 1nstltul1em e mantiverem; 

li· cinqüenta por canto 
do produto da arrecadaç.:lo do Imposto do Estado sobre a propriedade de velçulos automotores licenciados em seus territórios; 
Ili ·vinte e tlnco por cento do produto da arretadação do imposto do Estado sobre operações relativas il .::lrc~lação de mercadorias e sobre prestações de 
s~rvlços de transporte Interestadual e intermunicipal e de comunicaç~o . 

Campo Limpo Paulista SP 25 de abril de 2014 
.,\., \\ 

'\ 1 G:· 
\ w 0')úry \ n 1' 

' li :Ji'' 
' 1 ' Sandro Luís <1z.el 1 

Secretario de Admi~str,ação e Finanças 
~oberto de Assis 

i"--- Prefeito Municipal 

- u/ 
/,·"''""' WF / 

Lourdes Ap·: Whltehead Merll 
Contadora CRC 1SP188711/0·4 

Demonstrativo VIII· Margem de expansão das despesas obrigatóri;;is de caráter continu;;ido 1 



• 

ANEXO 

li 

METAS ANUAIS 
, 

MEMORIA E 

• METODOLOGIA 
, 

DE CALCULOS 



• 

• 
' 
' " : 3l 

~I 
~I 
• 



• 
~-~-~~~-~-

• 

• 
/ 



• 
Código Discriminação da Receita 

1325.01.05.00 Remuner.I ão de De Bancàrios de Recursos Vinculados d<) Se...,I Social 

1325.01.05.01 Rec. De Remuneração CONOlCA ····-·········- ., ...... __ ------·----·---···- --·····-···-----~--······ 

1325.01.05;)2 Remun. de Oep. 8anc3rio!;de RecursosVinculaOOs Comi. PROTEÇÃO BAS!CA-----·-···· 

1325.01.05.03 Remun. de Dei> &lf>Cários de Recursos VW:ulados FUOOo Nadooal de Assistencia &>c:i<il ..•.... 

1325.01.05.04 Remm. de Oep. Ball<".arios de Rewr.;os 'IITT:Uados fimdo Estadual de Assis1encia Social-···· 

1325.01.05.05 Remineração de Oep. Bancãnos de Reairsos V~dos ao Fundo $ocia! de Soltdariedade..---

1325.01.00.00 Rec. de RerTL de De 6sitos Bane.de Recursos\tin- TRANSITO 

1325.01.06.01 Remun_ de Oep_ BancáOOsde Reo.nwsVinolbdos Mullasde TransiW._. 

1325.01.06.021Rcc_ De Rem_ Depósilos Bancãios deRec_ Vmc. -FUNSET ..... 

1325.01 _88_48IRec_ Oe Rcm. Convenio d FNDE·Pro lnfancia Eqtõpamentos ..•.. 

1325.01_99_00,Receita de Rerldimentos de Depósitos Bancários Vinculados 

1325.01 _99.00 Re<::eila de Rendimentos de Oepõsitos Bancários VIOCJJados ..... 

1325Jl1.99.01 Receita de Rend de Depósitos Bancâiios V""3ados - ROYALTIES.----- --------···-·····---------------

1325.01.99.02 Receila de Remuncraç;\o dc Oepósikis V.,.;;ubt1os - FPEX Fundo E>p~ Prod. lnduslriali<. 

1325.0L99_3Receita de Rc!>dimentos de Depósitos Vi!>CUados - Saneamento p1 T od<>s-----

1325.0t _W_OO Re<::cil.~ de Rendimentos de Depósaos VrnruTados - Pn.ate _____ ........... -.-------

1325.01.99.07 Receota de Rendrmentos de Depósitos Vinculados - Cide_ .. _ ,_, ·--------------·------

1325.01.99.00IReceita de Rendimentos de Oepósilos Vinculados - PAC .. 

1325.01.99.11 Reo:ril<>de Rendimentos de Depósitos V01cul3dos - Trãr\sito__ -------------· ··-·-·· -

1325.01.99. 12 Rec.eila de Rendimefi!os de DepOOitos Vinculados - Conv Secrc\.3ri<l Da Habitação .. 

1325.01.99.13 Receita de Rendimentos deOepósitosVlllCUlaOos -COIWCd'ílu li.. -·----- - --------

1325.01.99.14 Receita de Rendimentos de Depósitos Yl<ICIJlados -Conv ProteÇáoBilsica __ . 

1325.01_99_ 19 Receita de Rem_ de Depositos Y"1c_ - Programa Pró lllfância Pac 11 Construção De Creches--

1325.01.99.201Recella De Remuneração Oe Depósit"" V...:Uados - Pnae ..... 

1325.01.9921 Rec Rend Conv !l.~nrst Agric Rciroescavadeira(Patrulha Mecaoilada)-----

1325.01.99.23IRec.eita de Rem Refonna e Ampliação de UBS-- ___________ _ 

\325_01.99.24IReceit1 de Rem_ Pro Mun GPDllMPL Mellw lrlfr:3 Estrutur:a ..-bana __ ..•.•. _____________ ............ . 

1325 01 9935 ReceM de Reni ConvenioM""st Esporte e Lazer Reforma Ginasio FWaS<io ----·-- --------·---·· 

1325 Ol 99 26 Rec De Rem Converuo MrnistenoSatideUBS São Josê __ 

1J25 Gl 99 28 Receita de Remlltleraçao- UBS Nudeolndustlial 2 ---·-··-·-

1325 01 99 Rec.Rend Onrbus Esc... FNOE Camioho da Escola Accssivel Cadci"affie __ 

1325.01.99.30IRccRend- Onibus Esc. FNDE Caminl"' da escola Prona Campo Rural. ......... ------

1325.01.99.33 Rcc.Rend- Conv MiniS1. Da< Cid...:les Pio~ ~Jo Poídica _______ . ----· ·---

1325.01.99.34 Rec.Rend- PMAT--Pl'og. Mod~Mn. T<btlari-3... ----·---·. -----------·-·--

1325.01.99 35 R<>e. Remi. C<>nv. Minislelio Saiide-UBS Canj Hab. SaõJose Academia Saii<le ... 

1325.Gl.99.42 Roe_ Rend COO\f_ Mlr>sl Cidades Inira Estr. Vita lllduslriat Minha Casa Mnha Yrda ___ , .. 

1325.01.99.44 Rec Rend_ Coowe.-rio ~S-Aquis~ Eqo>p_ Centro CorMvencia ldr>so EmeOOa P'l1Wnen13f. __ 

1325.01.00-46 Rec. Rend Apoio Frnanc.eiro _(2013) .. '.::0 .. ----- .. --.-----· --.---

1325.01.99-47 Rec. Rend. Conv_ FNO( PAC 1 i::~ 
0

0®dra Charrua .. 

j) 
-~.if1' 

• 
m• •u 

""'"'"""""A 201• ARRl:'CADADA 2010 PREWITA 20tii l'ROJUAUA 21>17 

~- P1<0.JETA.t>A 

0,00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
0,00 

"·00 

º·ºº 
o.oo 

297_194,05 

161228,33 

' o.oo 
o.oo 

40.448.55 

1.920,54 

2-481,60 

6."43,98 

45 930.67 

1,15 

23_765,72 

595.03 

5.104,48 

5.'362,30 

1.211,70 

0.00 

0.00 

o.oo 
o.oo 
0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

".00 

0.00 

o.oo 
0,00 

0,00 

0.00 

º·"" o.oo 
0.00 

o.oo; 
o,ooi 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 

860,40 

243.339,30 

152-841.42 

o.oo 
0.00 

19.508,0ô 

2 450.02 

289,38 

8.948.48 

10 629.09 

o.oo 
17.941.50 

1.151,23 

o.oo 
0.00 

4.545,86 

322,62 

180.76 

1-598.35 

460.82 

524,24 

1 565.73 

8.3117,4'.l 

3.181,19 

2 652,24 

337,81 

91.03 

3.699.35 

887.91 

1 144.72 

8.310,00 

1.000,00 

810.00 

1.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

12.400,00 

7-400,00 

s_ocm.oo 

º·ºº 
21-420,00 

o.oo 
110.00 

3.600.00 

2.000,00 

0,00 

110.00 

3 600.00 

o.oo 

º·ºº 
10.200.00 

o.oo 
o.oo 
0.00 

0,00 

0,00 

o.oo 
0.00 

º·ºº 
o.oo 
0.00 

0.00 

o.oo 
1.800,00 

0.00 

0.00 

o.oo 
0.00 

0.00 

8.808,60 

1.060,00 

858,60 

1.590.00 

2.650.00 

2.650,00 

13.1-44,00 

7 644.00 

5.300,00 

o.oo 
4.136,60 

o.oo· 
1?-0,00 

3.900,00 

o.oo 
0.00 

110,60 

o.oo 
0.00 

o.oo· 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 

' 0.00 

o.oo 
o,oo: 

º·ºº 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 

0.00 

o.oo· 
o.oo 
O,QO; 

0,00 

9.337,12 

1.123,60 

910,12 

1.685.40: 

2.809,00 

2.609,00 

13.932.&I 

8-314.(>4 

5.618,00 

o.oo· 
4.J84,80 

o.oo' 
127,20 

4.134,00 

0.00 

o.oo 
123,60 

"·00 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 

0.00 

"·00 

0.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo: 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
0,00 

9.897,341 

1.191,02! 

964,72' 

1.786,521 

2.9n,54I 
2.977.54 

14.768,60i 

8_813,52' 

5.955,08 

0,001 

4.647,88 

0,00
1 

' 134.63; 

4.382.041 

º·ºº 
o.ool 

131,01 

o.ool 
o.oo 
o.oo 
o.ool 
o.oo 
o.oo 

o.ool 
o.oo 
0.00

1 

o.oo 

0,001 

o.oo: 
1 

0,00! 

º·ºº 
o.oo 
0,00; 

º·" 
0,001 

0,00: 

o.oo; 
o.oo: 
o.ool 

-~-
10.491,1~ 

1.262,481 

1.022,61 

1.893,72 

3.156.191 
3.156,19 

15.654,71 

' 9.342,33; 

6.312.38 

0.001 

4.926,76 

o,ool 
142,92! 

' 4.644,96: 

o.ao: 
0.00 

138,87 

o.oo 
1 

0,001 

' o.ooj 
0,001 

o.oo: 
0.00 

o.oo· 
0.00 

o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 

:::! 
' o.ao: 

o.oo' 
0.00 

o.oo 

0001 

0.001 

:::1 
1- Receitas 



•· ·-~;:-"--

~~~. 



Código Discriminação da Receita 

1722.00JJ0.00 TRANSFERÊNCIAS 00 ESTADO 

1m.01.00.00 Participação na Receita do Estado 

1722.01.01.00 Cota.Parte do ICMS 

1722-01.01.01 Cola-Parte do ICMS .... 

1722.01.02.00/Cota·Parte do lpYA 

1722.01.02.01 Cota-Parte do 1PVA__,_,. 

1722.01.04.00ICota..Parte do IPI Sobre Exportacão 

1722.01-04.01 Co\'1--Parte do IPI Sobre Exportação_._ -------······· 

1722.0t_ 13.00ICota..Parte da Contribuição de lnte!Vl!ftÇão"" Domínio Econômic<> 

1722.01.13.01 Cota-Parte da Conkibulção de Intervenção no O<Jminio Econômico - c;;i.. ___ -

1724.01.00.01 Tram;f. de Rec_ Fundo de Manul e Desenv. da Educapo Básk-a -FUNOEB 

• 

1724.00.00_00,TAANSFERÊNCIAS MUL T!GOVERNAMENTAIS 

1724.01-00.01 Traosf. Recursos do Fundo de ManuterÇôoe ~Ioda Educação Bâsica -FUNDES 

1760.00.oo.ool TRANSFERÊNCIAS DE CONVÉNIOS 

1761.0Cl.OO_ooJ,TRANSFERÊNCIAS CONVENIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

1761-01.00.00IConvênio Fns 1396 -Aguisiçã<> De Medicam"'1tos 

1761.01.00.01 Convêllio Fns 1396 -A<j,,isíÇ<'io De Medicame..:i,,,; ....... . 

1761.0J_OO_OOjTransferêndas de Convênios da União 

1761_03_00_021Ppd ll .... - -----

1761.03.00. 12 Convério Mds - PBV-SCFV(Sc<v. Coovivcncia Fortaleoenllo de Vinculo) .. 

1761.03.00.0JIPa~--- --·----- ......... ....... .............. - -- ------------·-··· .. -

1761.03_00_04 Gestão anisar <omili;i_ 

1761.03.00.05 Pro Jovem .. 

1761_03_00_06 Convênio Mds Beneficias Eventuais .•.. 

1761.03_00_07 Proteção d~ lnfanc:il / ldoso .. 

1761.03 00_091Programa d<! Protcç,-'><J e Atendimento Especializado a Famihas e lrnfüriduos - Pacfi .. ___ _ 

1761 .03.00.10 Programa de Alrodimcnto "°~em Medida Sócio EdllC<l!h!<o .......... ---------- . 

1761 .03.00.11 IConvt;nio Mds - lgd Suas ...... _. _________ ... 

1762.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS 00 ESTADO E DE SUAS ENTlOADES 

1762.01_00_00 Repasse fundo a Fundo 

1762.01.00.01 Repasse Fundo a Fundo. Gljccmia 

1762.01.00.02 Conv€nio d Secret_ do Estado da Saúcle - PrO Santa casa_ .. 

1762 02.01_00,Repasse para Educa"'1o 

1762 02.01.01 Merenda Escolar ____ ·--·---·-·· 

1762.02.01-02 Transporte Esco!ac ____ _ 

"· 
;, /1 ,.,f·, ., : 

m' 
M•-

40.219.021,55 

40.279.IJ21,55 

33.393.858.97 

' 33.393.858,97: 

6.512.029,09 

6.51:2.029,09' 

261.150,74 

261.150,74 

111.962,75 

' 111.982,75 

31.475.498,99 

31.475.498,99 

31.475-498,99 

2.709.442,50 

497.153,94 

0,00 

0,00 

497.153,94 

12-420,00 

0,001 

216.000,00 

97.162,44 

39 571,50 

0.00 

12.000,00 

117.800,00 

2-200,00 

0,00 

2.212.288.56 

742.008,42 

49,008,42: 

693000,00 

1.311.544,80 

353.258,00 

958.286,80 

"" -
47.963.7-39,36 

41.963.739,-36 

Ml..361.014,18 

40.361.014,18 

7.302.862,.341 

7.302.862,34 

294.Zll,77 

'l'iHZH,77 

5.005,07 

5.605,07' 

35.876.933,110 

35.1176.93-3,80 

35.676.933,&a 

3..142-134,06 

510-548,90 

0,00 

0,00 

5111.548,90 

12-420,00 

0,00 

228000.00 

951116,40: 

42 112.50: 

0,00 

10.000,00 

122.400.00 

0.00 

0,00 

2.631-585,16 

241.451,01 

241-457,01 

0,00 

2.201.073,85 

007.200.00 

1.399.873.85 

• 
... 

PIIDllSTA 

49.276-406,00 

49.276.406,00 

41.679.800,00 

' 41.670.800,(Xl 

7.138..676,00 

7.136.676.00 

289.910,00 

289.910,00 

177.020,00 

177.020,00' 

38.3-66.632,24 

J8.3l!6.63Z,24 

38 386.632,24 

3.442.072,76 

6"31.759,90 

25.0ll(l,00 

25.000,00
1 

606.759,90 

17.914.00 

0,00 

228.960,00 

82.680,00 

47.938,50 

' 52.247,40 

12 720,00 

143.100,00 

0.00 

21.200,00 

2.810.312,86 

313.600,00 

63.600,oo· 

2"JO.ooo.oo' 

2-247 .342,66 

007.000,00 

1.440.342.56 

"" -59.399.883,4-0 

59.399.883,46 

49.800.000,00 

49-800.000,00' 

9.100.000,00 

9.100.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

189.88J.40 

189.883,40! 

40.936.271,20 

40.936-271,20 

40-936.271,20 

4.423.573,411 

&Ct!.150,00 

0,00 

0,00 

6411.150,!lll 

19000,00' 

0.00 

243.800.00 

88.500.00 

51.000,00 

55.350,00 

14.000.00 

153.000.00 

0,00 

23.500,00 

3.775-423,40 

1.147.700,00 

67.700,00 

1.1100.000,00! 

2.383.972,00 

8~7-350.oo: 

1.526622,00 

. .. 
AA~ 

621183.076,40 

62.883.016,40 

52.107.200,00 

52_101-200,ool 

9.646.000,00, 

9-64ô.OOO,OO 

328.600,00 

JZa.600,001 

201.276,.w: 

201276,40 

43.392.441,47 

43.392.441,41 

43.392.447 ,47 

4.688.956,38 

687.039,00 

0,00 

0,00 

687.039,00 

20.140,00 

0,00 

' 258-428,00! 

93.810,00 

54.060,00 

56671,00 

14.840,00 
1 

162180,00i 

o.ooi 
24_910.00: 

4.001.919,38 

1-216.562,00 

71.762,00 

1144800,00 

2.!i27.010,32 

908.791,00 

1.618-219,32; 

~
'-impo A 

E1
. 
-~l 

" . ~ ~ 
x~"11111'l'\Y 

m' _,_ 
661i53.980,99 

66.653.986,99 

55.867 .552,00 

55.867.552.00' 

10.224.760,00: 

' 10.224.760,00 

348.316,00 

-348.316,ool 

213.352,99 

213.352,99! 

45.!195.994.Jt 

45.995.994.32 

45.995.994.32 

4.970.295,69 

726.261,341 

0,001 

0.001 

72H.2ti1,34: 

21.34<3,40 

º·ºº 
273 S33,G8 

99,438,601 

57.303,601 

62.191,zt;' 

15.730.40 

171.910,80 

o.ool 

26-404,601 

4-242.034,SSj 

' 1-289.555,72! 

76.067,72' 

1-?13.48!l,OO 

2.6711.630,94 

963 318.46 

1.715.312,4<3 

•• _,_ 
71.034.291,841 

71.034.291,84 

59.600.677, 11 

59.600.677,11 

1 0.838.245,60 

10_1138.245,ool 

369.214,961 

369-214,96' 

226.154,17-

226.154,17 

411.755.75~,9111 

411.755.753,911! 

-48.755.753,98: 

5.268.513,64 

771.957,02 

0,00 

o.oo! 
771.957,02i 

22-629,30 

0.00 

290.369,70 

105 404,92! 

00.741,81 

65.922.74! 

' 16.674.22 

182 225.45' 

0.00 

27.988.88 

4.496.556,62 

1.366.929,06 

80.631,78 

1.23629/.28 

2.839.348,80 

1-0?1.117,51 

1.818-23!,23 

! ReccitJs 



• 

• 

g, 
;; 
'º 
" 

~ 8. 
~ § •• • • 



• 
1 

1 

• 

~ ~.:.- ~.- :·~- ~._·.· ;·~ 5 s 5 ~ ! 
~=~~:.~~~~~~ 

-"'.' 

8. 8. 
o o 



• 

• 



• 
Código Discriminação da Receita 

f0000.00_00_00 DED!JCÕES OE RECEITA CORRENTE 

1000.00.00.00 DEOIJCÕES OE RECEITA 

1721.01.02.00 Dedução de R..ceru. oara Forma.;ão do Fundeb - Fpm 

1721.01.02.01 Deduçáo de Rcccita para F<:ltll"laÇão do F..-.deb - Fpm. ·····-·-···-····--------··- •• 

1721.1)1 _05_00,Deduç!io de Receita para F9m!3Ção do Fund<>b - ltr 

'1721.01.05.01 Dedução de Receita para Faonação do Fundeb - llL ... _____ _ 

·1721.01-36.00,0edyção de Receita para fonnação do Fundetl - lcms Desoneração Lc N" 87196 

1121.01 -36.01 o~ de Receita para Fonoação do Ft.nldeb - k:ms Desoneração Lc N" 87196 ... 

1722.01.01.0010..duc:o de Rec~ta oar.t Forma_'.'áo do Fundeb- lcms 

1722.01.01.01 Dedução de Receita para Famação do Fuodeb - lcrns. _____ _ 

172L01.02.00\0eduÇ~o de Rec~!ta para Formaç.áo do Fundeb - !pva 

1722.01.02.01 Deduçao de Receita para F<>nnação do F<ndeb - lpva ...... . 

'172.2.01.04.00,Dedução de Rec~ita para Fonna_ção do Fun<Mb -.lpi Expo~cão 

1722.01.04.01 Dedução de Ro:ceita para f<'.lfmaÇaO do Fundeb - lpi - EJ<portação ..... 

Tot...1 de Oeduçãoes de R.,.,.,;1.;i eo,....nte ___ ...... --·-· 

1TO"TÂl/~#~Jzjf~'.'."ç§;:~~-É§rn~~4;f~f4~;zft~'.*')':~~{~.;;,'~-#:f},s~:7;fy.{<'~V'.Óf'\ii&~;< _.,_ 
iTOTAL DA RECEITA CORRENTE ÜOUIOA. .•. _______ ·---.. -········· .. ···-·--------

+·~ 
/10sê Roberto de Assis 

~_..../ Prefeito Municipal 
Campo Limpo Paulista SP 25 de abril de 2014. 

' 

• 
~' •• - ... - - -· ~-

-12.851.202,92 -14.743.653,93' -14.923.952,00 -18.416.860,00 

-1Ul51..202,92 -14.743.653,93 -14.923,952,00 -18.416.860,00 

-4-773.161)17 -5.105.270, 17 -5.800.956,00 -6.700.000,00 

-4.773.181,87 -5.105.270.17 -5.600.956,00 .(1.700.000,00 

-5Jl66,<t1 -5.126,67 -3.5112,80 _,_..,.., 
--5.866,41 --5..128,67 -3.582,80 _,__,,, 

--37.852,20 -40.243,33i -44.G\16,00 -51.000,00 

-'37.852,20 -40-243,33: -44.096,00 --51.000,00 

-6.673.771,60 ~.072.2()2,6:! 
--6.678.771,60 --11.072.202,62 

-7-589.600,00 -9.nS.000,00 

-7.589.600,00 --9.778.000,00 

-1.303.297,72 -1.461.961,631 -1.421.735,20 -1.820.000,00 

-1.303.297,72 -1.461.961,63 -1.427.735.20 -1.620.000,00 

-52.233,12 -58.347,51 -57.982,00 -62-000,00 

-52 233,12 --53.847,51 -57.982,00 -62 000,00 

-12.851.202,ll21 -14.743.653,93 -14.923.952,00 -18.416.660,00 

:;:;_j:1;is·:~!i.___3!!,#l-'i<~M·.ç,-0a;i~i'61i7~ :ii3t:~j~5 •• 8J~-Y1~i -1%Jt~-~.s_S:338~ 
132.061~9:t1.05f 143.172.089)16' 165.766.441,71 118.600.218,00 

• 1 

li
' í._)(\ 

'\ J .i.l 
"-. \ ,'fr 11~• 

"-'--Y~-u--

---... ___ '-,,, ____ _ 

Sandro L~fsb~ 
. '· Secretario de Administt'àç?_o e 

Finanças 
~--

' 

' 

p(f•,', 
;i.- .. 

-"'-... 

f\..irupa~ (',rE1,_ 
$ .:1'._:? ~ 
o ""-- -. El 

$ .. ~ 
/f>d -. .. "" 

~- PRO.JET.on.<, 

-19.521.871,60 -20.693.183,90 

-19.521.871,60 -20.693.183.9[) 

-7.102.000,00 -7 .523.120.00 

-7_102.000.00 -7.528.120,00 

-6.211,60 -6.584,30 

.(1211,60 --6.564,30 

-54.060,00 -57.303,60 

-54_1J60JJO -57_JQ3,60 

-10.364.680,00 -10.986.560,80 

-llJ.364.660,00 -10.986.560,80 

-1.929.200,00 -2 044.952,00 

-1.929 200.00 -2.044.952.00 

--65.720,00 -69Jl63,20 

--65,720.00 -69.663.20 

-19.521.871,60 -20.693.183,90 

:t;:;,,_,~~,193'.828,"86 '-- :;2oali4i3i8,59 

189.2:J.5.401,66 200.581.44.5,76 

/ 
#P''!J,/../ ' -----

Lourdes Ap. Whitehe;id Merli 

Contadora CRC lSP 188711/0-4 

PROJ~fM>A 

-21.934.774,93' 

-21.934.774,93 

-7.979.807,20 

-7.979.807,20 

-6.979,35; 

--6~79.35 

-60.741,82' 

--60.741,82i 

-11.645.754,451 

-11.645.754.45! 

-2.167_649,121 

-2 167_649,12 

-73.642,99 

-73.842,99 

-21.ll34.774,93 

':S"-;-ó_::_1f3jiG"iJ:41i,~O 

:.!13.003.764,50 

1- Receitas 



• 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

• 

ANEXO DE METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RECEITAS 1-A 

201S 

l.a Receitas (LRF, art 4Q, § 2Q, inciso li) 

RECEITA DE IMPOSTOS 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL RS 

2012 21.61S.408,24 

2013 22.000. 710,20 

2014 24.341.920,00 

2015 28.360.000,00 

2016 30.061.600,00 

2017 31.865.296,00 

2018 33.777.213,76 

TAXAS 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL R$ 

2012 1.498.845,75 

2013 1.431.381,97 

2014 5.236.680,00 

2015 2.365.500,00 

2016 2.507.430,00 

2017 ~--- 2.657.875,80 

2017 2.817.348,35 

,,1 

VARIAÇA0% 

1,7825% 

10,6415% 

16,5068% 

6,0000% 

6,0000% 

6,0000% 

VARIAÇÃO% 

-4,5010% 

265,8478% 

-54,8282% 

6,0000% 

6,0000% 

6,0000% 

('\ 
,J 

- :'1 ·;;'l' _, -, 

9~,_\mpo ,,~ 
~ . 
õ -~~f ~ 
$ . Õl 

/~ ..,!!: 
~:i1uu,$ 

1 -A Receitas 



' 

• 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

• 

ANEXO DE METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RECEITAS 1-A 

ta Receitas (LRF, art 4Q, § 2Q, inciso li) 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL R$ VARIAÇÃO% 

2012 -

2013 - 0,0000% 

2014 2.968.414,46 0,0000% 

2015 - -100,0000% 

2016 - 0,0000% 

2017 . - 0,0000',I; 

2018 - 0,0000% 

RECEITA de CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PUBLICA 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL R$ VARIAÇÃO% 

2012 791.50S,85 

2013 757.336,45 -4,3170',I; 

2014 2.400.000,00 216,9001% 

2015 2.560.000,00 6,6667% 

2016 2.713.600,00 6,0000% 

2017 2.876.416,00 6,0000% 

2018 3.049.000,96 6,0000% 

2 
o 

~ --~~\ ,,:Y . 
·~ 1 \ 

' 

201S 

'-'r;.jii} ~ 

,.~--"' f 10~ ~ ,, ~ 
/ai: ... ~ 
,.'!"t11u~ 

1 -A Receitas 



'\ 

• 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

• 
ANEXO DE METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RECEITAS 1-A 

2015 

La Receitas (LRF, art 4º, § 2º, inciso li) 

RECEITA PATRIMONIAL 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL R$ 
2012 808.499,04 

2013 698.420,55 

2014 622.250,76 

2015 642.334,00 

2016 680.874,04 

2017 721.726,48 

2018 765.030,07 

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL R$ 

2012 36.698.959,17 

2013 39.852.383,46 

2014 46.140.255,49 

2015 49.696.262,00 

2016 52_678.037,72 

2017 55.838.719,98 

2018 59.189.043,18 

3 

VARIAÇÃO% 

-13,6152% 

-10,9060% 

3,2275% 

6,0000% 

6,0000"-' 

6,0000% 

VARIAÇÃO% 

8,5927% 

15,7779% 

7,7070% 

6,0000"fe 

\ 6,0000"-' 

6;0!)00% 

\ 
, &V 

<N • 
"4'' \ 

-90)~\~po .. ;~ 
! ~ ·~ 
o -- 3' 
$ ,,,~ 

~ 

1 -A Receitas 



• 
Prefeitura Municipal de Campo limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

• 

ANEXO DE METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RECEITAS 1-A 

La Receitas (LRF, art 4º, § 2º, inciso li) 

TRANSFERENCIAS DO ESTADO 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL R$ VARIAÇÃO% 

2012 40.279.021,55 

2013 47.963.739,36 19,0787% 

2014 49.276.406,00 2,7368% 
2015 S9.399.883,40 20,5443% 

2016 62.883.076,40 5,8640% 
2017 66.653.980,99 5,9967% 

2018 71.034.291,84 6,5717% 

MULTAS E JUROS DE MORA 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL R$ VARIAÇÃO% 

2012 2.747.592,93 

2013 2.351.299,13 -14,4233% 

2014 3.348.540,00 42,4123% 

2015 3. 785.356,00 13,0450% 

2016 4.012.477,36 6,0000% 

2017 4.253.226,00 _6,0000% 
2018 4.S08.419,56 6,0000% 

,4 

2015 

-~'.. -

\1 
~ 

~' ' 
" \;{:' ,.,. 

©. 
__ ,_.,,,{, 

f .a~ ~·; 
o --~ E1 

" ... ~ 
/~'1í:11u11o'l' 
~ 

1 -A Receitas 



• 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

• 

ANEXO DE METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RECEITAS 1-A 

2015 

La Receitas (LRF, art 4'.?, § 22, inciso li) 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL R$ VARIAÇÃO% 

2012 2.177 .570,04 

2013 3.050.433,86 40,0843% 

2014 2.940.000,00 -3,6203% 

2015 3.77S.000,00 28,4014% 

2016 4.001.500,00 6,0000% 

2017 4.241.590,00 6,0000% 

2018 4.496.085,40 6,0000% 

RECEITAS DE CAPITAL 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL R$ VARIAÇÃO% 

2012 4.591.823,31 

2013 3.862.671,87 -15,8793% 

2014 52.000,00 -98,6S38% 

2015 55.120,00 6,0000% 

2016 58.427,20 6,0000% 

's 
2017 61.932,83 6,0000% 

2018 65.648,80 6,0000"A> 
. 
' -. 

/ '· 

., 
s~'~) 

\-'!-
'~' 

----., --..,, 

.""' 

~©._, .. ,. -"Ç 
~ . 
ó ........ ~ ~ 

• - 3 ~ . , •' 
~ 

1 -A Receitas 



• 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

• 

ANEXO DE METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RECEITAS 1-A 

2015 

La Receitas (LRF, art 4<l, § 22, inciso li) . 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL R$ 

2012 3.236.561,93 

2013 1.578.512,35 

2014 -
2015 -
2016 -
2017 -
2018 -

DEDUÇÕES DA RECEITA 

METAS ANUAIS VALOR NOMINAL R$ 

2012 - 12.851.202,92 

2013 - 14.743.653,93 

2014 - 14.923.952,00 

2015 - 18.416.860,00 

2016 - 19.521.871,60 

2017 - 20.693.183,90 

2018 - 21.934.774,93 

--'?~~ 

,6 ~,,_,_ 

Prefeito Municipal 

VARIAÇÃO% 

-51,2287% 

-100,0000"Ai 

0,0000% 

0,0000% 

0,00000/o 

0,0000% 

VARIAÇÃO% 

14,7259% 

1,2229% 

\23,4047% 

6;1>11.00% 

6,000Ô% 

6,0000% 

•. 
-,,_ 

-- "·, "-, __ -
-- ........ -. 

·~ 

-' of'-~ 
Í'· 

\)ll" . •' ' -. 

-Secre_tati_9.de-AdminiStrcição -·~::. 
..o::, -- -- -

e Finanças 

Campo limpo Paulista SP 25 de abril de 2014. 

)ÁrJ.t~j) 
lourdes Ap. Whitehead Merli 
Contadora CRC lSP 188711/0-4 

/-0.\.lmpD~
:ó ..$' ~ 
$ ~ 

/& .,, .... 

~ 

1 -A Receitas 



li Despesas (LRF, art 4<:!, § 2<:!, inciso li) 

• 
Prefeitura Municipal de Campo limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

• 
ANEXO DE METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

DESPESAS 

2015 

FXEClffAOA 

CONSOLIDADO 

PREVISÃO 

º©.,_\mpo ,o~ 
f;' ~ 
ó ... ~ ç, 

"' ':".: 3 ~ . 
/e, ,,,, .... 

~ 

R$ 1,00 

ORÇADA 

CATEGORIA ECONOMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE 1 2012 j 2013 1 2014 1 2015 J 2016 j 2017 1 2018 1 
DESPESAS 

'.::"'_~}--~.e'":.:"'. J -: ;,::-\~~-2,:~~~~~~-i~~: 
."72.14~_;2;>9,29 

Aposentadorias do RPPS 161.579,54 196.540,22 258.400,00 278.000,00 294.680,00 312.360,80 331.102,45 

Pensões 113-510,99 112.557,10 111.060,00 146.000,00 1511-760,00 164.045,60 173.888,34 

Salário Familia 1.060,00 - - - -

Vencimentos e vantagens Fixas Pessoal Civil 52.029.616,74 58.039.883,92 I 59.740.735,76 64.601.000,00 68.576.960,00 72.851.417,60 77 .478.246,66 

Obrigações Patronais 11.161.900,35 11.457.569,49 1 13.007.483,92 14.309.000,00 15.191.840,00 16.142.230,40 17.172.972,22 

lndenizaçõs Restituições Trabalhistas 483.241,~2 122.286,07 1 125.000,00 183.000,00 193.980,00 205.618,80 217.955,93 

Ressare. Despesa de Pessoal Requisitado 1.963-234,60 2.216.422,49 f 2.637.000,00 2.500.000,00 2.650.000,00 2.809.000,00 2.977.540,00 

~ii%l!J~é§i[~~~~G:Q$'.f:~A'ijij'IQ~~:~~il'~-9~~'.~t~~~ ~z::,~i{'i.256.584,75 '>,-_i.'690.39S,Í9_ ':(' :3tf~.·.~~.OiJ' ~'.!~54>,:2.7,op_~m9Q.:. f'11:,~,2~3:?:ild~ ~~:Jrt'.~:~?J:~ 
1;,![;'f'.~)t~~~@'t~·f&tt;\~.1.::'.f_'~Z9!-;tf:f-: ·2.i _:c\i ·-~"'.\ .- 2 256.584,1s -.:_1_69õ.395!__~9 · '. :3}iôo;ü\)Ó,OO· S1-=',·;;:;,2:20QJ?Oq;õ.&': -:-';Yti20~3f:~Q;ÇJ:iél ,~·.~:M;:~~~:47~~~9':-0il 

Juros Sobre a Divida por Contrato 2-256.584,75 1.690.395,19 3.100.000,00 2.200.000,00 2.332.000,00 2.471.920,00 2.620.235,20 

~'f":!>YJW\.t"\fê.P..~~:t:Q~r[E~T~'~~ç~.'~};~~;\'â~~-:;_: :"-\.':.;,''' ( ., -_ :s2.s26.411,41 47 .Q16.szz,i4 · 60.S~~:~Q)i •. Q~ · ,~· _,.'68.6_98.ooO,oO; :_; ·-·~?i;s~·,_-i2~:~] :::~~·~ft:J..~-z.g,~ z._~-l~!~~i~:.9,§~;~_!,' 
~fJ;'_+;pR!iTuf~!jii:~~:tvs~.t::$t:i:1~'ª~~k~Et~~ç~çr~t~s·.}>'.':;:; ·s94.5.69;10 - -.. ::994;4?8,36_ 1 :·,: .. :'~ ;~;~ª~;~~-~~~] ~~;~\~ii~(l)R,t1~~ ~if,f'i~tt:t~~:!%m ~1;~~~~; ~.t_~ · --~;&~WJi~j 

Subvenções Sociais 894.569,10 994.468,36 1.385.959,68 1.464.000,00 1.551.840,00 1.644.950,40 L743.647,42' 

~~~~~[~): ·:f,AR11?à~-~~Qíf~tj~~$'.·:~~;:1R1 '.i*1:ff;5.J~:':1f-~ ._e.:-_,'_. :_:; ~;--J-. --_ .. -:,-s-i.93i.902,31 '45-_~52.053,88] · · -59·_149:3íi-8}3.5°' ;;.:ft~-:67â3~;_00Q~oÇ. ~~t8;'.;;Jefi:2~l;~~Q;~; :~:~\c''~t1l'$~~s_;8~rj:J~1; i~~~J!O':!sí:~l!5fií_:;, 
Material de Consumo 16.839.119,40 17_197_276,48 I 21.188.940,34 23.028.700,00 24.418.522,00 25.896.593,32 27.471.124,92 

Outras Oesp. De Pessoal Decorr. Contr. Tercerização 8.701.700,00 7 .658.334,96 1 6.000.000,00 3_360.000,00 3.561.600,00 3.775.296,00 4.001.813,76 

Outros Serviços de Terc. Pessoa Física 1.973.653,21 1.677 .688,69 1 2.677-133,68 2274000,00 2.414.730,58 2.566.526,41 2.731577,19 

Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica 23.349.656,31 18.332.632,64 1 27.703.214,33 36.971.300,00 39.196.598,00 41.559.625,88 44.071,174,63 

Obrigações Tributarias e Contributivas }_067.773,45 1.0GG.392,05 1 1.379.000,00 1.400.000,00 1.484.000,00 1-573.040,00 1.667.422,40 

Sentenças Judiciais 99-329,67 f 100.000,00 100.000,00 106.000,00 112.360,00 119.101,60 

Despesas de Exercicios Anteriore~ 20.399,39 1 101.060,00 100.000,00 106.000,00 112.360,00 119.101,60 

li-Despesa 

" 



li Despesas (LRF, art 42, § 22, inciso 11) 

CATEGORIA ECONOMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE 

DESPESAS 

Material de Consumo 

Outros Serviços De Terceiro Pessoa Jurídica 

Obras e lnstalaçõe~ 

Equipamento e Material Pennanente 

Aquisição de Imóveis 

Sentenças Judiciais 

;:J'.Aríí9íft~~9iJÂ;ôJV1DA~ 
~~~:;;~~Àfi!,i~Ç§~~~~~'.t<l~':i ;; -' 

~~; "*\;'}_ç,,,,,,.""'' 

::ampo limpo Paulista SP, 25 de abril de 2014 

, ,rY!_~ 
~ '-.~_,Jo>é Robe<to de"'';' ) 

. ~ P'efeoto Munkip•l 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

DESPESAS 

2015 

EXECUTADA ORÇADA 

2012 2013 2014 2015 

~&~~~lº1:'3j_~~~~-:J.f.t ~--~'i?-~~Cf.1i1"n 
;:fiL~f1;i º\04~29~~9.13::~t!i~:i9_it.;si;,21; 

8.431.242,07 8.346.470,48 8.553.000,00 9.000.000,00 

7.628.724,22 2.367.276,46 S.138.100,00 3.705.838,00 

l.00<1.276,45 722.850,24 3.101.300,00 2.834.500,00 

269.997,20 150.000,00 400.000,00 

1.183. 40.096,85 1 1.183.887,54 I 100.000,00 100.000,00 

"~\...\ntpo /:)~ 9 ....._ s:s,,. . C'i 
4> -.. ... 
~ ; 
/~ ~ .... 
~ 

CONSOLIDADO R$1,00 

PREVlSÃO 

2016 2017 2018 

9.540.000,00 10.112.400,00 10.719.144,00 

3.928.188,28 4.163.879,58 4.413.712,35 

3.012.130,00 3.204.953,80 3.416.604,63 

424.000,00 449.440,00 476.406,40 

106.000,00 112.360,00 119.101,60 

:gcv~ .:~'3.6~~~307,30' ----':,:s':1oi:6i'S,'.3i; é;_c:, ___ ;:6.tGo,oóo:óif' 1>-_);.!-7(i@~~:ó9.;-~ThS.~;;~1~::&.w:o_i( ;~::;_;fj~'fi~:'ROO.:~~ r~~~-$~J;i':QQ~):i{f
1 

::'.·;Ao:.3_:~69~30113üJ '-A;s.·102.625,3,s''l-_;~.:-:_~:6:76b:oQo;QQ, r.~" :?<t:lQi;i~9:09;óif! .~;:~r~:7~409:;qOO;gQ;. ':;i;'.~\'X:~;;:~~-ÇÍ()~{l~-0.tg ;~~-~?-!f5Q:Qó_O;~:q~ 
7.600.000,00 8.050.000,00 

2.500.000,00 2.500.000,00 2.650.000,00 2.809.000,00 2.977.540,00 
~%.·~-~-_.··- . .- ':j!J.· . .,-.-,,.<"; M-~ --;-,;_ ~-~'"-:if'Jj" e ~.· -~ ·•<'•'="'!'''""'"-=-" -~7n<~-"f'~_'"""".- '4' '"'l'l"'s"ii §.";'l""'"''!ifJl'"ô*.i;''~!ir 'Jt' '9'll""tã ->;, 

"~'.•'!3.,8.~J,_S,_-.J~1,!)~, ;;JiS_~i~~------~f~!; ~J.j~~fj~~~-; :~~~i-~J.~~,,-., ~ ... ~,~~ª--~-~"'=""'"'""'~-~~-.,;~.-e.e.a/ 

• 
~,,)-

1 .e-' 
~'"' 
-'-'---~ 

Sandro Luís Càzela 

Secretario de AdministraÇão e Finanças .... 

j1f;;ft/' 
lourdes Ap'.' Whitehead Merli 

Contadora 1 SP 188711/Q--4 

li-Despesa 



CODIGOS FCH 

1 

1.001 

3 

09.272.0.004 

3.1.90.03.00 3 

3.1.90.01.00 2 

CODtGOS FCH 

1 

01.031.1.002 

4.4.90.52.00 1 1 

' < 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LO.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DESPESA REALIZADA ORÇADA -
DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 

CAMARA LEGISLATIVA 

CAMARA LEGIStATIVA 

INATIVOS E PENSIONISTAS 

Pagamento de Aposentadorias e Pensões 

Pensões - - 1.060,00 

Aposentadorias e Reformas 76.556,93 97.387,32 148.400,00 

Total do Projeto -Atividade 76.556,93 97.387,32 149.460,00 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

REEQUIPAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL 

Reequipamento e Material Permanente 

Equipamento e Material Permanente 13.333,70 79.920,00 116.600,00 

Total do Projeto -Atividade 13.333,70 79.920,00 116.600,00 

/ (,; 
•l( , 

~~1.-\mpo ,<>:. 

IÕ '~ -~ 
~ "' :;, 

/!\ 4~ 
~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

. 

- - - -

158.000,00 167.480,00 177.528,80 188.180,53 

158.000,00 167.480,00 177.528,80 188.180,53 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

125.000,00 132.500,00 140.450,00 148.877,00 

125.000,00 132.500,00 140.450,00 148.877,00 

~~r· ! 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS 

1 

1.001 

2 

01.131.2.042 

3.1.90.09.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

4.4.90.51.00 

3.1.90.94.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

33.90.92.00 

' ·,,·~. 

2 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b ~Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

FCH DISCRIMINAÇÃO 

CAMARA LEGISLATIVA 

CAMARA LEGISLATIVA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 

Manutenção das Atividades do Legislativo 

4 Salário Familia 

5 vencimentos e Vantagens Fíxas 

6 Obrlgações Patronais 

12 Obras e lntalações 

7 Indenizações Restituições Trabalhistas 

8 Material de Consumo 

9 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 

10 outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 

11 Despesas de Exercícios Anteriores 

Total do Projeto -Atividade 

TOTAL OA UNIDADE CAM ARA 

LEGISLATIVA 

TOTAL DO ORGÃO 

CAMARA lEGJStATIVA 

~' ... "\.. 
' 

DESPESA REALIZADA ORÇADA -

2012 2013 2014 

- - 1.060,00 

3.556.623,28 3.675.796,33 5.035.000,00 

574.626,13 752.229,80 795.000,00 
- 62.165,50 -

483.241,52 122.286,07 125.000,00 

130.934,43 117.085,38 122.760,00 
- 1.000,00 1.060,00 

1.034.612,95 529.158,58 1.113.000,00 
- - 1.060,00 

5.780.038,31 5.259.721,66 7.193.940,00 

5.869.928,94 5.437 .028,98 7 .460.000,00 

5.869.928,94 5.437.028,98 7 .460.000,00 

2015 

-
5.090.000,00 

1.090.000,00 

-
183.000,00 

230.000,00 

4.000,00 

1.030.000,00 

-

7.627.000,00 

7.910.000,00 

7.910.000,00 

~©\jmP• '}• 
;! ""~ -;:. 
~ --~ 3 

·"' ~ ,. ~ 

~ 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

- - -
5.395.400,00 5.719.124,00 6.062.271,44 

1.155.400,00 1.224.724,00 1.298.207,44 

- - -
193.980,00 205.618,80 217 .955,93 

243.800,00 258.428,00 273.933,68 

4.240,00 4.494,40 4.764,06 

1.091.800,00 1.157.308,00 1.226. 746,48 

- - -

8.084.620,00 8.569.697,20 9.083.879,03 

8.384.600,00 8.887.676,00 9.420.936,56 

8.384.600,00 8.887.676,00 9.420.936,56 

-~, .. 

; 1 

_., ~1i·tf! 
l' ' 

ll·B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

2 

2.001 

19 

04.122.2.058 

3.1.90.11.00 1 
3.1.90.13.00 2 

3.3.90.30.00 4 

3.3.90.36.00 s 
3.3.90.39.00 6 

4.4.90.52.00 7 

,_ 
'-, 

3 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

GABINETE DO PREFEITO 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUOONAIS 

Manutenção do Gabinete do Prefeito 

Vencimentos e Vantagens Fixas 1.020.017,96 1.039.391,37 1.000.000,00 

Obrigações Patronais 206.525,09 166.101,14 200.000,00 

Material de Consumo 114.755,09 25.534,35 125.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física lS.624,40 4.494,71 31.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa JurídiC<J 81.512,05 35.840,22 63.000,00 

Equipamento e Material Permanente 1.401,57 2.307,00 73.000,00 

Total do Projeto -Atividade 1.439.836,16 1.273.668,79 1.492.000,00 

TOTAL DA UNIDADE GABINETE 

DO PREFEITO 
1.439.836,16 1.273.668,79 1.492.000,00 

',,"-, 
-- '!/~) 

2015 

1-060.000,00 

211.000,00 

42.000,00 

13.000,00 

67.000,00 

37.000,00 

1.430.000,00 

1.430.000,00 

PREVISTA 

2016 2017 

1.123.600,00 1.191.016,00 

223.660,00 237.079,60 

44.520,00 47.191,20 

13.780,00 14.606,80 

71.020,00 75.281,20 
39.220,00 41.573,20 

1.515.800,00 1.606.748,00 

1.515.800,00 1.606.748,00 

.,~• C•..,,o <, 
~ 6,,,,- ~ 
- ,y .. 
~ '~ 

(1,. A<~' 
~!!~ 

2018 

1.262.476,96 

251.304,38 

50.022,67 

15.483,21 

79.798,07 

44.067,59 

1.703.152,88 

1.703.152,88 

'. •t~1' '1~ i. 
~ ! ' ll-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

2 

2.002 

19 
04.122.2.0íil 

3.1.90.11.00 3 
3.1.90.13.00 10 
3.3.90.30.00 17 
3.3.90.36.00 39 
3.3.90.39.00 46 
4.4.90.52.00 53 

" 
4 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

l.0.0. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 

SECRETARIA DE GOVERNO 

CHEFIA DE GABINETE 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAJS 

Manutenção da Chefia de Gabinete 

Vencimentos e Vantagens Fixas 

Obrigações Patronais 
Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 
Equipamento e Material Permanente 

Total do Projeto -Atividade 

TOTAL DA UNIDADE CHEFIA 
OE GABINETE 

/ ',, 
' / ' f

, 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
2012 2013 2014 

- - 61.200,00 
- 18.300,00 
- - 15.000,00 
- - 10.000,00 
- - 15.000,00 
- - 5.000,00 

- - 124.500,00 

- - 124.500,00 

PREVISTA 

2015 2016 

65.000,00 68.900,00 
20.000,00 21.200,00 
16.000,00 16.960,00 

5.000,00 5.300,00 
11.000,00 11.660,00 
10.000,00 10.600,00 

127.000,00 134.620,00 

127.000,00 134.620,00 

2017 

73.034,00 

22.472,00 

17.977,60 

S.618,00 

12.359,60 
11.236,00 

142.697,20 

142.697,20 

,~ ... "'"'~o</ 
I ~ -\~ 
\ .. :-4'~;. 

é'Jei r: -..._.,. 

2018 

77.416,04 

23.820,32 

19.056,26 

S.955,08 

13.101,18 

11.910,16 

151.259,03 

151.259,03 

1~11tf''1 
• <o ' 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



COOIGOS FCH 

2 

2.003 

6 

06.181.2.041 

3.1.90.11.00 8 

3.1.90.13.00 9 
3.3.90.30.00 11 

3.3.90.36.00 12 
3.3.90.39.00 13 
4.4.90.52.00 14 

~ 
5 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LO.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCR1MINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2013 2012 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

COORDENADORIA DA GUARDA MUNICIPAL 

SEGURANÇA E GDADANJA 

Manutenção da Coordenadoria da Guarda 

vencimentos e Vantagens Fixas 2.058.824,19 1.964.977,13 2.400.000,00 

Obrigações Patronais 456.163,19 343.312,60 500.000,00 

Material de Consumo 257.153,54 138.855,85 300.000,00 

outros Serviç.os de Terceiro-Pessoa Física 6.746,45 6.000,00 20.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 49.993,69 40.380,83 150.000,00 

Equipamento e Material Permanente 5.700,00 - 70.000,00 

Total do Projeto -Atividade 2.834.581,06 2.493.526,41 3.440.000,00 

TOTAL DA UNIDADE 
2.834.581,06 

COORDENADORIA DA GUARDA MUNICIPAL 
2.493.526,41 3.440.000,00 

' 

·->-

2015 

2.200.000,00 

480.000,00 

250.000,00 

15.000,00 

110.000,00 

150.000,00 

3.205.000,00 

3.205.000,00 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

2.332.000,00 2.471.920,00 2.620.235,20 

508.800,00 539.328,00 571.687,68 

265.000,00 280.900,00 297.754,00 

15.900,00 16.854,00 17.865,24 

116.600,00 123.596,00 131.011,76 

159.000,00 168.540,00 178.652,40 

3.397.300,00 3.601.138,00 3.817.206,28 

3.397.300,00 3.601.138,00 3.817.206,28 

---, / ·1''. i-,{L1·' ,,, 
• 

ti -8 Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Proerama e Projeto Atividade 

' 



CODIGOS FCH 

2 

2.004 

6 

06.181.2.087 

3.1.90.11.00 61 
3.1.90 .. 13 .. 00 70 
3.3.90.30.00 82 
3.3.90.36.00 87 
3.3.90.39.00 88 
4.4.90.52.00 89 

') 
6 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O .. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 
SECRETARIA DE GOVERNO 

CORREGEDORIA DA GUARDA MUNICIPAL 

SEGURANÇA E CIDADANIA 

Manutenção da Corregedoria da Guarda Municipal 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 127.600,00 
Obrigações Patronais - - 31.400,00 
M<iterlal de Consumo - - 8.000,00 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 4.000,00 
Outros Serviços de Terceiro-PC>ssoa Jurídica - - 8.000,00 
Equipamento e Material Permanente - - 2.000,00 

Total do Projeto -Atividade - . 181.000,00 

TOTAL DA UNIDADE CORREGEDORIA 
-

DA GUARDA MUNICIPAL 
- 181.000,00 

\ .. \mpo fi 

#[±)" õ ~ ~ 
'1> a 

/i> ,,,,,~ 
~ 

PREVISTA 
2015 2016 2017 2018 

135.000,00 143.100,00 151.686,00 160.787,16 
34.000,00 36.040,00 38 .. 202,40 40.494,54 

9.000,00 9.540,00 10.112,40 10.719,14 
5.000,00 5.300,00 5.618,00 5.955,08 
9.000,00 9.540,00 10.112,40 10.719,14 

12.000,00 12.720,00 13.483,20 14.292,19 

204.000,00 216.240,00 229.214,40 242.967,26 

204.000,00 216.240,00 229.214,40 242.967,26 

."\ ;11~fj 
j 11-B De1nonslrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

2 

'-
18 

13.392.2.036 

3.3.S0.43.00 24 

3.3.90.30.00 25 

3.3.90.36.00 26 
3.3.90.39.00 27 

CODIGOS FCH 

2 
2.005 

18 

27.813.2.037 

3.3.90.30.00 28 

33.90.36.00 29 
3.3.90.39.00 30 

' 
' 

-- -~. _-, 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

l.D.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

A "A 
DISCRIMINAÇÃO 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

SECRETARIA DE GOVERNO 
ou AU< 

AGITA CIDADE 

ocupação Cultural de Espaços Públicos 

subvenções Sociais 51.000,00 51.000,00 54.000,00 60.000,00 63.600,00 67.416,00 71.460,96 

Material de Consumo 48.301,61 7.650,00 53.000,00 26.000,00 27.560,00 29.213,60 30.966,42 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 2.100,00 2.000,00 2.120,00 2.247,20 2.382,03 
outros Serviços de Terceiro-Pe55oa Jurídica 207.916,14 66.301,75 205.000,00 200.000,00 212.000,00 224.720,00 238.203,20 

Total do Projeto -Atividade 307.217,75 124.951,75 314.100,00 288.000,00 305.280,00 323.596,80 343.012,61 

OJSCRIM!NAÇÃO 
DESPESA REAUZADA ORÇADA PREVISTA 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

SECRETAR/A DE GOVERNO 

DIRETORIA DE COMUNICAÇAO E EVENTOS 

AGITAODADE 

Lazer e Recreação para População 

Material de Consumo 15.000,00 5.114,76 5.300,00 5.000,00 5.300,00 5.618,00 5.955,08 

Outros Serviços de Terceiro.Pessoa Física 3.900,00 1500,00 5.300,00 5.000,00 5.300,00 5.618,00 5.955,08 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 635.001,12 68.970,40 750.000,00 600.000,00 636.000,00 674.160,00 714.609,60 

Total do Projeto -Atividade 653.901,12 75.585,16 760.600,00 610.000,00 646.600,00 685.396,00 726.519,76 

--~-

, '/) 
~ytt-/. 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

. ' 



CODIGOS FCH 

2 

2.005 

17 

04.131.2.038 

3.1.90.11.00 15 
3.1.90.13.00 16 
3.3.90.30.00 18 
3.3.90.36.00 19 
3.3.90.39.00 20 
4.4.90.52.00 21 

CODIGOS FCH 

2 

2.005 

17 

04.131.2.039 

3.3.90.36.00 1 23 

3.3.90.39.00 1 22 

~ . 

~ 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 
LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOlOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISOUMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 

COMUNICAÇÃO SOOAL DO GOVERNO 

Manutenção da Diretoria de Comunicação e Eventos 

Vencimentos e Vantagens Fixas 266.511,96 174.749,19 255.000,00 

Obrigações Patronais 57.582,72 25.441,24 45.000,00 

Material de Consumo 26.968,75 19.769,72 31.000,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 4.950,00 2.000,00 10.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 25.503,60 25.681,39 26.500,00 

Equipamento e Material Permanente 469,00 4.910,00 26.500,00 

Total do Projeto -Atividade 381.986,03 252.551,54 394.000,00 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 

COMUNICAÇÃO SOOAL DO GOVERNO 

Divulgação de Atos Oficiais 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - S48,00 6.000,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessóa Jurídica 826.993,00 1.080.686,06 1.200.000,00 

Total do Projeto·-Atividade 826.993,00 1.081.234,06 1.206.000,00 

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA 
2.170.097,90 1.534.322,51 2.674.700,00 

DE COMUNICAÇÃO E fVENTOS 

2015 

210.000,00 

44.000,00 

34.000,00 

11.000,00 

28.000,00 
28.000,00 

355.000,00 

2015 

7.000,00 

1.200 .000 ,00 

1.207.000,00 

2.460.000,00 

PREVISTA 

2016 2017 

222.600,00 235.956,00 

46.640,00 49.438,40 

36.040,00 38.202,40 
11.660,00 12.359,60 

29.680,00 31.460,80 
29.680,00 31.460,80 

376.300,00 398.878,00 

PREVISTA 

2016 2017 

7.420,00 7.865,20 - -
1272.000,00 1.348.320,00 

1.279.420,00 1.356.185,20 

2.607.600,00 2.764.056,00 

:~iw" 
f 9.ID. -. ".;,; "' "'- -6 '-">' ~' 
~ "' 2 /,p; ...... 

~ 

2018 

250.113,36 

52.404,70 

40.494,54 

13.101,18 

33.348,45 
33.348,45 

422.810,68 

2018 

8.337,11 

1.429.219,20 

1.437.556,31 

2.929.899,36 

1) 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Progr<lma e Projeto Atividade ' -

:.Jik' 

'" 



CODIGOS 

2 
2.006 

17 

04.131.2.078 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

~' 
' . 

' 

-, 

FCH 

94 

101 

108 

115 

118 

121 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

ll·b ~Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARlA DE GOVERNO 

ASSESSORIA OE IMPRENSA 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO GOVERNO 

Manutenção da Assessoria de Imprensa 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 69.000,00 

Obrigações Patronais - 21.000,00 

Material de Consumo - - 8.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 2.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 10.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 50.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 160.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ASSESSORIA 
160.000,00 - -

OE IMPRENSA 

--~ 

PREVISTA 

2015 2016 

75.000,00 79.500,00 

23.000,00 24.380,00 

8.500,00 9.010,00 

2.500,00 2.650,00 

11.000,00 11.660,00 

20.000,00 21.200,00 

140.000,00 148.400,00 

140.000,00 148.400,00 

\_\mp-O ~ 

~~-"-;, ô ~ C--• •• 
~ ... 3 
/~ ... ~ 
~:'J!º"'' 

2017 2018 

84.270,00 89.326,20 

25.842,80 27.393,37 

9.550,60 10.123,64 

2809,00 2.977,54 

12.359,60 13.101,18 

22.472,00 23.820,32 

157.304,00 166.742,24 

157.304,00 166.742,24 

----:;. 11-8 Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Prqjeto Atividade 



COOlGOS FCH 

2 
2.007 

17 
13.392.2.079 

3.1.90.11.00 122 
3.1.90.13.00 138 
3.3.90.30.00 148 
3.3.9036.00 154 
3.3.90.39.00 155 
4.4.90.52.00 156 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

l.D.Q. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

COORDENADORIA DE EVENTOS 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO GOVERNO 

Manutenção da Coordenadoria de Eventos 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 52.500,00 

Obrigações Patronais - - 15.500,00 

Material de Consumo - - 5.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 2.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 10.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 5.000,00 

Total do Projeto - Atividade - - 90.000,00 

TOTAL DA UNIDADE 
90.000,00 - -

COORDENADORIA DE EVENTOS 

'~--~~ ., 
', 

1 

PREVISTA 

2015 2016 

56.000,00 59.360,00 

17.000,00 18.020,00 

6.000,00 6.360,00 

2.500,00 2.650,00 

11.000,00 11.660,00 
5.500,00 5.830,00 

98.000,00 103.880,00 

98.000,00 103.880,00 

.ô
c'mpa,,~ 

" . 
'Ó ~/ ~ 
li ~ 

/l>, <:. .... 

~:>1u"$ 

2017 2018 

62.921,60 66.696,90 

19.101,20 20.247,27 

6.741,60 7.146,10 

2.809,00 2.977,54 

12.359,60 13.101,18 

6.179,80 6.550,59 

110.112,80 116.719,57 

110.112,80 116.719,57 

10 _.J) 

· i' 
'.JY 

--\----------- 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

---- --,.. •.. 



CODIGOS FCH 

2 

2.008 

5 

15.451.2.048 

3.3.90.30.00 31 

3.3.90.36.00 33 
3.3.90.39.00 32 
3.3.90.39.00 

CODIGOS FCH 

2.008 

5 

1S.4S1.2.049 

3.3.90.39.00 34 

3.3.90.36 .00 475 

4.4.90.51.00 36 

3.3 .. 90.30.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 35 

11, ' 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 
LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 

SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRANSITO 

Manutenção do Fundo Municipal Transito 

Material de Consumo 8.622,50 34.620,56 90.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 798,57 499,21 5.500,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 48.489,84 28.493,SS 29.500,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Juridlca S0.000,00 - -

Total do Projeto -Atividade 107.910,91 63.613,32 125.000,00 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2013 2012 2014 

FUNDO MUNICIPAL OE TRANSITO 

SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRANSITO 

Sinalização e Segurança no Transito 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 601.S73,ll 23.577,32 840.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Fisica 199.414,92 - 7.000,00 

Obras e Instalações 484.097,01 7.600,00 435.000,00 

Material de Consumo 165.219,51 -

Obras e Instalações 37.662,90 - -
Equipamento e Material Permanente 89.854,96 25.000,00 

Total do Projeto -Atividade 1.487.967,45 121.032,28 1.307 ·ººº·ºº 
TOTAL DA UNIDADE FUNDO 

1.595.878,36 184.645,60 

" MUNICIPAL DE TRANSITO 
1A32.000,00 

2015 

90.000,00 

4.000,00 

38.000,00 
-

132.000,00 

2015 

1.100.000,00 

7 .S00,00 

62.000,00 

200.000,00 
-

28.500,00 

1.398.000,00 

1.530.000,00 

PREVISTA 

2016 

95.400,00 

4.240,00 

40.280,00 

-

139.920,00 

PREVISTA 

2016 

(!, \_\~ fi 

·~-.$ ~ ,.~. 
~ ~ 

2017 

101.124,00 

4.494,40 

42.696,80 

-

148.315,20 

2017 

"' ~~ !:>1u1t' 

2018 

107.191,44 

4.764,06 

45.258,61 
-

157.214,11 

2018 

1.166.000,00 1.235.960,00 1.310.117,60 

7.950,00 8.427,00 8.932,62 

65.720,00 69.663,20 73.842,99 

212.000,00 224.720,00 238.203,20 

- - -
30.210,00 32.022,60 33.943,96 

1.481.880,00 1.570.792,80 1.665.040,37 

1.621.800,00 1.719.108,00 1.822.254,48 

' 
-, , 

.u 
--=·Jti:' 

11-íl Denionstrativo dd Despesa por orgao, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

' ·./' 



CODIGOS 

2 

2.009 

s 
15.451.2.050 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

,_ 
'-, ---~ 

'"'··--.... 

12 

FCH 

37 
38 
40 
41 
42 

442 
43 

' 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

L.D.0. lEl DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DlSCRIMlNAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

DIRETORIA OE TRANSITO E TRANSPORTE 

SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRANSITO 

Manutenção da Diretoria de Transito e Transporte 

Vencimentos e Vantagens Fixas 297 .902,15 491.491,48 212.000,00 

Obrigações Patronais 60.426,97 79.937,60 48.000,00 

Material de Consumo 39.131,54 40.470,55 40.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 7.823,33 9.210,47 8.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 95.183,10 43.554,64 160.000,00 

Obras e Instalações - - 10.500,00 

Equipamento e Material Pennanente - - 5.500,00 

Total do Projeto -Atividade 500.467,09 664.664,74 484.000,00 

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA 
500.467,09 664.664,74 

DE TRANSITO E TRANSPORTE 
484.000,00 

·' 
'-,,""'-. 1) 

,, 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

351.000,00 372.060,00 394.383,60 418.046,62 

80.000,00 84.800,00 89.888,00 95.281,28 

48.000,00 50.880,00 53.932,80 57.168,77 

8.000,00 8.480,00 8.988,80 9.528,13 

130.000,00 137.800,00 146.068,00 154.832,08 

12.000,00 12.720,00 13.483,20 14.292,19 

6.000,00 6.360,00 6.741,60 7.146,10 

635.000,00 673.100,00 713.486,00 756.295,16 

635.000,00 673.100,00 713.486,00 756.295,16 

'-:.,_\ 
-,,( 
j;':Y ' ll·B Den1011strativo da Despesa por Orgão, Unidade, Progra1na e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

2 

2.010 

s 
15.451.2.070 

3.1.90.11.00 173 

3.1.90.13.00 174 

3.3.90.30.00 187 

3.3.90.36.00 195 

3.3.90.39.00 201 

4.4.90.52.00 202 

' ,~·- .. 

13 

' 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

COORDENADORIA OE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRANSITO 1 
Manutenção da Coordenadoria de Trânsito e Transportes 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 87.000,00 

Obrigações Patronais - - 20.000,00 

Material de Consumo - - 20.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 3.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 20.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 5.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 155.000,00 

TOTAL DA UNIDADE 
155.000,00 - -

COORDENADORIA DE TRANSITO E TRANSPORTE 

/) 

PREVISTA 

2015 2016 

122.000,00 129.320,00 

27.000,00 28.620,00 
21.000,00 22.260,00 

3.500,00 3.710,00 
21.000,00 22.260,00 

5.500,00 5.830,00 

200.000,00 212.000,00 

200.000,00 212.000,00 

~~'\mpo ,o;,~ 
1-'.._~ ... 
t;JJ~ 3 
·~ ~ .. ~ 

A.t:>1un!, 

2017 2018 

137.079,20 145.303,95 

30.337,20 32.157,43 

23.595,60 25.011,34 

3.932,60 4.168,56 

23.595,60 25.011,34 

6.179,80 6.550,59 

224.720,00 238.203,20 

224.720,00 238.203,20 

··'""·<,, 
,!/ 

·- tl'. 

wf 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 
./---



CODIGOS FCH 

2 

2.011 
19 

04.122.2.057 

3.1.90.11.00 44 

3.1.90.13.00 45 
3.3.50.43.00 171 

3.3.90.30.00 47 
3.3.90.36.00 48 
3.3.90.39.00 49 
4.4.90.52.00 50 

' 
'"--

14 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.D.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

SECRETARIA DE GOVERNO 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Manutenção da Secretaria de Governo 

Vencimentos e Vantagens Fixas 654.191,25 1.181.509,48 550.000,00 

Obrigações Patronais 139.816,57 193.016,90 170.000,00 

subvenções Sociais 8.820,00 4.004,16 15.000,00 

Material de Consumo 89.414,00 171.879,46 70.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 45321,57 43.719,48 30.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 249.883,43 174.563,77 200.000,00 

Equipamento e Material Permanente - 1.789,00 50.000,00 

Total do Projeto -Atividade 1.187 .446,82 1.770.482,25 1.085.000,00 

TOTAL DA UNIDADE 
1.187.446,82 

SECRETARIA DE GOVERNO 
1.770.482,25 1.085.000,00 

-

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

290.000,00 307.400,00 325.844,00 345.394,64 

78.000,00 82.680,00 87.640,80 92.899,25 

17.000,00 18.020,00 19.101,20 20.247,27 

120.000,00 127.200,00 134.832,00 142.921,92 

20.000,00 21.200,00 22.472,00 23.820,32 

100.000,00 106.000,00 112.360,00 119.101,60 
35.000,00 37.100,00 39.326,00 41.685,56 

660.000,00 699.600,00 741.576,00 786.070,56 

660.000,00 699.600,00 741.576,00 786.070,56 

/) .... \'' 
•· -j_i~-

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgào, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

"' 



CODIGOS FCH 

2 

2.012 

19 
04.122.2.062 

3.1.90.11.00 211 

3.1.90.13.00 222 

3.3.90.30.00 224 

3.3.90.36.00 238 

3 .3 .9o 39 .ao 242 
4.4.90.52.00 243 

' 
15 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.D.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-h - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

OISCRIMINAÇÃ.0 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA OE GOVERNO 

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTIWClONAIS 

Manutenção da Coordenadoria de Desenvolvimento 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 114.000,00 

Obrigações Patronais - - 34.000,00 

Material de Consumo - - 10.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 5.000,00 

Outros Serviços de T ercelro-Pessoa Juridica - - 8.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 9.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 180.000,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA 
180.000,00 - -

OE DESENVOLVIMENTO 

/: 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

185.000,00 296.000,00 473.600,00 757.760,00 

45.000,00 72.000,00 115.200,00 184.320,00 

15.000,00 24.000,00 38.400,00 61.440,00 

8.000,00 12.800,00 20.480,00 32.768,00 

13.000,00 20.800,00 33.280,00 53.248,00 

14.000,00 22.400,00 35.840,00 57.344,00 

280.000,00 448.000,00 716.800,00 1.146.880,00 

280.000,00 448.000,00 716.800,00 1.146-880,00 

!J 
--.,:.,}_IF 
\Jtf : 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

2 

2.013 

19 

04.122.2.063 

3.1.90.11.00 244 

3.1.90.13.00 245 

3.3.90.30.00 247 

3.3.90.36.00 253 

3.3.90.39.00 256 

4.4.9052.00 257 

' "-:" 

16 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b- Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2013 2012 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

COORDENADORIA DO PROCON 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Manutenção do PROCON 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 150.000,00 

Obrigações Patronais - - 40.000,00 

Material de Consumo - - 15.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 2.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 5.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - S.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 217.000,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA - - 217.000,00 
DO PROCON 

//) 

PREVISTA 

2015 2016 

160.000,00 169.600,00 

37.000,00 39.220,00 

16.000,00 16.960,00 

2.500,00 2.650,00 

5.S00,00 5.830,00 

6.000,00 6.360,00 

227.000,00 240.620,00 

227.000,00 240.620,00 

~ 
'/:~ •'"'": ,,,,_;' 

1ó -..... ~~~ . e 
' ..,7, ... 
'l:i "• iil • 

/(>, ~"' 
~ 

2017 2018 

179.776,00 190.562,56 

41.573,20 44.067,59 

17.977,60 19.056,26 

2.809,00 2.977,54 

6.179,80 6.550,59 

6.741,60 7.146,10 

255.057,20 270.360,63 

255.057,20 270.360,63 

'{'-_i 
- W• 

11-fl Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

··-1·' 
~· 



CODIGOS FCH 

2 

2.014 

19 

04.122.2.064 

3.1.90.11.00 281 

3.1.90.13.00 288 

3.3.90.30.00 289 

3.3.90.36.00 291 

3.3.90.39.00 296 
4.4.90.52.00 297 

' \ 

17 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto f Atividade 

DISCRIMlNAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

COORDENADORIA 00 BANCO DO POVO 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUOONAIS 

Manutenção do Banco do Povo 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 82.700,00 

Obrigações Patronais - - 24.700,00 

Material de Consumo - - ' 8.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 2.000,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 5.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 5.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 127.400,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA - - 127.400,00 
DO BANCO DO POVO 

~~\)mpo ,,~ 
li" ~ 
õ ,s~ ç 
.. »... ~ 
~ . ,. ~-
~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

88.000,00 93.280,00 98.876,80 104.809,41 

24.000,00 25.440,00 26.966,40 28.584,38 

8.500,00 9.010,00 9.SS0,60 10_123,64 

2.500,00 2.650,00 2.809,00 2.977,54 

5.500,00 5.830,00 6.179,80 6.550,59 

5.500,00 5.830,00 6.179,80 6.550,59 

134.000,00 142.040,00 150.562,40 159.596,14 

134.000,00 142.040,00 150.562,40 159.596,14 

">:-. 

í} -,f' 11-8 Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unid;ide, Programa e Projeto Atividade 
í 1, ! 
u ' 



CODIGOS FCH 

2 
2.015 

19 

04.1222.065 

3.1.90.11.00 302 

3.1.90.13.00 303 

3.3.90.30.00 305 

3.3.90.36.00 307 

3.3.9039.00 308 
4.4.90.52.00 309 

' , __ 
'·-

18 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. tEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

COORDENADORIA DO PAT 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Manutenção do PAT 

Vencimentos e Vantagens fixas - - 150.000,00 

Obrigações Patronais - - 45.000,00 

Material de Consumo - - 15.000,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 2.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 35.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 5.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 252.000,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA 
252.000,00 - -

DOPAT 

' J 

PREVISTA 

2015 2016 

162.000,00 171.720,00 

37.000,00 39.220,00 

16.000,00 16.960,00 

2.500,00 2.650,00 

37.000,00 39.220,00 

5.500,00 5.830,00 

260.000,00 275.600,00 

260.000,00 275.600,00 

\,_\mPO /:> 

··-:-~' - ,. 'Õ,~? -~ . - . 
~ . 

/.!> .... 

~IU~ 

2017 2018 

182.023,20 192.944,59 

41.573,20 44.067,59 

17.977,60 19.056,26 

2.809,00 2_977,54 

41.573,20 44.067,59 

6.179,80 6.550,59 

292.136,00 309.664,16 

292.136,00 309.664,16 

) . 

Vff; l!-B Demonstrativo da Despesa por Orgão,· Unidade, Progran1a e Projeto Atividade 

' 
" 



COOIGOS 

2 

2.016 

19 

04.122.2.066 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

~ 
'~ 

19 

FCH 

310 
311 
313 
314 
316 
317 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

L.D.O. lEJ DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA OE GOVERNO 

COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Manutenção da Coordenadoria da Defesa Civil 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 90.000,00 

Obrigações Patronais - - 28.000,00 

Material de Consumo - - 15.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 5.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 10.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 35.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 183.000,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA 
183.000,00 - -

DA DEFESA CIVIL 

l i 
! 

ill
\_\mpo ,o~ 

~ . 
õ'c ~ 
$ _, ~ 

/.., ~ ... 
!{.:>!1111~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

94.000,00 99.640,00 105.618,40 111.955,50 

25.500,00 27.030,00 28.651,80 30.370,91 

16.000,00 16_960,00 17.977,60 19.056,26 

5.500,00 5.830,00 6.179,80 6.550,59 

11.000,00 11.660,00 12.359,60 13.101,18 

38.000,00 40.280,00 42.696,80 45.258,61 

190.000,00 201.400,00 213.484,00 226.293,04 

190.000,00 201.400,00 213.484,00 226.293,04 

;1,/, H-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

2 

2.017 

19 

04.122.2.067 

3.1.90.11.00 318 
3.1.90.13.00 320 
3.3.90.30.00 321 
3.3.90.36.00 322 
3.3.90.39.00 323 
4.4.90.52.00 326 

\\ 
( ... 

' 

20 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.D.O. LEJ DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CAlaJLO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REAUZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

JUNTA MILITAR 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Manutenção da Junta Militar 

Vencimentos e Vantagens Fixas - 128..000,00 

Obrigações Patronais - - 21.000,00 

Material de Consumo - - 8.000,00 

Oulros Serviços de TC>rceiro-Pessoa Física - - 5.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 8.000,00 

Equipamento e Material Permanente - 2.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 172.000,00 

TOTAL DA UNIDADE 
172.000,00 - -

JUNTA MILITAR 

.· !} 

\.)iOPll iJ ';©. ... •,4 ~ ~ ~ 
li> a . . 
/~ ..... 
"-'t:>!U~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

135.000,00 143.100,00 151.686,00 160.787,16 

30.000,00 31.800,00 33.708,00 35.730,48 

8.500,00 9.010,00 9.550,60 10.123,64 

S.500,00 5.830,00 6.179,80 6.550,59 

8.500,00 9.010,00 9.SS0,60 10.123,64 

2.S00,00 2.6S0,00 2.809,00 2.977,54 

190.000,00 201.400,00 213.484,00 226.293,04 

190.000,00 201.400,00 213.484,00 226.293,04 

\ •L,.Ú' 
_.11r1 
Vl'r / 

11-B Demo_nstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, ProBrama e Projeto Atlvidade 



COOIGOS FCH 

2 

2.018 

19 

04.122.2.068 

3.1.90.11.00 327 

3.1.90.13.00 329 

3.3.90.30.00 330 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 331 

4.4.90.52.00 333 

' \"--

21 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.D.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE GOVERNO 

OUVIDO RIA 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Manutenção da Ouvidoria 

Vencimentos e Vantagens Fixas . . 131.000,00 

Obrigações Patronais . . 39.000,00 

Material de Consumo . . 15.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física . . . 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica . . 5.000,00 

Equipamento e Material Pennanente . . 5.000,00 

Total do Projeto -Atividade . . 195.000,00 

TOTAL DA UNIDADE 
195.000,00 . . 

OUVIDO RIA 

TOTAL 00 ORGÃO SECRETARIA 
9.728.307,39 7.921.310,30 

DE GOVERNO 
12.644.600,00 

p 

2015 

138.000,00 

35.000,00 

13.000,00 

3.000,00 

5.500,00 

5.500,00 

200.000,00 

200.000,00 

12.170.000,00 

~~\.-\mpo •::;; " -. 
õ '~ o 
"' >~ ... ~ 1! 

/l!'; ...... 

~ 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

146.280,00 155.056,80 164.360,21 

37.100,00 39.326,00 41.685,56 

13.780,00 14.606,80 15.483,21 

3.180,00 3.370,80 3.573,05 

5.830,00 6.179,80 6.550,59 

5.830,00 6.179,80 6550,59 

212.000,00 224.720,00 238.203,20 

212.000,00 224.720,00 238.203,20 

13.0Sl.400,00 14.076.404,00 15.308.060,24 

-\ 
- (;,~; 

)_-<{ : Jl-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Progrania e Projeto Atividade 



CODIGOS 

3 
3.001 

11 

04.122.2.001 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

' 
\ 
'". 

FCH 

51 
52 

54 

55 
56 
57 

,_ 

22 

é 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

L.D.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METOOOLOG1A E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

Vencimentos e Vantagens Fixas 413.034,46 567.950,82 199.500,00 
Obrigações Patronais 83.227,17 97.994,65 64.600,00 

Material de Consumo 19.644,54 20.952,45 25.000,00 

Outros Serviços de Terceiro··Pessoa Física 4.640,65 - 6.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 29.992,67 34.236,11 80.000,00 

Equipamento e Material Permanente - 3.846,00 11.000,00 

Total do Projeto -Atividade 550.539,49 724.980,03 386.100,00 

TOTAL DA UNIDADE SECRETARIA DE 
550.539,49 724.980,03 386.100,00 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

-~-

~ri1"'""''io_, 1; ~ '.;. 
' o • a 

~ ... s !\::.-=, ,v 

~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

262.000,00 277.720,00 294.383,20 312.046,19 
65.000,00 68.900,00 73.034,00 77.416,04 

27.000,00 28.620,00 30.337,20 32.157,43 

- - - -

50.000,00 53.000,00 56.180,00 59.550,80 

14.000,00 14.840,00 15.730,40 16.674,22 

418.000,00 443.080,00 469.664,80 497.844,69 

418.000,00 443.080,00 469.664,80 497.844,69 

--~--
_-- /;' 
-AI/_/ 
'li"' 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 
_/' ~ 



COOIGOS FCH 

3 

3.014 

11 

04.122.2.090 

3.1.90.11.00 530 
3.1.90.13.00 531 
3.3.90.30.00 532 
3.3.90.36.00 533 
3.3.90.39.00 534 
4.4.90.39.00 535 
4.4.90.52.00 536 

,, 
>: -

23 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
ll~b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DIRETORIA OE RECURSOS HUMANOS 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Manutenção da Diretoria de Recursos Humanos 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 320.000,00 

Obrigações Patronais - - 73.000,00 

Material de Consumo - - 30.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 3.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 80.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 10.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 11.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 527.000,00 

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA DE 
527.000,00 - -

RECURSOS HUMANOS 

·"'-,_ 

PREVISTA 

2015 2016 

340.000,00 360.400,00 

77.000,00 81.620,00 

32.000,00 33.920,00 

3.500,00 3.710,00 

50.000,00 53.000,00 
- -

22.500,00 23.850,00 

525.000,00 556.500,00 

525.000,00 556.500,00 

2017 

382.024,00 

86.517,20 

35.955,20 

3.932,60 

56.180,00 

-
25.281,00 

589.890,00 

589.890,00 

~~"'"''lo~/ ·! ("': 'l;. 
:;) ..... Jt ' .... ~i 
~ i' 
~o 

2018 

404.945,44 

91.708,23 

38.112,51 

4.168,56 

59.550,80 

-
26.797,86 

625.283,40 

625.283,40 

() 
-,,,,f 
~! 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgào, Unidade, Programa e Projeto Ativid.ide 



CODIGOS FCH 

3 

3.003 

11 

04.122.2.083 

3.1.90.11.00 342 

3.1.90.13.00 343 
3.3.90.30.00 351 

3.3.90.39.00 352 
4.4.90.52.00 353 

,, 
24 

e. 

• 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.D.0. lfl DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA 

2012 2013 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

ASSESSORIA ECONÔMICO FINANCEIRA 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Manutenção da Assessoria Econômico Financeira 

Vencimentos e Vantagens Flxas 

Obrigações Patronais 
Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 

Equipamento e Material Permanente 

Total do Projeto -Atividade 

TOTAL DA UNIDADE ASSESSORIA 

ECONOMICO FINANCEIRO 

'"\_ 
{ ) 

,iJ 
- ,\li, 

. 

. 

-

-

-

-

-

ORÇADA 

2014 

. 35.500,00 

- 8.000,00 
- 2.500,00 

- 2.000,00 

- 10.000,00 

- 58.000,00 

- 58.000,00 

• 
01
"'"'''~~/ 

.;' ~· 

~ ~ ~' . ,, 
~ J> 
~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

38.000,00 40.280,00 42.696,80 45.258,61 

8.500,00 9.010,00 9.550,60 10.123,64 

3.000,00 3.180,00 3.370,80 3.573,05 

2.500,00 2.6SO,OO 2.809,00 2.977,54 
11.000,00 11.660,00 12.359,60 13.101,18 

63.000,00 66.780,00 70.786,80 75.034,01 

63.000,00 66.780,00 70.786,80 75.034,01 

'\\li'~- 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgilo, Unidade., Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS 

3 

3.004 

11 

04.123.1.000 

4.4.90.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 385 

CODIGOS FCH 

11 

04.123.2.000 

3.1.90.03.00 65 

3.1.90.11.00 59 

3.1.90.13.00 60 
3.3.90.30.00 62 

3.3.90.36.00 63 
3.3.90.39.00 64 
3.3.90.47.00 392 

3.3.90.92.00 477 
4.4.9Q5f.OO 373 

' '--
'-.....,., -----~ 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.0.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DIRETORIA DE FINANÇAS 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO OAADMIN1STRAÇÃO PUBLICA 

Mod. Adm. Tributaria e Gestão dos Setores Sociais 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 21.600,00 - -

Obras e Instalações 11.935,11 - -

Equipamento e Material Permanente 6.900,00 50.263,91 10.000,00 

Total do Projeto -Atividade 40.435,11 50.263,91 10.000,00 

DISCRIMINAÇÃO 1 DESPESA REALIZADA ORÇADA 

1 1 2012 2013 2014 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAADMINl5TRAÇÃO PUBLICA 

Manutenção da Diretoria de Finanças 

Pensões 113.510,99 112.557,10 110.000,00 

vencimentos e Vantagens Fixas 656.399,72 972.168,29 600.000,00 

Obrigações Patronais 151.932,63 166.425,68 130.000,00 

Material de Consumo 71.210,53 78.188,85 60.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 79.915,90 74.290,82 75.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 1.840.982,05 1.463.544,19 1. 700.000,00 

Obrigações Tributarias e Contributivas 237.800,82 226.548,44 265.000,00 

Despesa de Exercício Anterior - 20.399,39 100.000,00 

Equipamento e Material Permanente 1.200,00 18.209,44 115.000,00 

Total do Projeto -Atividade 3.152.952,64 3.132.332.,20 3.155.000,00 

.. 
' 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

- - - -

- - - -
- - - -

- - - -

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

146.000,00 154.760,00 164.045,60 173.888,34 

353.000,00 374.180,00 396.630,80 420.428,65 

78.000,00 82.680,00 87.640,80 92.899,25 

40.000,00 42.400,00 44.944,00 47.640,64 

40.000,00 42.400,00 44.944,00 47.640,64 

1.700.000,00 1.802.000,00 1.910.120,00 2.024.727,20 

340.000,00 360.400,00 382.024,00 404.945,44 

100.000,00 106.000,00 112.360,00 119.101,60 

63.000,00 66.780,00 70.786,80 75.034,01 

2.860.000,00 3.031.600,00 3.213.496,00 3.406.305,76 

25 

'
' ._" 

'""' 
li 

,J-) 
,,(~~) 

\(1~' 

11-B Demonstrativa: da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



COOIGOS FCH 

4 

09.272.0.002 

3.1.90.01.00 58 

~· ,, .. . 

.. 

. 
26 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.D.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 

OBRIGAÇÕES PREVIOENCIARIAS 

Pagamento de Inativos 

Aposentadorias e Reformas 

Total do Projeto -Atividade 

TOTAL DA UNIDADE 

OE FINANÇAS 

l 1 
}) 

', ~\ 

DIRETORIA 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

85.022,61 99.152,90 110.000,00 

85.022,61 99.152,90 110.000,00 

3.278.410,36 3.281.749,01 3.275.000,00 

2015 

120.000,00 

120.000,00 

2.980.000,00 

PREVISTA 

2016 

127.200,00 

127.200,00 

2017 

~
;.••"lp•/ 

~ E 'ii 
, ... ~ 
•_}.- ~ ~ 

... ~ ' . 
~ 

2018 

134.832,00 142.921,92 

134.832,00 142.921,92 

3.158.800,00 3.348.328,00 3.549.227,68 

r;. '. 
11-B De1nonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

3 
3.005 

11 

04.122.2.080 

3.1.90.11.00 354 
3.1.90.13.00 355 
3.3.90.30.00 356 
3.3.90.36.00 357 
3.3.90.39.00 364 
4.4.90.52.00 369 

' ~--,_ ·-
-. __ 

27 

..,e._ -

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
. 

COORDENADORIA DA RECEITA 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

Manutenção da Coordenadoria da Receita 

Vencimentos e Vantagens Fixas . - 144.000,00 

Obrigações Patronais - - 38.000,00 

Material de Consumo - - 30.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física . - 5.000,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - . 80.000,00 

Equipamento ü Material Permanente - - 40.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 337.000,00 

TOTAL DA UNIDADE 
337.000,00 -

COORDENADORIA DA RECEITA -

o 
, j)I' 
\fi\' ' 

' E>."'""'!>•/ ~ ~-

;..! '-5P o 
·..> ·• ; 

~ J> 
~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

153.000,00 162.180,00 171.910,80 182.225,45 

38.000,00 40.280,00 42.696,80 45.258,61 

30.000,00 31.800,00 33.708,00 35.730,48 

5.500,00 5.830,00 6.179,80 6.550,59 

50.000,00 53.000,00 56.180,00 59.550,80 

30.000,00 31.800,00 33.708,00 35.730,48 

306.500,00 324.890,00 344.383,40 365.046,40 

306.500,00 324.890,00 344.383,40 365.046,40 

U-B Den1onstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



COOIGOS FCH 

3 
3.006 

11 

04.122.2.081 

3.1.90.11.00 376 
3.1.90.13.00 378 
3.3.90.30.00 379 
3.3.90.36.00 380 
3.3.90.39.00 383 
4.4.90.52.00 384 

' 
~~',,, 

~-....... '"· -. 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAUlO 

l.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

ll-b - Demonstrativo da Despesa por órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 

SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COORDENADORIA DA FISCALIZAÇÃO DA RECEITA 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAADMJNISTRAÇÃO PUBLICA 

Manutenção da Coordenadoria da Fiscalização da Receita 

vencimentos e Vantagens Fixas - - 106.000,00 

Obrigações Patronais - - 28.000,00 

Material de Consumo - - 8.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - S.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 80.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 40.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 267.000,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA DA 
267.000,00 - -

FISCALIZAÇÃO DA RECEITA 

"· li ! , 

·~"'·"'''••! .. <:;; 

'~ '€$> " .•_.> . ....... .. 

- -· ~ o" 

~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

192.000,00 203.520,00 215.731,20 228.675,07 

45.000,00 47.700,00 50.562,00 53.595,72 

18.000,00 19.080,00 20.224,80 21.438,29 

5.500,00 5.830,00 6.179,80 6.550,59 

84.500,00 89.570,00 94.944,20 100.640,85 

30.000,00 31.800,00 33.708,00 35.730,48 

375.000,00 397.500,00 421.350,00 446.631,00 

375.000,00 397.500,00 421.350,00 446.631,00 

28 
'~, 

< 
' 

.,>.\-' 
~ 'ii~ 
it«' 

11-B Oen1onstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

/--: ___ . --

----~ ~ 

·--:___~.~ 



• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrati"o da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA 

CODIGOS FCH 
2012 

3 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

3.013 DIRETORIA DE CONTABILIODADE E ORÇAMENTO 

11 MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

04.122.2.089 Manutenção da Diretoria de Contabilidade e Orçamento 

3.1.90.11.00 524 Vencimentos e Vantagens Fixas 

3.1.90.13.00 525 Obrigações Patronais 
3.3.90.30.00 526 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 527 Outros 5etviços de Terceiro-Pessoa Física 
3.3.90.39.00 528 Outros Setviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 
4.4.90.52.00 529 Equipamento e Materíal Permanente 

Total do Projeto -Atividade 

TOTAL OA UNIDADE DIRETORIA DE 

CONTABILIDADE E ORÇAMENTO 

' 
ç--~--~ 

"-.. "' 
1., 
1. 
:Y 

-
-

-

-
-

-

-

-

2013 
ORÇADA 

2014 

-

-
-
-

-
-

-

-

-
-
-
-
-
-

-

-

ª
""'"";'"'•/ .. . 

E '1; 

1'0 '~ ~· 
~ .e , . 
~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

385.000,00 408.100,00 432.586,00 458.541,16 

90.000,00 95.400,00 101.124,00 107.191,44 

45.000,00 47.700,00 50.562,00 53.595,72 

40.000,00 42.400,00 44.944,00 47.640,64 

90.000,00 95.400.00 101.124,00 107.191,44 

50.000,00 53.000,00 56.180,00 59.550,80 

700.000,00 742.000,00 786.520,00 833.711,20 

700.000,00 742.000,00 786.520,00 833.711,20 

29 

· .. ~ 

:;;\·\ 
-..~1·Y 1 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Progrania e Projeto Atividade 
.. \_·., 

~ 1 

"' 1 



COOIGOS FCH 

3 

3.007 

11 

04.122.2.002 

3.1.90.11.00 68 
3.1.90.13.00 69 
3.3.90.30.00 71 

3.3.90.36.00 72 

3.3.90.39.00 73 
4.4.90.52.00 375 

' 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2013 2012 2014 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAADMlNtSTRAÇÃO PUBLICA 

Manutenção da Diretoria de Assuntos Jurídicos 

Vencimentos e Vantagens Fixas 485.713,50 762.773,57 425.000,00 

Obrigações Patronais 142.720,73 109.803,30 79.800,00 

Material de Consumo 31.119,06 28.006,60 35.000,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 12.257,11 14.571,30 16.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 63.997,26 72.883,85 93.100,00 

Equipamento e Material Permanente . 1.000,00 9.500,00 

Total do Projeto -Atividade 735.807,66 989.038,62 658.400,00 

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA 
735.807,66 989.038,62 

DE ASSUNTOS JURIOICOS 
658.400,00 

íl 

'©."''""'•., ; ><'. ~-
!~ ........ ~ o . . 
~ .ff 
~o 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

650.000,00 689.000,00 730.340,00 774.160,40 

145.000,00 153.700,00 162.922,00 172.697,32 

37.000,00 39.220,00 41.573,20 44.067,59 

17.000,00 18.020,00 19.101,20 20.247,27 

100.000,00 106.000,00 112.360,00 119.101,60 

11.000,00 11.660,00 12.359,60 13.101,18 

960.000,00 1.017.600,00 1.078.656,00 1.143.375,36 

960.000,00 1.017.600,00 1.078.6S6,00 1.143.375,36 

30 

~:~,~~·· / 

~"- .... , . ,, :;.{t' 
-~v· ! 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 
. ··-.. 



• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b ~ Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

CODIGOS FCH 
2012 2013 2014 

3 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

3.008 COORDENADORIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

11 MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

04.122.2.084 Manutenção da Coordenadoria de Assuntos Jurídicos 

3.1.90.11.00 386 Vencimentos e Vantagens Fixas - - 67.900,00 

3.1.90.13.00 387 Obrigações Patronais - - 21.500,00 

3.3.90.30.00 388 Material de Consumo - - 5.000,00 

3.3.90.39.00 389 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 6.000,00 

4.4.90.52.00 390 Equipamento e Material Permanente - - 1.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 101.400,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA DE - - 101.400,00 
ASSUNTOS JURIOICOS 

,, 
~'"-, 

'·-. "'··, ··,. .... 
-~------ ---.:::., . » 

PREVISTA 

2015 2016 

171.000,00 181.260,00 

52.000,00 55.120,00 

S.500,00 5.830,00 

6.500,00 6.890,00 
10.000,00 10.600,00 

245.000,00 259.700,00 

245.000,00 259.700,00 

·~"·"'~., .. ~ 
:! --~ D -::J -· ..... ,,,, .. - ~ 

- "} ~ 
~ 

2017 2018 

192.135,60 203.663,74 

58.427,20 61.932,83 

6.179,80 6.550,59 

7.303,40 7.741,60 

11.236,00 11.910,16 

275.282,00 291.798,92 

275.282,00 291.798,92 

..... ~,~ 31 ·11 . . 
Üi 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 
• 

.- - _- :-:--.... 



CODIGOS FCH 

3 

3.009 

11 

04.122.2.003 

3.1.90.11.00 74 
3.1.90.13.00 75 
3.3.90.30.00 77 

3.3.90.36.00 78 
3.3.90.39.00 79 
4.4.90.52.00 374 

' \ •, 

-----._ 
32 

• • _, ___ -

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DlRETR1ZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALQILO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DlRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

Manutenção da Diretoria de Administração 

Vencimentos e Vantagens Fixas 553.208,73 414.065,06 305.000,00 

Obrigações Patronais 117.790,21 69.552,88 69.000,00 

Material de Consumo 48.954,91 49.120,36 60.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 6.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 299.993,99 166.447,86 338.000,00 

Equlpan1ento e Material Permanente 2.452,00 - 17.000,00 

Total do Projeto -Atividade 1.022.399,84 699.186,16 795.000,00 

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA DE 
1.022.399,84 699.186,16 795.000,00 

ADMINISTRAÇÃO 

PREVISTA 

2015 2016 2017 

325.000,00 344.500,00 365.170,00 

75.000,00 79.500,00 84.270,00 

65.000,00 68.900,00 73.034,00 

6.500,00 6.890,00 7.303,40 

250.000,00 265.000,00 280.900,00 
18.500,00 19.610,00 20.786,60 

740.000,00 784.400,00 831.464,00 

740.000,00 784.400,00 831.464,00 

©
,..,,,,,,~ -

~ ! Zt 'l; 
·> ~ o ' . 
~ ~ ,.,, . 
~ 

2018 

387.080,20 

89.326,20 

77.416,04 

7.741,60 

297.754,00 
22.033,80 

881.351,84 

881.351,84 

'"' 
/ .) 
~ -·~{" 
·afr 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

~-· 



COOIGOS FCH 

3 

3.010 

11 

04.122.2.085 

3.1.90.11.00 396 

3.1.90.13.00 397 

3.3.90.30.00 398 

3.3.90.39.00 399 
4.4.90.52.00 400 

' 
33 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.D.0. LEI DE DIRETRlZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METASANUAlS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIM1NAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COORDENADORJA DE ADMINISTRAÇÃO 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

Manutenção da Coordenadoria de Administração 

vencilnentos e Vantagens Fixas - - 40.500,00 

Obrigações Patronais - - 9.200,00 

Material de Consumo - - 1.500,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 2.100,00 

Equipamento e Material Permanente - - 2.000,00 

Total do Projeto~ Atividade - - SS.300,00 

TOTAL DA UNIDADE 
55.300,00 - -

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

__ ,.· 

\,t.uniefJI; 10·/ .. 
,:~ ~ ~ 

j. ~ 
/ . 
~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

43.000,00 45.580,00 48.314,80 51.213,69 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

2.000,00 2.120,00 2.247,20 2.382,03 

3.000,00 3.180,00 3.370,80 3.573,05 

12.000,00 12.720,00 13.483,20 14.292,19 

70.000,00 74.200,00 78.652,00 83.371,12 

70.000,00 74.200,00 78.652,00 83.371,12 

,1 
') 

~ -!J'i.,j! 
c;c ' 

~iY 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

3 

3.011 

11 

04.122.2.086 

3.1.90.11.00 401 

3.1.90.13.00 402 

3.3.90.30.00 403 

3.3.90.39.00 404 
4.4.90.52.00 405 

,, 
;::·-

"'" 
34 

·~·-,,·"'--,_ 
~·· 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COORDENADORIA OE COMPRAS E SUPRIMENTOS 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

Manutenção da Coordenadoria de Compras e Suprimentos 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 127.000,00 

Obrigações Patronais - - 30.000,00 

Material de Consumo - - 15.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 25.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 6.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 203.000,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA DE - - 203.000,00 
COMPRAS E SUPRIMENTOS 

o 

©.
,._ .. ,,,,,, 

1!~ ~ ~ . . 
éo, .e "" . ~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

135.000,00 143.100,00 151.686,00 160.787,16 

32.000,00 33.920,00 35.955,20 38.112,51 

16.000,00 16.960,00 17.977,60 19.056,26 

27.000,00 28.620,00 30.337,20 32.157,43 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

220.000,00 233.200,00 247.192,00 262.023,52 

220.000,00 233.200,00 247.192,00 262.023,52 

u 
/ :1/ 

·. ~1'1 11-6 Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Ativid<1de 

'-· ~·-:-~ 



CODIGOS FCH 

3 

3.012 

11 

04.126.2.004 

3.1.90.11.00 80 
3.1.90.13.00 81 
3.3.90.30.00 83 
3.3.90.36.00 84 
3.3.90.39.00 85 
4.4.90.52.00 86 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Prograrw e Projeto/ Atividade 

D1SCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Coordenadoria da Tecnologia da Informação 

MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBUCA 

Manutenção da Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vencimentos e Vantagens Fixas SS0.757,95 442.372,83 493.000,00 

Obrigações Patronais 121.332,20 74.588,53 112.000,00 

Material de Consumo 50.882,28 57.057,82 SS.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 7.411,65 1.070,00 10.600,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Juríá1ca 24.213,76 82.247.70 53.000,00 

Equipan1ento e Material Permanente - 130,00 35.000,00 

Total do Projeto -Atividade 754.597,84 657.466,88 758.600,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA DE 
754.597,84 657.466,88 758.600,00 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

TOTAL 00 ORGÃO SECRETARIA DE 
6.341.755,19 6.352.420,70 7.421.800,00 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

,, 
\~ --

' 

2015 

520.000,00 

118.000,00 

58.000,00 

11.000,00 

153.000,00 

50.000,00 

910.000,00 

910.000,00 

8.512.500,00 

·~0·"''"'''.o,,, E .;:_ 9.0" 
...._ç <> - . 

~ '#. 
~ 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

551.200,00 584.272,00 619.328,32 

125.080,00 132.584.80 140.539,89 

61.480.00 65.168,80 69.078,93 

11.660,00 12.359,60 13.101,18 

162.180,00 171.910,80 182.225,45 

53.000,00 56.180,00 59.550,80 

964.600,00 1.022.476,00 1.083.824,56 

964.600,00 1.022.476,00 1.083.824,56 

9.023.250,00 9.564.645.00 10.138.523,70 

35 t
í j 

' .. \•' 
J'< \ . 1 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão. Unidade, Programa e Projeto Atividade 

-~ 



CODIGOS FCH 

4 

4.001 

10 

15.451.1.004 

4.4.90.51.00 304 

4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 

CODIGOS FCH 

10 

15.451.1.006 

4.4.90.51.00 306 

4.4.90.51.00 

14.4.9051.00 

4.4.90.61.00 

~~' 

36 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 
l.D.O. lEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despes.a por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE OBRAS 

SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO 

DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

Infra Estruturas em Área e Vias Publicas 

Obras e Instalações 571.319,75 140.193,04 500.000,00 

Obras e Instalações 165.959,39 - -

Obras e Instalações - 603.073,09 -
Obras e Instalações 73.955,76 - -
Obras e Instalações 146.155,90 66.863,99 -
Obras e Instalações 660.922,62 - -
Obras e Instalações 250.000,00 - -
Obras e Instalações 322.902,22 - -

Total do Projeto -Atividade 2.191.215,64 810.130,12 500.000,00 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 

DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

Melhoria Viária 

Obras e lnstalaÇões 606.217,74 188.738,35 500.000,00 

Obras e Instalações 350.000,00 - -
Obras e Instalações 300.000.00 - -
Aquisição de Imóveis - 63.845,92 

Total do Projeto - Atividade 1.256.217,74 252.584,27 500.000,00 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

500.000,00 530.000,00 561.800,00 595.508,00 

- - - -

- - - -

- - - -
- - - -

- - - -

- - - -
- - - -

500.000,00 530.000,00 561.800,00 595.508,00 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

500.000,00 530.000,00 561.800,00 595.508,00 

- - - -

- - - -
- - - -

500.000,00 530.000,00 561.800,00 595.508,00 

~,f 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

. ' ·.,, 



CODIGOS FCH 

4 

4.001 

10 

15.451.1.007 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 474 
4.4.90.51.00 

CODIGOS FCH 

10 

15.451.1.008 

4.4.90.51.00 l 312 

. ; • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE OBRAS 

SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO 

DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

Ambiência Urbana 

Obras e Instalações - 57.553,70 -
Obras e Instalações 143.468,61 - 50.000,00 

Obras e Instalações 160.000,00 - -

Total do Projeto -Atividade 303.468,61 57.553,70 50.000,00 

DISCRIMINAÇÃO 
1 DESPESA REALIZADA ORÇADA 

1 2012 2013 2014 

DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

Intervenção em Situação de Risco 

Obras e Instalações 266.633,69 - 100.000,00 

Total do Projeto -Atividade 266.633,69 - 100.000,00 

'· 

' 

PREVISTA 

2015 2016 

- -
50.000,00 53.000,00 

- -

50.000,00 53.000,00 

PREVISTA 

2015 2016 

100.000,00 106.000,00 

100.000,00 106.000,00 

2017 

-

'©""'"':".'•/ ; y, ~ 

·~ . ""' :.> --...,<r o -- . 
\.~# 
·~ 

2018 

-
56.180,00 59.550,80 

- -

56.180,00 59.550,80 

2017 2018 

112.360,00 119.101,60 

112.360,00 119.101,60 

37 
,/J 

/ d-'l 
1k'" f ' 1 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

•. '·· 



CODIGOS FCH 

10 

18.541.1.009 

3.3.90.39.00 476 
4.4.90.51.00 319 
4.4.90.52.00 315 

CODIGOS fCH 

10 

15.451.2.051 

3,1.90.11.00 92 

3.1.90.13.00 93 

3.3.90.30.00 95 

3.3.90.36.00 96 

3.3.90.39.00 97 

4.4.90.52.00 98 

'~ 
-~---.. ~ 

38 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 
l.D.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b ~Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA -

2012 2013 2014 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

Meio Ambiente e Turismo 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 1.188,04 - 10.600,00 

Obras e Instalações - - 10.600,00 

Equipamento e Material Permanente - - 10.600,00 

Total do Projeto -Atividade 1.188,04 - 31.800,00 
. 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 

DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

Manutenção da Secretaria de Obras e Planejamento 

Vencimentos e Vantagens Fixas 1.065.827,68 992.110,66 920.000,00 

Obrigações Patronais 198.560,06 160.737,04 188.000,00 

Material de Consumo 71.404,56 74.358,92 115.000,00 

Outros Se1viços de Terceiro-Pessoa Física 11.048,88 4.335,27 26.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 550.871,25 182.472,48 357.000,00 

Equipamento e Material Permanente 7.534,00 9.794,85 21.000,00 

Total do Projeto -Atividade 1.905.246,43 1.423.809,22 1.627.000,00 

TOTAL DA UNIDADE SECRETARIA 

OE OBRAS E PLANEJAMENTO 
5.923.970,15 2.544.077,31 2.808.800,00 

2015 

12.000,00 

11.000,00 

12.000,00 

35.000,00 

2015 

1.050.000,00 

235.000,00 

95.000,00 

10.000,00 

250.000,00 

60.000,00 

1.700.000,00 

2.885.000,00 

ill
,•"";"'" 

' . ~ ~ 
i~ ..?r o' 
~ ' -- -" ~ .,,~ 

~ 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

12.720,00 13.483,20 14.292,19 

11.660,00 12.359,60 13.101,18 

12.720,00 13.483,20 14.292,19 

37.100,00 39.326,00 41.685,56 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

1.113.000,00 1.179.780,00 1.250.566,80 

249.100,00 264.046,00 279.888,76 

100.700,00 106.742,00 113.146,52 

10.600,00 11.236,00 11.910,16 

265.000,00 280.900,00 297.754,00 

63.600,00 67.416,00 71.460,96 

1.802.000,00 1.910.120,00 2.024.727,20 

3.058.100,00 3.241.586,00 3.436.081,16 

,, 
~·: •.. ,~-· 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgâo, Unidade, Programa e Projeto Atividade ,, 



• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRlAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto /Atividade 

CODlGOS FCH DISCRIMINAÇÃO 

4 SECRETARIA DE OBRAS 

4.002 DIRETORIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO 

10 DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

15.451.2.052 ManutenÇ'io da Diretoria de Obras e Planejamento 

3.1.90.11.00 99 Vencimentos e Vantagens Fixas 

3.1.90.13.00 100 Obrigações Patronais 

3.3.90.30.00 102 Material de Consumo 
3.3.90.36.00 103 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 

3.3.90.39.00 104 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 
4.4.90.52.00 105 Equipamento e Material Permanente 

Total do Projeto -Atividade 

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA DE 

OBRAS E PLANEJAMENTO 

~-' ' --' --', ...._~ 
-,,_ 

'",. 
·, \ -, 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

374.072,95 246.717,85 200.000,00 

81.0lG,75 42.326,15 45.000,00 

85.305,38 20.752,94 100.000,00 
387.162,50 364.487,63 405.000,00 

148.799,40 ' 52.343,25 195.000,00 
1.920,00 - 10.600,00 

1.078.276,98 726.627,82 955.600,00 

1.078.276,98 726.627,82 955.600,00 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

265.000,00 280.900,00 297.754,00 315.619,24 

60.000,00 63.600,00 67.416,00 71.460,96 

50.000,00 53.000,00 56.180,00 59.550,80 

405.000,00 429.300,00 455.058,00 482.361,48 

210.000,00 222.600,00 235.956,00 250.113,36 

12.000,00 12.720,00 13.483,20 14.292,19 

1.002.000,00 1.062.120,00 1.125.847,20 1.193.398,03 

1.002.000,00 1.062.120,00 1.125.847,20 1.193.398,03 

f' -- i ~ --_ ,;;f 
- ~-- ,_ 1 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgáo, Unidade, Programa e Projeto Atividade 39 

.,--
--""-. ' 



CODIGOS FCH 

4 

4.003 

10 

15.451.2.069 

3.1.90.11.00 407 

3.1.90.13.00 408 

3.3.90.30.00 4-09 

3.3.90.36.00 410 

3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 411 

\" 
~. . 
~·· 

' •, 

· .. 

40 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRlAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA 

2012 2013 

SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO 

COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO E PROJETOS 

DESENVOLV1MENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

Manutenção da Coordenadoria de Fiscalização e Projetos 

Vencimentos e Vantagens Fixas 

Obrigações Patronais 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 
Equipamento e Material Permanente 

Total do Projeto -Atividade 

TOTAL DA UNIDADE CORDENADORIA 
DE FISCAl12AÇÃ.O E PROJETOS 

".j) 
' it-' ·1f' ! >· 

-

-
-
-

-
-

-

-

ORÇADA 

2014 

- 44.000,00 

- 5.000,00 
- 10.000,00 
- 10.000,00 

- -
- 5.000,00 

- 74.000,00 

- 74.000,00 

-0"'""'"•/ 1-Í <li o,; 
·..> ....... ~ o - ~ . " ~ ~Q 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

47.000,00 49.820,00 52.809,20 55.977,75 

6.000,00 6.360,00 6.741,60 7.146,10 

6.000,00 6.360,00 6.741,60 7.146,10 

10.500,00 11.130,00 11.797,80 12.505,67 

S.000,00 S.300,00 S.618,00 S.955.08 

5.500,00 5.830,00 6.179,80 6.550,59 

80.000,00 84.800,00 89.888,00 95.281,28 

80.000,00 84.800,00 89.888,00 95.281,28 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

4 

4.004 

7 

16.482.2.054 

3.1.90.11.00 279 
3.1.90.13.00 280 

3.3.90.30.00 278 

3.3.90.36.00 277 

3.3.90.39.00 276 

4.4.90.52.00 275 

CODIGOS FCH 

7 

16.482.1.016 

4.4.90.51.00 1328 

41 '
·-· 

. 

. 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DlSCRIMlNAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE OBRAS 

DIRETORIA DE HABITAÇÃO SOCIAL 

HABITAÇÃO SOOAL 

Manutenção e Modernização da Diretoria de Habitação Social 

Vencimentos e Vantagens Fixas 168.183,33 171.599,35 133.000,00 

Obrigações Patronais 39.227,24 28.196,50 30.000,00 

Material de Consumo 12.532,92 3.510,50 26.500,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 2.292,15 20.010,00 10.500,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 24.420,68 41.855,43 50.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 8.000,00 

Total do Projeto -Atividade 246.656,32 265.171,78 258.000,00 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 

HABITAÇÃO SOCIAL 

Regularização Fundiária 

Obras e Instalações 665,82 - 70.000,00 

Total do Projeto -Atividade 665,82 - 70.000,00 

~rv .. ··"~., '!;. 
~ ~ f> - ~" ·~- ,,.v 

!'dwj) 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

190.000,00 201.400,00 213.484,00 226.293,04 

42.000,00 44.520,00 47.191,20 50.022,67 

15.000,00 15.900,00 16.854,00 17.865,24 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

53.000,00 56.180,00 59.550,80 63.123,85 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

320.000,00 339.200,00 359.552,00 381.125,12 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

75.000,00 79.500,00 84.270,00 89.326,20 

75.000,00 79.500,00 84.270,00 89.326,20 

li 
I 1/'°' 
vd'"' Jl-B Demonstralivo da Despesa por Orgão, Unidade, Progran1a e Projeto Atividade 

' 



CODIGOS FCH 

4 

4.004 

7 

16.482.1.017 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 341 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 377 
4.4.90.51.00 511 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.D.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b- Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 
SECRETARIA DE OBRAS 

DIRETORIA DE HABITAÇÃO SOOAL 

HABITAÇÃO SOCIAL 

Provimento Habitacional 

Obras e Instalações 107.782,86 - -
Obras e Instalações 68.518,03 - 719.800,00 

Obras e Instalações 159.838,55 - -
Obras e Instalações 183.305,28 - 10.200,00 

Obras e Instalações 59.155,51 7.000,00 -

Total do Projeto ·Atividade 578.600,23 7.000,00 730.000,00 

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA 
825.922,37 272.171,78 1.058.000,00 

DE HABITAÇÃO SOCIAL 

TOTAL DO ORGÃO 
7.828.169,50 3.542.876,91 4.896.400,00 

SECRETARIA DE OBRAS 

~ '. ---. 

' '' '' 

·E)""''~., ~ ~ 

~~~ ~ 
# ~ ,.,, . 
~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

- - - -
500.000,00 530.000,00 561.800,00 595.508,00 

- - - -
- - - -
- - - -

500.000,00 530.000,00 561.800,00 595.508,00 

895.000,00 948.700,00 1.005.622,00 1.065.959,32 

4.862.000,00 S.153.720,00 5.462.943,20 5.790.719,79 

42 "" ' ;'.)'' 
•oY i ,. ' 

11--B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

--- ., 



CODIGOS 

5 

5.002 

13 

12.122.2.072 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

43. 

FCH 

412 

413 

414 

415 

416 

417 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

l.D.O. lEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOG1A E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto /Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA OE EDUCAÇÃO 

DIRETORIA OE EDUCAÇÃO 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

ManutenÇío da Diretoria de Educação 

Vencimentos e Vantagens Flxas - - 20.000,00 

Obrigações Patronais - - 5.000,00 

Material de Consumo - - 10.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 10.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 20.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 5.000,00 

Total do Projeto~ Atividade - - 70.000,00 

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA 
70.000,00 - -

DE EDUCAÇÃO 

,, 
1! 

' ,,/( 

PREVISTA 

2015 2016 

22.000,00 23.320,00 

5.500,00 5.830,00 

10.500,00 11.130,00 

10.500,00 11.130,00 

21.000,00 22.260,00 

5.500,00 5.830,00 

75.000,00 79.500,00 

75.000,00 79.500,00 

2017 

24.719,20 

6.179,80 

11.797,80 

11.797,80 

23.595,60 
6.179,80 

84.270,00 

84.270,00 

..~"'";'~ -" ~ .... - ~& .. 
•:> ~ Q - . 
~ ~ 
~() 

2018 

26.202,35 

6.550,59 

12.505,67 

12.505,67 

25.011,34 

6.550,59 

89.326,20 

89.326,20 

yr·· , 
11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Proerama e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

s 
5.005 

13 

12.365.2.073 

3.1.90.11.00 421 

3.1.90.13.00 422 

3.3.90.30.00 423 

3.3.90.36.00 424 

3.3.90.39.00 425 
4.4.90.52.00 426 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

l.0.0. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOlA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Manutenção de Educação Pré Escola 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 20.000,00 

Obrigações Patronais - - 5.000,00 

Material de Consumo - - 10.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 10.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 20.000,00 
Equipamento e Material Permanente - - 5.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 70.000,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA 
70.000,00 - -

DE EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLA 

,, 
r 

'©,\>"'°'P•/ 3 ..o.._ ~ 
1' ~-- o 
~ -. i 
" . ~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

22.000,00 23.320,00 24.719,20 26.202,35 

5.500,00 5.830,00 6.179,80 6.550,59 

10.500,00 11.130,00 11.797,80 12.505,67 

10.500,00 11.130,00 11.797,80 12.505,67 

21.000,00 22.260,00 23.595,60 25.011,34 

5.500,00 5.830,00 6.179,80 6.550,59 

75.000,00 79.500,00 84.270,00 89.326,20 

75.000,00 79.500,00 84.270,00 89.326,20 

44 

11 
, • .1,/( 
11! . 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

5 
5.001 

13 

12.362.2.005 

3.3.90.39.00 f 208 

3.3.90.39.00 l 207 

CODlGOS FCH 

13 

12.122.2.008 

3.1.90.11.00 185 

3.1.90.13.00 186 

3.3.90.30.00 189 

33.90.36.00 188 

3.3.90.39.00 190 
4.4.90.52.00 191 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.D.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA OE EDUCAÇÃO 

DEMOCRA TIZANOO O ACESSO AO ENSINO 

Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 3.936,04 . 230.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 749.963,05 695.134,43 749.605,49 

Total do Projeto -Atividade 753.899,09 695.134,43 979.605,49 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Manutenção da Secretaria de Educação 

Vencimentos e Vantagens Fixas 284.336,08 193.996,43 200.000,00 

Obrigações Patronais 67.556,22 43.297,81 39.000,00 

Material de Consumo 78.057,72 247.174,7S 100.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 50.990,60 46.825,96 50.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 108.992,49 191.061,38 170.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 10.000,00 

Total do Projeto -Atividade 589.933,11 722356,33 569.000,00 

-~""'''!p,/ ~ ~ 

~~ -~· 
. -" .-_, oº 

~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

- . -

794.000,00 841.640,00 892.138,40 945.666,70 

794.000,00 841.640,00 892.138,40 945.666,70 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

214.000,00 226.840,00 240.450,40 2S4.877,42 

46.000,00 48.760,00 51.685,60 54.786,74 

106.000,00 112.360,00 119.101,60 126.247,70 

53.000,00 56.180,00 59.550,80 63.123,85 

180.000,00 190.800,00 202.248,00 214.382,88 

11.000,00 11.660,00 12.359,60 13.101,18 

610.000,00 646.600,00 685.396,00 726.519,76 

45 

' 
;,i 

/ cJJf-.{/ 
µ}'" 

ll-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGlA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despe5<1 por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
COOIGOS FCH DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 

5 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

5.001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

13 DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

12.367.2.018 Apolo Financeiro a Entidades Voltadas a Educação 

3.1.90.11.00 181 Vencimentos e Vantagens Fixas 654.791,39 642.542,10 799.000,00 

3.1.90.13.00 182 Obrigações Patronais 138.882,56 93.271,41 78.900,00 

3.3.90.30.00 183 Material de Consumo 18.733,30 28.776,40 35.000,00 

3.3.90.39.00 184 outros Serviços de Terceiro--Pessoa Jurídica S9.434,00 27.372,34 70.000,00 

Total do Projeto -Atividade 871.841,25 791.962,25 982.900,00 

DISCRIMINAÇÃO CODIGOS 1 FCH 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 1 2013 2014 

131 !DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

12.361.2.019 Manutenção da Coordenadoria da Estação Juventude 

3.3.90.30.00 l 177 IMaterial de Consumo 13.429,28 16.203,50 21.000,00 

3.3.90.36.00 l 178IOutros Serviços de Terceiro-Pessoa Fisica 201.799,28 152.494,21 220.000,00 

3.3.90.39.00 l 179)0utros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 48.792,60 117.235,31 60.000,00 

4.4.90.52.00 ) 180)Equipamento e Material Permanente 1.120,00 - 5.500,00 

Total do Projeto -Atividade 265.141,16 1 285.933,02 1 306.500,00 1 
SECRETARIA 

2.480.814,61 I 2.495.386,03 1 2.838.005,49 1 

2015 

720.000,00 

160.000,00 

35.000,00 

45.000,00 

960.000,00 

2015 

22.000,00 

170.000,00 

100.000,00 

5.000,00 

297.000,00 

2.661.000,00 1 

PREVISTA 

2016 

763.200,00 

169.600,00 

37.100,00 
47.700,00 

2017 

'fü"''';ow., 1i .::P._J -?;'' 
'..} ,,... o ., . 
' -e ~<> 

2018 

808.992,00 857.531,52 

179.776,00 190.562,56 

39.326,00 41.685,56 

50.562,00 53.595,72 

1.017.600,00 1.078.656,00 1.143.375,36 

PREVISTA 

2016 1 2017 2018 

23.320,00 24.719,20 26.202,35 

180.200,00 191.012,00 202.472,72 

106.000,00 112.360,00 119.101,60 

5.300,00 5.618,00 5.955,08 

314.820,00 333.709,20 353.731,75 

2.820.660,00 2.989.899,60 3.169.293,58 

46 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

'~ 1 ~~~l DA UNl~~~~UCAÇÃO 1 1 1 1 1 1 1 1 
() 

' ,jl 

' ·'"' 9 1 .,,, ! 
' 



• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LD.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

CODIGOS FCH 
2012 2013 2014 

5 SECRETARIA OE EDUCAÇÃO 

5.004 COORDENADORIA OE ENSINO FUNDAMENTAL 

13 DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

12.361.2.006 Transporte Escolar para Alunos do Ensino fundamental 

3.3.90.39.00 217 Outros Serviços de T erceíro-Pessoa Jurídica 339.110,00 - 120.000,00 

3.3.90.39.00 206 OUtros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 52.946,02 32.292,00 52.180,00 

3.3.90.39.00 205 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 255.283AO 329.801,32 692.037,17 

3.3.90.39.00 204 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 2.084.443,00 2.054.960,51 3.221.662,87 

Total do Projeto - Atividade 2.731.782A2 2.417.053,83 4.085.880,04 

CODIGOS 1 FCH DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA 

2012 1 2013 

ORÇADA 

2014 

13 DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

12.361.2.009 Manutenção da Coordenadoria de Ensino Fundamental 

3.1.90.11.00 l 209IVencimentos e Vantagens Fixas 6.872.855,31 5.916.970,47 5.120.000,00 

3.1.90.13.00 ) 210IObrigações Patronais 1.444.202,00 1.254.415,04 1.125.000,00 

3.3.90.30.00 l 212)Material de Consumo 61.182,33 727.095,92 490.000,00 

3.3.90.36.00 1 213 lüutros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 24.912,68 36.219,44 30.000,00 

3.3.90.47.00 ( 393 )0brigações Tributárias e Contributivas 283.000,00 298.125,36 576.000,00 

3.3.90.39.00 l 214lüutros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 238.508,75 301.506,84 250.000,00 

4.4.90.51.00 ) 216IObras e Instalações 200.000,00 

4.4.90.51.00 1 lübras e Instalações 132.000,00 

:4.4.90.52.oo'_-·121s_JEquipamento e Material Permanente 1.220,00 7.600,75 lS.000,00 

-' 
Total do Projeto -Atividade 8.925.881,07 8.673.933,82 7.806.000,00 

2015 

-
-

56.000,00 

734.000,00 
3.415.000,00 

4.205.000,00 

2015 

5.200.000,00 

1.100.000,00 

750.000,00 

40.000,00 

420.000,00 

350.000,00 

200.000,00 

15.000,00 

8.075.000,00 

'§.,..,;,~~/ 

f~ ~ ·':- "- -e " . ~ 
PREVISTA 

2016 2017 2018 

- - -
59.360,00 62.921,60 66.696,90 

778.040,00 8Z4.72Z,40 874.205,74 

3.619.900,00 3.837.094,00 4.067 .319,64 

4.457.300,00 4.724.738,00 5.008.222,28 

PREVISTA 

2016 1 2017 2018 

5.512.000,00 5.842.720,00 6.193.283,20 

1.166.000,00 1.235.960,00 1.310.117,60 

795.000,00 842.700,00 893.262,00 

42.400,00 44.944,00 47.640,64 

445.200,00 471.912,00 500.226,72 

371.000,00 393.260,00 416.855,60 

212.000,00 224.720,00 238.203,20 

15.900,00 16.854,00 17.865,24 

8.559.500,00 9.073.070,00 9.617 .454,20 

' 
,J 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgáo, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

1'6'
1
' 1 



CODIGOS FCH 

5 

5.004 

13 

12.366.2.010 

3.3.90.30.00 l 175 

3.3.90.39.00 l 176 

' 

48 
,, 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA -

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

COORDENADORlA DE ENSINO FUNDAMENTAL 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Manutenção da Coordenadoria de Ensino de Jovens e Adultos 

Material de Consumo 22.991,04 24.000,00 25.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 36.366,00 . 50.000,00 

Total do Projeto -Atividade 59.357,04 24.000,00 75.000,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA 

OE ENSINO FUNDAMENTAL 
11.717.0Z0,53 11.114.987,65 11.966.880,04 

j) 

®
"'"'%•/ 
1~~ ~ 

. -. i] 
~ ~ 

~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

30.000,00 31.800,00 33.708,00 35.730,48 

20.000,00 21.200,00 22.472,00 23.820,32 

50.000,00 53.000,00 56.180,00 59.550,80 

12.330.000,00 13.069.800,00 13.853.988,00 14.685.227,28 

• ·~l< 

" "'f' 1 \'íl i 
11-B De1nonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODlGOS FCH 

s 
5.003 

13 

12.365.2.011 

3.1.90.11.00 193 

3.1.90.13.00 194 

3.3.90.30.00 196 

3.3.90.36.00 197 

3.3.90.39.00 198 

4.4.90.61.00 571 
4.4.90.52.00 199 

49 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAUW 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b- Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

OlSCRIMtNAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

COORDENADORIA DE ENSINO INFANTIL 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Manutenção da Coordenadoria de Ensino Infantil 

Vencimentos e Vantagens Fixas 1.451.198,56 1.808.533,16 1.760.000,00 

Obrigações Patronais 271.599,19 404.355,95 399.000,00 

Material de Consumo 527.358,38 503.919,69 400.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 1.000,00 5.520,00 15.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 379.915,53 188.768,81 220.000,00 

Aquisição de Imóveis - 206.151.28 -
Equipamento e Material Permanente 3.467,25 9.960,00 12.000,00 

Total do Projeto -Atividade 2.634.538,91 3.127.208,89 2.806.000,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA 
2.634.538,91 3.127.208,89 2.806.000,00 

OE ENSINO INFANTIL 

J 

PREVISTA 

2015 2016 2017 

1.800.000,00 1.908.000,00 2.022.480,00 

400.000,00 424.000,00 449.440,00 

500.000,00 530.000,00 561.800,00 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 

220.000,00 233.200,00 247.192,00 

150.000,00 159.000,00 168.540,00 
12.000,00 12.720,00 13.483,20 

3.092.000,00 3.277.520,00 3A74.171,20 

3.092.000,00 3.277.520,00 3.474.171,20 

~~"'";'~•/ 
:.: ~o .,;· 
•_> ~ o - - . "' ~ <>' • 

~ 

2018 

2.143.828,80 

476.406,40 

595.508,00 

11.910,16 

262.023,52 

178.652,40 

14.292,19 

3.682.621,47 

3.682.621,47 

{

! 

J " \~f{; 
' ' 

11-B Demonstrativp da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



COOIGOS FCH 

5 

5.006 

13 

12.306.2.012 

3.3.90.30.00 163 

3.3.90.36.00 164 

3.3.90.39.00 165 
4.4.90.52.00 166 

CODIGOS FCH 

13 

12.306.2.013 

3.3.90.30.00 200 
3.3.90.30.00 478 

3.3.90.30.00 

3.3.90.30.00 

4.4.90.52.00 572 

3.3.90.30.00 203 

50 
~; 
~ 

e 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 
LD.0. lfl OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

COORDENADORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Manutenção da Coordenadoria de Alimentação Escolar 

Material de Consumo 24.197,50 15.574,75 25.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 2.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - 9.564,0G 10.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 10.000,00 

Total do Projeto -Atividade 24.197,50 25.138,81 47.000,00 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Fornecimento de Merenda Escolar 

Material de Consumo 1.248.235,30 1.360.271,86 1.318.667,02 

Material de Consumo 353.258,00 806.787,36 809500,00 

Material de Consumo 1.372.677,94 84.384,01 -

Material de Consumo 76.722,96 - -
Equipamento e Material Perm-anente 41.373,90 - -
Material de Consumo 2.378.761,59 2.999.434,15 3.390.349,30 

Total do Projeto ·Atividade 5.471.029,69 5.250.877,38 5.518.516,32 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA 
5.495.227,19 5.276.016,19 

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
5.565.516,32 

~,.ntc/,, 

''"~,,,~ '~ . ;;; .. 9/ ('l 
~_, ' ... 

- ~ '} . 
~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

28.000,00 29.680,00 31.460,80 33.348,45 

2.000,00 2.120,00 2.247,20 2.382,03 

10.000,00 10.G00,00 11.236,00 11.910,16 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

50.000,00 53.000,00 56.180,00 59.550,80 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

1.400.000,00 1.484.000,00 1.573.040,00 1.667 .422,40 

860.000,00 911.600,00 966.296,00 1.024.273,76 

- - - -
- - - -

200.000,00 212.000,00 224.720,00 238.203,20 

3.400.000,00 3.604.000,00 3.820.240,00 4.049.454,40 

5.860.000,00 6.211.600,00 6.584.296,00 6.979.353,76 

5.910.000,00 6.264.600,00 6.640.476,00 7 .038.904,56 

'i ,,. ... U~B Demonstrativo da Despesa por Orgào, Unidade, Progrania e Projeto Atividade 

,. i~ 

w~ 



CODIGOS FCH 

s 
5.007 

13 
12.361.1.001 

4.4.90.52.00 l 116 

131 
12.361.1.010 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 113 
4.4.90.61.00 128 

131 
lZ.361.1.011 

4.4.90.51.op .1114 

51 ' 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11--b - Demonstrativo da Despesa por Órgão. Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FUNDES 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Aquisição de Equipamento de Informática 

Equipamento e Material Permanente 161.999,00 . 205.000,00 

Total do Projeto -Atividade 161.999,00 . 205.000,00 

IDEMOCRATIZANOO O ACESSO AO ENSINO 1 
Construção e Ampliação de Unidades Escolares 

Obras e Instalações 253.009,97 . . 

Obras e Instalações 860.907,09 . . 

Obras e Instalações 1.199.385,92 842.894,84 1.200.000,00 

Aquisição de Imóveis - . 150.000,00 

Total do Projeto -Atividade 2.313.302,98 842.894,84 1.350.000,00 

(DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 
lmplantaçao oe Programa ae Acess101.1 ... aae 

Obras e Instalações 33.999,53 . 20.000,00 

Total do Projeto -Atividade 33.999,53 . 20.000,00 

PREVISTA 

2015 2016 2017 

100.000,00 106.000,00 112.360,00 

100.000,00 106.000,00 112.360,00 

. . . 

. . . 

1.000.000,00 1.060.000,00 1.123.600,00 

250.000,00 265.000,00 280.900,00 

1.250.000,00 1.325.000,00 1.404.500,00 

25.000,00 26.500,00 28.090,00 

25.000,00 26.500,00 28.090,00 

:~>'·"'••/ .. 
i- ~ ~ 
:~ ~ -e 

. . 
~<.,oflw~ 

2018 

119.101,60 

119.101,60 

. 

. 

1.191.016,00 

297.754,00 

1.488.770,00 

29.775,40 

29.775,40 

,e• 
-N.'-' 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

"'. 



• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

L.D.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRJAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

CODJGOS FCH DISCRIMINAÇÃO 

5 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

S.007 FUNDEB 

13 DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

12.361.2.015 Manutenção do FUNOEB-Ensino Fundamental 

3.1.90.11.00 119 Vencimentos e Vantagens Fixas 
3.1.90.11.00 381 Vencimentos e vantagens Fixas 
3.1.90.13.00 382 Obrigações Patronais 
3.1.90.13.00 120 Obrigações Patronais 
3.1.90.96.00 122 Ressar. Despesa Pessoal Requisitado 
3.3.90.30.00 123 Material de Consumo 
3.3.90.36.00 124 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 
3.3.90.47.00 395 Obrigações Tributárias e Contríbutivas 
3.3.90.39.00 483 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 
3.3.90.39.00 125 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 
4.4.90.52.00 126 Equipamento e Material Permanente 

Total do Projeto -Atividade 

~

~ t! 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

13.173.484,41 16.975.853,52 19.487.466,38 

3.113,40 1.134.053,30 1.092.208,00 

- 267.296,69 271.238,87 

2.682.372,47 3.615.620,34 4.334.100,00 

1.963.234,60 2.216.422,49 2.637.000,00 

2.105.271,57 3.037.579,98 2.200.000,00 

39.600,00 47.391,48 60.000,00 

351.813,60 325.212,45 318.000,00 

47.427,79 58.136,29 -
3.059.260,10 2.169.504,42 2.250.000,00 

72.882,41 - 172.000,00 

23.498.460,35 29.847.070,96 32.822.013,25 

2015 

19.800.000,00 

1.200.000,00 

280.000,00 

4.400.000,00 

2.500.000,00 

3.100.000,00 

60.000,00 

360.000,00 

-
2.430.000,00 

250.000,00 

34.380.000,00 

~~\>·•;<lp_,'ió 

i ~ f 
~ \>SI , o 

odui;) 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

20.988.000,00 22.247.280,00 23.582.116,80 

1.272.000,00 1.348.320,00 1.429.219,20 

296.800,00 314.608,00 333.484,48 

4.664.000,00 4.943.840,00 5.240.470,40 

2.650.000,00 2.809.000,00 2.977 .540,00 

3.286.000,00 3.483.160,00 3.692.149,60 

63.600,00 67.416,00 71.460,96 

381.600,00 404.496,00 428.765,76 

- - -
2.575.800,00 2.730.348,00 2.894.168,88 

265.000,00 280.900,00 297.754,00 

36.442.800,00 38.629.368,00 40.947 .130,08 

\ 
52 

,f:-' 
,.,)_!'; ,,,, 

l''' 
ll·B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



COO!GOS FCH 

s 
5.007 

13 

12.365.2.016 

3.1.90.11.00 129 

3.1.90.13.00 130 

3.3.90.30.00 131 
3.3.90.39.00 441 

CODtGOS FCH 

13 

12.361.2.017 

3.3.90.39.00 117 

3.3.90.39.00 491 

~-. 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LD.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FUNOEB 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Manutenção do FUNOEB-Ensino Infantil 

Vencimentos e Vantagens Fixas 5.214.479,36 4.174.834,40 2.845.353,94 

Obrigações Patronais 1.486.384,83 1.125.867,44 753.745,05 

Material de Consumo 90.499,78 100.000,00 280.000,00 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - 8.411,35 158.000,00 

Total do Projeto -Atividade 6.791.363,97 S.409.113,19 4.037.098,99 

DlSCRlM!NAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

capacitação de Professores da Rede Municipal de Ensino 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 60.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídie<l - 8.950,00 80.000,00 

Total do Projeto -Atividade - 8.950,00 140.000,00 

TOTAL DA UNIDADE FUNDES 32.799.125,83 36.108.028,99 38.574.112,24 

2015 

4.200.000,00 

920.000,00 

150.000,00 

50.000,00 

5.320.000,00 

2015 

60.000,00 

-

60.000,00 

41.135.000,00 

----~ 
-"'-..__ - --"'-

-0·'"º''~•/ !~ $' 
~ ~ ~!: 

óz ~ 
(.:!_w~ o 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

4.452.000,00 4.719.120,00 5.002.267,20 

975.200,00 1.033.712,00 1.095.734,72 

159.000,00 168.540,00 178.652,40 

53.000,00 56.180,00 59.550,80 

5.639.200,00 5.977.552,00 6.336.205,12 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

63.600,00 67.416,00 71.460,96 

- - -

63.600,00 67.416,00 71.460,96 

43.603.100,00 %.219.286,00 48.992.443,16 

S3 
-V 

\~;{i'~,-- lt·B Oen1onstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

_,....,.---



CODIGOS FCH 

5 

5.008 

13 

12.364.2.007 

3.3.90.36.00 l 427 
3.3.90.39.00 f 172 

54 

,, 
e 

''-,',,_ 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Progranta e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2013 2012 2014 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DIRETORIA DE ENSINO PROFISSlONALIZANTE 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Incentivo ao Ensino Superior/ Profissionalizante 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 98.300,00 116.032,58 149.447,13 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 591.092,10 - 405.000,00 

Total do Projeto -Atividade 689.392,10 116.032,58 554.447,13 

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA 
689.392,10 116.032,58 554.447,13 

DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE 

, '""111i e _ , 

#EJ*' ,,,,. ::; k $ 
r., f?· 
~ lJ.$1 

~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

150.000,00 159.000,00 168.540,00 178.652,40 

300.000,00 318.000,00 337.080,00 357.304,80 

450.000,00 477.000,00 505.620,00 535.957,20 

450.000,00 477.000,00 505.620,00 535.957,20 

-~". /' 
-/ .j)-'f!' 
'1'JV 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



COOIGOS FCH 

s 
5.009 

9 

13392.2.014 

3.3.90.30.00 168 

3.3.90.36.00 167 

3.3.90.39.00 169 

4.4.90.52.00 170 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

l.D.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

COORDENADORlA DE CULTURA 

IDENTIDADE CULTURAL E CIDADANIA 

Manutenção da Coordenadoria de Cultura 

Material de Consumo 9.326,30 9.234,40 21.200,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 118.620,00 91.550,80 130.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 40.198,00 25.785,00 37.100,00 

Equipamento e Material Permanente 4.094,00 - 10.600,00 

Total do Projeto -Atividade 172.238,30 126.570,20 198.900,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA 

DE CULTURA 
172.238,30 126.570,20 198.900,00 

TOTAL DO ORGÃO SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
55.988.357,47 58.364.230,53 62.643.861,22 

' " . / i . "···-. J ', ·. ', -~ 

PREVISTA 

2015 2016 

15.000,00 15.900,00 

130.000,00 137.800,00 

65.000,00 68.900,00 
10.000,00 10.600,00 

220.000,00 233.200,00 

220.000,00 233.200,00 

65.948.000,00 69.904.880,00 

~ 
(»~·/\ 
···~1,Sk- \~ 

- ".- 'ô -:. . $ 
$1' ·~ . 

Odw1'1 Q ......... 

2017 2018 

16.854,00 17.865,24 

146.068,00 154.832,08 

73.034,00 77.416,04 

11.236,00 11.910,16 

247.192,00 262.023,52 

247.192,00 262.023,52 

74.099.172,80 78.545.123,17 

55 

,, ... / y 
~-.................. ;:, '(1,\ 

-,,~_ ,, 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

12 
12.001 

8 

27.812.1.012 

4.4.90.52.00 492 
4.4.90.51.00 428 
4.4.90.51.00 

COD!GOS FCH 

8 

27.812.2.040 

3.1.90.11.00 106 

3.1.90.13.00 107 

3.3.90.30.00 109 

3.3.90.36.00 110 

3.3.90.39.00 111 
4.4.90.52.00 112 

• • 
Prefeitura Municioal de Camoo Limoo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 
LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Ativldade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 
ESPORTE E LAZER NA OOADE 

Construção de Complexo de Lazer 

Equipamento e Material Permanente - - 15.000,00 

Obras e Instalações 48.314,97 40.000,00 50.000,00 
Obras e Instalações 87.754,73 - -

Total do Projeto -Atividade 136.069,70 40.000,00 65.000,00 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

ESPORTE E LAZER NA CIDADE 

Manutenção da Diretoria de Esporte e Lazer 

vencimentos e Vantagens Fixas 1.330.967,50 983.014,32 1.330.000,00 

Obrigações Patronais 255.305,39 156.665,09 243.000,00 

Material de Consumo 440.076,57 295.418,51 420.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 86.950,00 70.876,90 130.000,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Juridica 687.351,84 582.296,55 690.000,00 

Equipamento e Material Permanente 9.468,00 8.268,38 30.000,00 

Total do Projeto -Atividade 2.810.119,30 2.096.539,75 2.843.000,00 

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA DE 
2.946.189,00 2.136.539,75 2.908.000,00 

' ESPORTE E LAZER 
' 

2015 

20.000,00 
50.000,00 

-

70.000,00 

2015 

1.100.000,00 

250.000,00 

350.000,00 

80.000,00 

690.000,00 

30.000,00 

2.soo.000,00 

2.570.000,00 

PREVISTA 
2016 2017 

21.200,00 22.472,00 
53.000,00 56.180,00 

- -

74.200,00 78.652,00 

PREVISTA 

2016 2017 

1.166.000,00 1.235.960,00 

265.000,00 280.900,00 

371.000,00 393.260,00 

84.800,00 89.888,00 

731.400,00 775.284,00 

31.800,00 33.708,00 

®,
"'"''"-, ... ~ 

~ ,~-. ~ 
'--- ~ 

<:- ~ 
~ 

2018 

23.820,32 
59.550,80 

-

83371,12 

2018 

1.310.117,60 

297.754,00 

416.855,60 

95.281,28 

821.801,04 
35.730,48 

2.650.000,00 2.809.000,00 2.977.540,00 

2.724.200,00 2.887 .652,00 3.060.911,12 

56 ' -:..... 
/ -.tf) 
1,,wtl,~ ! 11-B De1nonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



. 

CODIGOS FCH 

12 

12.002 

8 

27.812.2.077 

3.3.90.30.00 430 

3.3.9039.00 440 
4.4.90.52.00 469 

• • 
Prefeitura Municina/ de Camno Limno Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METOOOLOGJA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
DISCRIMINAÇÃO 2012 2013 2014 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

FUNDO DE ASSIST. E DESEN. DO ESPORTE - FADESP 

ESPORTE E LAZER NA CIDADE 

Manutenção do FADESP 

Material de Consumo - - 5.500,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 5.000,00 
Equipamento e Material Permanente - - 10.700,00 

Total do Projeto -Atividade - - 21.200,00 

TOTAL DA UNIDADE FADESP - - 21.200,00 

TOTAL DO ORGÃO SECRETARIA OE 

ESPORTE E LAZER 
2.946.189,00 2.136.539,75 2.929.200,00 

-.. ~"'"'~ " ~-
10_ ~ ;. 

,. "" - .. ,!dwQ_ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

5.000,00 5.300,00 5.618,00 5.955,08 

5.000,00 5.300,00 5.618,00 S.955,08 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

20.000,00 21.200,00 22.472,00 23.820,32 

20.000,00 21.200,00 22.472,00 23.820,32 

2.590.000,00 2.745.400,00 2.910.124,00 3.084.731,44 

57 ' .J 
; :-J}~'I 
\'i;' ! 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



10.301.2.046 

3.1.90.11.00 229 
3.1.90.11.00 368 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 494 

3.3.90.39.00 495 

3.L90.13.00 230 

3.3.90.30.00 232 

3.3.9030.00 467 
3.3.90.30.00 

3.3.90.30.00 218 

3.3.90.36.00 233 

3.3.90.47.00 394 

3.3.90.39.00 235 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 234 

58 '\ 

• 

" 1 

Gestão da Secretaria de Saúde e das Unidades Basicas 

Vencimentos e Vantagens Fixas 

Vencimentos e Vantagens Fixas 

Equipamento e Material Permanente 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 
Obrigações Patronais 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 

Equipamento e Material Permanente 

Equipamento e Material Permanente 

Equipa1nento e Material Permanente 

' To tal do Projeto - Atividade 

_TOTÀlDA UNIDADE 

·."-· 
•J,'º 

·.'i~ 

2.399.426,56 

1.531.038,24 

-
-
-

868.753,84 

2.369.750,62 

54359,78 

108.988,73 

210.004,94 

14.500,00 

195.159,03 

3.256.084,89 

25.471,SO 

39.91S,60 

61.311,55 

11.134.765,28 

11.134.765,28 

4.417.625,88 

656.288,02 

79.796,00 

232.110,38 

479.830,23 

845.286,62 

1. 778.624,45 

151.050,46 
-

206.971,58 

23.368,2S 

216.SOS,80 

1.873.763,68 
-

-
6.675,00 

10.967.896,35 

11.010.694,99 

• ~ 

2.402.790,00 5.300.000,00 5.618.000,00 S.955.080,00 6.312.384,80 

1.668.597,94 - - - -
- - - - -
- 1.300.000,00 1378.000,00 1A60.680,00 1.548320,80 

- 490.000,00 519.400,00 550.564,00 583.597,84 

930.000,00 1.160.000,00 1.229.600,00 1.303.376,00 1.381.578,56 

3.325.000,00 1.600.000,00 1.696.000,00 1.797.760,00 1.905.625,60 

68.600,00 73.000,00 n.380,oo 82.022,80 86.944,17 

250.000,00 - - - -
292.031,92 285.000,00 302.100,00 320.226,00 339.439,56 

25.000,00 26.000,00 27.560.00 29.213,60 30.966,42 

220.000,00 280.000.00 296.800,00 314.608,00 333.484,48 

3.081.000,00 1.500.000,00 1.590.000,00 1.685.400,00 1.786.524,00 

- - - - -
- - - - -

S0.000,00 55.000,00 58.300,00 61.798,00 65.505,88 

12.313.019,86 12.069.000,00 12.793.140,00 13.560.728,40 14374.372,10 

13.373.019,86 12.549.838,00 13.302.828,28 14.100.997,98 14.947.057,86 

11-B Dernonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



COOIGOS FCH 

6 
6.002 

12 

10.301.2.047 

3.1.90.11.00 443 
3.1.90.13.00 444 
3.3.90.30.00 445 
3.3.90.36.00 446 
3.3.90.39.00 447 
4.4.90.52.00 448 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMEmÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

DIRETORIA DE SAÚDE 

PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAUDE 

Manutenção da Diretoria de Saúde 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 70.000,00 

Obrigações Patronais - - 21.000,00 

Material de Consumo - - 12.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 15.000,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 5.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 5.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 128.000,00 

TOTAL DA UNIDADE - - 128.000,00 
DIRETORIA DE SAUDE 

,,' 
' 

PREVISTA 

2015 2016 

72.000,00 76.320,00 

18.000,00 19.080,00 

13.000,00 13.780,00 

16.000,00 16.960,00 

5.500,00 5.830,00 

5.500,00 5.830,00 

130.000,00 137.800,00 

130.000,00 137.800,00 

..~ ..... .,...,,. • • ..., 41,,..., f;: 
!.) ...... "'t/ o - .... . 
~ ~ "' . ~ 

2017 2018 

80.899,20 85.753,15 

20.224,80 21.438,29 

14.606,80 15.483,21 

17.977,60 19.0SG,26 

6.179,80 6.550,59 

6.179,80 6.SS0,59 

146.068,00 154.832,08 

146.068,00 154.832,08 

59 
/"i 
•) 

, -1 .. Yl.J;' 
IJ-B Demonstrativo da De!.pesa por-Orgáo, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

\,ili ' 
' 



CODIGOS FCH 

6 

6.003 

12 

10.301.2.043 

3.1.90.11.00 236 

3.1.90.13.00 237 

3.3.90.30.00 239 

3.3.90.36.00 240 
3.3.90.39.00 241 
4.4.90.52.00 370 

~ 
"· 

•· • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto f Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

COORDENADORIA OE SAUOE BUCAL 

PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAUDE 

Manutenção da Coordenadoria de Saúde Bucal 

Vencimentos e Vantagens Fixas 577.930,68 642.295,22 600.000,00 

Obrigações Patronais 130.140,90 106.937,88 138.000,00 
Material de Consumo 43.122,95 18.186,10 40.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 7.900,00 5.000,00 5.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 14.53"1,54 60.392,36 50.000,00 

Equipamento e Material Permanente 2.680,00 . 10.000,00 

Total do Projeto -Atividade 776.306,07 832.811,56 843.000,00 

TOTAL DA UNIDADE 
776.306,07 832.811,56 843.000,00 

COORDENADORIA OE SAUOE BUCAL 

2015 

715.000,00 

158.000,00 

42.000,00 

5.000,00 

70.000,00 

10.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

"'-......,_ 
· .. . fí ..... 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

757.900,00 803.374,00 851.576,44 

167.480,00 177.528,80 188.180,53 

44.520,00 47.191,20 50.022,67 

5.300,00 S.618,00 5.955,08 

74.200,00 78.652,00 83.371,12 

10.600,00 11.236,00 11.910,16 

1.060.000,00 1.123.600,00 1.191.016,00 

1.060.000,00 1.123.600,00 1.191.016,00 

60 " . JJ-''/ 
i"' 1 

ll·B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Progrania e Proíelo Atividade 

.. /· 



CODIGOS FCH 

6 

6.004 

12 

10.305.2.044 

3.L90.11.00 372 
3.1.90.13.00 332 
3.3.50.43.00 481 

3.3.90.30.00 

3.3.90.30.00 480 
3.3.90.30.00 248 
3.3.90.36.00 371 
3.3.90.39.00 479 

3.3.90.39.00 249 

4.4.90.52.00 246 
4.4.90.52.00 420 

' 
61 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.0.0. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto /Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

i'UNDO MUNIOPAL DE SAUOE 

COORDENADORIA DE VIGllANCIA EM SAUDE 

PROMOÇAO E ASSISTENCIA A SAUDE 

Manutenção da Coordenadoria de Vigilância em Saúde 

Vencimentos e Vantagens Fixas 285.773,38 415.319,86 256.000,00 

Obrigações Patronais 57.476,02 70.108,04 59.000,00 

Subvenções 72.000,00 91.736,00 106.000,00 

Material de Consumo 52.522,04 110.283,78 -
Material de Consumo 52.522,04 110.283,78 119.197,83 

Material de Consumo 94.244,88 52.772,42 100.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Ffsica 24.0CMJ,OO 38.317,10 50.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 2.317,00 48.091,10 161.485,23 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 33.156,56 69.667,16 115.000,00 

Equipamento e Material Permanente 6.120,00 - 10.000,00 

Equipamento e Material Permanente 129.000,00 - 105.000,00 

Total do Projeto -Atividade 809.131,92 1.006.579,24 1.081.683,06 

TOTAL DA UNIDADE 
809.131,92 1.006.579,24 1.081.683,06 

COORDENADORIA DE VlGILANCIA EM SAUDE 

-, 

2015 

465.000,00 

102.000,00 

112.000,00 

3.000,00 

126.000,00 

68.000,00 

43.000,00 

172.000,00 

80.000,00 

-
112.000,00 

1.283.000,00 

1.283.000,00 

iJrnpa ,e; 

~~ .. ,. VL () ....._ "'<\? ç . - ~ ~ /! 
/J> e."' 

°Í:11uo .. 
~ 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

492.900.00 522.474,00 553.822,44 

108.120,00 114.607,20 121.483,63 

118.720,00 125.843,20 133.393,79 

3.180,00 3.370,80 3.573,05 

133.560,00 141.573,60 150.068,02 

72.080,00 76.404,80 80.989,09 

45.580,00 48.314,80 51.213,69 

182.320,00 193.259,20 204.854,75 

84.800,00 89.888,00 95.281,28 

- - -
118.720,00 125.843,20 133.393,79 

1.359.980,00 1A41.578,80 1.528.073,53 

1.359.980,00 1.441.578,80 1.528.073,53 

/i 
("'f 
\i!1 ,' 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

6 

6.005 

12 

10.305.2.D4S 

3.1.90.11.00 219 
3.1.90.11.00 

3.1.90.11.00 452 
3.1.90.13.00 223 
3.3.90.30.00 

3.3.90.30.00 225 
3.3.90.34.00 391 
3.3.90.36.00 226 
4.4.90.51.00 482 
3 .3 .90 39 .00 228 
3.3.90.39.00 526 
3.3.90.39.00 220 
3.3.90.30.00 578 

3.3.90.30.00 

3.3.90.34.00 

4.4.90.52.00 227 

,, 
62 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ AtWidade 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
DISCRIMINAÇÃO 

2013 2012 2014 

FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE 

HOSPITAL DE CLINICAS 

PROMOÇÃO E ASSJSTENCIA A SAUDE 

Gestão do Hospital de dinicas 

Vencimentos e Vantagens Fixas 3.042.787,SO 1.718.133,57 3.217.919,50 

Vencimentos e Vantagens Rxas 416.447,86 - -

Vencimentos e Vantagens Fixas 333.056,87 2.500.007,73 1.216.000,00 

Obrigações Patronais 828.689,06 722.998,33 973.500,00 

Material de Consumo 284.961,02 171.726,31 -
Material de Consumo 948.349,17 983.529,47 2.319.000,00 

Outras Desp. Pessoal Decorr. Contr. Tercer. 8.701.700,00 7.541.216,37 6.000.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 9.499,50 12.362,27 10.000,00 

Obras e Instalações 50.000,00 50.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 2.484.574,15 3.012.123,55 3.022.696,74 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 276.869,09 - -
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 374.836,00 1.016.914,56 560.770,08 

Material de Consumo - 288.616,48 -
Material de Consumo - - -
Outras Desp. Pessoal Oecorr. Contr. Tercer. - 117.118,59 -
Equipamento e Material Permanente 35.887,00 7.839,00 50.000,00 

Total do Projeto - Atividade 17.737.657,22 18.142.586,23 17.419.886,32 

TOTAL DA UNIDADE HOSPITAL 
17.737.657,22 18.142.586,23 17.419.886,32 

DE CLINICAS 

' 

'· 
,, 
\! 

2015 

-
-

4.700.000,00 

1.040.000,00 

-
1.800.000,00 

3.360.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

10350.000,00 

-
3.570.000,00 

410.000,00 

1.080.000,00 

-
100.000,00 

26.470.000,00 

26.470.000,00 

~~c\mpo,~ 
·~ <'?:< ~ ::. 
~ . 

/"' ..,!!: 
'1ía1un,,.. ............ 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

- - -
- - -

4.982.000,00 5.280.920,00 5.597.775,20 

1.102.400,00 1.168.544,00 1.238.656,64 

- - -
1.908.000,00 2.022.480,00 2.143.828,80 

3.561.600,00 3.775.296,00 4.001.813,76 

10.600,00 11.236,00 11.910,16 

53.000,00 56.180,00 59.550,80 

10.971.000,00 11.629.260,00 12327.015,60 

- - -

3.784.200,00 4.011.252,00 4.251.927,12 

434.600,00 460.676,00 488.316,56 

1.144.800,00 1.213.488,00 1.286.297,28 

- - -
106.000,00 112.360,00 119.101,60 

28.058.200,00 29.741.692,00 31.526.193,52 

28.058.200,00 29.741.692,00 31.526.193,52 

' ..,.:i'1" 
"\íiV-"' \ 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

' 



COOIGOS FCH 

6 

6.001 

12 

10.302.1.014 

4.4.90.52.00 1221 

' 63 

••• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAUOE 

PROMOÇÃO E ASSISTENOA A SAUOE 

Construção e Aparelhamento do Hospital Municipal 

Equipamento e Material Permanente 14.219,37 - S0.000,00 

Total do Projeto -Atividade 14.219,37 - S0.000,00 

TOTAL DA UNIDADE 14.219,37 - 50.000,00 

TOTAL 00 ORGÃO SECRETARIA OE 

SAUDE 
30.472.079,86 30.992.672,02 32.895.589,24 

; ' 

2015 

-

-

-

41.432.838,00 

PREVISTA 

2016 2017 

-

-

-

,,._~umpo .o;. 
'<O ,; • 

o~ ~ .. ~ 
/t.. .. ~ 

fii;:i1un~ 
~ 

2018 

-

-

-

-

-

-

43.918.808,28 46.553.936,78 49.347.172,98 

' 
'J/ '-~~! 11-B Den1onstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

,;!Y I 



COO!GOS FCH 

7 

7.001 

14 

08.244.2.020 

3.3.90.30.00 251 

3.3.90.30.00 144 

3.3.90.36.00 143 

3.3.90.39.00 250 
3.3.90.39.00 145 

COOIGOS FCH 

14 

08.244.2.021 

3.3.90.30.00 284 

3.3.90.30.00 358 

3.3.90.30.00 283 

3.3.90.36.00 359 
3.3.90.39.00 282 

< 
< 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b- Oemonstr<Itivoda Despesa por órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL OE ASSlSTENCIASOCIAl 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

Ação Cidadão 

Material de Consumo 7.351,89 6.781,25 13.000,00 

Material de Consumo 570.000,00 180.000,00 162.800,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 338.533,99 310.805,44 600.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 50.000,00 - 55.000,00 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 55.808,28 11.634,64 68.900,00 

Total do Projeto -Atividade 1.021.694,16 509.221,33 899.700,00 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

Cursos Profissionalizantes - Jovens e Adultos 

Material de Consumo 4.053,30 2.750,00 13.000,00 

Material de Consumo - - 6.890,00 

Material de Consumo 5.000,00 1.264,10 5.797,12 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 6.890,00 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 64.986,45 - 63.960,00 

Total do Projeto -Atividade 74.039,75 4.014,10 96.537,12 

PREVISTA 

2015 2016 

14.000,00 14.840,00 

180.000,00 190.800,00 

310.000,00 328.600,00 

58.000,00 61.480,00 
15.000,00 15.900,00 

577.000,00 611.620,00 

PREVISTA 

2015 2016 

14.000,00 14.840,00 

5.000,00 5.300,00 

6.200,00 6.572,00 

5.000,00 5.300,00 

67.800,00 71.868,00 

98.000,00 103.880,00 

~~"~"""; " . õ "-~.$" ç, 

~ ~"" ~· 
/1!. ,,.~ 

"i:uu\\·~' 
~ 

2017 2018 

15.730,40 16.674,22 

202.248,00 214.382,88 

348316,00 369.214,96 

65.168,80 69.078,93 

16.854,00 17.865,24 

648-317,20 687.216,23 

2017 2018 

15.730,40 16.674,22 

5.618,00 S.955,08 

6.966,32 7.384,30 

S.618,00 5.955,08 

76-180,08 80.750,88 

110.112,80 116.719,57 

64 

' 
" j) 11-8 Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto-Atividade 

.'-),' 
_,- ,,,.-, 
\k\Y i 



CODIGOS 1 FCH 

14 

08.244.2.022 

3.3.90.30.00 285 
3.3.90.39.00 286 

' 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

ll-b- Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

ORÇADA --c-i l 1 DESPESA REALIZADA 
DISCRIMINAÇÃO 

2014 l 1 1 1 2013 2012 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 1 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo - Recepção Acolhida 

Material de Consumo 23.142,00 45.562,90 160.000,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 73.615,17 66.596,91 82.000,00 

Total do Projeto -Atividade 96.757,17 112.159,81 242.000,00 

2015 l 

60.000,00 
70.000,00 

130.000,00 

PREVISTA 

gS'"m., ,,~. $,4 ·ç,.; 

" ·- ~· ~ . , 
~ ,,. . 

~ 

l 
2016 -i 2017 l 2018 l 

63.600,00 67.416,00 71.460,96 

74.200,00 78.652,00 83.371,12 

137.800,00 146.068,00 154.832,08 

65 '" ~ ~~, 

, J}J 
·j/. 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

7 

7.001 

14 
08.244.2.023 

3.3.9030.00 363 
3.3.90.30.00 287 
3.3.90.36.00 434 
3.3.90.36.00 436 
3.3.90_39.00 435 

3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 290 

. ' .. • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

U~b - Demonstrativo da Despesa par Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 1 DESPESA REALIZADA ORÇADA 
2012 2013 -1 2014 

DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOOAL . 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1 
PROTEÇÃO SOCIAL BASJCA 1 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo - PAIF Sócio Educativo 

Material de Consumo 14.470,42 6.661,11 37.000,00 
Material de Consumo 1.868,00 188.015,90 330.000,00 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 1.999,58 1.538,21 5.000,00 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 10_600,00 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 9.993,14 5.875,90 26.500,00 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 37.379,91 - -

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 61.498,13 38.157,75 42.000,00 

Total do Projeto -Atividade 127.209,18 240.248,87 451.100,00 

. 

,, 
(J 

. /) 

PREVISTA 

2015 2016 

40.000,00 42.400,00 
250.000,00 265.000,00 

6.000,00 6.360,00 
10.000,00 10.600,00 
10.000,00 10.600,00 

- -

44.000,00 46.640,00 

360.000,00 381.600,00 

~~'-'m"",o~ 
iÓ "c;z ~ 

'!.. -...:... :? - - . 
/11-q. ....... 
~3!Ut1!. 

2017 2018 

44.944,00 47.640,64 
280.900,00 297_754,00 

6.741,60 7.146,10 
11.236,00 11.910,16 

11.236,00 11.910,16 

- -

49.438,40 52.404,70 

404.496,00 428.765,76 

66 ~~1.J}f ,,, , H-13 Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

14 

08.243.2.024 

3.3.90.30.00 252 
3.3.90.30.00 367 
3.3.90.30.00 362 
3.3.90.36.00 418 
3.3.90.36.00 433 
3.3.90.39.00 255 
3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 261 
3.3.90.39.00 254 
3.3.50.43.00 483 
3.3.50.43.00 262 
4.4.90.52.00 432 

' 
67 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.0.0. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11--b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 

Subvenções Sociais 

Subvenções Sociais 
Equipamento e Material Permanente 

Total do Projeto -Atividade 

., __ 

-, 
.'\ 

.Ji 
h.i,~ ' 

'"''' ' 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

7.000,00 2.458,61 17.000,00 
- - 24.380,00 

- - 9.297,15 

1.500,00 - 3.601,75 
- - 10_600,00 

36.495,08 8.199,85 50.000,00 

10.995,09 - -

- - 2.600,00 

29.505,68 - 27.336,75 

- - S.300,00 
95.400,00 91.822,50 104.045,68 

- - 10.600,00 

180.895,85 102.480,96 264.761,33 

-s.c\mpo ,,~ 
iii' 'i! 
ó 4?o0 ;;: 

• , 3 
~ . 

A •' 

~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

18.000,00 19.080,00 20.224,80 21.438,29 

6.000,00 6.360,00 6.741,60 7.146,10 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

4.000,00 4.240,00 4.494,40 4.764,06 

6.000,00 6.360,00 6.741,60 7.146,10 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

- - - -
3.000,00 3.180,00 3.370,80 3.573,05 

29.000,00 30.740,00 32.584,40 34.539,46 

6.000,00 6.360,00 6.741,60 7.146,10 

110.000,00 116.600,00 123.596,00 131.011,76 

8.000,00 8.480,00 8.988,80 9.528,13 

210.000,00 222.600,00 235.956,00 250.113,36 

\f"l ll-B Oemonstrátivo da Despesa porOrgão, Unidade, Programa e Projeto Atividdde 

' 



CODIGOS FCH 

7 

7.001 

14 

08.241.2.025 

3.3.90.30.00 292 
3-3.90.30.00 344 
3.3.90.39.00 293 
3.3.90.39.00 345 
4.4.90.52.00 294 

CODIGOS FCH 

14 

08.241.2.026 

3.3.90.30.00 298 
3.3.90.36.00 299 
3.3.90.39.00 300 
4.4.90.52.00 301 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

l.D.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCJA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

Centro de Colivivência de Idoso - Conviver 

Material de Consumo 17.053,02 6.282,89 50.000,00 

Material de Consumo 4.619,58 2.802,94 6.360,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 4.251,60 - 35.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 6.360,00 

Equipamento e Material Permanente 100.000,00 - 5.300,00 

Total do Projeto -Atividade 125.924,20 9.085,83 103.020,00 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

Centro de Atendimento Dia ao Idoso Creche 

Material de Consumo - - 147.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 25.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 34.465,55 6.213,63 50.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 130.000,00 

Total do Projeto -Atividade 34.465,55 6.213,63 352.000,00 
·-. 

-- ip 

PREVISTA 

2015 2016 

15.000,00 15.900,00 

7.000,00 7.420,00 
3.000,00 3.180,00 

7.000,00 7.420,00 
8.000,00 8.480,00 

40.000,00 42.400,00 

PREVISTA 

2015 2016 

100.000,00 106.000,00 

15.000,00 15.900,00 

25.000,00 26.500,00 

100.000,00 106.000,00 

240.000,00 254.400,00 

~~., ...... ,,:. 
1• ,;, -
,O ,09 ~ 
~ "....;; EJ • 

/o!> .q, .... 

!!,3!UI\$ 

2017 2018 

16.854,00 17.865,24 

7.865,20 8.337,11 

3.370,80 3.573,05 

7.865,20 8.337,11 

8.988,80 9.528,13 

44.944,00 47.640,64 

2017 2018 

112.360,00 119.101,60 

16.854,00 17.865,24 

28.090,00 29.775,40 

112.360,00 119.101,60 

269.664,00 285.843,84 

68 
,, 

\~Y i 
;, ' 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



' 

COOIGOS FCH 

7 

7.001 

14 

08.244.2.027 

3.3.90.39.00 295 
3.3.90.36.00 259 
3.3.90.36.00 258 

CODIGOS FCH 

15 

08.243.2.028 

3.3.9030.00 348 
3.3.9030.00 263 
3.3.90.30.00 365 
3.3.90.36.00 419 
3.3.90.39.00 264 
3.3.90.39.00 349 
3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 350 
4.4.90.52.00 366 

- ---, -, 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 
LO.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENOA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENOA SOCIAL 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

Beneficias Eventuais 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica o 30.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 52.247,40 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 52.247,40 

Total do Projeto -Atividade - - 134.494,80 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 1 2013 2014 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1 
Serviço de Proteção Social Especial a Adolescente em cumprimento de medidas sócio educativa 
de liberdade ass·1stida (LA) e prestação de serviço a comunidade (PSC) 

Material de Consumo 14.997,60 5.880,70 14.100,00 

Material de Consumo 10.044,05 2.537,79 16.880,00 

Material de Consumo - - 21.200,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 9.540,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 31.941,78 36.000,00 34.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 29.000,00 3.751,00 27.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 40.769,62 - -
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 9.999,20 9.999,00 15.900,00 

Equipamento e Material Permanente - - 9.540,00 

Total do ProjetÓ-Atividade 136.752,25 58.168,49 148.160,00 

' 
,. 

' ,. 

PREVISTA 

2015 2016 

30.000,00 31.800,00 

57.000,00 60.390,58 

58.000,00 61.480,00 

145.000,00 153.670,58 

PREVISTA 

2015 2016 

15.000,00 15.900,00 

18.000,00 19.080,00 

22.000,00 23.320,00 

10.000,00 10.600,00 

36.000,00 38.160,00 

29.000,00 30.740,00 
- -

15.000,00 15.900,00 

10.000,00 10.600,00 

155.000,00 164.300,00 

'@""""~ $ ;/O L 
:o °"-..... E1 
~ . ~ . 
/"'~:>iun~ 
~ 

2017 2018 

33.708,00 35.730,48 

64.014,01 67.854,85 

65.168,80 69.078,93 

162.890,81 172.664,26 

2017 2018 

16.854,00 17.865,24 

20.U4,80 21.438,29 

24.719,20 26.202,35 

11.236,00 11.910,16 

40.449,60 42.876,58 

32-584,40 34.539,46 

- -
16.854,00 17.865,24 

11.236,00 11.910,16 

174.158,00 184.607,48 

69 
~' 

~ .. /· " >,· ./ }"! rJ..!!'-/ H-B Demonstrativo da Despesa por 01gão, Unidade, Progranla e Projeto Atividade 
' . 



CODIGOS FCH 

15 

08.242.2.029 

3.3.50.43.00 484 

3.3.50.43.00 485 
3.3.50.43.00 260 

COOIGOS FCH 

7 

7.001 

15 

08.244.2.030 

3.3.90.30.00 346 
3.3.90.30.00 160 
3.3.50.43.00 437 
3.3.90.36.00 162 

3.3.90.39.00 161 

3.3.90.~~-00 347 

' --

70 ~ 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LD.0. lfl OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

PROTEÇÃO SOCIAl ESPfOAL 

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência 

Subvenções Sociais - 94.525,95 100.000,00 

subvenções Sociais - - 5.300,00 

subvenções Sociais 13.951,10 12.420,00 17.914,00 

Total do Projeto· Atividade 13.951,10 106.945,95 123.214,00 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNIOPAL OE ASSISTENClA SOCIAL 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI 

Material de Consumo 7.092,13 4.635,00 12.000,00 

Material de Consumo - - 5.300,00 

Subvenções Sociais - - 21.200,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 10.600,00 

outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica - - 18.000,00 

Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 9.998,10 - 24.000,00 

Total do Projeto.~ Atividade 17.090,23 4-635,00 91.100,00 
- --

PREVISTA 

2015 2016 

110.000,00 116.600,00 

6.000,00 6.360,00 
19.000,00 20.140,00 

135.000,00 143.100,00 

PREVISTA 

2015 2016 

12.000,00 12.720,00 

6.000,00 6.360,00 

22.000,00 23.320,00 

11.000,00 11.660,00 

19.000,00 20.140,00 

26.000,00 27.560,00 

96.000,00 101.760,00 

3-t0vm,. ,.~-
• I'. o~ ~ 
$ ~ 

/.!' .,, .... 

~ 

2017 2018 

123.596,00 131.011,76 

6.741,60 7.146,10 

21.348,40 22.629,30 

151.686,00 160.787,16 

2017 2018 

13.483,20 14.292,19 

6.741,60 7.146,10 

24.719,20 26.202,35 

12.359,60 13.101,18 

21.348,40 22.629,30 

29.213,60 30.966,42 

107.865,60 114.337,54 

.·,_. ~11 11-B Demonstrativo da Despesa· por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Ativ.1dade 



CODIGOS FCH 

15 

08.244.2.031 

3.3.9030.00 158 
3.3.50.43.00 493 
3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 159 

CODlGOS FCH 

15 

08.243.2.032 

3.3.50.43.00 1157 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LD.O. lEt DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b ~ Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 1 2013 2014 

PROTEÇÃO SOOAl ESPECIAL 1 
Atendimento e Acompanhamento a Famílias com Membros em Situação de Dependência Química 

Material de Consumo 5.874,40 4.068,75 12.000,00 

subvenções Sociais - - 31.800,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 37.784,56 5.380,00 -
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 9.984,59 12.450,00 32.000,00 

Total do Projeto -Atividade 53.643,55 21.898,75 75.800,00 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 1 2013 2014 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1 
Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes 

Subvenções Sociais 640.680,00 648.959,75 731.400,00 

Total do Projeto -Atividade 640.680,00 648.959,75 731.400,00 

' 

"®.~\m"'"t . l!i ,_ A>~ 

;~~ i 
/"' </, .... 

llJ31u11>J\ -· 
PREVlSTA 

2015 2016 2017 2018 

13.000,00 13.780,00 14.606,80 15.483,21 

33.000,00 34.980,00 37.078,80 39.303,53 

- - - -

34.000,00 36.040,00 38.202,40 40.494,54 

80.000,00 84.800,00 89.888,00 95.281,28 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

780.000,00 826.800,00 876.408,00 928.992,48 

780.000,00 826.800,00 876.408,00 928.992,48 

71 ~n~'f IJ-B Demonstrativo da Despeso por Orgão, Unidade, Progromo e Projeto Atividade 

' 



CODIGOS FCH 

7 

7.001 

15 

08.2442.033 

3.3.50.43.00 153 
3.3.90.39.00 486 
3.3.90.39.00 438 

CODIGOS FCH 

15 

08.241.2.034 

3.3.90.39.00 l 439 

72 ' 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l.0.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENOA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENClA SOCIAL 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Atendimento ao Morador de Rua 

subvenções Sociais - - 35.000,00 

Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica - - 22.000,00 

Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica - - 20.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 77.000,00 

DISCRIMINAÇÃO DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 1 2013 2014 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1 
Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade -Acolhimento Institucional 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 44.000,00 62.000,00 100.000,00 

' 
. 

- Tot_al do Projeto -Atividade 44.000,00 62.000,00 100.000,00 

- . 

- ' 

PREVISTA 

2015 2016 

38.000,00 40.280,00 

24.000,00 25.440,00 

21.000,00 22.260,00 

83.000,00 87.980,00 

PREVISTA 

201S 2016 

100.000,00 106.000,00 

100.000,00 106.000,00 

~§5.\-\mP<> ~ç " .;_ -_ 
o·."-~ ~ 

.:() -, , :3' 

/1> 4~ 

2017 

42.696,80 

26.966,4() 

23.595,60 

93.258,80 

2017 

112.360,00 

112.360,00 

Oí:111111~ 
"-'--"' 

2018 

45.258,61 

28.584,38 

25.011,34 

98.854,33 

2018 

119.101,60_ 

119.101,60 

11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade r,, ~ifl-" 
! 



CODIGOS FCH 

7 
7.001 

14 

08.122.2.035 

3.1.90.11.00 146 

3.1.90.13.00 147 

3.3.90.30.00 151 

3.3.90.30.00 487 

3.3.90.30.00 360 

3.3.90.36.00 150 

3.3.90.36.00 429 

3.3.90.39.00 488 

3.3.90.39.00 152 

3.3.90.39.00 361 

4.4.90.52.00 489 

4.4.90.52.00 431 

4.4.90.52.00 149 

' 73 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LO.O. LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

lt-b - Demonstrativo da Despesa por Õrgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 1 DESPESA REALIZADA ORÇADA 

1 2012 2013 2014 

DIRETORIA OE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTE NO A SOCIAL J 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 1 
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

Vencimentos e Vantagens Fixas 826.204,94 1.166.388,14 950.000,00 

Obrigações Patronais 174.416,72 180.063,21 200.000,00 

Material de Consumo 67.707,76 44.236,60 27.000,00 

Material de Consumo . 3.908,86 5.000,00 

Material de Consumo 4.000,00 1.338,00 10.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 28.734,18 29.065,30 20.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física . . 8.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica . 400,00 10.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 46.158,12 46.245,21 50.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 2.665,00 11.874,00 33.000,00 

Equipamento e Material Permanente . 502,67 6.200,00 

Equipamento e Material Permanente . 4.893,75 15.000,00 

Equipamento e Material Permanente 3.090,00 7.321,04 31.680,00 

Total do Projeto -Atividade 1.152.976,72 1.496.236,78 1.365.880,00 

TOTAL DA UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DE 
3.720.079,71 3.382.269,25 5.256.167,25 

ASSISTENCIA SOCIAL 

' 
------.,-.. 

"",~_ 

2015 

1.200.000,00 

270.000,00 

44.000,00 

6.000,00 

10.500,00 

30.000,00 

9.000,00 

10.500,00 

50.000,00 

35.000,00 

7.000,00 

10.000,00 

34.000,00 

1.716.000,00 

4.945.000,00 

' ~._, .... '{.· j -. 
[,; ._!ç ~ 
,, .. '.,, 2 
" •' 
~ 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

1.272.000,00 1.348.320,00 1.429.219,20 

286.200,00 303.372,00 321.574,32 

46.640,00 49.438,40 52.404,70 

6.360,00 6.741,60 7.146,10 

11.130,00 11.797,80 12.505,67 

31.800,00 33.708,00 35.730,48 

9.540,00 10.112,40 10.719,14 

11.130,00 11.797,80 12.505,67 

53.000,00 56.180,00 59.550,80 

37.100,00 39.326,00 41.685,56 

7.420,00 7.865,20 8.337,11 

10.600,00 11.236,00 11.910,16 

36.040,00 38.202,40 40.494,54 

1.818.960,00 1.928.097 ,60 2.043.783,46 

S.241.670,58 5.556.170,81 S.889.541,06 

,-; 
/ ; 

/ .1 .. ~P 
- ./Í.I!' . 

v\l· ll-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

_,,, 



COOIGOS FCH 

7 

7.002 

16 

08.243.2..055 

3.3.50.43 273 

3.3.90.30.00 271 

3.3.90.36.00 269 

3.3.90.39.00 270 

4.4.90.52.00 272 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 

LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
11-b - Demonstrativo da Despesa por órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 1 2013 2014 

DIRETORIA OE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL 1 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DEFESA JURIOJCA SOCIAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1 
Manutenção do Fundo Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente 

subvenções Sociais 12.718,00 - 159.000,00 

Material de Consumo 5.084,20 5.930,98 15.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 121.026,32 123.714,82 140.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 64.872,91 23.477,54 40.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 5.000,00 

Total do Projeto -Ativldade 203.701,43 153.123,34 359-000,00 

TOTAL DA UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DOS 
203.701,43 153.123,34 359.000,00 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

' 
\ 

~'',··-, .. 
' ' 

. .·_; 

PREVISTA 

2015 2016 

·1s1.ooo,oo 160.060,00 

15.000,00 15.900,00 

140.000,00 148.400,00 

50.000,00 53.000,00 

5.000,00 5.300,00 

361.000,00 382.660,00 

361.000,00 382.660,00 

~~üm"'% 
·,; ~- ~ 

'lo a 
/<!\ .,.!!: 

~ 

2017 2018 

169.663,60 179.843,42 

16.854,00 17.865,24 

157.304,00 166.742,24 

56.180,00 59.550,80 

5.618,00 5.955,08 

405.619,60 429.956,78 

405.619,60 429.956,78 

74 
·,, . 

,w 
/_ ~}'\ ." 
ucí i 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

---



CODIGOS FCH 

7 

7.003 

14 

08.244.2.074 

3.1.90.11.00 449 
3.1.90.13.00 450 
3.3.90.30.00 451 
3.3.90.36.00 453 
3.3.90.39.00 454 
4.4.90.52.00 455 

' 
75 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO OE SÃO PAULO 
LO.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 
DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 1 
Manutenção da Diretoria de Programas e Assistência Social 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 20.000,00 

Obrigações Patronais - - 5.000,00 

Material de Consumo - - 10.000,00 

Outros Setvlços de Terceiro-Pessoa Física - - 10.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 20.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 5.000,00 

Total do Projeto -Atividade - - 70.000,00 

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA OE 
70.000,00 - -

PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL 

(""" 
,,/_,,,.--

-.• _ ' 
', ·-.. ·-
"'e<._ 

;..~-·-~ • ?'. () ,/.€ ~ 
$ ~-~._ i3 

/i!, .... ~ 
~.3!U\\$ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

22.000,00 23.320,00 24.719,20 26.202,35 

5.000,00 5.300,00 5.618,00 5.955,08 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

21.000,00 22.260,00 23.595,60 25.011,34 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

78.000,00 82.680,00 87.640,80 92.899,25 

78.000,00 82.680,00 87.640,80 92.899,25 

"< Íl,f 
11-B Oe1nonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Progran1a e Projeto Atividade 

oe::· ·:-_, __ 



CODIGOS FCH 

7 

7.004 
14 

08.244.2.075 

3.1.90.11.00 456 
3.1.90.13.00 457 
3.3.90.30.00 458 
3.3.90.36.00 459 
3.3.90.39.00 460 
4.4.90.52.00 461 

' 
76 

• ' • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

L.0.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCTJLO DAS METAS ANUAIS 

11-b- Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 

DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTÊNCIA SOOAL 

CORDENADORIA OE PROMOÇÃO SOCIAL 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

Manutenção da Coordenadoria de Promoção Social 

Vencimentos e Vantagens Fixas 

Obrigações Patronais 
Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 

Equipamento e Material Permanente 

Total do Projeto~ Atividade 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA 

' --
' -. __ 

DE PROMOÇÃO SOCIAl 

-.. , 

-.. \ 
\ , 1P 

DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

- - 20.000,00 

- - 5.000,00 
- - 10.000,00 

- - 10.000,00 

- - 20.000,00 
- - 5.000,00 

' - 70.000,00 

- - 70.000,00 

PREVISTA 

2015 2016 

22.000,00 23.320,00 

5.000,00 5.300,00 

10.000,00 10.600,00 

10.000,00 10.600,00 

21.000,00 22.260,00 
10.000,00 10.600,00 

78.000,00 82.680,00 

78.000,00 82.680,00 

"@';) .. P"~
,E ~.r..""!~· ,. ~ 

~,,.--

2017 2018 

24.719,20 26.202,35 

5.618,00 5.955,08 

11.236,00 11.910,16 

11.236,00 11.910,16 

23.595,60 25.011,34 

11.236,00 11.910,16 

87.640,80 92.899,25 

87.640,80 92.899,25 

·-\ '~ 1 j\· : 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programã e Projeto Atividade 

--



CODIGOS FCH 

7 

7.005 

14 

08.244.2.076 

3.1.90.11.00 462 
3.I.90.13.00 463 
3.3.90.30.00 464 
3.3.90.36.00 465 
3.3.90.39.00 466 
4.4.90.52.00 468 

~ 
·'-·-

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PPA 2014 à 2017 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
1 DESPESA REALIZADA ORÇAD~ 

2012 2013 2014 

DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSlSTENCJA SOCIAL 

COORDENADORJA DE ENSINO TECNICO PROFISSIONALIZANTE 

PROTEÇÃO SOOAL BASICA 1 
Manutenção da Coordenadoria de Ensino Técnico Profissionalizante 

Vencimentos e Vantagens Fixas - - 20.000,00 

Obrigações Patronais - - S.000,00 

Material de Consumo - - 10.000,00 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Ffsica - - 10.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídlca - - 20.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 5.000,00 

Total do Projeto· Atividade - - 70.000,00 

TOTAL DA UNIDADE COORDENADORIA DE 
70.000,00 - . 

ENSINO TECNICO PROFISSIONALIZANTE 

TOTAL DO ORGÃO DIRETORIA DE 
3.923.781,14 3.535.392,59 S.825.167,25 

PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL 

'-
..... Jj 

,c-L%"' 

-i 

~
-,)mpa,,; 

$- • 
'Õ .i:. . ~ 
~ ~ 

I• < 
"í~1ut1_$ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

22.000,00 23.320,00 24.719,20 26.202,35 

5.000,00 5.300,00 5.618,00 5.955,08 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

21.000,00 22.260,00 23.S95,60 25.011,34 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

78.000,00 82.680,00 87.640,80 92.899,25 

78.000,00 82.680,00 87.640,80 92.899,25 

5.540.000,00 5.872.370,58 6.224.712,81 6.598.195,58 

77 ·~ ~111' ll-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 
~ ... ..,.. 



COOIGOS FCH 

8 

8.001 

23 

08.244.2.056 

3.3.90.30.00 265 

3.3.90.36.00 266 

3.3.90.39.00 267 
4.4.90.52.00 268 

. , • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PPA 2014 à 2017 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

FUNDO SOCIAL OE SOLIDARIEDADE 

FUNDO SOCIAL OE SOLIDARIEDADE 

AÇÃO SOLIDARIA 

Atendimento Solidário 

Material de Consumo 33.083,70 12.464,15 21.200,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 5.000,00 500,00 7.800,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 7.021,58 10.933,01 23.320,00 

Equipamento e Material Permanente - 8.200,00 3_180,00 

Total do Projeto - Atividade 45.105,28 32.097,16 55.500,00 

lOTAL DA UNIDADE FUNDO 
45.105,28 32.097,16 55.500,00 

MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE 

TOTAL 00 ORGÃO 
45.105,28 32.097,16 55.500,00 

FUNDO MUNICIPAL OE SOllOARIEDADE 

,, 
,....__ __ _ 

-, __ 

·-,_-,_ 
·-.____ '-

í·; 
I \' / 

.p: 

PREVISTA 

2015 2016 

22.000,00 23.320,00 

8.000,00 8.480,00 

25.000,00 26.500,00 
5.000,00 5.300,00 

60.000,00 63.600,00 

60.000,00 63.600,00 

60.000,00 63.600,00 

2017 

24.719,20 

8.988,80 

28.090,00 
5.618,00 

67.416,00 

67.416,00 

67.416,00 

~§)"""'° ,,~, 
õ ;19 ·~. 
~.-<-....,2 , •' 
~ 

2018 

26.202,35 

9.528,13 

29.775,40 
5.955,08 

71.460,96 

71.460,96 

71.460,96 

i ' '·'l'' ' ~1 ,' 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 78 ' 



CODIGOS. 

9 

9.001 

20 

15.452.2.053 

3.1.90.11.00 136 

3.1.90.13.00 137 

3.3.90.30.00 139 

3.3.90.30.00 192 

3.3.90.36.00 140 

4.4.90.51.00 490 

4.4.90.39.00 141 

4.4.90.52.00 142 

COOlGOS FCH 

9 

9.001 

20 

15.452.1.002 

4.4.90.39.00 
4.4.90.39.00 

4~ª-?·ºº 133 
-

•• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PPA 2014 à 2017 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 
ll-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA OE SERVIÇOS URBANOS 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

GESTÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

Manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos 

Vencimentos e Vantagens - Pessoal Civil 1.510.455,59 1.596.354,39 1.770.000,00 

Obrigações Patronais 325.173,49 261.721,63 390.000,00 

Material de Consumo 1.471.402,47 1.416.756,39 2.035.000,00 

Material de Consumo 239.114,00 - 177.130,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física 9.479,00 18.369,04 22.000,00 

Obras e Instalações - - 53.000,00 

Outros Serviços de Terceiro~Pessoa Jurídica 8.085.394,07 8.346.470,48 8.493.000,00 
Equipamento e Material Permanente 4.419,60 2.129,00 247.000,00 

Total do Projeto -Atividade 11.645.438,22 11.641.800,93 13.187 .130,00 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

GESTÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

Ampliação da Iluminação Pública 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 18.018,00 - -

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 76.230,00 - -

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 230.000,00 - S0.000,00 

Total do PTojeto -Atividade 324.248,00 - 50.000,00 

2015 

1.800.000,00 

400.000,00 

2.100.000,00 

190.000,00 

20.000,00 
50.000,00 

9.000.000,00 
100.000,00 

13.660.000,00 

2015 

-
-
-

-

~
c\mpo ~> 

~ ,.,.,.. 
à -~ 
~ 2 , ,, 
~ 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

1.908.000,00 2.022.480,00 2.143.828,80 

424.000,00 449.440,00 476.406,40 

2.226.000,00 2.359.560,00 2.501.133,60 

201.400,00 213.484,00 226.293,04 

21.200,00 22.472,00 23.820,32 

53.000,00 56.180,00 59.550,80 

9.540.000,00 10.112.400,00 10.719.144,00 

106.000,00 112.360,00 119.101,60 

14.479.600,00 15.348.376,00 16.269.278,56 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

- - -
- - -

- - -

- - -

79 ~--~/'\_ '· 
-. ·11i'f' 

ll-8 Demonstrativo da Despesa por Orgi:io, Unidade, Programa e Projeto Atividade 

/ 
~--··. 



COOlGOS 

20 

15.452.2.059 

3.3.90.39.00 135 

201 
15.452.1.005 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 132 

201 

15.451.1.015 

4.4.90.51.00 l 134 

"'~· ·-. 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PPA 2014 à 2017 

METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b ~Demonstrativo da Despesa por órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

GESTÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

Monitoramento do Aterro Sanitário 

outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica 429.955,70 398.641,57 460.000,00 

Total do Projeto+ Atividade 429.955,70 398.641,57 460.000,00 

!GESTÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

Renovação da Frota 

Equipamento e Material Permanente 93.627,00 148.683,44 . 

Equipamento e Material Pennanente 139.596,80 118.994,60 . 

Equipamento e Material Permanente 12.403,20 43.414,20 380.000,00 

Total do Projeto - Atividade 245.627,00 311.092,24 380.000,00 

!GESTÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

Construção de Jazigos 

Obras e Instalações 14.855,26 132.942,56 159.000,00 

Total do Projeto -Atividade 14.855,26 132.942,56 159.000,00 

TOTAL DA UNIDADE 
12.660.124,18 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 
12.484.477,30 14.236.130,00 

-'· .... " 
' 

• /) 

2015 

490.000,00 

490.000,00 

-
. 

200.000,00 

200.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

14.450.000,00 

PREVISTA 

2016 

519.400,00 

519.400,00 

. 

-

212.000,00 

212.000,00 

106.000,00 

106.000,00 

~~--,--,::.-1; ~ ,.., + 

ô~ ~ 
~ z 
/~ .,,, .... 
~ 

2017 2018 

550.564,00 583.597,84 

550.564,00 583.597,84 

. . 

. . 

224.720,00 238.203,20 

224.720,00 238.203,20 

112.360,00 119.101,60 

112.360,00 119.101,60 

15.317.000,00 16.236.020,00 17.210.181,20 

80 ~
-. 

. "\ vir"'} ll-B Demonstrativo da Despesa por órgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



COOIGOS FCH 

9 
9.002 

20 

15.452.2.060 

3.3.90.30.00 470 

3.3.90.36.00 471 

3.3.90.39.00 472 
4.4.90.52.00 473 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PPA 2014 à 2017 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DESPESA REALIZADA ORÇADA , 
DISCRIMINAÇÃO 

2012 2013 2014 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA- CIP 

GESTÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

Manutenção Fundo Municipal Iluminação Publica 

Material de Consumo - - 160.000,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - - 5.500,00 

Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - - 1.550.000,00 

Equipamento e Material Permanente - - 534.700,00 

Total do Projeto -Atividade - - 2.z5o.zoo,oo 

TOTAL DA UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DE 
2.250.200,00 - -

ILUMINAÇÃO PUBLICA 

TOTAL DO ORGÃO SECRETARIA 
12.660.124,18 12.484.477,30 16.486.330,00 

OE SERVIÇOS PUBLICOS 

2015 

450.000,00 

10.000,00 

1.800.000,00 

300.000,00 

2.560.000,00 

2.560.000,00 

17.010.000,00 

' 
-j) 

PREVISTA 

2016 2017 

477.000,00 SOS.620,00 

10.600,00 11.236,00 

1.908.000,00 2.022.480,00 
318.000,00 337.080,00 

2.713.600,00 2.876.416,00 

2.713.600,00 2.876.416,00 

18.030.600,00 19.112.436,00 

\..\llljlO ~ 

"@"" " -
Õ ~ e 
~ ':t ã • 
/~ ....... 

~ 

2018 

535.957,20 

11.910,16 

2.143.828,80 
357.304,80 

3.049.000,96 

3.049.000,96 

20.259.182,16 

81 
;Jl! w: • 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PPA 2014 à 2017 
METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade. Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

COOIGOS FCH 
2012 2013 2014 

11 DIRETORIA OE CONVENIOS 

11.001 DIRETORIA DE CONVENIOS 

19 GESTÃO DAS RELAÇOES INSTITUCIONAIS 

04.122.2.088 Manutenção da Diretoria de Convenios 

3.1.90.11.00 518 Vencimentos e Vantagens FiXélS - -

3.1.90.13.00 519 Obrigações Patronais - -
3.3.90.30.00 520 Material de Consumo - -
3.3.90.36.00 521 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física - -

3.3.90.39.00 522 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica - -

4.4.90.52.00 523 Equipamento e Material Permanente - -

Total do Projeto~ Atividade - -

TOTAL DA UNIDADE DIRETORIA - -
DE CONVENIOS 

TOTAL DO ORGÃO DIRETORIA - -
OE CONVENIOS 

~ ----, ~' "', 
- . "-.. 

., 
Ji 

-
-
-

-

-
-

-

-

-

._~'-\rnp• 1, " -ô ... ~ ~: 
. 3 

~ ·, ~.I 
/~ ~L 
~:>JU~ 

PREVISTA 

2015 2016 2017 2018 

270.000,00 286.200,00 303.372,00 321.574,32 

65.000,00 68.900,00 73.034,00 77.416,04 

35.000,00 37.100,00 39.326,00 41.685,56 

10.000,00 10.600,00 11.236,00 11.910,16 

120.000,00 127.200,00 134.832,00 142.921,92 

20.000,00 21.200,00 22.472,00 23.820,32 

520.000,00 551.200,00 584.272,00 619.328,32 

520.000,00 551.200,00 584.272,00 619.328,32 

520.000,00 551.200,00 584.272,00 619.328,32 

··- '~." 
82 

' il"'"r 
;E)} ' ' . 

' 
11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS FCH 

10 

10.001 

o 
28.843.0.001 

3.2.90.21.00 91 
4.6.90.71.01 90 

CODIGOS FCH 

o 
28.843.0.003 

3.3.90.91.00 66 

4.4.90.91.00 67 

~' 
83 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PPA 2014 à 2017 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

OPERAÇÕES ESPECIAIS DO MUNICIPIO 

OPERAÇÕES ESPECIAIS DO MUNlCIPIO 

OPERAÇÕES ESPECIAIS DO MUNICIPIO 

Pagamento de Divida Interna 

Juros Sobre a Divida por Contrato 2256584,75 1.690.395,19 3.100.000,00 

Amortização Divida Contratual 3669307,3 S.102.625,38 6. 760.000,00 

Total do Projeto -Atividade 5.925.892,05 6.793.020,57 9.860.000,00 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

OPERAÇÕES ESPECIAIS DO MUNICIPIO 

Pagamento de Sentenças judiciais 

Sentenças Judiciais . 99.329,67 100.000,00 

Sentenças Judiciais 40.096,85 1.183.887,54 100.000,00 

Total do Projeto -Atividade 40.096,85 1.283.217,21 200.000,00 

TOTAL DA UNIDADE OPERAÇÕES ESPEOAIS 
5.965.988,90 

DO MUNICIPIO 
8.076.237,78 10.060.000,00 

TOTAL 00 ORGÃO OPERAÇÕES 
5.965.988,90 8.076.237,78 10.060.000,00 

ESPECIAIS 00 MUNICIPIO 

2015 

2.200.000,00 
7 .200.000,00 

9.400.000,00 

201S 

100.000,00 

100.000,00 

200.000,00 

9.600.000,00 

9.600.000,00 

,,,.~\)mj>O ,o~ 
:õ ~y ~': 
~ • 3' 

/i> .~ 
~ 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

. 

2.332.000,00 2.471.920,00 2.620.235,20 

7.400.000,00 7.600.000,00 8.050.000,00 

9.732.000,00 10.071.920,00 10.670.235,20 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

106.000,00 112.360,00 119.101,60 

106.000,00 112.360,00 119.101,60 

212.000,00 224.720,00 238.203,20 

9.944.000,00 10.296.640,00 10.908.438,40 

9.944.000,00 10.296.640,00 10.908.438,40 

jj 
\Mciv··f 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



CODIGOS 

99 
99.999 

9999 

99999.9.999 

9.9.99.99.99 274 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PPA 2014 à 2017 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS 

11-b - Demonstrativo da Despesa por Órgão, Unidade, Programa e Projeto/ Atividade 

DISCRIMINAÇÃO 
DESPESA REALIZADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

RESERVA OE CONTINGÊNOA 

RESERVA DE CONTINGÉNOA 

RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência - - 2.500.000,00 

Total do Projeto - Atividade - - 2.500.000,00 

TOTAL DA UNIDADE - - 2.500.000,00 

TOTAL DO ORGÃO - - 2.500.000,00 

TOTAL DO GERAL 141.769.786,85 138.875.284,02 165.818.447,71 

1~~ 

~- ··..• ~ 

"--... .. ·· ...... "'- l[P ,, 

2015 

2.500.000,00 

2.500.000,00 

2.500.000,00 

2.500.000,00 

178.655.338,00' 

dt, Roberto de Assis } 

'-.___./-;~feito Municipal 

• "" ~@ . s~:~~~ai~ 
-· ,-.......;._ 

Secretario de J\9ministr<l~o ê fi~ças 
_,- ' . 

' 
L-----------··-·- 'o--.._ 

~~\-\mpo p~ 
~' . 

;õ -<~ -~. 
~ -. e 
' •' 
~ 

PREVISTA 

2016 2017 2018 

2.650.000,00 2.809.000,00 2.977 .540,00 

2.650.000,00 2.809.000,00 2.977.540,00 

2.650.000,00 2.809.000,00 2.977 .540,00 

2.650.000,00 2.809.000,00 2.977.540,00 

189.293.828,86 200.649.378,59 213.069.413,30 

ii;v-,/ 
lourdes Ap. Whitehead Merli 

Contadora CRC lSP 188711/0-4 

84 11-B Demonstrativo da Despesa por Orgão, Unidade, Programa e Projeto Atividade 



111 Resultado Primário (LRF, art4q, § 2!!, inciso 11) 

ESPEOFJCAÇÃO 

Outras Receitas Patrimoniais 
RECEITA AGROPECUÀRIA 

RECEITA INDUSTRIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

OUTMS RECEITAS CORRENTES 

DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES 

' 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 

LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RESULTADO PRIMARIO 

2015 

EXECUTADA 

2012 

111.162.922,21 

9.055.968,88 

12.851.202,92 

i 
; a·~·~ \\,. 

2013 

126.835.190,68 

6.192.703,94 

14.743.653,93 

ORÇADA 

2014 

137.245.366,49 

7.875.768,00 

14.923.952,00 

2015 

154.455.990,00 

8.633.254,00 

18.416.860,00 

~~c\mP• ,,;, 

" " . ô,~ ~ .. . . , ... . ~ 

te • 
~:l!UI\~ 

CONSOLIDADO R$1,00 

PREVISÃO 

163.642.519,98 

9.151.249,24 

19.521.871,60 

2017 

173.458.991,18 

9.700.324,19 

20.693.183,90 

2018 

184.247.602,64 

10.282.343,65 

21.934.774,93 

Jll · Resultado Prin1árío 



Ili Resultado Primário (LRF, art 4!!, § 2!'.!, inclso 11) 

CATEGORIA ECONOMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE 

APLICAÇÕES DIRETAS 

Aposentadorias do RPPS 
Pensões 

Salário Família 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Indenizações Restituições Trabalhistas 

Subvenções Sociais 

Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

Outras Oesp. De Pessoal Oecorr. Contr. Tercerizaçã 

Outros Serviços de Terc. Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 

Obrigações Tributarias e Contributivas 

Sentenças Judiciais 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RESULTADO PRIMÁRIO 

2015 

EXECUTADA ORÇADA 
2012 2013 2014 2015 

65.913.083,74 

161.579,54 196.540,22 258.400,00 278.000,00 l 
113.510,99 112.557,10 111.060,00 146.000,00 1 

- - 1.060,00 
52.029.616,74 58.039.883,92 59.740.735,76 64.601.000,00 
11.161.900,35 11.457.569,49 13.007.483,92 14.309.000,00 

483.241,52 122.286,07 125.000.00 183.000,00 

$-BJ\}mP• ~;,.-
• i!.- ,... 
o '~íi: ~ 
~ , 2 , •' 
~ 

CONSOLIDADO R$1,00 

2018 

294.680,001 312.360,80 l 331.102,45 
154.760,00 1 164.045,60 J 173.888,34 

68.576.960,00 72.851.417,60 77.478.246,66 
15.191.840,00 16.142.230,40 17.172.972,22 

193.980,00 205.618,80 217.955,93 

3.100.000,00 1 2.200.000,00 1 2.332.000,00 1 2.471.920,00 1 2.620.235,20 

1.644.950,40 
894.569,10 994.468,36 

51.931.902,37 46.0S2.053,88 

16.839.119,40 17.197.276,48 

8.701.700,00 7 .658.334,96 
1.973.653,21 1.677 .688,69 

23.349.656,31 18.332.632,64 

1.067.773,45 1.066.392,05 

1.385.959,68 1.464.000,00 

59.149.348,35 67 .234.000,00 
21.188.940,34 23.028.700,00 
6.000.000,00 3.360.000,00 
2.677.133,68 2.274.000,00 

27.703.214,33 36.971.300,00 
1.379.000,00 1.400.000,00 

1.551.840,00 1.644.950,40 

71.287.450,58 75.595.801,61 
24.418.522,00 25.896.593,32 

3.561.600,00 3. 775.296,00 

2.414.730,58 2.566.526,41 

39.196.598,00 41.559.625,88 
1.484.000,00 1.573.040,00 

1.743.647,42 

80.181.316,11 

27.471.124,92 

4.001.813,76 

2.731.577,19 

44.071.174,63 

1.667.422,40 
100.000,00 100.000,00 106.000,00 112.360,00 

( 

20.399,39 101.060,00 100.000,00 106.000,00 112.360,00 119.101,60 
··=-'~~18"!139;:. s~·~c. '.$ll~í9t®l:'tt.8'1'15 . ~"'5();'4f:e.Dn'r.yJ: ~sa~,-~ ·~·-. - 1<Wi5-~1l'S'"óc. - '~ - Ei9lli5~25: l 7 fiii8õ~-t6!6t;'~:i~ ~ ""=°"•',',...,-i~_.,..,,j~,:;o>.~,_ >~ ... ,,.,.,,...~,._. -·, ··' ·, :W,$'~;i:L . .,-.,_~~ ,..,~ ~'""·=:t-~, ~~•,-,, ·o..""--•-~)- .~., ~.i-!~ ~ .. -.··~·''' -~• ,,,.,_.ill.._ ~ ~w~"·'··~~'•""''''""'"·' 

' 1, , ~r 
ifi1 i 

Ili- Resultado Primário 



li Despesas (LRF, art 42
1 
§~.inciso li} 

CATEGORIA ECONOMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE 

DESPESAS 

Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

Outros Serviços De Terceiro Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

Equipamento e Material Permanente 

Aquisição de Imóveis 

:arnpo limpo Paulista SP, 

-.......___..nisé Roberto de Assis 

Prefeito Municipal 

,, 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO OE METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RESULTADO PRIMÁRIO 
2015 

\...\tllfW _,;:: 

~~~,.. 
~ ..(~~ ~ 
~ . ,. . 
~ 

CONSOLIDADO R$ 1,00 

EXECUTADA ORÇADA 

2012 2013 2014 

8.431.242,07 8.346.470,48 8.553.000,00 

7.628.724,22 2.367 .276,46 5.138.100,00 

1.004.276,45 722.850,24 3.101.300,00 

269.997,20 150.000,00 

100.000,00 

Sandro,Í::Uís s_~fu -
Secretario d~ Adf!1ini$Íraçilo e Finanças 

-"-~ 

PREVISÃO 

2015 2016 2017 

9.000.000,00 9.540.000,00 10.112.400,00 

3.705.838,00 3.928.188,28 4.163.879,58 

2.834.500,00 1 3.012.130,00 3.204.953,80 

400.000,00 1 424.000,00 449.440,00 

1.,\":!81~~~-·*' :@Ili. . ....• . •. .. • . ·= ..... 

Y'J!iir/ 
lourdes 4". Whitehead Merli 

Contadora CRC 1SP 188711/0-4 

2018 

19.144.968,98 

10.719.144,00 

4.413.712,35 

3.416.604,63 

476.406,40 

119.101,60 
~'"""-W-""' 

Ili- ·Resultado Prirn<:írio 



• • 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 

LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO OE METODOLOGIA E MEMÓRIA OE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RESULTADO NOMINAL 

201S 
IV Resultado Nominal (LRF, art 4'?, § 2l!, inciso ll) 

ESPECIFICAÇÃO 
2012 2013 2014 

b e d 
DIVIDA CONSOLIDADA (1) 40.099.373,45 40.760.600,66 35.962.742,20 

DEDUÇÕES (li) 10.017.529,67 8.553.202,31 8.069.058, 78 

Ativo Disponível 9.916,720,44 8.553.202,31 8.069.058,78 

Haveres Financeiros 100.809,23 0,00 -

{-) Restos a Pagar - - -
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (UI}= {1-11) 30.081.843,78 32.207.398,35 27 .893.683,42 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÇOES (IV) - - -
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) - - -
DIVIDA FISCAL LIQUIDA (Ili+ IV - V) 30.081.843,78 32.207.398,35 27 .893.683,42 

(b - a*) (e- b) (d-e) 

RESULTADO NOMINAL 3.816.235,32 2.125.554,57 - 4.313.714,93 

!\lotas 

D calwlo das Metas Anuais relativas ao Resultado Nominal foi efetuado em conformidade com a metodologia 

~stabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN - secretaria do Tesouro Nacional. 

*Refere-se ao valor previsto da Divida Consolidada Liqu\ª-d-~ exercicio 2011 {R$ 26.265.608,46) 

:ampo limpo Paulista SP, 25 de abril de 2014 

"-....,",,,'-

"!~ 
· .. "' ', /;;(J~v 

J, l\)P 111 ', 

.2015 

e 
32.892.903,80 

7.612.319,61 

7.612.319,61 

-
-

25.280.584,19 

-

-
25.280.584,19 

(e - d) 

- 2.613.099,22 -

26.265.608,46 

2016 
f 

29.823.065,40 

7.181.433,59 

7.181.433,59 

-
-

22.641.631,81 

-
-

22.641.631,81 

(f - e) 

2.638.952,38 

' /! 

!J.tifA'-1"' 

-

~~ümP' ,,;.,, " ,-: , 

õ ~ ~ 
~ l 

/1!. .... 

~ 

R$ 1,00 

2017 2018 
g h 

26.886.228,86 24.050.944,05 

6.774.937,35 6.391.450,33 

6.774.937,35 6.391.450,33 
- -
- -

20.111.291,51 17 .659.493, 72 

- -
- -

20.111.291,51 17.659.493,72 

(g - f) (h- g) 

2.530.340,30 - 2.451.797,79 

~-Roberto de Assis } 

Prefeito Municipal 

\ , , 
Sandro lu1\Ç-a~a 

Secretario de Adminisfi:a~ão e Finanças 

lourdes Ap. Whitehead Merli 

Contadora CRC lSP 188711/0-4 
---"'-· 

,, IV- Resultado Nominal 



V Divida Consolidada {LRF, art 42, § 2ll, inciso li) 

ESPEOACAÇÃO 

DIVIDA CONSOLIDADA (1) 

Divida Mobiliária 

Outras Dividas 

DEDUÇÕES (li) 

Ativo Disponível 

Haveres Financeiros 
(-)Restos a Pagar 

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (1 - 11) 

campo Limpo Paulista SP, 25 de abril de 2014 

1,..,.,..__~ 

~é Rob~;;~ de Assis \ 

Prefeito Municipal 

1, 

• • 
Prefeitura Municipal de Campo limpo Paulista - SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
,. ~.;i- 0' o ,-c;i .,. 

ANEXO DE METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

MONTANTE DA DIVIDA PÚBLICA 

gG'-'m .. ,,~ ~ . 
~ ~.. 2 , .. 
~ 

2013 

40.760.600,66 

0,00 

40.760.600,66 
8.553.202,31 

8.553.202,31 

0,00 
-

32.207 .398,35 

(-
' 

·-.."'-----,_ 
---..__ 

'· 

2015 

2014 2015 

35.962.742,20 32.892.903,80 

0,00 0,00 

35.962.742,20 32.892.903,80 
8.069.058,78 7.612.319,61 

8.069 .058, 78 7.612.319,61 

0,00 0,00 
- -

27.893.683,42 25.280.584,19 

•., ,, 
' \\c-

4v.Y 

\H;i . 
__ ,"\V::

Saodro.luís Caiela 
/ ------

Secretário i;Je Administração e Flrian$<1s 
e;'----- --~~ - :,__ 

2016 

29.823.065,40 

0,00 

29.823.065,40 

7 .181.433,59 

7.181.433,59 

0,00 
-

22.641.631,81 

2017 

26.886.228,86 

0,00 

26.886.228,86 

6.774.937,35 

6.774.937,35 

0,00 
-

20.111.291,51 

,- /,l 
!Jh'[JlM?" 

--- --7 

R$1,00 

2018 

24.050.944,05 

0,00 

24.050.944,05 

6.391.450,33 

6.391.450,33 

0,00 
-

17.659.493,72 

lourdes Ap. Whitehead Merfi 

Contadora CRC lSP 188711/0-4 

V- MONTANTE DA DIVIDA PUBLICA 



••• •• 

• 

ANEXO 

Ili 

RISCOS 

FISCAIS 



• 

ARF(LRF art 4º § 3º) ' 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista~ SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 

2015 

RISCOS FISCAIS PROVIOÊNCIAS 

Descrição Valor Descrição 

Desapropriações 300.000,00 Utilização da Reserva de Contingência 

Calamidade Pública 150.000,00 Utilização da Reserva de Contingência 

Despesas planejadas a menor 1.640.000,00 

Campanhas não previstas 60.000~00 Utilização da Reserva de Contingéricia 

Ocorrência imprevista em execuçao de obras 350.000,00 

TOTAL 2.soo.000,00 TOTAL 

FONTE: Secretaria de Administração e Flnariças 

NOTA E.XPLICATIVA: 

R$ 1 00 

Valor 

300.000,00 

1.790.000,00 

410.000,00 

2,500.000,00 

De acordo com o § 3° do art. 4° da L.RF, transcrito a seguir, determina o que deverá conter no Anexo de Riscos Fiscais e Portaria STN nº 
407, de 2011. 

"§ 3° A lei de diretrizes orçamentarias contera Anexo de Riscos Fiscais, onde serão avaliados os passivos contingentes e outros riscos 
capazes de afetar as contas públicas, informando as providências a serem tomadas. caso se concretizem." 

Passivo Contingente: Obrigações em processos, ações trabalhistas, indenizações, desapropriações, etc. 

Riscos F\scais: Emergência, calamidade pUblica, frustrações de arrecadação prevista, despesas planejadas a menor. 

Eventos Fiscais Imprevistos: Extinção de tribulos, ocorrência imprevista em execução de obra, camparihas rião previstas, 

A reserva de contingência, allnei> "b" do inciso Ili do art. 5°, destiria-se ao ateridimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos 
fiscais imprevistos, reduçêo de despesas e cancelamento de dotações orçamentarias. 

e 
Campo Limpo Paullsta SP 25 de ~bril de 201.(, ' 

' ~.)t 
.-n-.............. -1. 

Jos Roberto de Assls 
refeito Municipal 

. .~, 
' \', \;" 

Sandro Luí0:'ilfthli 
:"' ' Secretario de Admil'llstração e Finanças 

Demonstrativo de Rlscos Fiscais e Providências 

' 'li"~ -z: Lourde~. hltehead Merli 
Contadora CRC lSP 188711/0·4 

1 



• 

• 

ANEXO 

IV 

T.C.E • 



• 

• 

Prefeitura Munic!pal de Campo Limpo Paulista· SP 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
Anexo I ·Planejamento Orçamentário/Fontes de Financiamento dos Programas 

Fontes de Flnanclamento dos Programas Governamentais 
ESTIMATIVA DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Governamentais 

1-Receltas (LRF, art 4~, § 2~, inciso li) 2015 

~URA'MUNl,CIF!AL:'DE CAMPO LIMRO'PAUllSTA ·' ·;· 
~srnl···~\\/Aro;o.:s;1>eOE1'1ll!SlOR$AMJ;NW• E\IAS'iW<c!&z!lil'r 

·.--: \~ ' :'· . 

Código Discriminação da Receita 

1000.00.00.00 RECE!JAS CORRENTES 

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA 

1110,00.00.00 IMPOSTOS 

1112.oo.oo.ool1mpo1101 •obre o Patrlmonlallmônlo e " Ronda 

1112,02,00,001 lmpo1w Sobre a Proprltdada Predial e Torrlto!rla 1 ur~ana 
1t12.02.oo.01 l1mposto Sobre a Propriedada Predial Urbana., . 

1112.02.00.02 lmpoalo IObrfl a Propriedade Tarri1orial Urbana ... 

1112.04.00.00 lmppf!9 Sob(! a RtmJ1 e proy11oto1 de Qualquer Natureza 

1112.Q<l.30.00 Relido r\il Fonte 

1112.04.30.01 Imposto Renda Relido na Fonte Trabal~o A•~alariaao 

1112.08.00.00 !mpo!IQ Sob(! a Tom&m Inter y1yo• . Bep1 lmóy,ls' Dlrel!ot Roais Sobre lmôvelo 

1112.06.00.01 ITBI - Imposto si Tranam, d& Bens lm0vol$ lnle,,,.1vo~ ... 

1113.00.00.00 lmp~t!p& Sobre• Pros!ucão e a C!reulaclo 

1113.05.00.00 lmpot!p Sobre Sery!co1 de gualgu11r Nn1vre;1 

1113.0S.00.01 lmpoato Sobre Se,,,.lçoa de Qualquer NaturEiza - ISS .... 
1113.05.00.02 Slmpla& Nacional - SNA .. ,,.,, ............... .,.,,., .. ,, .. 

PR~V18TA 

197 .01 r.01a ,oo 
~0.72$.800,00 

28.360,000,00 

16.100.000,00 

14.0&0.000,00 

s.s~o.aoo.oo 

8.100.000.00 

a.100.000,00 

6So.ooo,oo 

1.450.000,00 

1.940.000,00 

1.940.000,00 

10.260,Q00,00 

10.260.000,00 

9.!S00.000,00 

760.000,00 

'
"ji""'' m3· ~ ,,i.,,,;,, ~·,,,~~' . ·~"-' .. ~'.l·rt: .. ' -,; ,,. M'l''"·J'''°"'" ·, "'·";' = """"' " '' . ~. "-~1'i!!"J·=·-~' ,, ·''"''""" "!'.\' ""'-'~"-'-\ . ''""""'"'"J"'·"'''·' ..... f~"""'"';10 ... "''"'"'"'"'"·"" ... ; .. "'i~""'""'--'' -,')f ,_ .. 

, 120.00.00.00 I6W 
1f~1:"" .. 2a;3o(to'oo,oõ 

2.368,500,00 

1.aas.soo,00 

7S.000,00 

75.000,00 

1121,00.00.00 Taxaa Pelo exerclcls do Poder de Po!lcl!! 

1121.17.00.00 Ttxa de Flsg11!!zaglo da y1911anc!a Sª nltA ria 
1121.11.00.01 Taxa de Fiscal!zaçllo de Vigilância San1ti11ia, .. 

1121.25.0-0.00 Taxa ds L!cenca para Func. de est•beteslmenlos Com. lndús e Prest. de S•rvlcos 

1121 .2~.00.01 Taxa de Licença p/Funcionamenlo de E•ta!lel~c1mentoa ... 

1121 .26.00.00 Tax1 r,j§ fublic!da!I• Ccm11rçl1l 

1121 .26.00.01 Taxa de Publicidade ComarçlOjj., . 

1121.27.00.00 T1x1 df Apreso1110 Depósito ou llbt1rac3o ç!e AnlmBI! 

1121.27.00,01 Taxa de Apr!ansão, Depósito ou Llber.de Animais ...... 

1121.26.00.00 Taxa dg Funcionamento de etlabelaclmentos em Kor/lrlo Especial 
1121.ZB.00.01 Taxa de Funcionamento óe estaOabelecimenlo em Horario Espee•al..,.. 

1121.211.00.00 Taxa de L!ceqca para Ex11cucllo dg Obra'i 

1121.29.00.01 Taxa de Licença para execução de Obra$, .. 

1121,99,00.00 Ou1r11 Ta*a• oelp 96frc(clp d• Poder de policia 
1121,99,00.01 Taxa de Llceílça pera Locallz1çao .. , 

1121.99.00,02 Taxa pelo exerclolo de Comércio Eventual ou Ambulante .. , .. 

1122.00.00,00 Tgx11a pela Prepac!o de Servlcoo 

1122.00.00.01 Emol~men1os e Custas Processuais Adm•mstratovlaa .................. , .. , 

1122.2~.oo.01 Taxa de Se,,,.lços de Cemiténo ................................ .. 

112~.99,00.00 Outras Taxas pela Prestayao de Sa,,,.lco! 

1122.99.00.02 Outras Taxa& pela Prestoç.êo de Se,,,.lçoa 
1122.99.00.01 Taxa De Limpeza Publica ... 

1130,00,00.00 CQNIR)BytcAg OE M§LHQBI!\ 
! 130.04.00.00 Cpotr!~ulcão d!! MelMor!a psra Ptvlmentacllo e Obrn1 Comgl•mentarne 

113<1.0-4.00.01 Con!ribuf~o de Melhona pi Pavimentaçao e Obras Complementaras ... 

990.000,00 

990.000,Q{) 

~10.000,00 

310.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

180.000,00 

180.000.00 

280.000,00 

280.000,00 

20,600,00 

14.000,00 

5.500,00 

41il0.000,00 

200.000,00 

290.000,00 

10.000,00 

10.000.oc 

o 00 

0,00 

o,oo 

0,00 

T,1lt~ll'111(.ÇQ')ll.i1b1J[ç_~0:1il.f-M~)tiOrla';,~Ç.o • .-.f.';";:;;:;.;,·.1~;.';(;;<.,\'1l\;'.4;~~.'C: .... .';;:,-.;, .. -,::.:·.'.::C .. ;;;;.'.-:/,.·;;,,J,~·:;'.'~: .. , .. :, .:;;;,-;.;; .. -:.~~:;;,';,'.,->!,· ,· ";: '.. ':+--'.' ·. ·,,,:\:,-' ·'-i "º!' ;q.:- ' ' " -.. o,oo 

1200.00,00,00 RECEITA oe CONTBIBUICÔ!iS 2.560.000,00 

12ao.OO.OO,OO Con1rlbulclp Pªf!I ºCusteio do Sertlco de llum!nacao Pública 
1230.0-0.00.01 Contr'tlú<;êo pi Custeio do Se,,,.lço da !lum"tnação Pública CIP ... -

TOTA~·DA-~ECf;l:r,é'~!;!-Q.ONl'RIBQIÇq!'Si'ilii,1:~.;;:; .. ':t;;·::o~Jl;Wf\;'I''.".,,,- : ': ,,,'r?;:<,; 1l;l,:Y<Y1' 

Anexo 1 (TCE) - Planejamento Orçamentário Fontes de Financiamento dos Prog. Governamentais 

' 

2.560,000,00 

2.560.000,00 

7·:'8v( r:, ... :5 - c'·.'2,560,000,Q9 

· ...... _ 
l 



Código Discriminação da Receita 
1011 

PROJETAOA 

1300.00.00.00 Rii:<iil!ei E:8IRltiJQt:llA!. 642.334,00 

1310.00.00.00 B!i!;<§llê§ 12!i Yê~QBilii IMO§lblARIQ!ii 70.000,00 

1311.00.00.00 Aluguéis Da Imóveis Urbanos ..... 70.000,00 

1320.00.00.00 BilCillI81ii !2E YA6QR!i§ t:1QS!ILl6BIQ§ 492.:134,00 

1325.00,00.00 BimY!lMª~AQ ga ºª~ Bi!Q~~rloa 4~2.334,00 

1325.01.00.00 B11!!lY!l!C!!~lg !l2 Q11e !l:!O&~clos ge Bes;ur~os Vlnculatlos 35S.B:J4,00 

1325.01.02,00 BIWW!l!l~iõll! !ili 1222 ll:llQ~âCIQS d!! Recurso• y1ncul~d2s §n•1no 226.864,80 

1325.01.02.01 Remuneraç/io de Dep, B~ncárlos de Recursos Vinculados Fundell .. 1$8.725,80 

1325.01,02.02 Remunereçao de Oep. Bancárloi da Recursos V'nculados Salano Educeçao ............................ 19.080.CO 

1325.01,02,03 Remunereçao de Dep. Banc11nos de Recursos V•nculados PNA!i: ..................................... 2.650.00 

1325.01,02,04 Remunereção de Dep. 6encârlos de Recursos Vtnc·,1actos PNATE .. ""' 1.378,00 

1325.01.02.05 Remuneraç.ao de Dep. Bancanoa de Recursos Vinculados Au<ilio Merenda Escol\lr,.. 2.650,00 

1325.01.02.06 Remuneração de Dep. 8anc.ános de Rocursos Vinculados Au<il•O Transpor.e Escolar ........... 1.378,00 

1325.01.02.07 Remuneração de Dep. Bancários de Recursos Vinculados Conv FNDE Pro lnf;mcia Construçao Creches 2014,. 0,00 

1325.01.03.00 B11:urna ~11; Q!!e i!ilO~áCIS! !le R~•~llQS Vl~culados Fundo de Saúde 106.680,00 

1325,01.03.01 Remun. de Dep. 6ancilrlos de Recursos V•nculados Controle de Glicemia """"""""""'""'"'' 5.S00,00 

1325.01.03.02 Remun. de Dep, 6ancarios de Recursos V1nculodos FMS - 6LVGS ·VISA. .. 16.900,00 

1325,01.03.03 Remun. de Dep, Bancários Ce Recurses Vlncul.idcs FMS - 6LASF8 .. ........... ........................... 26.500,00 

1326.01,03,04 Remun. de Dap. Bancários de Recursos Vinculados FMS • BLAT6 .. 19.080,00 

1326.01.03.05 Remun. de Dep. Sanciirios d• Recursos Vmculados FMS • BLMAC .. "' ...... .,,_, S7.100,00 

1326.01.03.06 R_emun. de Dep. Bancários de Recu•sos V•ncuiados FMS. FNSAIDIS .. 3.000,00 • 1325.01.05.00 f:!!!!lY~iC!~I!! 9i !2!!2 i!~D~!•I!!~ !je f:!!!~~r~oo Vlocyl~Qo~ dg ~orvi!io Jioolal s.aoa.~o 

1325.01.05.01 Rec. De RemuneraçQo CONDICA ... 1 ,060,0: 

1325.01,05,02 Remun. de Dep. Bancários de Recursos Vinculados Çonv PROTEÇÃO BASICA. 858,60 

1326.01.05.03 Remun, de Dep. BancJinos de Recursos Vinculados Fundo Nacmnal de Asslslencia Social .. 1.590,00 

1325.01.05.04 Remun. da Dep, Bancários da Recul$OS Vjnculadco Fundo Es1aaual clS Aso1s(encla Social .. 2.650,00 

1325.01.0~.os Ramuneraçao de Dep. eancéflos Qe Recursos Vinculados ao Fundo Social de Sol1d<lriedade .. 2.650,00 

132~.01.06.00 Bee. de Bem d! Depó;ltoa Sare. de Recunoa V!n-TRANS!TO 1J.144,00 

1325,01.0S,01 Remun. da Dep. aancilrioa de Recursos Vinculados Multas de Transito,, ...... """'""" . ............ 7.$44,00 

1305.01.06.02 Rec. De Rem, Depó$ltos 6ancarios de Rec. Vinc. - FUNSET .... ............... ""' 5.300,00 

1325.01.86.46 Rac, De Ram. Convenio e/ FNDE·Pro lnranc!a Equ1pamen!os .. 0,00 

1325.01.99,00 f:!í!~lili !ili f:!iD~IO.Jí!Q!QI Q~ e!p6sl!o! !i!~n-árl~• ViQC~j~~os 4, 136,60 

1325.01.1111.00 Receita de Rendlmen1os de pepósltos 6ancJirios Vinculados .. ....... , º·ºº 
1321l.01.S9.01 Receita de Rend de Dapósllos Bancários Vinculados - ROYAL TIES.,. ..................... 120,CO 

1s2~.01.&r;.02 Receita de Remuneração de Depósitos Vinculados - FPEX Fundo E~portaçao Prod, lndustrlalli. 3.1100,00 

1325.01.99.05 Receita da Ren\tim\lntos de Depós•los Vinculados· Saneamenio pi Todos, .. ....... , .. , .. ...... ......... 0,00 

1325,01,99,06 Receita de Rendimentos de Depósitos Vinculados - Pnote .. , .......... , 0,00 

1325.01.9G.07 Receita d8 Rendimento~ de Depô silos Vinculados· C•da .. ................... '""" ""'"' 116,60 

1325.01.99.08 Receilll da Rendimentos da Depós•tos Vinculados· PAC '"" .... ................. ........ ""'"' ................... 0,00 

1325.01.09.11 Recella da Rendimentos da pepóõ•los Vinculados· Transito ... .......... ""'"' "'" """ .. , .. ,, .. ,, .. ,. .. º·ºº 
1325.01,99.12 Recalla de Rendimentos de Depós•los Vinculados· Conv Secretaria Da Habitação .............. ........ º·ºº • 13~5.01,99.13 Raceila de Rendimentos da Depós•l0$ Vinculados· Conv Cdhu 11 ... , .... ................. ,._, º·ºº 
1325.01.99,\4 Raceitil de Rendimentos da Depósllos Vinculados ·Conv Pro!eçao Blls1ce .... º·ºª 
1325.01.90.19 Receita de Rem. de Depos1tos Vinc. ·Programa Pró lnf~ncia Pec li Construção De Creches,, º·ºº 
1325.01.99.20 Receita De Remuner11\lâo De Depó&ltos Vinculados· Pnae.,.. ...... , ....... o.ao 
132~.01.911.21 Rac Rend Conv Minlli\ A9riO Relroescavadelra(Petrulha Mecanizada) .. , .. .,, .. 0,00 

1~2,,01.Sll.23 Receita da Ram. Relorma a Ampllaçao de UBS ... "''"'"'"' ............. ......... .. , .. ......... . ....... o.ao 
1325.01.119.24 Ree•ita de Rem. Pro Mun GPDllMPL Melhor Inira Estrutura urbana .... '""' ""'''""'" '"''''"''" ""'"""'' º·ªº 
1325.01.911.25 Receita da Ram. Convenlo Mlnist. Esporte a Lazer Reforma Glnas.o Fubasao, .... ,, ...... "'"" º·ºº 
1325.01,99.26 Rec. De Rem. Convenio Mlnlsterto Saúde UBS São José .. . .,, .. 0.00 

1325.01,99.25 Receita de Remuneraçao - U6S Nucleo lndus!rial 2,, '""'"" ............... o.ao 
132~.01.99,29 Rec.Rend. Onibus Esc. FNDE Caminho da Escola Acessivar Cadeirante "''"'' ""'""""'""' o.ao 
13~~.01.9~.30 Rec,Rend. Onlbus Esc. FNDE Caminho da escola Prona Campo Rural ................. ............... ""'" 0,00 

1325.01.119.33 Rec.Rend, Conv, Mlnist. Das Cidades Pro Munlclp10 Gestao Pol1tica '"""'"'"' 0,00 

1326.01.Si.34 Rao.Rend. PMAT·Prog, Modemtzaç6o Adrn. Tnbu!ana ................ . ................. .... ....... 0,00 

1325.01.99.30 Rec. Rend. Conv. Mlnlslerio saúde·UBS Con1 Hab, Saõ José Academia Saúda ... 0,00 

1325.01.99.42 Re\l, Rend Conv. Minis!. Cidades Infra Eslr. VIia Industrial Minha Casa Minha Vida .. º·ºº 
1325.01.99.44 Rec. Rend. Convenio MOS Aquoslçilo Equlp, Centro Convlvencla Idoso· Emenda Parlamenlar .. 0,08 

1325.01.99.46 Rac. Rend. Apolo Financeiro (2013),, ... ,, .... , .... 0,00 

1325.01.99.47 Rec. Rend. Conv. FNDE PAC 1 Construção Quadra Charrua ................. '"""""""""'"" ....... 0,00 

.~' . 
... jff . 

Ariexo 1 (TCE). Planejamento Orçamentário Forites de Firianciamento dos Prog. Governamentais ' 



'°" Código Discriminação da Receita 
PROJET~OA 

1325.02.00.00 R11muner1çao de 011p61itoa de Recuraoa Nllo Vlnculadoa 13J.~00,00 

1325.02.00.01 Remuneraçao de Oepósllos da Raouri;oa N~o Vlnculaoos. SAUDE .... , . ''''"'""""'""'""" 27.000,00 

1325.02.00.02 Ramunereçao da Dep<lsi1oe de Recuraoa N~o Vinculados. ENSINO '"""'" """"" '"'"'" 8(1.000,00 

1320.02.00.03 Remuneraçto d~ Depó•lloa de Recu~s Nao Vinculados. ASSISTENCIA SOCIAL. .. "" ....... , .. 16.000,00 

132(1.02.00.04 R~muneraçao de Oepósllot de Recursos Nilo Vinculados ... 5,500,00 

1330.00.0Q.OO BliQii1I812!i !;iQ!:lQliliiQlili li EgB!l!liliQlii 60.000,00 

1331.01.99,00 Outra• Rveellas de Conel!saões a Permlasões - Serv. Da Transportes ........................ 60 000,00 

t'.'l'~l~~l\~ ~~li)áP'i:il~Ji~f.-.~ ·_ \' ·~,,,~1.', _(. ,;,,rnlr;;.;.ií:l~l~f,',',;':;;;,,i,':1,:·lf.4[!!!;');~;.il!.·i~\;:, .. 'IJ''<t'/: -r,.>'~~J\w· •'"<' ~:·:·L_: 642·:3:fÀ,CO 

1700.00.00.00 TBAfJSFERê!:JCl8S CORRENTiS 154.455.990,00 

1720,00,00.00 TB8!:JliFllBf t:!!;ilêli l!:JI!lBQ:Q~!i:BNAM§NT e:is 1 ~0.032.41 ô,GO 

1721.00,00,00 !R8t:!§E!lR~NÇl8§ D8 J.!NIAQ 49.696.262,00 

1721.01.00,00 paci1c1e!!llio ng B!!celt~ ~~ J.!nl~2 34.149,JOO,OO 

1721.01.02.00 Çgta·Pgrte Eundo d2 Pae!l>lpas•o S~! M~ololplQ:~ JJ.~00.000,00 

1721.01.02.01 Cola.Parta Fvndo da Participação co~ Munlolplos .. , . J2.200.000,00 

1721.01.02.02 Fpm Art 16a Da C.1' Allnea o (1%) ... 1.~00.000,00 

1721 .01.05.00 Cota.p11rta dQ: !mpol!D Sobre a Proprl11<.!ade Tarrltorlal ByrªI ól&.:100,00 

1721.01.05.01 Cota-Parta do lmpo&lo Sobre a Propriedade Terrilorlal Rural ... 29.300,00 

1721.22.00.00 ![anl!!Yfêl!~l!!S da Çompenaa~llo Flna~'~lrj! 11;el~ l;lxplJ<r•lil2 I!~ Baoyrs23 Naturais 460.000,00 

1721.22.20.00 Ç12ta·P~rta da Com~easa~I~ Elnaoc21q1 da B"l<Y'!2~ t:!~!~r~I; 430.000,00 

1721.22.20.01 COla·Parte da Compensaçáo Financeira de Recursos ~l1nerals ... 460.000,00 

1721.33.00.00 sus Munlc!Pal • Atenca2 Básica 6.~66.420,00 

1721.33.00.01 Tram;ferêncla de Recursos do Sistema único de Saúda SUS ·Repasses Fundo a Fundo -91alb .. 1,770 920,C-O • 1721.33.00.02 Trans!erên~a de Recursos do Slslama Único Ce Saúde SUS - Repa•ses Fundo a Fundo - 91afb 2sa.soo.oo 

1721.33.00.03 Tran1ferência de Recursoa do Sistema Único de Saude sus. Repassas Fundo a Fundo. e1mac 3.Q42.900,00 

1721.33.00.04 Transferência de Recursos oo Sistema Único de Saúde SUS. Repasses Fundo a Fundo. Blvgs 394.100,00 

1721.35.00.00 Ir§osf de Recurso; do Fund~ NaoloD~I S!e g~~anv~1v1m2Ql~ S!~ liS!Y~!~!o • Ft;!9!i a.447.sei,oo 

1721.35.01.00 rransla1tnc1a do §ellirlo §duoar;ao ô,99S.920,00 

1721.35.01.01 Transferência do Salário Educaçao ..... 6 995,920 ºº 
1721.35.03.00 T[j!nsl. QIO!!@§ do FNDE Rei, ao ProQrama Naclonol de Alim~nta~ao ~·c2l•r. Pt:(A!;; 1.397.350,00 

1721.35.03.01 Transr. Dlratas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimeíltaçao escolar. PNAE.- 1.397.350,00 

1721.35.04.00 TCJ!n!f DICJ!!!i do Ft;!Q§; B~!· 12 Pr211CJ!mg !:j~clon~I !li T[!ln•~21:1i &§!j!l:I~~ - Etl6T§ 54.6Z2,00 

1721.35.04.01 Transl. Diralas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Transpona as colar - PNATE .. , _ ~4 622,00 

1721.36.00.00 Ir1osftrlncl1 ftogpcg!ra do ICMS - peaoner•clo - LC N' 57J~6 270.000,00 

1721.3a.oo.01 Transferência f;naneelra do ICMS- Desoneração - LC N° 87/ge .. 270.000,00 

1721.99.00.00 E~O!l212i !i;OtD1!20!il~!I~ Eela !i:~eortg1,;!o 1§. ErodMl2S lnS!u1![li1llzado1 F~e• 2.B~0,00 

1721.SS.00.01 Fundo De Compensação Pela Exµorta9ao E Produtos lndustrlshi~aos Fpex .... 2.eso,00 

1721.99.02.00 Apoio Financeiro 620.000,00 

1722.00.00.0Q º" ~i.39i.BB3,40 

1122.01.00.00 P1Cll!il21~12 a1 B~!ieJt~ !12 !:•!!!12 59,39i.SS3,40 

1722.01.01.00 Cgla·Earte do ICMS 49.800.000,00 

1722.01.01.01 Cota-Parte do ICMS .............. .............. ... ... ''"""'"'""""""'"" ""'"""'"" 49.800.000,00 

172~.01.02.00 !õ!!lll·Eli::li !il!! IE)i'.8 9.100,00Q,OO 

1722.01.02.01 Col~Parte do IPVA ... 9. 100.000.00 • 1722.01.04.00 !<21Q·Ell:lll !i12 IEI li2l!ll li~22lllliõ~2 310.000,00 

1722.01.04.01 Cola-Porte do IPI Sobre Exportação, ""'" .. ''"'"' ............................. ....... ...... ........... 310.000,00 

1722.01.13.00 !<'111·Ell:ll !ill 1<201c1~~1·12 !il!l IOl2Cl:!IO~ll2 02 Q2wlol2 li'~ºil:!l.1I~~ 189,883,40 

1722.01,13.01 Cota.Parte da Contlibulçao de lnlarvençao no Domlofo Econõmlco • Clde .. 169.883,40 

1724.00,00,00 IMtl§~li6;tl!<l8li MJ.!~Tl~Q)lliB!::!i!i~§!::!I81li 40.936.271,20 

17~4.01,00.01 IC!D!!, ~! Bl!io FyQS!Q d! M·D~! • J2••2ov, ~!! ES!~c11~!0 §~11•11- E!.!!:lQ~§ 40.i36.271,20 

1724.01.00,01 Transt. Recursos do Fundo de Manutençilo e Oe5envolvlmen10 da Educeçilo Bâslca - FUNDES 40.936.271,20 

1760.00,00,00 IBetl§fli6~t:!!i;l8li Q§ !<Q!::!V!i:!::!IQ§ 4.423.573,40 

1761.00.00.00 IBAt:!§f!lB~!::!Çl8li !<Q!:ll.:;l:llQli 98 J.!Nl,;Q !i: OI§. ~UA§ §!::!I112812~!! 64S.150,00 

1761.01.00.00 Ç2nv!olo Fns 1J96 • Aguls!~ao Qe Meglcamento• 0,00 

1761.01.00.01 Comiênlo Fns 1396. Aqu1s1çao De Medicamentos ... , 0,00 

1761.03.00.00 I!lO!!i,IOlili!! d! !i;2nv!o!~! <.la !.!oi!~ 649.1~0,00 

1761,03.00.02 Ppd 11 .... .... ..... ..................... 19.000,00 

1761.03.00.12 Convênio Mds. PBV-SCFV (Serv. Convivencla Fortalec,em!o de Vmculo) ..... º·ºº 
1761.03.00.03 i>alf ............ ..... ""'" 243.600,0G 

11eLos.oo.04 Gestllo Bolsa Familia ... 88.500.0C 

1761.03.00.05 Pro Jovem ....... ....... """'" ....... 51.000,00 

1761.03.00.06 C011vênJo Mds Beíleflclos Eventuais """""'""''"'"'""''""'"'"'"'"''"'"'"'"''""'''""\." 55.~50,00 

1761.03.00.07 Proteção da 1nrancJa /Idoso .... ''""'"'"'' ......... "'"""'"'"' _,., , .. ,, .. , ...... "'"" ;,, '·- 14.000,00 . 
1761.03.0Q.09 Programa de Pro!eyêo e Ateod1men10 Especlatlzado à Famlllaa e lndivlduos. Paefi .... ........... ', 153.000,00 

' 

··~----. -Çf' Anexo 1 (TCE) ·Planejamento Orçamentário Fontes de Financiame11to dos Prog. Governamentais -- 3 
/'' -



iOU 

~ 1'11~,,,...,....,.,.,,1,-____ ...,...,,....,,.....,..~.,,,,,,--"'"""""'","'"'"'"'"'"'~~~~~~~~~~~~~-l-~~~'-"º"'~''-'"º'~-,c:::1 r0
i; 4m.,~.,· Código Discriminar-.ão da Receita 

g, -Jfi • ~ 1761.03.00. 10 Programa de Atendimento ao Adolescente em Medida Sóc•o Educaliva.. . ...................... , ... ,, .. ,... . o,oo 

.~ ' '\. // .j. 1761.03.00. 11 Convênio Mds • lgd Suas ...... , _ .. 23.500,00 

1',.; ~ 1762.00.00,00 TBANSFEReNc!AS DO ESTADO E DE SUAS ENTIQAPE§ 3.775.423,40 ""'•o ,ç 

• 

1762.01.00.00 R1pe11e Fundo a fundi( 1. 147,700,00 

1762.01.00.01 Reps&se Fundo a Fundo - Gllçemia .................... ,,... ...................... 67.700,00 

1762.01.00.02 Convênio e/ Secr<>I. do Estado da Saúde - Pró Santa Casa 

1762,02.01.00 Repaste para Edus:aelo 

\ 762.02,01.01 Merenda Escolar.,. 

1762.02.01.02 Transporte Escolar •. , .. 

1762.99.00.00 Outra& Tranalerénclas de Convênios do Es!pdo 

1762.99.00.01 Proteção Social Básica 

1762.99.00.0ól Convênio Seda Benefícios evenluals ................ ,., ..................... .,. 

1762.99.00.03 Convênio ct Faas ·Medidas Sóo;o Eduoa!lvas 

1762.99.00.04 Convênio Sad1 - 1n~u1ao da Pessoa Portador~ de De!1c•tmcla.,,, • ., 

1910.00,00.00 MULTAS e JUROS oe MRRé 

1911.00.00.00 Multas e Jurot de Mora doa Trlbutot 

.............................. 

1911.36.00.00 Myltas e Jyr91 do Mora do !mpoatg SI Prop•i•d•d• Prodla! • Torrl!grlal Urbfüia · IPTU 

1911.~8.00.01 ML!itas a Juros da Mor~ do Imposto $1 Proprledade Predial e Territorial Urbana. IPTU.-- " ............. . 

1911.40.00.00 14y1te1 'Jyro1 qa Mor1 99 IUl?QSto Sobre SeN!coa d1 Qy1!guar Naturoza - ISS 

1911.40.00.01 Multas e Juros de Mora do lmpoa(o Sobre Serviço5 de Qualquer Natureza. 1$$,_. 

\G11.9Q,01,00 Multai e Juro• de Mora de Qutrg1 Tributei 

\911.9G.01.01 Multa t Juros dt Mora de Mora· Outros Tribulos ... 

1913.00.00.00 My1ta1 t Juros da Mora da Qlylda Atlya doa Tributo• 

1913, 11.00.00 Myltas e Juros Mora D!vida éllva tjo Imposto SI propriedada predl!I ~Territorial Urbana 

1913.11.00.01 Multas e Juros Mora Divida Ativa Co lmpo5to SI Propriedada PreQlal e Territorial Urbana IPTU ... 

1913.13.00.00 Multa• e Juro• Mora plvld!! A!IVfl do Imposto Sobra S2rvlcos da Qyalguer Natura?-!! • !SS 

1913, 13,00.01 Multa e Juros de Mora de Mora da Dl·ilda Allvs do ISS... "" ............ . 

1919.00.00.00 Multai de 011![!& Origens 

1919.15.00.00 My!Ja8 de Tr~n•lto 

1919.15.00.01 Multas de Transito,._ 

1920.00.00.00 INOENIZéCÕES e RESTITUICÔES 

1921.00.00.00 l11deolzacõet 

1921,99.00.00 Ou1ra& !ndenlzacõ~& 

1921.99.00.01 Compeosaç.ão Financeira pela Exlraç.ao de óleo Bruto, Xistp e Gás ... 

1930.00.00.00 RSCEIIé da D!yrDé Ail\{A 

11131,00.00.00 Regy!ta da p!vlda é!lva Ir!butérfey 

1~31,11,00.00 Receita da Dly!d!I éllya do !mpgsto Sobrg é proprlgdado Predial e Torrl!or1al Urbana • IPTU 

1931. 11.00.01 R&C\!ila d~ Divida Ativa do Imposto Sobre A Propriedade Prad1a1 ~Territorial Urbana - IPT .. , .. 

19$1, 13.00.00 R11c11ta \li Dly!da AllY! do lmpgflp Sob"' S1Nlc91 \!• Qua!gu1r Naturgza • ISS 

1931, 13.00.01 Ree\!;ta da Divida Atova de ISS .•• 

1931,99.00.00 Receita da p!vlda ét!Yª d!! Outro§ Tributo• 

1031.99.00.01 Reeelta da Divida Ativa de Outro$ Tributos .... 

1932.00.00.00 Receita tla pivltla Mr;a N~o Tt1butárla do Outras Receitai 

1932,00.00.01 Rooel\a da Divida Ativa Não Tribu\ána de Outras Receitas ... 

1990.00,00.00 RECEITAS CORRENTES DlVERSAS 

1990.99.00.00 Outraa Recellftt 

1900,99.00.07 FUíl$e! ...... 

1990.99.00.01 Fundo SOQial d~ Solidarlai:lade..... . ................... ,., ......... , .,.,,.,,., .•. , .... . 

19W.99.00.02 FADESP.......... . ..... ,,.,,.,, ....... .. 

1090.99.00,03 CóMDICA ........ , 

1990.99.00,04 Outras Reeall~i Olver1ws ....... . 

1900.99.00.05 Eelaclonamen(o Rotativo ............ . 

1990.99.oo.oa 1n1<;1'lçao Da ci:º"~º~"~"~~'º~º~'"iiºffi··~···l'!Ji.i'lii!!Ti!:!i'l;:;. ·~··1" ... 
0 
... !;i···~·~···~· .. !i. ··:1··~···~· ili!i\Clt;:;~!!',~;,;o,!i!j~ 

Anexo 1 (TCE) - Planejamento Orçamentário Fontes de Flnanciamerito dos Prog. Governamerita,ls 

, .080.000.00 

2.J83.972,00 

857.350,00 

1 !i26.622,00 

24J.7õ1,40 

126.:>41,40 

~5.410,00 

54.000,00 

6.000,00 

o.ao 
; :t: ,, .. W;i@X~4.4ll°a,ij'Q,oo 

8.633,454,QO 

3.785.356,00 

165.000,00 

~ll.000,00 

~11.000.00 

42.000,00 

~2.000,00 

a~.000.00 

84.000,00 

ól.110.000,00 

1.960.000,00 

1.960.000,00 

150.000,00 

1~0.000.00 

1.4~0.3S6,00 

1.490.356,00 

1.490.356,00 

sa.zoo.oo 
5a.ooo,oo 
5a.zoo,oo 
58.200,Q(l 

3.775.000,00 

3.750.000,00 

2.e60.ooo,oo 

2.650.000,00 

2~0.Q00,00 

250.000,00 

a5o.ooo,oo 

850.000,00 

25.000,00 

2S.OOO,OO 

1.014.698,00 

1.014,698,00 

26.500,00 

57.350,00 

20.000.00 

378.940,00 

498.200,00 

3~.708,00 

0,00 

4 



Código Discriminação da Receita 
·~11 

... J.111,, 
PROJETAOA 

:~!)\ 
200Q.00.00.00 RECEITA~ D!i ÇAPiTAL 55.120,00 

2100.00.00.00 QE!i!3!!:S:~!ilil: !2!i S:B!iDITO 0,00 

2110.0-0,00.00 Ql!!til!i~2! d!! Çr!i~l!2 ID!2rn~! 0,00 
•• .:. •• '< I T 

2114.00.00.00 Q1!!1t!!~02• ~e Çrlid[to IDJ•rnao - i;;ontratuol1 0,00 

"~~·o a~;J 2114.0~.(l{).00 Qlil!!t!Hi~!!! ~!! !ôt!~lto ID!U~~l lil~t! E:[2gr!~'~I ~2 lil:~Oªªl!l!!O!l! 0,00 - 2114.03.00.01 Operações da Cr!dito lntamaa para Programas da Saneamento ... """'" ....................... , .... º·ºº 2114.&&.00.00 !:l:lil!!~~~!!! I!• Sltádlto lo!~~~~I B!il!ll.:a1 ! E:12g•~lll~I ~!! í,iov2cu2 • E•!i! Tran~l!iii:i:I! 0,00 

2114_ga.oo.01 Operações d~ Crédito Internas Relallvas a Programas de Governo· Pro Transporte .. º·ºº 
1?!f:~'\!.WP'~•t:•ef~ . , \/Ji!lJlí-llf.\\,Ni'f.I• ~ ~,,'ffu,~W;t;~'f.~~.1;:;;U;.f;',',:/~\i:·;L:\'.1,'.~;·.:,;·.i;,;jif:l!::·.·.?.' . ;!:~:·.:::;;;,;,;:.,'f., 1 :;1 .. :,;',·J<;F111~: '_:1. '·'.:·'·>-' '- t·'rf~>i·l:1) !}'\:'~·:!·>:\;.,, ,,';:o~oo 

2200.00.00.00 ALIENACÁO DE BENS õ5,120,00 

2210.00.00.00 8llini!~l2 !U §!l:D! !ilQv![I 2~,S00,00 

2210.00,00.00 Alienaç.ao de Outros Bens Móveis .. 2e.soo.oc 

2220.00.00.00 êll!!l!~IS! !!• B•o• lmQV•I! !.!,~an21 28.620,00 

2225.00.00.00 Allena\\Qo do Imóveis Urbanos ... 20.620.00 

'fy'.~.ri~;J41(~Q.~ ... , :qi;~ii;iirt,,,~,,, ... ;: ;,;;'i't,>;t:;~.,1"·1!::~'1.f.i(;1Z~;J-.::r.,:1:·};~':X;:t-.':::4,:;;~.;:·::;\,.:J,• .. :::::'.;:::<,'.·;:: ::'.'.'.;+,.~;:::,;.':;,-,;'.'·ill.''·· .. ·r:,, '" '"~ ., '- ,:.,";.!<'5.!Í!~~Q,Q'O 

2400.00.00,00 TRAt::JSF§R~NÇIA~ D§ ÇAPITA~ 0,00 
' 2470.00.00,00 Tranolerênciao de Convênios 0,00 

2471.00,00.00 l[i!D!!l!l:tiO~I~! í!i !,;;QnVi;DIQS íl~ !,!nlio e de suas Entldas,jes 0,00 

' • 2471,01.00.00 ~~ovtnr2s 'ºm Mlnlsjê(l~s 0,00 
2471.01,00.06 Convênio Mlnl&lério Da Sa~de • Aqulslç.§o Da Equ;pamemos PI Hoapllal Municipal "'""" 0,00 
2471.02.00.0G Convenlo FNDO:·PAC li Pro lnram;;a Construçeo Creches 0,00 

2471,02,00.0~ Convenlo FNDE Apolo as Creches 0,00 

2471.01.00.07 Conv Minis! Saude· Ubõ Conj Hablt Sêo Josa .. o.ao 
2471.01.00.oa Conv Mlnlft Sauda· U~& Conj Haillt S~o Jo!it· Academia Saúda,. "'"' """"' ''""'"" 0,00 

2471.01.00.09 Conv Mlnlsl Saude· Ubi; Nucleo Industrial 2 ""'""' '"'"'""'"" ""' "'"' .... """ 0,00 

2471.01.00.10 Conv Mlnlal SaYda ·Reforma a Ampllaçao de ues .. ................... 0,00 

2471.01.00. 13 Conv MDS Aqulalçao Equipamento Centro Convivencla Idoso Emenda Parlamenlar .. 0,00 

2471,02.00,01 ConvêntQ ç/ Fnde PrO lnfãncia. Construçao da Creches ........ "'"""' 0,00 

2471.02.00.02 ónibus Esc. FNDE Caminho da escola Acessivol Cadelrante .. "''"'"" 0,00 
2471.02.00,03 Onibus Esc. FNDE Caminho da Escola Prona Campo Rural., '"""'"'"'"'"""'"""""'"'"' '"" """' 0,00 

2471.02.00.04 Conv~nlo r:J Fnde Pró lnfãncla. Equ;parnentos .. º·ºº 
2471.99.00.00 Q~trat Tran§!•ttlnc!as da Çonvlnio da !,!nlao 0,00 

2471.99.00.09 Convênio Mlnislério do Esporte· Reforma G.naslo Fubasao .. º·ºº 
Co1w, CI Minist. Da A~ricultura. Pecuária E Abas! ·Aquisição De Patrulha Agrlcola Mecanizada .... 0,00 

2471.99.00.20 Convênio e/ Ministério da Cultura· Construção de Praça Pec,.. ""'"'" 0,00 

2471,99.00.21 Conv Mlnisl Cidade lnfraestr Parcial Jd Santa Maria .. - o,oo 
2471.9ij.00.22 Conv Mlnial das Cld1ide1 Pro Munlc1plo Ges Pol .. , "'""'' "''"''"'' 0,00 

2471,99.00.23 Conve11io FNDE PAC 1 Construção Quadra Charrua .. """""'"""'"""' 0,00 

2471 .119.23.00 Conv Minis! das Cidades Pro Munlcipio Gea Pol Melh Infra Eslr. Vrbana .. """""'' º·ºº • Z471.99.01.90 Conv Mlnisl A911cultura- Caminhao Basculante .. '"" 0,00 

Conv Mini si Cldades-Urbaniz.Cenlro 6otujuru(Conv N' 734413/IG) .. 0.00 

2472.00.00.00 Ir!D!lltiO~lli !!~ !i<QQVênlO! 112! !;;l!!!dQ~ ~ 92 ~~as §ntl!!•d•• 0,00 

' Transl~nlnclas de Convênio dos EstadoB o,oo 
2472.01.00.01 Convêrno cl Secretaria do Estado da SaúQe pi Conotruç<!o do Hosptlal "" "'" '"'"''"''"'""'"'"'"'"''"'" º·ºº 
2472.01.00.07 Convênio e/ Secretaria de Estado da Saúde. T.A 0112012 Quails Ubo .... º·ºº 
2472.119,00,00 Q~ta! l(ªD!!~•io~IB! de !<onvtolo So• i;:•!~9o• 0,00 

2472,99,00.03 Convênio CI Secrelar1a de Plan. e Desenv Regional· Meihorla Vi~rta Estr. Faustino S1i:eto .. 0,00 

2472.99.00,06 Convénio e/ Secretaria de Plane) e Desenvolv. Regional· Recapeamento em Diversos 6airros .. , 0,00 

2472.99.00.08 Conv. cl Sec<'lllaria de Pl~nejamanlo e Oesenvolv. Reg;or.al ·Melhoria Viária Av. Adherbal C. Moreira 0,00 

2472.99.00.15 Convénio C.D,H.U li ....... , """"' ""'"' """ 0,00 

24 ri.119.00.1 a Convênkl Cdhu Campo Limpo Pau:ista de Programa Parceria com Munlclpios ..... 0,00 

2472.99.00.21 Convênio Fehldro 2008 210/08 .. o,co 
2472,9S.00.23 Convénio C/ Sap Recomp. Asl~lllca E Drenagem Na Rua Wilson Slefanl .. ............ 0.00 

2472.llS.00.24 Convênio Secret Da Juventude, Esporte E La:er- Reforma Ginésio Nenei:~o .... "'" '"""'"'"' 0.00 

2472.99.00.25 Conv Secr De Planejamento E Desenv Regional - Reforma Da Praça Castelo Branco ""'"' """"""' Q,GO 

2472.99.00.26 Convênio Daea ·Muros De Contençao ... "'"'"' 0,00 

2472.09.00.27 Convênio Com Seds. Aquisição De Veiculo Para O Centro De Atenção Ao ldo~o. Conviver,.. 0,00 
. 

... .. ">[ii! 
Anexo 1 (TCE) ·Planejamento Orçamentário Fontes de Financiamento dos Prog. Governamentais 5 



• 

• 

Código Discriminação da Receita 

2472.99.00.25 Convênio CI Secr. Planej • Aqu1s1çao De Caminhão Basculante .. 

2472.119.00.29 Cdhu. Inira-Estrutura ·e· ... 

91000,00.00.00 pepucoes ~E BECEITA 

91721.01.02.00 Q•UlfJc~o de Racelta para Forrnacão do Fundeb. Fprn 

91721.01.02.01 Oedução de Rece;1a para Forrnaç~o do Funoeb. Fpm. 

91721,01.05.00 Q!!dycilo de B!)teita oarn Formacão do Fundeb- l\r 

91721.01.05.01 Deduç!o da Receita para Formaçao do Fundeb · ltr ... 

91721.01,36.00 Deducao de Receita para Forn>ac~o do Fundeb. toma Desonernc~o ~e Nº a7/96 

91721.01.36.01 Dedução de Recai la para Formaçao do Fundeb • lcms Desoneraç!o Lc Nº 8il96,., 

91722.01.01.00 Rtduelo de Rece!ta pnra i;:ormaclo do F~ndeb .1crn• 

91722.01.01.01 Dedução de Recai\a para Forrnaçao do Fundeb - lcms ... 

91722.01 .02.00 Reducto de füceita para forma ego do Fundeb . lpv• 

01722.01.02.01 Raduyllo de Receita para Formaç!o do Fundeb · lpva ... 

91722.01.04.00 paducão de Receita para F~rmac~o do Fup\1•1? .1p1. E•eortªçfo 

91722.01.04.01 Dedwçao Qe Recai ta para Formaç~o do Fund~b • lpi. Exportaçao, .. 

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA ..... ., ................. ., .. ,. ..... ,. 

TOTAL DA RECEITA CORRENTE LIOUIOA. 

Prefeito Munlclpal 
San?JP·t.:Úi ~ t:la 

Sec~~,tarlo de Admlhistt<iç~,?.,e 
~_ .• : ....... finanças·--··.. .. ::; . .,...... 

"" 
0,00 

o.co 

.1 a.416.aGo,oo 

·G.700.000,00 

·6.700 000.CO 

-5.860,00 

-5.a6o.oo 
·51.000,00 

·51 CQ0,00 

·9.778.000.00 

·il.778.0D0.00 

-1.620.0C0,00 

.1,a20.00J oo 

·•2.000,00 

-02.000,00 

.1a.41a:sso,oi; 
176.656,~38,00 

178.600,218,00 

Lourdes Ap. Whitehead Merli 
Contadora CRC lSP 1SS711/0·4 

Anexo\ (TCE}. Planejamento Orçamentário Fontes de Flrianciamento dos Prog, Goverriameritais 5 



• 

• 

Ç.im 
\,'I-' "''.;, 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ;0~, ~ 
Planejamento Orçamentário .~ \..,,.. j.. 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 º•,, ,, ~ 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo 

0 

2015 

PROGRAMA 
!nativos e Pensionistas 

CÔDIGO DO PROGRAMA Nº 3 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
CAMARA LEGISLATIVA 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 02.01.01 

OBJETIVO 
Pagamento de inativos e pensionistas da Camara Municipal. 

JUSTIFICATIVA 
Despesas com aposentadorias e pensões da Gamara Municipal. 

Despesa de Carater Continuado % 100 

Anexo V '(TCE) ·Descrição dos Proçiramas·GciVernamentaisMetasCustos 1 



• 

• 

,1-· t.; ~tn~,.., 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista. SP ;~''\ ~ 
Planejamento Orçamentário ·1:i ~./ i 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·~,,,,0 ,, "' 

Anexo V" Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PROGRAMA 
Reequipamento da Gamara Municipal 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
CAMARA LEGISLATIVA 

2015 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA W 

OBJETIVO 
Desenvolvimento de suas atividades fins . 

JUSTIFICATIVA 
Adqu'1rir materia·1s permanentes e equipamentos . 

·····"" .. 'lf 
1 ~ -· -

Anexo V (TCEl - Descricao dos Prooramas GovernamentaisMetasCustos 

02.01.01 

2 



•• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP ; t~'· l ~
>· clm,,, 

Planejamento Orçamentário -~ /. ~· 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 •q%o ,, -" 

Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PROGRAMA 
Manutenção das Atividades do Legislativo 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
GAMARA LEGISLATIVA 

2015 

Nº 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 

OBJETIVO 

2 

02.01.01 

Manutenção das atividades da Gamara Municipal, apoio na realização das sessões legislativas, aquisição de 
equipamentos para modernização, renovaçao e substituição, implantação de novos serviços a população . 

JUSTIFICATIVA 
Fiscalizar e legislar sobre as ações do Poder Executivo. 

Obras Realizadas - Reforma da Cêmara Municipal 
Coordenação das atividades legislativas 
Equipamentos Adquiridos 
Manutenção da Câmara Legislativa 

Obras Real!zadas - Reforma e Ampllaçao da Cl:lmara 
Coordenaçêo das atividades legislativas 
Equipamentos Adquiridos 
Manutenção da Câmara Legislativa 

e:··· 

.. _. ... 

j) 
'..ril/ 1/rr .' 

,_:::.:;.,_,._~ 

Anexo V (TCE) ~ Descrícão dos Proaramas GovernamentaisMetasCustos 

UNO 
% 

und 
% 

1 
100 
80 
100 

2 
100 
85 

100 

3 



• 

• 

i.:.~111 .. , 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ~ \'<? . ~· 
,,~· ·-.. 

Planejamento Orçamentário ·:i. ..... ' '$' 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 '•~,0 ,, ' 

Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 
2015 

PROGRAMA 
Gestão as Relações Institucionais 

CÔDIGO DO PROGRAMA N' 19 

UNIDADE RESPONSÁVEL. PEL.O PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO - GABINETE DO PREFEITO 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL. PEL.O PROGRAMA N' 01.02.01 

OBJETIVO 
Visa a unificação dos serviços de apoio administrativo/financeiro, gerenciamento das relações institucionais 
Internas e externas com o Legíslativo e outras esferas de governo, visando melhoria do desempenho . 

JUSTIFICATIVA 
Proporcionar ambiente favorável para as relações institucionais para a melhoria do atendimento aos munícipes 

Manutenção do Gabinete 
Equipamentos Adquiridos 

.,.:..-· ,-

Anexo V (TCE) - Descricão dos Proaramas GovernamentaisMetasCustos 

% 
und 

100 
8 

100 
10 

4 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP • '? ©.
, u•rn,,, 

g_ -~>À ~ 
Planejamento Orçamentário .§. ~,., .;: 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 ,·~~ ,, ~ 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo ' 0 

2015 
PROGRAMA 
Gestão as Relações Institucionais 

CÔDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO· CHEFIA DE GABINETE 

Nº 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 

OBJETIVO 

19 

01.02.02 

Vísa a unificação dos serviços de apoio administrativo/financeiro, gerenciamento das relações institucionais 
internas e externas com o Legislativo e outras esferas de governo, visando melhoria do desempenho . 

JUSTIFICATIVA 
Proporcionar ambiente favorável para as relações institucionais para a melhoria do atendimento aos munícipes 

Manutenção da Chefia Gabinete 
Equipamentos Adquiridos 

li 
Manutenção da Chefia Gabinete 
Equipamentos Adquiridos 

,-·-... \ .. , 

% 
und 

100 
2 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP i'~·\:••,, l 
PlaneJ'amento Orçamentário -:> / '.I)"· 

' ~ L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 '~•o'' 
Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PROGRAMA 
Segurança e Cidadania 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

2015 

N' 6 

SECRETARIA DE GOVERNO· COORDENADORIA DA GUARDA MUNICIPAL 

Nº 01.02.03 

OBJETIVO 
Qualificar os serviços públicos de segurança propiciando o bem estar dos munícipes. 

JUSTIFICATIVA 
Contribuir para a melhoria dos serviços prestados aos munícipes, zelar pelo patrimônio Publico Municipal e 
cooperar com as policias civil e militar 

Manutenção da Coordenadoria da Guarda 
Aquisição de equipamentos de segurança 
Veicules adquiridos 
Motocicletas adquiridas 
Aquisição de sistema de monitoramento 

Anexo V (TC@-<DescJcão.-dóS::E--roaramas GovernamentaisMetasCustos 

und 
und 
und 



• 

• 

~âm.i, 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ;'~··'»? '~ 
Planejamento Orçamentãrio . ; \, .;.· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 ·~~, 0 ,, ~ 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PROGRAMA 
Segurança e Cidadania 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

2015 

Nº 6 

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA DA GUARDA MUNICIPAL 

Nº 01.02.04 

OBJETIVO 
Qualificar os serviços públicos de segurança propiciando o bem estar dos munícipes . 

JUSTIFICATIVA 
Contribuir para a melhorla dos serviços prestados aos munícipes, zelar pelo património Publico Municipal e 
cooperar com as policias civil e militar 

Manutençao da Corregedoria da Guarda Municipal 
Aquisição de Equipamentos 

'·, ·. -~ / .· 

<.. 

Anexo V (TCEI ~-De;;ic ;·dàs Proaramas Governamenta1sMetasCustos 

% 
und 

100 
2 

7 



,~· G.itn•,,. 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ;0\' t 
Planejamento Orçamentário , .~· ~'{ ' .j.' 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 '•~, ,, '< 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

0 

2015 
PROGRAMA 
Agita Cidade 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

N' 18 

secRETARIA DE GOVERNO. DIRETORIA DE COMUNICAÇAOE E EVENTOS 

N' 01.02.05 

OBJ5TIVO 
Manter as atividades culturais do município, como a Festa de Aniversário Emancipaçao Política, Carnaval, e 
festividades em geral. 

• JUSTIFICATIVA 

• 

Proporcionar momentos de Lazer e Cultura a populaçao. 

Ocupaçao Cultural de espaços púb 1cos 
Lazer e Recreaçao a populaçao 
Festividades de Carnaval 
Festividades Aniversario do Município 
Festividades Arrala do Povo 
Festa das Nações 
Sarau 
Feira de Artes 
Natal 

Ocupação Cultural de espaços públicos 
Lazer e Recreação a populaçao 
Festividades de Carnaval 
Festividades Aniversario do Municipio 
Festividades Arraia do Povo 
Festa das Nações 
Sarau 
Feira de Artes 
Natal 

··.·••·•·' vtf 
Anexo V ITCE\. De~~~s Proaramas GavernamentaisMetasCustas 

% 
UNO 
UND 
UND 
UND 
UND 
UND 
UND 

100 
100 

1 
1 
1 
1 
6 
8 
1 

ri 

1 
1 
6 
8 
1 

.~:1111~ 
100 
100 

1 

8 

1 
1 
1 
6 
8 
1 



•• 

• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ;~ i 
Planejamento Orçamentário ·:i ~;.· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 '~~··o''" 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
Comunicação Social do Governo 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 17 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO - DIRETORIA DE COMUNICAÇÃOE E EVENTOS 

Nº 01,02.05 

OBJETIVO 
Divulgar os atos institucionais do governo, atualizar a pagina eletrônica do municlpio . 

JUSTIFICATIVA 
Manter a população lnformada com os acontecimentos do governo. 

Manutenção da Diretoria de Comunicação e Eventos 
Divulgação de Atos Oficiais 
Aquisição de Equipamentos 

' ', '•, '~f 

Anexo V ITCE) -D~os Prooramas Governamenta1sMetasCustos 

% 
% 

UNO 

1 DO 
1 DO 
3 

100 
1 DO 
4 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ; )<C\ 1 ~
,c•m,,, 

Planejamento Orçamentário e \\ /-· ;;· 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ;, ·~ ~ :f' 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo ~•o·~ 
2015 

PROGRAMA 
Comunlcaçao Social do Governo 

CODIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO - ASSESSORIA DE IMPRENSA 

Nº 17 

Nº 01.02.06 

OBJETIVO 
Divulgar os atos institucionais do governo, atualizar a pagína eletrônica do municfpio . 

JUSTIFICATIVA 
Manter a populaçêQ informada com os acontecimentos do governo. 

Manutençao da Assessoria de 1 mprensa 
Dlvulgaçao de Atos Oficiais 
Aquisiçao de Veiculas 

Manutençao da Assessoria de Imprensa 
Divulgação de Atos Oficiais 
Aquisição de Veículos 

\ 
'• '., 

\ 
·-.'.\ 
\·-

Anexo V (TCEl - Descricao dÔs Prcióramas GovernamentaisMetasCustos 

% 
% 

UND 

100 

1 ºº 2 

10 



• 

• 

V~lll~ 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP ;t::;'\t 
Planejamento Orçamentário ~:a-e: 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 '•~,0 •1 ~ 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
Comunicação Social do Governo 

CÔDIGO DO PROGRAMA N' 17 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO· COORDENADORIA DE EVENTOS 

N' 01.02.07 

OBJETIVO 
Divulgar os atos institucionais do governo, atualizar a pagina eletrônica do municlpio . 

JUSTIFICATIVA 
Manter a população informada com os acontecimentos do governo. 

Manutenção da Coordenadoria de Eventos 
Divulgaçao de Atos Oficiais 
Aquisição de Equipamentos 

""" ,,, .. ,, !114.\ti 1 •r, 11~~~"· · 
Manutenção da Diretoria de Comunicação e Eventos 
Divulgação de Atos Oficiais 
Aquisição de Equipamentos 

'> '•"" ·. f -, '·· '.•. t 
Anexo V ITCEI • De:c~~s:Prooramas ~overnamentaisMetasCustos 

% 
% 

UNO 

100 
100 
1 

11 

100 
100 
2 



• 

• 

i.: âm 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ;rv·· .,, .,, ~ 
E \:.J ' ~· 

Planejamento Orçamentário ·:. .... t 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 ·~~, 0 ,, ~. 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 
2015 

PROGRAMA 
SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRANSITO 

CÔDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Governo - Fundo Municipal de Transito 

N' 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 

OBJETIVO 

5 

01.02.06 

Manutenção e fiscalização do sistema vi<llrio e de transporte do município, aquisição de equipamentos para 
modernização, renovação do sistema de sinalização, implantaçao de novos serviços a população municipal, 

JUSTIFICATIVA 
Diante do crescimento da cidade, há necessidade de melhorias no sistema de transito e transporte. 

anutençao o un o uniclpal de Transito 
Sinalização e Segurança no Transito 
Implantação de Sinalização placas 
Implantação de lombadas 
Sinalização Viária Pinturas 

Manutenção do Fundo Municipal de Transito 
Slnalizaçao e Segurança no Transito 
lmplantaçao de Sinalização placas 
Implantação de lombadas 
Sinalização Viária Pinturas 

\ -...... .. 

~ '·"" '- ',, 
'-, \ 

"'\ .. 

Anexo V ITCEI - Descríc:~~roaramas GovernamentaisMetasCustos 

% 
und 
und 
km 

12 



•· 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ~-..0· ::·': \ 
Planejamento Orçamentário S ,.. , .;. 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 "'·,~:0 ,, <e 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRANSITO 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Governo - Diretoria de Transito e Transporte 

Nº 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 

OBJETIVO 

5 

01.02.09 

Manutenção e fiscalização do sistema viário e de transporte do municfpio, aquisição de equipamentos para 
modernlzaçao, renovaçao do sistema de sinalização, Implantação de novos serviços a população municipal. 

JUSTIFICATIVA 
Diante do crescímento da cidade, há necessidade de melhorias no sistema de transito e transporte . 

' 
... .. j) ·,, '.fl 

' '\ ... 1 

Anexo V ITCEI - Descri-Cão dos Prooramas GovernamentaisMetasCustos 



• 

• 

-..irn >,,.1-• ..,,., 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP :r:!Ji;J . t 
Planejamento Orçamentário .~ _,e· ..j.' 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 '~~,0 ,, "' 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 
2015 

PROGRAMA 
SEGURANÇA E EDUCAÇAO NO TRANSITO 

CÔDIGO DO PROGRAMA Nº 5 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Governo - Coordenadoria de Transito e Transporte 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.02.10 

OBJETIVO 
Manutenção e fiscalização do sistema viário e de transporte do município, aquisição de equipamentos para 
modernização, renovação do sistema de sinalização, implantação de novos serviços a população municipal . 

JUSTIFICATIVA 
Diante do crescimento da cidade, há necessidade de melhorias no sistema de transito e transporte. 

Manutenção da Coordenadoria de Transito e Transporte 
Aquisição de Equipamentos 

\ .. 

.O 
'º'y· / 
~í ' 

Anexo V (TCE) - Descricão d~~P·roaramas GovernamentaisMetasCustos 

% 
und 

14 



• 

• 

"''• ,').· t_, 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ;rV,sllc t 
Planejamento Orçamentário -~ ~,...,. ' .j.' 

L.0.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 •v% ,, -* 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo 

0 

2015 
PROGRAMA 
Gestêo as Relações Institucionais 

CÔDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO· SECRETARIA DE GOVERNO 

N' 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 

OBJETIVO 

19 

01.02.11 

Visa a unificaçao dos serviços de apoio administrativo/financeiro, gerenciamento das relações institucionais 
Internas e externas com o Legislativo e outras esferas de governo, visando melhoria do desempenho, 

JUSTIFICATIVA 
Proporcionar ambiente favorável para as relações institucionais para a melhoria do atendimento aos munícipes 

Manutençao da Secretaria de Governo 
Equipamentos Adquiridos 
Aquisiçao de Velculos 

Anexo V (TCE) ~ Descricá~~-~~i?ro~ramas GovernamentaisMetasCustos 

. ' 
% 

UND 
UND 

15 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP -'0'' º'''''• ~ ~ ,,,ss .• 3. 
Planejamento Orçamentário ":I ~-- ~ 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·~~,0 ,, ': 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos -
2015 

PROGRAMA 
Gestão as Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 19 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO -COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01.02.12 

OBJETIVO 
Visa a uniflcaçao dos serviços de apoio administrativo/financeiro, gerenciamento das relações institucionais 
Internas e externas com o Legislativo e outras esferas de governo, visando melhoria do desempenho . 

JUSTIFICATIVA 
Proporcionar ambiente favorável para as relações institucionais para a melhoria do atendimento aos munfcipes 

Manutençêo da Coordenadoria de Desenvolvimento 
Equipamentos Adquiridos 
Aquislçao de Veículos 

Manutenç da Coordenadoria de Desenvolvimento 
Equipamentos Adquiridos 
Aquisição de Veiculos 

% 
UNO 
UND 

100 
1 
o 

100 
2 
1 

16 



• 

•• 

...,.. '-'-'rn,.,..~ 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP ;B· t 
Planejamento Orçamentário . .~ :is,.-· .ff. 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 °~~, ,, " 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

0 

2015 
PROGRAMA 
Gestao as Relações lnstítucionais 

CÔDIGO DO PROGRAMA N° 19 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO· COORDENADORIA DO PROCOM 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.02.13 

OBJETIVO 
Visa a unificação dos serviços de apoio administrativo/financeiro, gerenciamento das relações institucionais 
Internas e externas com o Legislativo e outras esferas de governo, visando melhoria do desempenho . 

JUSTIFICATIVA 
Proporcionar amblente favorável para as relações institucionais para a melhoria do atendimento aos munícipes 

Manutenção a oordenadorla do P 
Equipamentos Adquiridos 

-
~-··. ·0··. ', ,,, '··~.Ili~ 
~ ----·---,.-', --l1;!J~~ 'i'M!'a•n•ut~e·nç~a~o~d'f'a~C~o·o·rd'f'e•n•ao;d•or"'1a·d~o PROCOM 100 

Equipamentos Adquiridos 1 

{ú 
' , ' ·· ... >~ \µ~ ! 

Anexo V (TCE) - Descricão .dos Pro.aramas GovernamentaisMetasCustos 17 



• 

• 

GA111 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ;~ l 
Planejamento Orçamentário '") ~.;. 

L.0.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·~~•o''~ 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
Gestao as Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 19 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO· COORDENADORIA DO BANCO DO POVO 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01 02.14 

OBJETIVO 
Visa a unificação dos serviços de apoio administrativo/financeiro, gerenciamento das relações institucionais 
internas e externas com o Legislativo e outras esferas de governo, visando melhoria do desempenho . 

JUSTIFICATIVA 
Proporcionar ambiente favorável para as relações institucionais para a melhoria do atendimento aos munícipes 

Manutenção da Coordenadoria do Banco do Povo 
Equipamentos Adquiridos 

\ . 

. ·,, ~1f 
Anexo V (TCE\. Descrlcão·d:~~<amas GovernamentaisMetasCustos 

% 
und 

100 
1 

100 
2 

100 
1 

18 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ;~ 1 
Planejamento Orçamentário ·~ v.;· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·~"'•o''~ 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 

PROGRAMA 
Gestao as Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 19 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO· COORDENADORIA DO PAT 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01.02.15 

OBJETIVO 
Visa a unificação dos serviços de apoio administrativo/financeiro, gerenciamento das relações institucionais e internas e externas com o Legislativo e outras esferas de governo, visando melhoria do desempenho, 

• 

JUSTIFICATIVA 
Proporcionar ambiente favorável para as relações institucionais para a melhoria do atendimento aos munícipes 

Manutenção da Coordenadoria do PAT 
Equipamentos Adquiridos 

' 
Anexo V <TCE) - Descricão dos Proaralnas- GnvP.rn::imP.nt;:iíi:;Mi::it.::ii:.r.11."tn!'\ 

% 
und 

100 
1 

100 
2 

10 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP 
Planejamento Orçamentário 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
Gestão as Relações Institucionais 

CÔDIGO DO PROGRAMA Nº 19 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO· COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.02.16 

OBJETIVO 
Visa a unificação dos serviços de apoio administrativo/financeiro, gerenciamento das relações institucionais 
Internas e externas com o Legislativo e outras esferas de governo, visando melhoria do desempenho . 

JUSTIFICATIVA 
Proporcionar ambiente favorável para as relações institucionais para a melhoria do atendimento aos munlcípes 

?n 



• 

• 

.;ãrn 
..,~· ~r., . ... 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ~ \if:}/ ~· 
Planejamento Orçamentário ..1 ._,,, :i:)', 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·~~•o ''" 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
Gestão as Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 19 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO· JUNTA MILITAR 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.02.17 

OBJETIVO 
Visa a unificação dos serviços de apoio administrativo/financeiro, gerenciamento das relações institucionais 
internas e externas com o Legislativo e outras esferas de governo, visando melhoria do desempenho . 

JUSTIFICATIVA 
Proporcionar ambiente favorável para as relações institucionais para a melhoria do atendimento aos munícipes 

Manutenção da Junta Militar 
Equipamentos Adquiridos 

• Manutenção da Junta Militar 100 
Equipamentos Adquiridos 1 

''\ 
,.-'' 

Anexo V (TCE) ~ Descricão dos Proaramas GovernamentaisMetasC11l'ltnl'l ?1 



• 

•• 

p f . M . . 1 d e L' p r SP ,,,«."~' IJ~rn~,.i ~ 
re e1tura umc1pa e ampo 1mpo au 1sta • '1" \\:li ii· 

Planejamento Orçamentário ·:J ,,.,~ ii;< 

L.D.0. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 '%,0 '' ~ 
Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PROGRAMA 
Gestão as Relações Institucionais 

CÔDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
SECRETARIA DE GOVERNO· OUVIDORIA 

2015 

N' 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 

OBJETIVO 

19 

01.02.16 

Visa a unificação dos serviços de apoio administrativo/financeiro, gerenciamento das relações institucionais 
Internas e externas com o Legislativo e outras esferas de governo, visando melhoria do desempenho . 

JUSTIFICATIVA 
Proporcionar ambiente favorável para as relações institucionais para a melhoria do atendimento aos mun!cipes 

Manutenção da Ouvidoria 
Equipamentos Adquiridos 

Manutenção da Ouvidoria 
Equipamentos Adquiridos 

,, 
Anexo V ITCE\ - 8eS.~ric o dos Proaramas GovernamentaisMetasCustos 

% 
und 

100 
1 

100 
2 

22 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP ~~l, 
Planejamento Orçamentário ~ ~~ 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·~~, 0 ,, " 

Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 
2015 

PROGRAMA 
MODERNIZAÇAO E DEMOCRATIZAÇAO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Administração e Finanças. Secretaria de Administração e Fínanças 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.03 01 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestão da administração dos recursos pUblicos em beneficio da sociedade, contribuindo no 
aperfe\çoamento da administração pública na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 9·' estrutura f!sica do munic!pio, e garantindo a aplicação de recursos financeiros do Municlpio. 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da administração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munícipes. 

Manutenção a ecretaria de Administração e Finanças 
Aquisição de Equipamentos 

/ 
,,/:·., 

,-' 

_,, ·'"' _,,.,,,, f' 1 
v 

~. r}J· 
\,\\ ' 

' 

Anexo V (TCE).~"Descri ô:dos Prooramas GovernamentaisMetasCustos 23 



•• 

• 

""'. "~/)) .. ,. 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ;~? ,' t 

Planejamento Orçamentárlo .S '~· -· ~· 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ~.~ ,,"' 

Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo ~•o '' 
2015 

PROGRAMA 
MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

CÔDIGO DO PROGRAMA N' 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretarla de Administração e Finanças - Assessoria Econômica Financeira 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N° 01.03.03 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestão da administração dos recursos públicos em beneffcio da sociedade, contribuindo no 
aperfeiçoamento da administraçao pública na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 
estrutura física dq municfplo, e garantindo a aplicação de recursos financeiros do Municlpio . 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da admínistração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munrclpes. 

Manutençao da Assessoria 
Aqulsiçao de Equipamentos 

' . Manutenção da Secretaria de Admlnistraçêo e Finanças 
Aquisiçêo de Equipamentos 1 

,4 



• 

• 

... ~· C.âm 11,., 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ;0~ % 
Planejamento Orçamentário . -~ l~,-" J .;.· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 ·~~,0 ,, ~ 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo 

2015 
PROGRAMA 
MODERNIZAÇAO E DEMOCRATIZAÇAO DA ADMINISTRAÇAO PUBLICA 

CÔDIGO DO PROGRAMA N' 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Admlnistraçao e Finanças - Diretoria de Recursos Humanos 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01.03.14 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestão da administraçao dos recursos públicos em benefício da socíedade, contribuindo no 
aperfeiçoamento da administraçao púl:llica na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 
estrutura física do município, e garantindo a aplicaçao de recursos financeiros do Município . 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da administração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
mun!cipes. 

Manutenç o a Assessoria de Recursos Humanos 
Aquisiçao de Equipamentos 

., 
' .. ,, 

.\. ,, 
'\ •' ! 

Anexo V (TCE.)_c ... ·De_;~~·~~·dos Proç;ramas GovernamentaisMetasCustos ?ó 



• 

• 

Prefeitura Municip~I de Campo Limpo Paulista • SP ; \í.5. t. 0.
. Cim,,, 

Plane1amento Orçamentário .5 .,,,- ~ 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 º~~, ,, ~ 

Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo 
0 

2015 
PROGRAMA 
MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Administração e Finanças - Diretoria de Finanças 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.03.04 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestao da admlnistração dos recursos pUblicos em benefício da sociedade, contribuindo no 
apertelçoamento da administração pública na área fínanceira e tecnológica, amplíando os empregos, e toda 
estrutura ffslca do,município, e garantindo a aplicação de recursos financeiros do Municlplo . 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da administração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munícipes. 

Manutenção da D etoria de Finanças 
Aqulsiçêo de Equipamentos 
Reforma e Ampliaçao da Diretoria de Finanças und 

' 

Manutençêo da Secretaria de Administração e Finanças 
Aquisiçêo de Equipamentos 
Reforma e Ampliaçao da Diretoria de Finanças 

1
'} 

I 

li~ 

Anexo V (TCE) ~ Déscricao dos Proaramas GovernamentaisMetasCustos ?R 



• 

• 

C.àm,, 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP :'E)"' '~ 
Planejamento Orçamentário ~. ''§&" ~· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 "'.; :f 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Cust %o'' 

2015 
PROGRAMA 
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 4 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Administração e Finanças - Diretoria de Finanças 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01.03.04 

OBJETIVO 
Disponibilizar recursos para pagamentos dos inativos . 

JUSTIFICATIVA 
Cumprir as obrigações prevldenciarlas contraldas. 

Pagamentos de Inativos 

\. 

' \ 
\

>' 
.... - .·· 

<'-· . 

Anexo V (TCE) - DeScricêCi.âos Prooramas GovernamentaisMetasCustos 27 

-------------·------------------



• 

• 

E)
,. Cl~,,, 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ; :('!'. 'i 
Planejamento Orçamentário . -~ '":.·· · .j.' 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 ·~,,,, ,, ~ 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo 

0 

2015 
PROGRAMA 
MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Administração e Finanças w Diretoria de Finanças w Coordenadoria da Receita 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01.03.05 

OBJETIVO 
Garantír a boa gestão da administração dos recursos públicos em beneficio da sociedade, contribuindo no 
aperfeiçoamento da administração pública na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 
estrutura flslca do município, e garantindo a aplicação de recursos financeiros do Município . 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da administração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munícipes. 

Manutençao da Coordenadoria da Receita 
Aqulsiçêo de Equipamentos 

Manutenção da Coordenadoria da Receita 
Aquislçao de Equipamentos 

''--..,,"' 

',, 
. ' 

Anexo V (TCEl • Desc1os Prooramas GovernamentaisMetasCustos 

100 
1 

28 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ; ,·~ ~ 8
,Clm,,, 

Planejamento Orçamentário .S ':.'<fJ • .§.. 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ~,~~ ,, ~ 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo •o 
2015 

PROGRAMA 
MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Administração e Finanças. Diretoria de Finanças - Coordenadoria da Fiscalização da Receita 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01 03,06 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestão da administração dos recursos públicos em beneficio da sociedade, contribuindo no 
aperfeiçoamento da administração pública na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 
estrutura f!sica do municlplo, e garantindo a aplicação de recursos financeiros do Município . 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da administração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munfcipes. 

Manutenção da Coordenadoria da Fiscalização da Receita 
Aquisição de Equipamentos 

__,,,. --~:.:~ ... __ 

Anexo V tTC.E-1-::tJescric o daS'Rroaramas GavernamentaisMetasCustos 

% 
und 

100 
'6 

29 



• 

• 

Gá111 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP i'G\ % 
Planejamento Orçamentário -~ 0J· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 'q~, 0 ,, ~ 
Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
MODERNIZAÇAO E DEMOCRATIZAÇAO DA ADMINISTRAÇAO PUBLICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Admlnistraçao e Fínanças - Diretoria de Contabilidade e Orçamento 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01.03,13 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestao da administraçao dos recursos públicos em benefício da sociedade, contribuíndo no 
aperfeiçoamento da adminlstraçao p~blica na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 
estrutura f!sica do munic!pio, e garantindo a aplicação de recursos financeiros do Municfpio . 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da administração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munfc!pes. 

Manutenção da Diretoria e Contabilidade e Orçamento 
Aquisição de Equipamentos 

- ~ .. 
. 'li.; K ~-,~~\ifr;, 

Manutenção da Diretoria de Contabilidade e Orçamento 
Aquisição de Equipamentos 

() 
/ ,1// 
~fi11· / 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP ; ··"tJ . ~ E)
. Ci•,,, 

Planejamento Orçamentário ·S ~ ..... · .;,· 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 •q"'•o "~ 

Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo 
2015 

PROGRAMA 
MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Administração e Finanças - Diretoria de Assuntos Jurídicos - Coordenadoria de Assuntos Jurfdicos 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.03.08 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestão da administração dos recursos públ'1cos em beneffc'10 da socledade, contribuindo no 
aperfeiçoamento da administração pública na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 
estrutura física do .município, e garantindo a aplícação de recursos financeiros do Municlpio . 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da administração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munfclpes. 

Manutenção da Coordenadoria de Assuntos Jurldicos 
Aquisição de Equipamentos 

% 
und 

100 
1 

100 
2 

---~~li!µm~~~ ~-.... --.... --!"'"-.. ~ .. ,~ --~--~iwr~~ Manutenção da Coordenadoria de Assuntos Jurídicos 100 
Aquisição de Equipamentos 1 

__ ,,,..·'"' 
/ '-,,,, _.../" 

'··~ ,_,,,... '-... .. 
Anexo V (TCE) ~ D~se'l'í'çâ'o dos ·p;Q~·ramas Governamenta·1sMet1:1sr.11stn.c:: 



• 

CAm 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP iB'°,,\, ''• l 
Planejamento Orçamentário ·:'..I .,,,.. ~ 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·~~,0 ,, ~· 
Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
MODERNIZAÇAO E DEMOCRATIZAÇAO DA ADMINISTRAÇAO PUBLICA 

CÔDIGO DO PROGRAMA Nº 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Administraçao e Finanças - Diretoria de Administração 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.03.09 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestao da adminístração dos recursos públicos em benefício da sociedade, contribuindo no 
aperfeiçoamento da administração pública na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 
estrutura flsica d_o município, e garantindo a aplicação de recursos financeiros do Município. 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da administração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munfcipes. 

Manutenção da Diretoria de Adm nistração 
Aquisição de Equipamentos 
Aquisição de Veicules 

~' 
~·/·· . 

! ;; 
/\ ' . 

Anexo V (TCE) .~ DeS~icão dos ProqraiTias ·GovernamentaisMetasCustos 

---- - --------------------------



• 

• 

G~//l ... B ... ,.~ 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP '1" \t" . 1'. .• o 

Plane1·amento Orçamentário ..i " •"" 
o ' 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ~~•o'' 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
MODERNIZAÇAO E DEMOCRATIZAÇAO DA ADMINISTRAÇAO PUBLICA 

CÓDIGO 00 PROGRAMA Nº 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Administração e Finanças - Diretoria de Administração - Coordenadoria de Administração 

CÓDIGO OA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.03.10 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestão da administração dos recursos públícos em benefício da sociedade, contribuindo no 
aperfeiçoamento da administração pública na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 
estrutura física dQ município, e garantindo a aplicação de recursos financeiros do Município . 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da administração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munlcipes. 

Manutenção da Coordenadoria de Administração 
Aquisição de Equipamentos 

.i! ii.r, ' 
Manutençao da Coordenadoria de Administração 
Aqulsiçao de Equipamentos 

% 
uno 

100 
1 

100 
2 

- --------------



• 

• 

'-"'' i..;.ám_.,.. 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP .~B.,. 

Planejamento Orçamentário ~ l~ ' ~. 
l..D.O. l.el De DIReTRIZeS ORÇAMeNTARIAS 2015 "•q, / .f 

Anexo V • Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo ~•o '' 
2015 

PROGRAMA 
MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

CÔDIGO DO PROGRAMA N' 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Administração e Finanças-Diretoria de Administração·Coordenadoría de Compras e Suprimentos 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01.03.11 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestão da administração dos recursos públicos em benefício da sociedade, contribuindo no 
aperfeiçoamento da administração pública na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 
estrutura flsíca do munic!pio, e garantindo a aplicação de recursos financeiros do Municipio. 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da administração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munícipes. 

Manutençao da Coordenadoria de compras e Suprimentos 
Aquisiçao de Equipamentos 

,·,·--.. , 
'··--. ,O 

~ri 



• 

Cârn,, 
-...~· ., 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ; ,~ t 
Planejamento Orçamentário ,~ \;.- ··' .;: 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·~~. ,ç ~ 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo 

0 

2015 

PROGRAMA 
MODERNIZAÇAO E DEMOCRATIZAÇAO DA ADMINISTRAÇAO PUBLICA 

CÔDIGO DO PROGRAMA N' 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Administração e Finanças~ Coordenadoria da Tecnologia da Informação 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01,03.12 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestão da admínistração dos recursos públicos em benefício da sociedade, contríbuindo no 
aperfeiçoamento da administração pública na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 
estrutura física do municfpio, e garantindo a aplicação de recursos financeiros do Município, 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da administração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munícipes. 

Manutençao a Coordenadoria de Tecnologia da lnformaçêo 
Aquisiçao de Equipamentos 

.... ,_ 
Manutenção da Coordenadoria de Tecnologia da Informação 1 oo 
Aquisição de Equipamentos 2 

_,.-'' . 
Anexo V (TCE) ~ Descricão-cfÓs Prbar;;ima!'i GnvRrn::imRnt::iisMAt::is(';11stns 



• 

• 

C" 
\,1'' ;im~,." 

Prefeitura Municipal de campo Limpo Paulista • SP :a;r,: ~ 
Planejamento Orçamentário ~ ~.? • ~· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ""•v., .f 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo •o·~ 

2015 

PROGRAMA 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

CÔDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Obras· Secretaria de Obras e Planejamento 

N' 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 

OBJETIVO 

10 

01.04.01 

Gerar benefícios a populaçao através do planejamento urbano e das obras, desenvolvimento da infra~estrutura 
municipal, preservaçao do meio ambiente, 

JUSTIFICATIVA 
O crescimento e o desenvolvimento da cidade implicam na necessidade constante de implantação de ações 
voltadas ao planejamento. 

Manutenção da Secretaria de Obras e lanejamento 
Aqulslçao de Equipamentos 
Infra Estrutura em Area e Vias Publicas 
Melhoria Viárla 
Ambíência Urbana 

Manutenção da Secretaria de Obras e P'1anejame'r1to 
Aqulsiçao de Equipamentos 
!nfra Estrutura em Area e Vias Publicas 
Melhoria Viária 
Ambiência Urbana 

\~ .... . 
' ,, ... ·· 

/' . 

Anexo V (TCE) ~ Descrlcão cteSProor mas GovernamentaisMetasCustos 

~ füWc\<'?n-.í·i=:'1it>,..J;~·,,, 
'·'~lt.;t~~.\!Jl'r;'C;,.,'\.),_'J,; 

100 
2 

500 
500 
500 



••••• 

• 

Gim<f,-

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ;'rv.· __ «;; 
Planejamento Orçamentário 'ª° ·i,~,,.. ~· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ~ ... ~ ~"' 
Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo "'•o'' 

2015 
PROGRAMA 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Obras w Díretorla de obras e Planejamento 

N' 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 

OBJETIVO 

10 

01.04.02 

Gerar benefícios a população através do planejamento urbano e das obras, desenvolvimento da infra.estrutura 
municipal, preservaçao do meio ambiente, 

JUSTIFICATIVA 
O crescimento e o desenvolvimento da cidade implicam na necessidade constante de Implantação de açôes 
voltadas ao planejamento. 

Manutenção da Diretoria de Obras e Planejamento 
Aquisição de Equipamentos 

% 
und 

100 
2 

100 
4 

--Manutenção da Secretaria de Obras e Planejamento 100 
Aquisição de Equipamentos 2 

Anexo V (TCE) ~ Descriçã6.·das Programas GovernamentaisMetasCustos 38 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP _' . ... 1; B
.c•m.,, 

Planejamento Orçamentário ~ \~ • ~· 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·:..«, :f 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo ~•o'' 
2015 

PROGRAMA 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 10 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Obras - Diretoria de obras e Planejamento - Coordenadoria de Fiscalização e Projetos 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.04.03 

OBJETIVO 
Gerar benefícios a população através do planejamento urbano e das obras, desenvolvimento da infra-estrutura 
municipal, preservação do meio ambiente, 

JUSTIFICATIVA 
O crescimento e o desenvolvimento da cidade implicam na necessidade constante de implantação de ações 
voltadas ao planejamento . 

\. 

. ·, 
Anexo V (TCE) - Descrição dos-Proqramas -GovernamentaisMetasCustos 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP {~ l 
Planejamento Orçamentário ·::i M.J! 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 'q"'•o "~ 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PROGRAMA 
HABITAÇÃO SOCIAL 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Obras~ Diretoria de Habitaçao Social 

2015 

N° 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 

OBJETIVO 

7 

01.04.04 

Elaborar Diagnostico quanto a carência habitacional existente na cidade, a implantação de politicas publicas 
voltadas ao processo de reurbanizaçao, visar a diminuição de desigualdades e o fortalecimento da função social, 
e promover a integração destas no amoito legal da cidade . 

JUSTIFICATIVA 
Desenvolver ações conjuntas com as esferas federal e estadual para diminuir o déficit de moradia para a 
população de baixa renda. 

Manutenção da Diretoria de Habitação Social 
Aquisição de Equipamentos 
Construçao de Habitações 
Auxfllos Concedidos 

,, 
'•, \ 

··."··.~"'-
· .. ""' .. 

\ 
Anexo V (TCE). Descrição--Oos·Proqramas GovernamentaisMetasCusto;; 

% 
und 
und 
und 

100 
5 

1250 
6 

100 
6 

1500 
8 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ; .···~ l 8
.oim,,, 

Planejamento Orçamentário . -~. ·~\.. · j." 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 •q~, ,, ~ 

Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo 0 

2015 
PROGRAMA 
DEMOCRATIZANDO A ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Educação~ Secretaria de Educação 

Nº 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 

OBJETIVO 

13 

01.05.01 

Elaborar um programa educacional de forma a garanf1r uma melhor qualidade de vida as crianças e jovens do 
munlclpio, garantir o transporte escolar gratuito a todos os alunos que necessitarem, fornecímento de merenda 
escolar em todas. as unidades de ensino, 

JUSTIFICA TIVA 
Desenvolver ações conjuntas com as esferas federal e estadual para diminuir o analfabetismo e melhorar a 
qualidades de ensino no município. 

Manutenção da Secretaria de Educação 
Aquisição de Equipamentos 
Transporte Escolar 
Manutenção da Coordenadoria da estação juventude 
Apoio Financeiro a entidades voltadas a Educação Especial 

' Manutençao da Secretaria de Educaçao 
Aquisiçao de Equipamentos 
Transporte Escolar 
Manutenção da Coordenadoria da estação juventude 
Apoio Financeiro a entidades voltadas a Educação Especial 

·----

>~ 
" .,J} .. ·-"ir/ 

,_...-·-':'(:· ... 
Anexo V (TCE) w Descrição dos 8r-óâramas.Go.vernamento:iisMP.t"'-"r.11i::tn" 

% 
UNO 
UNO 
UNO 
UNO 

100 
12 

2800 
2 

soo 

100 
14 

4200 
3 

121 o . 

. 'llillfüti 
• ; «1'X'-?i"l:;(,ot:'ffl1,1!1',,!i'J; 

k~.!!.'fr~ ""!~"" .. 
100 

2 
1400 

1 
410 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP 
Planejamento Orçamentário 

• 'fJ • 
Q. ' • :> e 'i . ~ 
... ..-"" 'j;· 

'@. c•m,,, ' ~ 

-' ~ 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ''••o'' 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PROGRAMA 
DEMOCRATIZANDO A ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Educação - Diretoria de Educação 

2015 

N' 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 

OBJETIVO 

13 

01.05.02 

Elaborar um programa educacional de forma a garantir uma melhor qualidade de vida as crianças e jovens do 
município, garantir o transporte escolar gratuito a todos os alunos que necessitarem, fornecimento de merenda 
escolar em todas as unidades de ensino . 

JUSTIFICATIVA 
Desenvolver ações conjuntas com as esferas federal e estadual para diminuir o analfabetismo e melhorar a 
qualidades de ensino no município . 

'<·;,;/ 
./· '- .• 

Anexo V (TCE) - Descrição d.os'Prooramas GoVernamentaisMetasCustos 4? 



• 

• 

\ 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ;~~ 
Planejamento Orçamentário .S Vi-' 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 "'·v~,0 ""' 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
DEMOCRATIZANDO A ACESSO AO ENSINO 

CÔDIGO DO PROGRAMA Nº 13 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Educação - Coordenadoria de Educação Pré Escola 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.05.05 

OBJETIVO 
Elaborar um programa educacional de forma a garantir uma melhor qualidade de vida as crianças e jovens do 
munlcfpio, garantir o transporte escolar gratuito a todos os alunos que necessitarem, fornecimento de merenda 
escolar em todas as unidades de ensino . 

JUSTIFICATIVA 
Desenvolver ações conjuntas com as esferas federal e estadual para diminuir o analfabetismo e melhorar a 
qualidades de ensino no município . 

,, 
--........_ ···-.. , 

'•, 

'"-., ·-,, 
·- .. ,, ,,, 
· ... ,/,/ 

-· _,,. s:· --
Anexo V (TCE) - Descricãc.,.dos-Prooramas GovernamentaisMetasCustos 4.1 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP 
Planejamento Orçamentário 

PROGRAMA 
DEMOCRATIZANDO A ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 13 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Educação - Coordenadoria de Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01.05.04 

OBJETIVO 
Elaborar um programa educacíonal de forma a garantir uma melhor qualidade de vida as crianças e jovens do 
municfp\01 garantir o transporte escolar gratuito a todos os alunos que necessitarem, fornecimento de merenda 
escolar em todas ~s unidades de ensino . 

JUSTIFICATIVA 
Desenvolver ações conjuntas com as esferas federal e estadual para diminuir o analfabetismo e melhorar a 
qualidades de ensino no município. 

Manutençao da Coordenadoria de Ensino Fundamental 
Aquisiçao de Equipamentos 
Transporte Escolar 
Manutençêo da Coordenadoria de Jovens e Adultos 

· ' [e>rin•••/;l>!!,•111 '' ·ct~";. 
~Wlt~flli1.I~.~ _ "'""' 

Manutenção da Coordenadoria de Ensino Fundamental 
Aquisição de Equipamentos 
Transporte Escolar 
Manutenção da Coordenadoria de Jovens e Adultos 

. ·,~ / . ? 
Anexo V (TCE) ·~dos Pro~ramas GovernamentaisMetasCustos 

% 
UND 
UND 

% 

100 
12 

5400 
100 

100 
14 

8100 
100 

44 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ~~ l 
Planejamento Orçamentário ·:::. Q; 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 º"~•o,,~ 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
DEMOCRATIZANDO A ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Educação - Coordenadoria de Ensino Infantil 

Nº 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 

OBJETIVO 

13 

01.05.03 

Elaborar um programa educacional de forma a garantir uma melhor qualidade de vida as crianças e jovens do 
municfpio, garan.tir o transporte escolar gratuito a todos os alunos que necessitarem, fornecimento de merenda 
escolar em todas as unidades de ensino . 

JUSTIFICATIVA 
Desenvolver ações conjuntas com as esferas federal e estadual para diminuir o analfabetismo e melhorar a 
qualidades de ensino no munic!pio. 

Manutenção da Coordenadoria de Ensino Infantil 
Aquislção de Equipamentos 

,. 
,.,,.,,,..,,.- .... , 

Anexo V (TCE) ~scricêo dos ProaFamas GovernamentaisMAtR"r.11 . .:::tni:; 

% 
und 

100 
12 

100 
14 

. . ., ' , .... " "'°''"''a:o~~ : •. 1 "i~ '•"' . .>-



• 

• 

q_.._,.. ~i\rn"',.,. 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP :<.~~ , t 
Planejamento Orçamentário ; '/.- .j.' 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·~~,0 "~ 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
DEMOCRATIZANDO A ACESSO AO ENSINO 

CÔDIGO DO PROGRAMA Nº 13 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Educação~ Coordenadoria de Alimentação Escolar 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.05.06 

OBJETIVO 
Elaborar um programa educacional de forma a garantir uma melhor qualidade de vida as crianças e jovens do 
município, garantir o transporte escolar gratuito a todos os alunos que necessitarem, fornecimento de merenda 
escolar em todas _as unidades de ensino . 

JUSTIFICATIVA 
Desenvolver ações conjuntas com as esferas federal e estadual para diminuir o analfabetismo e melhorar a 
qualidades de ensino no municfpio. 

Manutenção da Coordenadoria de Alimentação Escolar 
Aquisição de Equipamentos 
Fornecimento de Merenda Escolar 

ill!<1,, . 
Manutençao da Coordenadoria de Alirnentaçao Escolar 
Aquisição de Equípamentos 
Fornecimento de Merenda Escolar 

% 
UND 
UNO 

100 
12 

33800 
14 

50700 



• 

• 

Ci .,,, .... ~· in.,,., 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP '8-~s' ~ 

Planejamento Orçamentário . .~ ... ,,~ · .J: 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 ,.,.,, ,, <! 

Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 0 

2015 
PROGRAMA 
DEMOCRATIZANDO A ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Educaçao ~ FUNDEB 

N' 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 

OBJETIVO 

13 

01.05.07 

Elaborar um programa educacional de forma a garantir uma melhor qualidade de vida as crianças e jovens do 
municfpio, garantir o transporte escolar gratuito a todos os alunos que necessitarem, fornecimento de merenda 
escolar em todas as unidades de ensino . 

JUSTIFICATIVA 
Desenvolver ações conjuntas com as esferas federal e estadual para diminuir o analfabetismo e melhorar a 
qualidades de ensino no munícfpio. 

Manutençêo da FUNDES Ensino Fundamental 
Manutenção da FUNDES Ensino Infantil 
Aquisição de Equipamentos 
Construção e Apllcação de Unidades Escolares 
Capacltação de Professores da Rede Municipal 

Manutenção da FUNDES Ensino Fundamental 
Manutenção da FUNDES Ensino Infantil 
Aquisição de Equipamentos 
Construção e Apllcaçêo de Unidades Escolares 
Capacitação de Professores da Rede Municipal 

-~ • .. 

.. · \( ····· ..• 

Anexo V (TCE) ... oeScricão dos Proaràfnas GovernamentaisMetasC11stns 

% 
% 

UND 
MP 
% 

100 
100 
20 

2118 
100 

100 
100 
30 

3218 
100 

47 



•• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP ;~l 
Planejamento Orçamentário -~ ~-$ 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 '~~,0 ,, " 

Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 
2015 

PROGRAMA 
DEMOCRATIZANDO A ACESSO AO ENSINO 

CÔDIGO DO PROGRAMA N' 13 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Educação - Diretoria de Ensino Profissionalizante 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01.05.08 

OBJETIVO 
Elaborar um programa educacional de forma a garantír uma melhor qualidade de vida as crianças e jovens do 
município, garantir o transporte escolar gratuito a todos os alunos que necessítarem, fornecimento de merenda 
escolar em todas as unidades de ensino . 

JUSTIFICATIVA 
Desenvolver ações conjuntas com as esferas federal e estadual para d'1minuir o analfabetismo e melhorar a 
qualídades de ensino no municfpio. 

Manutenção da Diretoria de Ensino 
Incentivo ao ensino Superior 
Bolsa de Estudos 

Manutençêo da Diretoria de Ensino Superior 
Incentivo ao ensino Superior 
Bolsa de Estudos 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP 0' . • 1; 0
.c•m,., 

Planejamento Orçamentário % \8.lr ~· 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·:;,~ ,. ~ 

Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo ~•o'' 
2015 

PROGRAMA 
IDENTIDADE CULTURAL E CIDADANIA 

CÔDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Educaçêo - Coordenadoria de Cultura 

Nº 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 

OBJETIVO 

9 

01.05.09 

Incentivar a livre manifestaçao cultural no município, e apresentação de eventos culturais e artistices. 

JUSTIFICATIVA 
Promover a cultura e defender a Integridade, pluralidade, Independência e autenticidade da cultura nacional 

Manutenção da Coordenadoria de Cultura 
Aquisição de Equipamentos 

,/ 
.-~ .. _ 

Anexo V (TCEf:.:· Descricêo dos Proararrras GovernamentaisMetasCustos 

% 
und 

100 
4 

100 
5 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ; tíl . l rv
. c•m.,, 

Planejamento Orçamentário . .; ~, ... ~· · .J. 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 •.-,,,, ,, "' 

Anexo V • Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 
0 

2015 
PROGRAMA 
ESPORTE A LAZER NA CIDADE 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 8 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Esporte e Lazer - Diretoria de Esporte e Lazer 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01.12.01 

OBJETIVO 
Manutenção das atividades esportivas e recreativas, como prática esportivas aquáticas, campeonatos de 
diversas modalidades; eventos recreativos e de lazer, tudo visando o bem estar da população . 

JUSTIFICATIVA 
Promoção das atividades físicas e esportivas à comunídade. 

Manutençao da Diretoria de Esporte e Lazer 
Aquisição de Equipamentos 
Construção de Complexo de Lazer 

·····-, 

~, tJ 
'""'\, / / 1:.1 . .·' /flr 11 

' .. -·- f 

//_, ...... / <.~·-. ' 
Anexo V (TCE) - OeScricêo dos Proaramas GovernamentaisMetasCustos 

% 
UNO 
UNO 

100 
12 
5,5 

óíl 



• 

i..:.ãin 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ;'~· 5'1 ''• % 
Planejamento Orçamentário .S \ ,,.,.-· · ~· 

· L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 -'•q: ~ f 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo •o' 

2015 
PROGRAMA 
MODERNIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 11 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Administraçao e Finanças. Diretoria de Assuntos Jurídicos 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01.03.07 

OBJETIVO 
Garantir a boa gestao da administração dos recursos públicos em benefício da sociedade, contribuindo no 
aperfeiçoamento da administraçao pública na área financeira e tecnológica, ampliando os empregos, e toda 
estrutura ffsica do. município, e garantindo a aplicaçao de recursos financeíros do Município. 

JUSTIFICATIVA 
Enfrentar os desafios da admlnístração na busca de recursos para atingir um resultado de qualidade aos 
munícipes. 

Manutenção da Diretoria de Assuntos Jurídicos 
Aqulslçao de Equipamentos 

\' ..• . , 
" ···., ··-~ . ..._·,,,_~ 

;~// 
_..,.. . .--\ ·. ·· .. 

Anexo V (TCE) - Qe.séricão dos P..rooraíliaa GovernamentaisMetasCustn::; 

% 
und 

100 
8 

100 
10 



••• 

• 

\ 

E)
·"'••,, 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ; .,
0 

t_ 
Planejamento Orçamentário §. -.;_!,, ..;, 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ~,,~, ,, ~ 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo 0 

2015 
PROGRAMA 
ESPORTE A LAZER NA CIDADE 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 8 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Esporte e Lazer- Fundo de Assiste Desenvol. Do Esporte FAOESP 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.12.02 

OBJETIVO 
Manutenção das atividades esportivas e recreativas, como pratica esportivas aquáticas, campeonatos de 
diversas modalidades; eventos recreativos e de Jazer, tudo visando o bem estar da população . 

JUSTIFICATIVA 
Promoção das atividades tisicas e esportivas à comunidade, 

Manutenção da FADESP % 100 100 

Manutenção da FADESP 



• 

....... i.;.;J;ll!.;t.,.. 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ;GJ\ ~ 
Planejamento Orçamentário .S \~\ .. · $;· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 -'º~ ,. ~-
Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos ~•o '' 

2015 
PROGRAMA 
PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAÜDE 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Fundo Munícípal de Saúde - Secretaria de Saúde 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N° 

OBJETIVO 

12 

01.06.01 

Assegurar ao munlcipe acesso a rede publica de saúde e melhor atendimento em toda rede de saúde . 

JUSTIFICATIVA 
Atender a demanda da população e garantír oportunidade igualitárias de tratamento a todos. 

Manutenção da Secretara de Saúde e das UBS 
Aquis!çêo de Equipamentos 
Construção e Aplicação da UBS 
o/o de Atendimentos realizados nas UBS 
Numero de Atendimentos realizados nas UBS 

und 
% 
UNO 

e Manutenção da Secretaria de Saúde e das UBS 
Aquisição de Equipamentos 
Construção e Aplicação da UBS 
ºlo de Atendimentos realizados nas UBS 
Numero de Atendimentos realizados nas UBS 

"""" --·- '"'""'""'. ' . . . 

t ' 
e 

,,//,-; ' 

~>::.:· 

Anexo V (T8E) - estr~o dos Programas GovernamentaisMetasCustos 

cl 
52 



• 

• 

\ ·., 

G~rri.e, 

~,~· ,1-Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP 
Planejamento Orçamentãrio 'i \O\); ·· ~· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ::.,, " ç f 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo ~•o ' 

2015 
PROGRAMA 
PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAÚDE 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Fundo Municipal de Saúde~ Diretoria de Saúde 

N' 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 

OBJETIVO 

12 

01.06.02 

Assegurar ao muntcipe acesso a rede publica de saúde e melhor atendimento em toda rede de saúde . 

JUSTIFICATIVA 
Atender a demanda da população e garantir oportunidade igualitárias de tratamento a todos. 

Manutençao da Diretoria de Saúde 
Aquisição de Equipamentos 

,,,,,,"'" ' , 
/ . 

% 
und 

100 
2 

I 

100 
4 

Anex9.V( CE) _ E!§prjção dos Proçiramas Governamenta1sMetasCusto!'l 



• 

• 

\ . ·•. 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP ';~l 
Planejamento Orçamentário ~';V.; 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 º'%o''°" 
Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAÚDE 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 12 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Fundo Municipal de Saúde~ Coordenadoria de Saúde 6ucal 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 01,06.03 

OBJETIVO 
Assegurar ao munlclpe acesso a rede publica de saúde e melhor atendimento em toda rede de saúde . 

JUSTIFICATIVA 
Atender a demanda da população e garantir oportunidade igualitárias de tratamento a todos. 

Manutenção da Coordenadoria de Saúde Bucal 
Aquisição de Equipamentos 

% 
und 

100 
6 

Anexo V (TÇ~:~:<~~O:dos Proo;amas Governamenta1sMetasCustos 



• 

,_ .. _. 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ;,~·· ~:m''• ~ 
Planejamento Orçamentário . ,5 .• ~ .... -·' .j.' 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2015 ·~, ,, ~ 
Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos·.:.:::.º-' 

2015 
PROGRAMA 
PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAÜDE 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 12 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Fundo Municipal de Saúde - Coordenadoria de Vigilência em Saude 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.06.04 

OBJETIVO 
Assegurar ao munícipe acesso a rede publíca de saúde e melhor atendimento em toda rede de saúde . 

JUSTIFICATIVA . 
Atender a demanda da populaçao e garantir oportunidade igualitárias de tratamento a todos. 

Manutenção da Coordenadoria de Vigilância Sanitária 
Aqulsiçao de Equipamentos 
Aquisiçêo de Veiculas 

Manutenção da Coordenadoria de Vigilância Sanitária 
Aquisição de Equipamentos 
Aquisição de Velculos 

--~-----
Anexo V (TÇEJ:: D_ê_§Çrjção-d0S"Pfogramas GovernamentaisMetasCustos 

% 
und 
UND 

100 
8 
4 

100 
2 
1 



• 

i...~111~ 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ·~·· '• ~ 
Planejamento Orçamentário ~ \* .• ~. 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·:; , # 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Cust ·~~.º '~' 

2015 
PROGRAMA 
PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAÚDE 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 12 

UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA 
Fundo Municipal de Saúde - Hospital de Clinicas 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.06.05 

OBJETIVO 
Assegurar ao munfcipe acesso a rede publica de saúde e melhor atendimento em toda rede de saúde . 

JUSTIFICATIVA 
Atender a demanda da populaçao e garantir oportunidade igualitárias de tratamento a todos. 

Manutençao do Hospital de Clinicas 
Aquisição de Equipamentos 
Numero de Munfcipes Atendimentos 
Aquisição de Veiculos 

Manutençao do Hospital de Clinicas 
Aqulslçao de Equipamentos 
Numero de Munlcipes Atendimentos 
Aquisição de Veiculas 

/ ,,;J 
~ 

.. 
Anexo )i-(TÇ_~) - escÍiçã0-.dos Programas GovernamentaisMetasCustos 

% 
UND 
UND 
UND 

ç·e:<:·~~·' 
~,., ... ,.~i;'ic,::::.; 
i:,i,rJ;?i,,,,,.,, 

100 
50 

140000 
6 

56 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ~~\. 
Planejamento Orçamentário ,S ~..fi· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 -'.,;,0 ,, ~ 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
PROTEÇAO SOCIAL BASICA 

CôDIGO DO PROGRAMA Nº 14 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Diretoria de Programas Sociais ~Fundo Municipal de Assistência Social 

CôOIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.07.01 

OBJETIVO 
Continuidade nas ações voltadas ao idoso em situação de vulnerabU'1dade/exclusão social, melhor'1a de qual'ldade 
de vida aos portadores de deficiência, privilegiando sua permanência na família e na comunidade, em 
consonancia com, as Po!fticas de Assistência Social, acolher e abrigar pessoas em situaçao de abandono, 
incentivo a projetos inovadores que propiciem formas criativas de intervenção, adequadas às realidades locais, 
com a participação da família e da comunidade, e otimizando os recursos existentes, visando a melhoria da 
qualidade de vida e a.cesso aos direitos de cidadania e a efetiva participação. 

JUSTIFICATIVA 
Contribuir para melhoria na qualidade de vida das pessoas. 

Manutenção da Diretoria de Programas Sociais 
Nº de Crianças e Adolescentes Atendidos 
Nº de Famflias Atendidas - beneficies Eventuais 
Nº de Familias Atendidas - Sócio Educativas 
Nº de Idosos Atendidos - Creche do !doso 
Nº de Idosos Atendidos - Grupo Conviver 
Nº de Pessoas Atendidas - Ação Cidadão 
Nº de Pessoas Atendidas - Recepção Acolhida 
Nº de Pessoas Capacitadas p/ o Trabalho 

Manutençao da Diretoria de regramas Soe Is 
Nº de CrJanças e Adolescentes Atend'1dos 
Nº de Famílias Atendidas - beneficias Eventuais 
Nº de Fam!Uas Atendidas - Sóclo Educativas 
Nº de Idosos Atendidos - Creche do Idoso 
Nº de Idosos Atendidos - Grupo Conviver 
Nº de Pessoas Atendidas - Açao Cidadao 
Nº de Pessoas Atendidas· Recepção Acolhida 
Nº de Pessoas Capacitadas pi o Trabalho 

· .. ,, ·~ 

~~ "'·· ,,, ····· •..... ·~~,,_./'/ 
-.... '-~·· 
/' -..... ___ ,' 

Anexo V (TC..,E)...;;tJ,~scrrçã0-0os-P-rogramas GovernamentaisMetasCustos 

% 100 
und 435 
und 25 
und 65 
und 30 
und 700 
und 90 
und 12000 
und 660 

100 
500 
25 
65 
30 
700 
105 

13500 
690 

100 
500 
25 
65 
30 
700 
105 

13500 
690 



•·· 

~,rv.· i..:iim.,,~ ~ 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ~ \''ÍÍ ·' o. 

Planejamento Orçamentário - /./ .;. 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ~ •• ~,0 ,, « 

Anexo V· Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 
2015 

PROGRAMA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 14 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Diretoria de Programas Sociais~ Diretoria de Programas e Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.07.03 

OBJETIVO 
Continuidade nas ações voltadas ao idoso em situação de vulnerabilidade/exclusão social, melhoria de qualidade 
de vida aos portadores de deficiência, privilegiando sua permanência na família e na comunidade, em 
consonência corri as Polítlcas de Assistência Social, acolher e abrigar pessoas em situação de abandono, 
incentivo a projetos Inovadores que propiciem formas criativas de Intervenção, adequadas às realidades locais, 
com a participaçao da familia e da comunidade, e otimizando os recursos existentes, visando a melhoria da 
qualidade de vida e ~cesso aos direitos de cidadania e a efetiva participação. 

JUSTIFICATIVA 
Contribuir para melhoria na qualidade de vida das pessoas. 

Manutençao da iretoria de Programas Sociais 



• 

••• • 

.. 

i.;;lrn 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista • SP ;~\ 
Planejamento Orçamentário ·~ ~.;. 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·.-~,0 ,, ~ 
Anexo V • Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 14 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Diretoria de Programas Sociais - Coordenadoria de Promoção e Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.07.04 

OBJETIVO 
Continuidade nas ações voltadas ao idoso em situação de vulnerabilidade/exclusão social, melhoria de qualidade 
de vida aos portadores de deficiência, privilegiando sua permanência na famrl'la e na comun'1dade: em 
consonancia com as Polfticas de Assistência Social, acolher e abrigar pessoas em situação de abandono, 
incentivo a projetos Inovadores que propiciem formas criativas de intervençao, adequadas às realidades locais, 
com a participação da famflia e da comunidade, e otimizando os recursos existentes, visando a melhoria da 
qualidade de vida e acesso aos direitos de cidadania e a efetiva participação. 

JUSTIFICATIVA 
Contribuir para melhoria na qualidade de vida das pessoas . 

Manutenção da Coordenador 
Social 100 



• 

• 

'--

~,~· \.Oiim.,
1
.,. 1-

Prefeltura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ll. ,"(\ · ~. 
Planejamento Orçamentário ·~ "_,, .S. 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 '~~.0 ,, ~ 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 14 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Diretoria de Programas Sociais - Coordenadoria de Ensino Técnico Profissionalizante 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.07.05 

OBJETIVO 
Continuidade nas ações voltadas ao idoso em situação de vulnerabilidade/exclusão social, melhoria de qualidade 
de vida aos portadores de deficiência, privilegiando sua permanência na famflia e na comunidade, em 
consonância com as Políticas de Assistência Social, acolher e abrigar pessoas em situação de abandono, 
incentivo a projetos inovadores que propiciem formas criativas de intervenção, adequadas às realidades locais, 
com a participaçao da familia e da comunidade, e otimizando os recursos existentes, visando a melhoria da 
qualidade de vida e a.cesso aos direitos de cidadania e a efetiva participação. 

JUSTIFICATIVA 
Contribuir para melhoria na qualidade de vida das pessoas. 

Manutençao. da oordenadoria de Ensino Técnico 
Profissionalizante 

Manutençao da Coordenadoria de Ensino Técnico 
Profissionalizante 

UND 389 409 

409 

--~~ ~ 

Anexo V (T~~~~~~-dos f'mgrarnas GovernarnentaisMetasCustos 60 



• 

~\,l.• ._;417"!.;-,. 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ~8~ •,, 
Planejamento Orçamentário '.J · ;,._,.,.·" k· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 º%, 1-'' 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

0 
'' 

2015 
PROGRAMA 
PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 15 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Diretoria de Programas Sociais - Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.07.01 

OBJETIVO 
Proteger a famrlia de individues cujos direitos foram violados e/ou tenham ocorrido romp·rmento ou fragil'1zação de 
vlnculos familiares ou comunitários, 

JUSTIFICATIVA ' 
O programa se faz necessário para atender o que está estabelecido na Lei Organica da Assistência Social, e na 
polltica nacional de assistência social e norma básica - SUAS. 

de Adolescen es em Uberdade ss s a 
Nº de Crianças e Adolescentes Atendidos - Abrigo 
Nº de Familias Atendidas Vitimas de Abuso e Violência Sexual 
qu!micos 
Nº de Pessoas atendidas· Morador de Rua 
Nº de pessoas c/ deficiêncía Atendida/lsosas e Familias 
Nº de Pessoas Idosas Atendidas· Abrigo 

qufmicos 
Nº de Pessoas atendidas· Morador de Rua 
Nº de pessoas c/ deficiência Atendida 
Nº de Pessoas Idosas Atendidas. Abrigo 

und 
und 
und 
und 
und 

118 
1 

11 
34 
4 

120 
1 
13 
36 
4 

ri:t::'.b!:.~,lQ«t~i~~\\,~ 
47 
38 
120 

13 
36 
4 

~~~~&~~~~~7·, ""®.,Q'.Q.Q~ 

'\ . 

'(~""·. /. (. 
'· 

Anexo V (TCE) ·~~eriça ç{Qs~roqramas Governamenta·1sMetasr:11stn.i:: 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP : ,.,, 'i; ~
, ..... ,,. 

Planejamento Orçamentário ''.:I õl'f.,..,.,, ~· 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 °%,0 "~· 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos • 
2015 

PROGRAMA 
DEFESA JURIDICA ·SOCIAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' 16 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Diretoria de Programas Sociais - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.07.02 

OBJETIVO 
Atendimento dos direitos da criança e do adolescente, com efetivação dos seus direitos referentes a vida, a 
saúde, a alimentação, a educação, ao esporte, ao lazer, a profissionalização, a cultura, a dignidade, ao respeito, 
a liberdade e a convivência familiar e comunitária . 

JUSTIFICATIVA 
Cumprir e fazer cumprir, em âmbito municipal o Estatuto da Criança e Adolescente. 

Manutençao do fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente 
Nº de Crianças e Adolescentes Atendidos 

% 
und 

100 
540 

100 
565 

--Manutenção do fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente 100 
Nº de Crianças e Adolescentes Atendidos 565 

_,,,,- ,,,_., --·--......... _ 

Anexo V (TCE:L~ D.escric o dos:P..roaramas GovernamentalsMetasCustos R? 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP .~ . f; ~
.Clm,-, 

Planejamento Orçamentário ~ ~ _ " ~· 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ·::.,~-" f' 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Cus %o '' 
2015 

PROGRAMA 
AÇAO SOLIDARIA 

CÔOIGO 00 PROGRAMA 

UNIOAOE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Fundo Social de Solidariedade - Fundo Social de Solidariedade 

Nº 

CÔOIGO OA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 

OBJETIVO 
Implantar ações que visem o atendimento social da comunidade . 

JUSTIFICATIVA 

23 

01.06.01 

Através de Parcerias promover ações visando a minimização de situações que apresentem riscos a comunidade. 

'<~;~' / 
Anexo V (TCE) - pes€ítÇão CÍQ~-:p·rog.r.amas GovernamentaisMetasCustos 



• 

,,.. l;~111..,,,, 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP ;~· % 
Planejamento Orçamentário .§ ~? · ~, 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 "·~. .f 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos ' 0 

'' 
2015 

PROGRAMA 
GESTAO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS URBANOS 

CÔDIGO DO PROGRAMA N' 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Serviços Urbanos - Secretaria de Serviços Urbanos 

CôDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N' 

OBJETIVO 

20 

01.09.01 

Efetuar a manutençao da Cidade, com serviços de limpeza e conservação, nas vias, predios, praças, repartições, 
estradas pav·1mentadas e nao pavimentadas e da frota de veiculas oficiais. 

JUSTIFICATIVA 
Garantir a preservàção do património público e a qualidade de v'1da dos munícipes. 

Manutenção da Secretaria de Serviços Públicos 
Monitoramento do Aterro Sanitário 
Limpeza Publica 
Aquisição de Velculos Leves 
Aquisição de Veiculas Pesados 
nº de Jazigos Construidos 
Aquisição de Ferramentas para Oficina 
Aquisição .de Mobiliaria para Secretaria 
Aquisição de Computadores para Secretaria 
Aquisição de Cameras de Segurança para Secretaria 
Reforma da Secretaria de Serviços Urbanos-SSU 
Construção de Muro de Proteção 
Construção de Banheiro Feminino na Secretaria 
Drenagem de Aguas Pluviais do Patio da Secretaria-SSU 

Manutenção da Secretaria de Serviços Públicos 
Monitoramento do Aterro Sanitário 
Limpeza Publica 
Aqulslçao de Veículos Leves 
Aquis!çao de Vercu!os Pesados 
nº de Jazigos Construídos 
Aquisição de Ferramentas para Oficina 
AquisJçao de Mobiliaria para Secretaria 
AquisJçao de Computadores para Secretaria 
Aquislçao de Cameras de Segurança para Secretaria 
Reforma da Secretaria de Serviços Urbanos-SSU 
Construção de Muro de Proteção 
Construção de Banheiro Feminino na Secretaria 
Dre~g.~ de Aguas Pluviais do Patlo da Secretaria-SSU 

·,, "·~ ··- . 

Anexo V (TCE) - DéS.Criçao s Progfamas GovernamentaisMetasCustos 

% 
% 
% 

UNO 
UNO 
UNO 
UNO 
UNO 
UNO 
UNO 
UNO 
mt 

UNO 
mt 

100 
100 
90 
7 

23 
2600 

15 
24 
12 
6 
1 

700 
o 
o 

100 
100 
95 
13 
25 

2640 
15 
24 
12 
6 
3 

700 
1 

400 

100 
90 
o 
2 
40 
o 
o 
o 
o 
2 
o 
1 

400 

. .. ,.,,.,, .. 'ili' '•jj\ifl 
'·'' '',\,Q,i 

64 

-· ----------------~ 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Li".'Pº Paulista - SP ; , 
4 

1 ~ 
•. º''"• 

Planejamento Orçamentano .S ~........ §.' 
L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 ~.~ ~ 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custo ~•o '' 
2015 

PROGRAMA 
GESTÃO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 20 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Secretaria de Serviços Urbanos~ Fundo municipal de Iluminação Publica 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.09.02 

OBJETIVO 

Efetuar a manutençao da Cidade, com serviços de limpeza e conservação . 

JUSTIFICATIVA 

Garantir a preservação do patrimônio público e a qualidade de vida dos munlcipes. 

Manutenção do Fundo Municipal de Iluminação publica CIP 
nº de luminárias Instaladas 

Manutenção do Fundo Munlclpal de Iluminação publica CIP 
nº de luminárias Instaladas 

. íl '~ .· . 

Anexo V (TCE) - Dés~;i~ê~s Pro~ramas GovernamentaisMetasC11MM 

'· 

% 
UND 

100 
9800 

100 
490 



• 

..,.. -:ãrn<11,._, 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista· SP ;~"" ~ 
Planejamento Orçamentário -~ ~"' · .;.· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 º•~,0 ,, ~ 
Anexo V. Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
Gestao as Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 19 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
DIRETORIA DE CONVENIO - DIRETORIA DE CONVENIO 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.11.01 

OBJETIVO 
Visa a unificação dos serviços de apoio administrativo/financeiro, gerenciamento das relações institucionais 
internas e externas com o Legislativo e outras esferas de governo, visando melhoria do desempenho. 

JUSTIFICATIVA 
Proporcionar ambiente favorável para as relações institucionais para a melhoria do atendimento aos munlcipes 

Manutençao da Diretoria de Convenio 
Equipamentos Adquirldos 

\ .fJ ·. · .... :~ .·· Vt/ . 
Anexo V (TCE) - Desc:i~:~rbgra(11as Governa(11entaisMetasCustos 

% 
und 

100 
o 

100 
5 



• 

•• 

Cãin 
.._,,.. </~~ 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ;a·.,;. ~ 
Planejamento Orçamentário .~ ··~ · • .;.· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 º~~,0 ,, ~ 
Anexo V ·Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

2015 
PROGRAMA 
Operações Especiais do Municfpio 

CÓDIGO DO PROGRAMA N' o 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Operações Especiais do Municipio - Operações Especiais do Municipio 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.10.01 

OBJETIVO 
Alocar recursos orçamentários destinados ao pagamento de despesas do serviço da divida pública, precatórios, 
ações trabalhistas, ações indenizatórias de pequeno valor e de outros encargos de responsabilidade do órgao . 

JUSTIFICATIVA 
As despesas com o pagamento de juros, encargos e amortização da dívida pública, Precatórios, decorrentes de 
declsêo judicial, ações indenizatórias de pequeno valor e outros Encargos de responsabilidade dos órgaos da 
administraçao direta e indireta do estado, nao estao relacionadas direta ou ·indiretamente com a execuçao de 
nenhum programa finalfstíco ou de Manutenção dos mesmos. 

Pagamento da Divida 
Pagamento de Sentenças Judiciais 
Pagamento de Precatórios 

% 
% 

R7 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista - SP ~ • . "'· ~ .B ... ~·º·-. 
Planejamento Orçamentário .5 ,,;ilit , ~· 

L.D.O. LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015 º%: "-f' 
Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos º-· 

2015 
PROGRAMA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

CÔDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
Reserva de Contingência w Reserva de Contingência 

Nº 

CÔDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 

OBJETIVO 

99 

01.99.99 

Contingenciar recursos do orçamento para atender possíveis pass"rvos contingentes, riscos e eventos fiscais 
ímprevístos . 

JUSTIFICATIVA 
Assegurar financelra~ente uma reserva para eventuais imprevistos . 

• Reserva de Contingência 100 

NOTA EXPLICATIVA: 
O anexo V tem a finalidade de uniformizar as informações constantes na LDO a serem encamínhadas ao 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, para fins de avaliação do programa governamental, nos termos do 
inc. IV do art. 33 da Constituição Estadual. 

Demonstrará os programas governamentais a serem executados, quer sejam de caráter continuo ou não, a 
unidade responsável pelo seu acompanhamento, a especificação do seu objetivo, a justificativa para a sua 
impJementaçao, as metas a serem atingidas e a estimativa do seu custo total em valores correntes, cuja 
apuraçao deverá corresponder à somatória dos custos das ações envolvidas demonstradas no Anexo VI 
(Demonstrativo das Unidades E~trto.r.~ Ações Voltadas ao Oesen

1
volviment?.dO Programa Governamental), 

Observamos que o anexo é merame'rite. exemJ?!iflcativo, objetiva a visJ~ ~ção das informações que serão 
submetidas a esta Corte por meio eletrônlCQ_, cujo,s leiautes e praz

1 
, ~ 8ntram·se divulgados no manual tecnico 

operacional do sistema AUDESP e JnstrucõeS C~~--..., lidadaÍ.0·.~ ,_ ,· /;, -~/~ 

José Roberto de Assis Sandro LUrs Q.a~~I~,. Lourdes At. Whitehead~erli ,., 
Prefeito Munlcipal Secretário de Administraç 0--~.inanças Contadora CRC 1 SP·1887 :1/, 

' '......_ ..,,..-- ' ~.---
/ 

Anexo V (TCE) • Descrição dos Programas Goverrfiin'éntaisMetasCustos 68 



• 

• 

~,~.. ·-~ 
Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP e. '..;i)íi _. ~· 

Planejamento Orçamentário· LDO ~ ,,,.r "'' 
ANEXO VI '•~•o " 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 
LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Gamara Legislativa 

CÔOIGO DA UNIDADE ................................................................................... Nº 02.01.01 

FUNÇÃO 

Legislativa 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 1 

SUBFUNÇÃO · 
Ação Leg·1slativa 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO.................................................................... N' 31 

PROGRAMA 

Manutenção das Atividades do Legislativo 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 02 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção das Atividades do Legislativo 

CÓDIGO DA ATIVIDADE....................................................................... . ..... N' 2042 

7.627.000,00 

.. /' 

. "<tr(u 
\'...._ ' 

Anexo:V1 (TCE)--·un~Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proori:imi:; C::nvArn;:imPnt~I 1 



Prefeitura Municlpal de Campo Limpo Paulista wSP 
Planejamento Orçamentário· L.00 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDD 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Camara Legislativa 

CÓDIGO DA UNIDADE ................................................................................... N' 02.01.01 

FUNÇÃO 

Legislativa 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 1 

SUBFUNÇÃO· 
Ação Legislativa 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO.................................................................... Nº 31 

PROGRAMA 

Reequipamento da Camara Municipal 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 01 

AÇOES 

PROJETO 

Reequipamento da Camara Municipal 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 1002 

125.000,00 

\··--.._, (·.; 
~ ' / .. · 

' ·."" /' /'( . 

Anexo:~~: ~~\-:.:·~·;ida.eles Executoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do Prooram::i. GnvRrn;::imAnt::il ? 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Camara Legislativa 

CÓDIGO DA UNIDADE ................................................................................... Nº 02.01.01 

FUNÇÃO 

Previdencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 
Previdencla do Regime Estatutário 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Inativos e Pensionistas 

CÓDIGO DO PROGRAMA ................................................................... .. 

AÇ ES 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Pagamento de Aposenladonas e Pensões 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. 

\ '·, ;;{/' "-....,_ '--...., ,.. ..... 

,,,-" 

/ 

Nº 09 

Nº 272 

Nº 03 

Nº 0004 

·· ..... ""~ /,/7 

Anexo VI (J'.CE) • L!nictades-Executoras e Acões Voltadas ao DesenvnlvimAntn rln Prnnr:im::i nn\lcrnamo. ... 1.,,1 ' 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO. GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . N' 01.02.01 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 04 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUB.FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Gestão das Relações Institucionais 

N' 122 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 19 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção do Gabinete do Prefeito 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. N' 2058 

' / ~ ''v// 
_ .. ----:-.'\ 

Anexo VJ.-(TÇ_E) - Unid~des .Execu_toras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proqrama Governamental 4 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário • LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO· CHEFIA DE GABINETE 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. 

FUNÇÃO 

Administração 

N' 01.02.02 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 04 

SUBFUNÇÃO 

Admin'1stração Geral 

CÓDIGO DA SU!>FUNÇÃO ................................................................... . N'122 

PROGRAMA 

Gestão das Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 19 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Chefia de Gabinete 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. N' 2061 

127.000,00 

'.,_ /J>Jf.I 
'°' ~r ! 

' ~·· . 

Anexo Vl~(TCE) -.. Unidildes Executoras e Acôes Voltadas ao DFl.<:;Rnvnlvim~ntn r1n Prnn•=-m<> r.:,.,.,.,.,.,.,.,,.....,,,..,,...,1 ' 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· l.00 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

1.DO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO - COORDENADORIA DA GUARDA MUNICIPAL 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Segurança Publica 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

Nº 01.02.03 

Nº 06 

•··.. Policiamento 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . Nº 181 

PROGRAMA 

Segurança e Cidadania 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 6 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria da Guarda Municipal 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2041 

\-:-.··· .. 
----,,,_ .. --.. -~ 

,,-"' 

Anexp,-VI _(rCE) ~.u idades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proarama Governamental 6 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paúlista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA DA GUARDA MUNICIPAL 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Segurança Publica 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

N' 01.02.04 

N' 06 

SUBFUNÇÃO 

e Policiamento 

CÓDIGO DA SUEIFUNÇÃO ................................................................... . N' 181 

PROGRAMA 

Segurança e Cidadania 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 6 

AÇOE 

ATIVIDADE 

Manutenção da Corregedoria da Guarda Municipal 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2087 

• 

204.000,00 

",, ',. 

········ ...... :'·,~ ··lf/ : / 
' . ,, .. ·_....,./ 

-- · .... --.--•' 

Anexo VI (TCE} .. ..--Uílidqdes Executoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do Pronr:imi:i r:.nvP!rni:imAnt~I 7 



• 

• 

Prefeitura Munlcipal de Campo Limpo Paulista .. gp 
Planejamento Orçamentário -1.00 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO - DIRETORIA DE COMUNICAÇAO E EVENTOS 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. N' 01.02.05 

FUNÇÃO 

Cultura 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 13 

SUBFUNÇÃO 

Difusão Cultural 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Agita Cidade 

N' 392 

CÓDIGO 00 PROGRAMA..................................................................... Nº 18 

AÇ E 

ATIVIDADE 

Ocupação Cultural de Espaços Publicos 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2036 

20 

288.000,00 

1 

·~. ~;1 
Anexo VI (ICE) ~es Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proorama Governamental 8 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentârlo · LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO. DIRETORIA DE CoMUNICAÇAo E EVENTOS 

CÓDIGO OA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Desporto e Lazer 

Nº 01.02.05 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 27 

SUBFUNÇÃO 

• Lazer 

·,, • 

CÓDIGO DA SUB.FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Agita Cidade 

Nº 813 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 18 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Lazer e Recreação para População 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ............................... , ...................................... . Nº 2037 

20 

o 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO - DIRETORIA DE COMUNICAÇAO E EVENTOS 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

Comunicação Social 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

Comunicação Social do Governo 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

A oes 

ATIVIDADE 

Manutenção da Diretoria de Comunicação e Eventos 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

N' 01.02.05 

N'04 

N' 131 

N'17 

N' 2038 

355.000,00 

\,"•' 

' 

.· .. IJ 
~ 

1 :~ 
Anexo V! (TC.E) ·..:·Unidades E;xecutoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proarama Govern;imAnt:::il 1íl 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO- DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SU6FUNÇÃO 

Comunicação Social 

CÓDIGO DA SU6FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Comunicação Social do Governo 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Divulgação de Atos Oficiais 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

;r( 
' 

... ,)\/···' 

N' 01.02.05 

N'04 

N' 131 

N'17 

N' 2039 

'Anexo VI ("f.CÉ) ~ ~~idades~ecutoras e_Acões Voltadas ao Desenvolvimento do PrciorAmA f,;nvArn;:imiont;:il 11 



• 

• 

\ 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE exeCUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO· ASSESSORIA DE IMPRENSA 

CÓDIGO DA UNIDADE ..................................... , ................................... . Nº 01.02.06 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 04 

SUBFUNÇÃO 

Comunicação Social 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . Nº 131 

PROGRAMA 

Comunicação Social do Governo 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 17 

AÇ E 

ATIVIDADE 

Manutenção da Assessoria de Imprensa 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. Nº 2078 

140.000,00 

',"' \ 
Anexo V\ (TCE). Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proarama GovernamAnt~I 1? 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO - COORDENADORIA DE EVENTOS 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. 

FUNÇÃO 

Cultura 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

• Difusão Cultural 

CÓDIGO DA S UBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

Comunicação Social do Governo 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria de Eventos 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

-

... "" . : . . . · 11~1''\l!'~lf~'': 
- - - . , "~"I . - , "" 

' ' l i' ·" ' 

100 

N' 01.02.07 

N'13 

N' 392 

N'17 

N' 2079 

98.000,00 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO· FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . N' 01.02.08 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 15 

SU6FUNÇÃO 

• . Infra-Estrutura Urbana 

CÓDIGO DA SUB.FUNÇÃO ................................................................... . Nº 451 

PROGRAMA 

Segurança e Educação no Transito 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 5 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção do Fundo Municipal de Transito 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2048 

• 

/ 
/ 

Anexo Vl (TCE) ·Unidades Executoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do Proarama Governamental 14 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

N' 01.02.08 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 15 

SUBFUNÇÃO 

Infra-Estrutura Urbana 

CÓDIGO DA SUSFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Segurança e Educação no Transito 

N' 451 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 5 

A ES 

ATIVIDADE 

Sinalização e Segurança no Transito 

COOIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2049 

, . íi{; (J 

~ 
Ane;w VI (T ) • lJAl?ia~ Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Prnnr::im::i nn11.,.rn::im<>nt"'1 1 < 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO - DIRETORIA DE TRANSITO E TRANSPORTE 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . Nº 01.02.09 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 15 

SUBFUNÇÃO 

• Infra-Estrutura Urbana 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. Nº 451 

PROGRAMA 

Segurança e Educação no Transito 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 5 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Diretoria de Transito e Transporte 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2050 

• 
100 

635.000,00 

,, "fi!l 
.. , ', ~2::", ./ ·;o.,,jJ fJ' 

-~ / Vii"/ 
Anexo Vl(T{~;~~ílíaàdes...E,;:<ecutoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proarama Governamental 16 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE GOVERNO - COORDENADORIA DE TRANSITO E TRANSPORTE 

CODIGO DA UNIDADE ......................................................................... . N' 01.02.10 

FUNÇÃO 

Urbanismo 
. -

CODIGO DA FUNÇAO........................................................................... Nº 15 

SUBFUNÇÃO . 

Infra-Estrutura Urbana 

CÓDIGO DA SUeFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Segurança e Educação no Transito 

N' 451 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 5 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria de Transito e Transporte 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2070 

100 % 

100 

200.000,00 

17 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Secretaria de Governo - Secretaria de Governo 

CÔDIGO DA UNIDADE ................................................................................... Nº 01.02.11 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 4 

• SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÔDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. Nº 122 

PROGRAMA 

Gestão das Relações Institucionais 

CÔDIGO DO PROGRAMA ................................................................... .. Nº19 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Secretaria de Governo 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2057 

• 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - L.00 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Secretaria de Governo - Coordenadoria de Desenvolvimento 

CÔDIGO DA UNIDADE ................................................................................... Nº 01.02.12 

FUNÇÃO 

Administraçao 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 4 

SUBFUNÇÃO · 

Administraçao Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . Nº 122 

PROGRAMA 

Gestao das Relações Institucionais 

CÔDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 19 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutençao da Coordenadoria de Desenvolvimento 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2062 

100 % 

280.000,00 

\ ····· .... 
Anexo VI ,J_CE). Unidades Executaras e Ar:l'!Rl'. VnltRrlR~ ,q(l nR!;RnvnlvimRntn rln PrnnrRmR ~nvRrn;:im<'>nlRI 1 q 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP ~~1"· ~âin.,1., 
Planejamento Orçamentano -1.DO â. '.(f~\' ~ 

ANEXO VI ·S ..- f' 
Unldades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamenta "<rú, •• ~" ~ 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Secretaria de Governo - Coordenadoria do Procom 

CÔDIGO OA UNIDADE ................................................................................... Nº 01.02.13 

FUNÇÃO 

Administração 

.CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 4 

SUSFUNÇÃO 

Admlnistraçao Geral 

CÓDIGO DA SUSFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Gestão das Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria do Procom 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

N°122 

Nº19 

Nº 2063 

227.000,00 

'º 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Lfmpo Paullsta -SP 
Planejamento Orçamentário· 1..00 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Secretaria de Governo - Coordenadoria do Banco do Povo 

CôDIGO DA UNIDADE ................................................................................... N' 01.02.14 

FUNÇÃO 

Administração 

CÔDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 4 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÔDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Gestão das Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria do Banco do Povo 

CÔDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. 

' 
·,, ~ ·· ......... 

' . . 

N'122 

N'19 

Nº 2064 

134.000,00 

> . 
Anexo VI (TCE). Unídade&..Executoras e Acões VoJtnrJn.'l ;::in nRsAnvnl111mPntn rln Prnnn:u1.,:::i r.."'"'"""'"" .. ..,t.,.1 



• 

., 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista .sp 
Planejamento Orçamentãrlo • LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LOO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Secretaria de Governo - Coordenadoria do PAT 

CÔDIGO DA UNIDADE ................................................................................... Nº 01.02.15 

FUNÇÃO 

Administração 

CÔDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 4 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÔDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . Nº 122 

PROGRAMA 

Gestao das Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... NQ 19 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria do PAT 

CÔDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2065 

260.000,00 

·. · ·~, 1rf 
Anexo VI (TCE),,~ Unid;d~xàcl.ltor.as e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proorama GovArnAmFtnt::il ?? 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Secretaria de Governo • Coordenadoria da Defesa Civíl 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Administração 

Nº 01.02.16 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 4 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUB.FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Gestão das Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutençao da Coordenadoria da Defesa Civil 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. 

-, . -,, 

' :,jJ 

Nº 122 

Nº19 

N' 2066 

... , ·~ ,•/ ",i~. 
Anexo VI (TCE). Untda;~xecutoras e Acões Voltadas ao oesenvolv1mento do Proori:im;:i (;nvArn;::imAnt:::il 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· L.00 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Secretaria de Governo - Junta Militar 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Administração 

N' 01.02.17 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 4 

SUBFUNÇÃO 

• Administração Geral 

CÓDIGO DA SUS,.FUNÇÃO ................................................................... . N' 122 

PROGRAMA 

Gestão das Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 19 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Junta Militar 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2067 

• 

190.000,00 



• • 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Secretaria de Governo - Ouvidor'1a 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . Nº 01.02.18 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 4 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÔDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

Gestão das Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Ouvfdoria 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

',,~ ,,,,.------ / 

Nº 122 

N°19 

Nº 2068 

"""... ~· . 
. ···.\ /" 

Anexo VI (TCE~nTéÍa~"'Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolv1mento do Proorama Governamental 25 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS • SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.03.01 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 04 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . Nº 122 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Administração Publica 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 11 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2001 

-~··;;--· "' '"'~~~-\~~---~!~ _..:_-------~~iill---i!DI 
• 100 % 

\~ .. ·· ... 

''·· ,, 

''""'"" 
Anexo VI (TCc}' 

100 

,,. .. /" ,,,, ... · 
,.~e~ecutoras e Ações Voltadas ao DesenvalvimRntn rln Prnnr::im::i r::""º"'""mon1.,,1 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS - DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO OA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUE!FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Admínístração Publica 

Nº 01.03.14 

Nº04 

Nº 122 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 11 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Diretoria De Recursos Humanos 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2090 

525.000,00 

,-.... ,, .. 

'-.,, , .............. 

---,"~ íY'I 
Anexo VI (TCE) - Unidade-s-Executoras e Acões Voltadas ao Desenvolv1mAntn rio Prnnr.<1m;::i r.ln11i::trn;::im,c.nt;::il ?7 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS ASSESSORIA ECONOMICO 
FINANCEIRA 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.03.03 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . Nº 04 

SUBFUNÇÃO 

• Administração Geral 

CÓDIGO DA SÜE$FUNÇÃO ................................................................... . Nº122 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Administração Publica 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 11 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Assessoria Economico Financeira 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2083 

• 

63.000,00 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário. LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DIRETORIA DE FINANÇAS 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. 

FUNÇÃO 

Administração 

Nº 01.03.04 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 04 

SUBFUNÇÃO 

• Administração Geral 

• 

. -
CODIGO DA SUBFUNÇAO •....•..........•....•.....•.........•...............•...•...•...... Nº 122 

PROGRAMA 

Modernizaçao e Democratizaçao da Administraçao Publica 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 11 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Diretoria de Finanças 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. 

,----
"'-... "'··. 

''-~... ',,, 

. .. 
/ 

/ 

Nº 2000 

2.860.000,00 

·-·~ .. 

Anexo VI (.:f-CE):~~ld des Executoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do Proorama GnvP.rn11mAnt::il 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ~SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS - DIRETORIA DE FINANÇAS 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Prevldencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SU6FUNÇÃO 

N' 01.03.04 

N'09 

e Previdencia do Regime Estatutario 

• 

CÓDIGO DA SU6FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Obrigações Previdenciarias 

CÓDIGO DO PROGRAMA ............ , ....................................................... . 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Pagamento de Inativos 

AÇOES 

N' 272 

N' 04 

CÓDIGO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS ........................................................ N' 0002 

120.000,00 



• 

• 

Prefeitura Munlclpal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS - DIRETORIA DE FINANÇAS 

CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.03.04 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUSFUNÇÃO 

Administração Financeira 

CÓDIGO DA SÜSFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Administração Publica 

N'04 

N' 123 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 11 

AÇOES 

Projeto 

Modernização da Administração Tributaria e Gestão dos Setores Sociais Basices 

CÓDIGO DO PROJETO....................................................................... N' 1000 



• 

' 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS - COORDENADORIA DA RECEITA 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Administração 

N' 01.03.05 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 04 

SUE!FUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUE!FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Administração Publica 

N' 122 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 11 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria da Receita 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2080 

306.500,00 

'·, '.:: '" _,/:/'/) '-..... ' ,..,.,.... lff 
Anexo VI (TCE) - U:~::ecutoras e Acões Voltadas ao Dese°'º'"'mentn rln Pmnceme r.m••mem•n»I 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentãrlo • LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COORDENADORIA DA FISCALIZAÇÃO 
DA RECEITA 
CÔDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.03.06 

FUNÇÃO 

Administração 

CÔDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 04 

SU6FUNÇÃO 

Administração Geral 

CÔDIGO DA sue.FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Administração Publica 

Nº 122 

CÔDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 11 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria da Fiscalização da Receita 

CÔDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. Nº 2081 

375.000,00 

. . ' 

'··~~~ 
·,,',~ 
- -· \• 

Anexo VI (TC!;.):.~. UÍlldades·EXecwtoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do Proarama Governamental 33 



••• 

• 

\ 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paullsta ~SP 
Planejamento Orçamentário· !.DO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS - DIRETORIA DE CONTABILIDADE E 
ORÇAMENTO 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.03.13 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇAO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Administraçao Publica 

Nº04 

Nº 122 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 11 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Diretoria de Contabilidade e Orçamento 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2089 



•' 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· l.DO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE AOMINISTRAÇAO E FINANÇAS - DIRETORIA OE ASSUNTOS JURIOICOS 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Administração Publica 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Diretoria de Assuntos Juridicos 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

Nº 01.03.07 

Nº 04 

Nº 122 

Nº11 

N' 2002 

960.000,00 

,- -- ::~~-//ri 
An~~~ad.es Executoras e Acões Voltadas ao DASAnvnlv1mAntn rln Prnnr::im;;i ~ri11o:>ni::im.a.nt::.I 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS - COORDENADORIA DE ASSUNTOS 
JURIDICOS 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.03.08 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 04 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . N'122 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Administração Publica 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 11 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria de Assuntos Jurídicos 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. N' 2084 

.. " 
··· .... '\ 

•-, ---·-\. 

\ ~ ·· .. _ -... 
Ane~:YI (TCE;) - Unidades E.'xãcutoras e Acões Voltadas ao Oesenvolvimrintn rln Prnnr;:im;:i ~n11l'lrn~m.<>ntl'll 11' 



•••• 

'' 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS· DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO 

CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.03.09 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 04 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. Nº 122 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Administração Publica 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 11 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Diretoria de Administração 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2003 

740.000,00 

./ 

' 

~-/·' 

/' ' 

Ape.xa VI (;-,·-É):-Untdactes Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proqrama Governamental 37 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentãrlo • LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CODIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Administração 

Nº 01.03.10 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 04 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUS,,FUNÇÃO ................................................................... . Nº 122 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Adminístração Publ!ca 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 11 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria de Administração 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2085 

• 100 

' ' 

-

. . .. '".. . .. , ,_.,, ... ·~· '«'""" 
. . , i , ' 1 ml1'1~' , 

' •( 1 • !. . 
' ' ,, .; ' '!!IJ1/ ·i 

~ :, 1m, 

10.000,00 

' "'·.. ··" ~) 
•,,)/." 

.-· / \ - " ·~-
Anexo V\}TCE) • Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenv(llvimAntn rln Prnnr:;i,m:;i, r.:n""'"'"'"'m"'"''"'r 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - L.00 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS - COORDENADORIA DE COMPRAS E 
SUPRIMENTOS 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.03.11 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Administração Publica 

N'04 

Nº122 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 11 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria de Compras e Suprimentos 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2086 

220.000,00 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentãrlo • LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.03.12 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 04 

SUBFUNÇÃO 

Tecnologia da Informação 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. N' 126 

PROGRAMA 

Modernização e Democratização da Administração Publica 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 11 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. N' 2004 

910.000,00 

' / 

·,, ·~ /;; 
~~- -~ 

"--..:: < . . 
Anexo y,1-frCEl - Unidades 8(ecutoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do Proar::im::i (;nvP.rn::imi:o,nt::il Aíl 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista .gp 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE OBRAS· SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÔDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SU6FUNÇÃO 

Nº 01.04.01 

Nº15 

• • Infra Estrutura Urbana 

CÔDIGO DA SU6FUNÇÃO ................................................................... . Nº 451 

PROGRAMA 

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . Nº10 

AÇOES 

PROJETO 

Infra Estrutura em Areas e Vias Publicas 

CÔDIGO DO PROJETO ....................................................................... . Nº 1004 

• 

500.000,00 

' • " ·. . . fff 
~~" ,/·· 

Anepo·Vl:~.Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proorama Governamental 41 



• 

• 

. 
' 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista wSP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE OBRAS - SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO 

CÓDIGO DA UNIDADE .......•....•..•..........•........•....•................•................ 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SUBFUNÇÃO 

Infra Estrutura Urbana 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente 

CÓDIGO DO PROGRAMA ................................................................... .. 

PROJETO 

Melhoria Viária 

AÇOES 

CODIGO DO PROJETO ...................................................................... .. 

'~-, -.. _,'' 

-~ :-:->.. // 

N' 01.04.01 

N'15 

N' 451 

N°10 

N' 1006 

500.000,00 

-~'X/ 
Anexo VI cr:eEl ~'Unidades Executoras 8 ArliAS Vnlt;:icii:i>:. l"l(l nAsAnvnlv1mAnln rln PrnnrAmA (.;n11prnAmPnlAI 



Prefeitura Munic!pal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE OBRAS - SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO 

CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.04.01 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 15 

SUSFUNÇÃO 

• Infra Estrutura Urbana 

CÓDIGO DA sue.FUNÇÃO ................................................................... . Nº 451 

PROGRAMA 

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 1 O 

PROJETO 

Amblencla Urbana 

AÇ ES 

CÓDIGO DO PROJETO ....................................................................... . Nº 1007 

50.000,00 



•• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE OBRAS - SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SUBFUNÇÃO 

Infra Estrutura Urbana 

CÓDIGO DA SUB_FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

PROJETO 

Intervenção em Situação de Risco 

CÓDIGO DO PROJETQ .........•..•.•.......•..........•....... , .........•..............•.•... 

Nº 01.04.01 

N°15 

Nº 451 

N°10 

N' 1008 

' ~ .. ·., ~} 
. ..., __ "'-, 

Anexo VI ~T~~Wiiidades_Executoras e Acões Voltadas ao Desenvolv1mP.nto rln Pronr::1m~ ~,..,,,,,,rn::1m,;ont::ol 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentárlo • LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE OBRAS - SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO 

CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.04.01 

FUNÇÃO 

Gestao Ambiental 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 18 

SUSFUNÇÃO 

Preservaçao e Conservação Ambiental 

CÓDIGO DA SUB.FUNÇÃO ................................................................... . N' 541 

PROGRAMA 

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 10 

AÇOES 

PROJETO 

Meio Ambiente e Turismo 

CÓDIGO DO PROJETO ....................................................................... . N'1009 

35.000,00 

'• . 
'-·-._,,_: 

'\ 
Anexp-VI (TCE) :'unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proqrama Governamental 45 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ~SP 
Planejamento Orçamentário· l.DO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE OBRAS - SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SUBFUNÇÃO 

Infra Estrutura Urbana 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente 

CÓDIGO DO PROGRAMA ........ , ........................................................... . 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Secretaria de Obras e Planejamento 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

Nº 01.04.01 

N°15 

Nº 451 

N°10 

Nº 2051 

1.700.000,00 

~' 

'~ ' "· ........ _, 
' / "" / 

Anexo YI (T "!:) .... Unidades Executoras e Acões Voltad~!'l AO nAl'\Anvnlv1mAntn rln Prnnri:.m::> ~ .... 11 .. rn::Om<>ntol 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ~SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE OBRAS· DIRETORIA DE OBRAS 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Urbanismo 
. . 

COCIGO DA FUNÇAO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

N' 01.04.02 

N'15 

- Infra Estrutura Urbano 

CÓDIGO DA SUBFU NÇÃO ................................................................... . N' 451 

PROGRAMA 

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . N' 10 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Diretoria de Obras e Planejamento 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2052 

• 

1.002.000,00 

·,~. 
"·......._\ 

~>::::_ 
/?·~'\ --.. 

Anexo VI {X.CE)~· Unidades Executoras e Acões Voltadas ao Del'lP.nvolvim""ntn rln Prnrir::im::o ~n111••rn:o,.,., .. ..,f""1 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· L.DO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE OBRAS - COORDENADORIA DE FISCALIZAÇAO E PROJETOS 

CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.04.03 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. Nº15 

SUBFUNÇÃO 

Infra Estrutura Urbano 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . Nº 451 

PROGRAMA 

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . Nº10 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria de Fiscalização e Projetos 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2069 

80.000,00 

-----~---· 
... - '-":_·~-._ .. ,_ 

AneX9--Vr(TCE) -·'Vnidãdes..Executoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimentn rln Prnnr::irn::i r,n11l'>rn;::im~nt;::il .:iR. 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista .sp 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executores e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE OBRAS - DIRETORIA DE HABITAÇÃO SOCIAL 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Habitaçao 

Nº 01.04.04 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 16 

SUBFUNÇÃO 

Habitação Urbana 

CÓDIGO DA S UBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

Habitação Social 

Nº 482 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 7 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção e Modernização da Diretoria de Habitação Social 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. Nº 2054 

320.000,00 

~~.· 
/\~ 

Anex9)J(âCEJ. Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proqrama Governamental 49 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejame.nto Orçamentârio • L.00 

ANEXO VI 
Unidades. Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE OBRAS· DIRETORIA DE HABITAÇÃO SOCIAL 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Habitação 

Nº 01.04.04 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 16 

SUBFUNÇÃO 

Habitação Urbana 

CÓDIGO DA S UBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

Habitação Social 

N' 482 

CÓDIGO DO PROGRAMA ........................................................ ,............ Nº 7 

PROJETO 

Regularização Fundiária 

AÇOES 

CÓDIGO DO PROJETO ...................................................................... .. N' 1016 

Anexo VI (TCE). Unidades ÊXecutoras e Acões Voltacl::i~ ;:ui nA . .;.Anvnl11imPntn rln Prnnr<>m» ~,..,11•:.rn»m<>nt,,1 .c:;n 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentário· l.DO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE OBRAS· DIRETORIA DE HABITAÇAO SOCIAL 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Habitaçao 

CÓOIGO OA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SUBFUNÇÃO 

Habitação Urbana 

CÔDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

Habitaçao Social 

N' 01.04.04 

N'16 

N' 482 

CÔDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 7 

AÇ ES 

PROJETO 

Provimento Habitacional 

CÔDIGO DO PROJETO ....................................................................... . N' 1017 



• 

• 

Prefeitura Municlpal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADe eXeCUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO - DIRETORIA DE EDUCAÇAO 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. Nº 01.05.02 

FUNÇÃO 

Educaçao 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 12 

SUBFUNÇÃO 

Administraçao Geral 

CÓDIGO DA SUB.FUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Nº122 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 13 

AÇOeS 

ATIVIDADE 

Manutençao da Diretoria de Educaçao 

CÓDIGO DA ATIVIDADe ...................................................................... . N' 2072 

75.000,00 

" ~- / ,/) 
~··. . ////1<f7 

'··,,~ ·~~, ,,-'/ / 

/>~. 
Anexo.Vl-{TCE)-· UnldadÍiÜ>-Executoras e Acões Voltadas ao DesenvnlvímRnln rln Prrinr::im::i r;n,10::.rn::im<=>nt::il 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentârlo -1..00 

ANEXO VI 
Unidades E.xecutoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO - COORDENADORIA DA EDUCAÇAO PRE ESCOLA 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Educação 

Nº 01.05.05 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 12 

SUBFUNÇÃO 

9 Ensino Infantil 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. Nº 365 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 13 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria da Pré Escola 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2073 

• 

75.000,00 

( ... ··,, , d(} 
~ "" , );lf,/ 
··~··.// . . -. 

,./"' - '--:.-.~--. "• 

Anexo.,:.)!t.{T-CE) • Unidadesl:xecutoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proçirama Governamental 53 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unldades E.xecutoras e Aç'ões Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIOADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO - SECRETARIA DE EDUCAÇAO 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. 

FUNÇÃO 

Educaçao 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

Ensino Médio 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Transporte Escolar Para Alunos do Ensino Médio 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. 

Nº 01.05.01 

N°12 

Nº 362 

N°13 

Nº 2005 

794.000,00 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDD 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO ·SECRETARIA DE EDUCAÇAO 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. 

FUNÇÃO 

Educação 
. -

Nº 01.05.01 

CODIGO DA FUNÇAO........................................................................... Nº 12 

SUBFUNÇÃO 

• Administração geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. Nº122 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 13 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Secretaria de Educação 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. Nº 2008 

• 

610.000,00 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SECRETARIA OE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Educação 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SUBFUNÇÃO 

Educação Especial 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Apoio Financeiro à Entidades Voltadas a Educação Especial 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. 

N' 01.05.01 

N'12 

N'367 

N'13 

N' 2018 

960.000,00 

~·--. -, ;ri' .. -
~--, ·-, 

"• -~ ........ 

Anexo \'.c(T:~~"ãaes:l'l<ecutoras e Acões Voltadas ao Desenvolv1mentn nn Pmm•m• """"'""m•n>ol 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO· SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO OA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Educação 
. -

N' 01.05.01 

CODIGO DA FUNÇAO...... ......... .............. .............. ...... .. ..... .. ................. N' 12 

SUBFUNÇÃO 

• Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA SU B.FU NÇÃ O ................................................................... , N' 361 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 13 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria da Estação Juventude 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. N' 2019 

• 

297.000,00 

,-.. ~ ', . ,, ,, 

Ane~:~; (~nida~e~ Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proorama Governamental 57 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO ·COORDENADORIA DO ENSINO FUNDAMENTAL 

CODIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Educação 

Nº 01.05.04 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 12 

SUBFUNÇÃO 

Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA SUBfUNÇÃO .................................................................. .. Nº 361 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 13 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Transporte Escolar para Alunos do Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2006 

4.205.000,00 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO - COORDENADORIA DO ENSINO FUNDAMENTAL 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . N' 01.05.04 

FUNÇÃO 

Educação 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. N'12 

SU6FUNÇÃO 

•. Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA S U 6FUNÇÃO ................................................................... . N' 361 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA. ................................................................... . N'13 

AÇ E 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria do Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2009 

• 

8.075.000,00 

'< ··- ~' ~, ' 1 ----:--.> .. ·····, 
"··~......., •' / 

........... -.. ,._··-, __ -. 
Anexo Vl ·(TCE) - Unidades.Executaras e Acões Voltadas ao DesenvcilvimAnln rln Prnnr.i:imA ~n11i::.rn::imi::.nt::il 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paullsta -SP 
Planejamento Orçamentãrlo • LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO ·COORDENADORIA DO ENSINO FUNDAMENTAL 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. 

FUNÇÃO 

Educação 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SUBFUNÇÃO 

Educação de Jovens e Adultos 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA. .................................................................. .. 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria do Ensino de Jovens e Adultos 

CÓDIGO DA ATIVIOAOE ..................................................................... .. 

N' 01.05.04 

N'12 

N' 366 

N'13 

N' 2010 

50.000,00 

Anex,a VI (TGE).-.Unidades--Executoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do Proor,<1m::1 ~nvRrn::imRnt.<:il Ríl 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ~SP i..:. 

Planejamento Orçamentário· LDO q_0\\lo' Q 111<1',.~ 
ANEXO VI it ,. • ;;; 

s1n~ = 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental ··:i "'~, ~ 

LDO 2015 '°(:>',,_ ~'$' 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO ·COORDENADORIA DO ENSINO INFANTIL 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Educaçao 

Nº 01.05.03 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 12 

SUBFUNÇÃO 

Educaçao Infantil 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Nº 365 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 13 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutençao da Coordenadoria do Ensino Infantil 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. Nº 2011 

"'"º ov 

3.092.000,00 

•·· .. : ··,, -e-· v1· 
---, '·.,, .. ··' .. · 

Anexo YI (~~~nicia<les Executores e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proorama Governamental 61 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP Q.'",,,. G 4 tn~,., 
Planejamento Orçamentário· LDO Q ~-l\ ~ 

ANEXO Vl .~ ~." ~ 
.J ./ "' Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental "°" · .,f 

LDO 2015 «teo e\I · 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO ·COORDENADORIA DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR 

CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.05.06 

FUNÇÃO 

Educação 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 12 

SUBFUNÇÃO • Alimentação e Nutrição 

CÓDIGO DA SU6FUNÇÃO ................................................................... . Nº 306 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 13 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria de Alimentação Escolar 

CÓDIGO DA ATIVIDADI; ...................................................................... . Nº 2012 

• 

50.000,00 

-,_ ~ '•"' '\ ,.·' ; 

''><' 
Ane~Í(TCEJ~nidades Executoras e Acões Voltadas ao DA~e:.nvnlvímAnln rln Prrinr::im::i r::r.11<"rn::im,,.nt<:il 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ~SP 
Planejamento Orçamentário • LDO 

ANEXO VI 
Unidades E.xecutoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

1.00 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO ·COORDENADORIA DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR 

CÓDIGO DA UNIDADE .................................................................. , ..... .. 

FUNÇÃO 

Educação 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SUBFUNÇÃO 

Alimentação e Nutrição 

CÓDIGO DA SÚBFUNÇÃO ......•...............................•.•.......•...........•.•.•..• 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Fornecimento de Merenda Escolar 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. 

Nº 01.05.06 

Nº 12 

Nº 306 

Nº13 

Nº 2013 

"' 5.860.000,00 

'-,,~~\ ef 
AnAYn·Ví' ITr.F). l lnirli:irlA7i=YAr.11trir::1"' A Al"'.l'\A"- \/nlt::1rl::1"' i:in l/A"'AnvnlvimAnln rln Prnnr::im::i ~nvArn::imAnt::il 6::1 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentãrio. t.DO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDD 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO - FUNDES 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Educação 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

N' 01.05.07 

N'12 

• Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. N' 361 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA ................................................................... .. N'13 

AÇOES 

PROJETO 

Aquisição de Equipamentos de lnformatica 

CÓDIGO DO PROJETO ....................................................................... . N' 1001 

• 

\::.~ /,j) 
'"-·~--- i/111 

Anexo.VI tTCE). Un~d8ôes Executaras e Acões Vn118r!;:is ;:in DAsRnvnlv1mRntn r!n Prnnr;::im;; C";nvRrn;::im,,.nt.::il 



•• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO - FUNDES 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. 

FUNÇÃO 

Educação 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SUBFUNÇÃO 

Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

N' 01.05.07 

N' 12 

N' 361 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 13 

AÇOES 

PROJETO 

Construção e Ampliação de Unidades Escolares 

CÓDIGO DO PROJETO ....................................................................... . N' 1010 

1.250.000,00 

'~ ..... 

--~~ ~-
Ane.~~l(~CE;~~~i~~d~-Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proorama Governamental 65 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista .sp 
Planejamento Orçamentãrlo • LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LOO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO· FUNDEB 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Educaçao 

Nº 01.05.07 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 12 

SUBFUNÇÃO 

Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . Nº 361 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 13 

AÇOES 

PROJETO 

lmplantaçao de Programa de Acessibilidade 

CÓDIGO DO PROJETO ...................................................................... .. Nº 1011 

25.000,00 



• 

• 

' 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - FUNDES 

CÓDIGO DA UNIDADE •.•.............•..•..•...............•............•.•.................... 

FUNÇÃO 

Educação 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ........................... ; ...................................... .. 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA ................................................................... .. 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção do FUNDES - Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA ATIVIDAD.E ..........•....•..........•....•.............•.•.•......•.•...•.•.•.•.. 

./ ,'-·· 

Nº 01.05.07 

N°12 

Nº 361 

Nº13 

N' 2015 

34.380.000,00 

Ahexo VI ITCE). Unidades Executnr::i.<i A Ar:flfl.C:. Vnlt;irl<i.<; .<in n~,;RnvnlvimAntn rln Prnnr::im::i r:invArn::im?nt::il R7 



• 

,~·-

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO - FUNDES 

CÔDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Educação 

Nº 01.05.07 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 12 

SUBFUNÇÃO 

Ensino Infantil 

CÔDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

Nº 365 

CÓDIGO 00 PROGRAMA..................................................................... Nº 13 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção do FUNDES - Ensino Infantil 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2016 

5.320.000,00 

' ~2:~:~:, y/ 
Anexó\i1 (TCE) - Unidài::les-Executoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do Proorama GovArni:imP.nt;:il fiR 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO - FUNDES 

CÓDIGO DA UNIDADE ........................................................................ .. N' 01.05.07 

FUNÇÃO 

Educaçao 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. N'12 

SUBFUNÇÃO 

• Ensino Infantil 

CÓDIGO DA SUBFU NÇÃO .................................................................. .. N' 365 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . N'13 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Capacitaçao de Professores da Rede Municipal de Ensino 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. N' 2017 

• 

60.000,00 

·-., __ "::~~, __ ,-· 
,-'\, 

.--··· ' 
. ' "·--. 

Anexo VI (TCE). Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proorama Governamental 69 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ~SP 
Planejamento Orçamentário· L.DO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO - DIRETORIA DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE 

CÔDIGO DA UNIDADE .•...•.•....•...................................•.............•...•....... 

FUNÇÃO 

Educaçao 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

Nº 01.05.08 

N'12 

·9 Ensino Profissional 

CÓDIGO DA SUB.FUNÇÃO ................................................................... . Nº 363 

PROGRAMA 

DEMOCRATIZANDO O ACESSO AO ENSINO 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . Nº13 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Jncentívo ao Ensino Superior I Profissionalizante 

CÓDIGO DA ATIVIDADE; ...................................................................... . Nº 2007 

• 

450.000,00 

~·· ··., /,,,Jí 
.,'··-~>~~. ~ 

Anexo Vl (TCE). Unidades ... E.xecutoras e Acões Voltadas ao DeRP.nvnlvimAnln rln Prnnr::im::i ~n""'r""'m"'"t::il 7n 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - l.DO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - COORDENADORIA DE CULTURA 

CÔDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . N' 01.05.09 

FUNÇÃO 

Cultura 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 13 

SUBFUNÇÃO 

Dlfusao Cultural 

CÔDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

IDENTIDADE CULTURAL E CIDADANIA 

N' 392 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 9 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutençao da Coordenadoria de Cultura 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2014 

100 % 

220.000,00 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER ·DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Desporto e Lazer 

Nº 01.12.01 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 27 

SU6FUNÇÃO 

9. Desporto Comunitario 

CÔDIGO DA sue.FUNÇÃO .................................................................. .. Nº 812 

PROGRAMA 

ESPORTE E LAZER NA CIDADE 

CÓDIGO 00 PROGRAMA..................................................................... Nº 8 

AÇOES 

PROJETO 

Construção de Complexo de Lazer 

CÓDIGO 00 PROJETO ....................................................................... . Nº 1012 

• 

70.000,00 

. ~~>~"' . ~ 
Ane~0 ~1·f[~ U;idades.txecutoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do PromRmR (;nv•mRm•ntRI 7? 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

l.DO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER - DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 

CÔDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Desporto e Lazer 

Nº 01.12.01 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 27 

SUBFUNÇÃO 

Desporto Comunitario 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . Nº 812 

PROGRAMA 

ESPORTE E LAZER NA CIDADE 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 8 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Diretoria de Esporte e Lazer 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2040 

2.500.000,00 

"~:~_,.··· ,?···· 
,- .,."--. 

. ---- . 
Anexp. VI (TC'E) - Unldàdes..Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proqrama Governamental 73 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER - FADESP (Fundo de Assis\. e Desenv. Do Esporte 

CÔDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Desporto e Lazer 

Nº 01.12.02 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 27 

SUBFUNÇÃO 

Desporto Comunitario 

CÓDIGO DA SUB.FUNÇÃO .................................................................. .. Nº 812 

PROGRAMA 

ESPORTE E LAZER NA CIDADE 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 8 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção do FADESP 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2077 

20.000,00 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentâr!o • LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SECRETARIA DE SAÚDE 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . Nº 01.06.01 

FUNÇÃO 

Saúde 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 1 O 

SUBFUNÇÃO 

Atençao Basica 

CÓDIGO DA SÜBFUNÇÃO ..•............•..............................................•.•.•. 

PROGRAMA 

PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAÚDE 

Nº 301 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 12 

AÇ ES 

PROJETO 

Construçao e Ampliaçao das Unidades Básicas 

CÓDIGO DO PROJETO ...................................................................... .. Nº 1013 

' , , • , < , I• : , , , , , ~· •. • 

1 UND 

1 

480.838,00 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· L.00 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - SECRETARIA DE SAÚDE 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Saúde 

N' 01.06.01 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 10 

SUBFUNÇÃO 

Atenção Basica 

CÓDIGO DA SUB.FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

PROMOÇAO E ASSISTENCIA A SAÚDE 

N' 301 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 12 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Secretaria de Saúde e das Unidades Básicas 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. N' 2046 

12.069.000,00 

" . ' ~--, 
'" ~ •' \ .. ._ 

\ "-. 
... ,~--· ' - ''-··~-'>;. 

Anexo...VF·{TCE). Unidades Executaras e Acões Voltadas ao DesenvolvimAntn rln Prnnr:o.m::i nn11<>rn::im<>nt<>I 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentãrlo • LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DIRETORIA DE SAÚDE 

CÓDIGO DA UNIDADE ................................... , ..................................... . 

FUNÇÃO 

Saúde 

N' 01.06.02 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 10 

SUBFUNÇÃO 

Atençao Basica 

CÓDIGO DA SUBfUNÇÃO ...•.•....•...............•............•......•..................... 

PROGRAMA 

PROMOÇÃO E ASSISTENCIA À SAÚDE 

N' 301 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 12 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutençao da Diretoria de Saúde 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2047 

130.000,00 

Anexo-VI (TCE) - Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proarama Governamental 77 



• 

( 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE ·COORDENADORIA DE SAÜDE BUCAL 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Saúde 

Nº 01.06.03 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 1 O 

SUBFUNÇÃO 

Atenção Basica 

CÓDIGO DA sua.FUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAÜDE 

Nº 301 

COOIGO 00 PROGRAMA..................................................................... Nº 12 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria de Saúde Bucal 

CÓDIGO DA ATIVIDAD.E ...................................................................... . Nº 2043 

1.000.000,00 

., 
• ... :\ 

•,, '., 

.Anexo VI (TCE~··~-lJ'riíOtsdes Executoras e Acões Voltadas i:in ílA!'lAnvnlvim;.1ntn rln Prnnr"'m"' r.:n11<>rri<>mc.n+a1 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - COORDENADORIA DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.06.04 

FUNÇÃO 

Saúde 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 10 

SUBFUNÇÃO 

Vigilancia Epidemiologica 

CÓDIGO DA SUEIFUNÇÃO ................................................................... . Nº305 

PROGRAMA 

PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAÚDE 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 12 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutençao da Coordenadoria de Vigilancia em Saúde 

CÓDIGO DA ATIVIDAQE ...................................................................... . Nº 2044 

Anexo VI (-TCE) - Unidades Executaras e Acões Voltadas ao OAi::.AnvnlvimAntn rln Prnnr::im::i (.;n11Arn::iml'>nt::.I 70 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ~SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - HOSPITAL DE CLINICAS 

CÓDIGO DA UNIOAOE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Saúde 

CÓCIGO CA FUNÇÃO ......................................................................... .. 

SUBFUNÇÃO 

Assistencia Hospitalar e Ambulatorial 

CÔDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAÚDE 

CÔDIGO DO. PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção do Hospital de Clinicas 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

Nº 01.06.05 

Nº10 

N' 302 

N°12 

Nº 2045 

26.470.000,00 

RO 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SECRETARIA DE SAUDE 
CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 
Saúde 
CÓDIGO DA FUNÇÃO ..........................•...................................•......•..... 

SUBFUNÇÃO 
Assistencia Hospitalar e Ambulatorial 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 
PROMOÇÃO E ASSISTENCIA A SAÜDE 
CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇ ES 

ATIVIDADE 
Construção e Aparelhamento do Hospital Municipal 
CÓDIGO OA ATIVIDADE ...................................................................... . 

Nº 01.06.05 

Nº 10 

Nº 302 

N'12 

Nº 1014 

- 100 % 

100 

,• 1 .• til) 
'• ··~ vqr r --------."' - ... ·· ' 

' ~. 
_/- "--, 

Anexó Vl (TCE) wUr-iidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proarama Governamental 81 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 08 

SU6FUNÇÃO 

Assistencia Comunitaria 

CÓDIGO DA SU6FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL BÁSICA 

Nº 244 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 14 

ATIVIDADE 

Ação Cidadão 

AÇOES 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2020 

577,000,00 

;f
.· 

. 

' 
. ~:::.,_ / .. 

....... -~~..,~~--
Anexo \Íl (TCE) - Unidades Executoras e Acões Voltadas ao OesenvolvimAntn rln Prnnr::im::i ~n11Arni:im<>nl::il A? 



• 

•• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ~SP 
Planejamento Orçamentário. LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

Assistencia Comunitaria 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA. ................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Cursos Profissionalizantes - Jovens e Adultos 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. 

N' 08 

N' 244 

N'14 

N' 2021 

98.000,00 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista .gp 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades êxecutoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 08 

SU6FUNÇÃO 

Assistencia Comunitaria 

CÓDIGO DA SUeFUNÇÃO ................................................................... . N'244 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL BASICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 14 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculo - Recepção Acolhida 

CÓDIGO OA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2022 

130.000,00 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO Z015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 08 

SU6FUNÇÃO 

• Assistencia Comunitaria 

CÓDIGO DA SU6FUNÇÃO ................................................................... . Nº 244 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL BÁSICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 14 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculo - PAIF Sócio Educativo 

CÓDIGO DA ATIVIDADE....................................................................... Nº 2023 

• 

360.000,00 

' ·~ '~.// 
Anexo Vl,tT~~;~Üílidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolv1mento do Proorama Govern;imAnt.<il 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.07 .01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 08 

SUBFUNÇÃO 

Assistencia a Criança e ao Adolescente 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. Nº 243 

PROGRAMA 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 14 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculo 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. Nº 2024 

ºº 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

Assistencia ao Idoso 

CÓDIGO DA SUB.FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL BÁSICA 

CÓDIGO 00 PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Centro de Convivencia de Idoso - Conviver 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

N' 08 

N' 241 

N'14 

N' 2025 

" 40.000,00 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista .5p 
Planejamento Orçamentário· LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADe.......................................................................... N' 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 08 

SU6FUNÇÃO 

• Assistencia ao Idoso 

CÓDIGO DA SU6FUNÇÃO .................................................................. .. N' 241 

PROGRAMA 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 14 

AÇ ES 

ATIVIDADe 

Centro de Atendimento dia ao Idoso Creche 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2026 

•• 

240.000,00 

·., Anexo VI (TCE) ·Unidades Executaras e Acões Voltadas:; ;:io f1A~AnvnlvimAntn rln Prf'lnr::im::i ~n11<>rri::im•'"''t"1 RR 



•• 

•· 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentãrlo - LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencla Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 
Asslstencia Comunitária 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL BÁSICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

ATIVIDADE 

Beneficias Eventuais 

AÇOES 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

. 

N' 08 

N' 244 

N' 2027 

145.000,00 

~'""' // ( 

~ / ' _--,.,,. 
/_ ..... r~~ VI ITCE). lJnirJRrlA!I f'xP.r.11tnrR.'l A Ar.l'lAA \fnltArli=!R :=in nP.RAnvnlvimRnln rln Prnnr:=imi=i nnvo=irni=imo=inti=i! 



• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ~SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS ·.E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 08 

SUBFUNÇÃO 

Assistencia a Criança e Adolescente 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. N' 243 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 15 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Serviço de Proteção Social Especial a Adeloscente em Cumprimento as Medidas Socio 
Educativas de Liberdade Assistida (LA) e Prestação de Serviço a Comunidade (PSC) 

CÓDIGO DA ATIVIDADE....................................................................... N' 2028 

. ' '"'' 'ill~i~t'JlW1tiY~1-%k1f.~~1y11~;.;r~[f'2 ,""" ' .. ~I~~,ill]1t/~;'~~,·-~:~~'.~i~~~~:\@Fi~?;?r~ 
- m' ~mu;,r;;f~~fü~~~~:~~1mr~if!í:~;~~~<túk.1~~ê'. '. · ··;]~r.f,\\~Jfri'~·;i1·'~-~~,g:·K'~·i:rA"'1'n-.&·~ ll!i ti;;/,,,,J:ll<'li,~c'il:.,~~J'°"""'i!J.1!.."'>Jr.l.!lt1.' ,,,,1,. ... .iti~C! .\i"'~W~"""1V,IJ;i-i!:.(. -irl~~ 

47 % 

155.000,00 

,/' 
.._,,, Anexo VI (TCE). Unidades Executaras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento rio Prnor::im::i r,nvArn::imAnt::il qn 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista .gp 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL • FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 08 

SUBFUNÇÃO 

Assistencia ao Portador de Oeficiencia 

CÓDIGO DA SúBFUNÇÃO ................................................................... . Nº 242 

PROGRAMA 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

COOIGO O.O PROGRAMA..................................................................... Nº 15 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Serviço de Proteçao Social Especial para Pessoas com Deficiencia 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. Nº 2029 

ç·~, 
~ ,L: 

/ '> 
/ •' 

/ Anexo V\ (TCE). Unidades Executoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do Proor::im::i GnvP.rn;:imAnt;:il 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário. LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . N' 08 

SU6FUNÇÃO 

e· Assistencia Comunltária 

CÓDIGO DA SU6FUNÇÃO ................................................................... . N' 244 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL 

CÓDIGO DO PROGRAMA ................................................................... .. N'15 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Serviço de Proteçao e Atendimento Especializado a Familias e lndididuos - PAEFI 

CÓDIGO DA ATIVIDADE....................................................................... N' 2030 

• 

96.000,00 

--·"" ··._, ... :·.> ... ; 
"-~-

/Anexo·Vll'fCE). Unidades Executaras e Ar.óel'i Volt8rl:i;; ;:in nAl'iAnvnlvimAntn rln Prnnr8m;:i r,nvArn:imAnt::il ÇJ? 



• 

• 

Prefeitura Municlpal de Campo Limpo Paulista .sp 
Planejamento Orçamentário· L.00 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2016 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL • FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.07 .01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 08 

SUBFUNÇÃO . 

Assistencia Comi.Jnitária 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. Nº 244 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 15 

AÇOES 

ATIVIDADE 
Atendimento e Acompanhamento a Familias com Membros em Situação de Dependencia 
Quimica 
CÓDIGO DA ATIVIDADE....................................................................... N' 2031 

80.000,00 

~-.. /// () (i1 ·,..., "'. ,./ iff 
·-..,--.:_~ ,' ,../ 

,?-<-~- ·-. .. _ ,,., ~ 

Aná;so-VI (TCE) #Unidades Executoras e Acões Voltadas ao OesenvolvimP.nto rln PrnnrRmR ~n111>rnRrr"u~ntRI º"' 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentãrlo - LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL • FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E SOCIAL 
CÔDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO OA FUNÇÃO .......................................................................... . N' 08 

• SUBFUNÇÃO 

Assistencia a Criança e ao Adolescente 

CÔDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL 

CÔOIGO 00 PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Serviço de Acolhimento lnst'ltucional para Crianças e Adolescentes 

CÔDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

• 

·z·-·- ........ 
'· 
~ ''· '·· '., 

·---...'\_ 

,~-· ~·::·:. "~:.:::. 

N' 243 

N'15 

N' 2032 

780.000,00 

Anexo·VI (TCE) - Unidades Executoras e Acões Voltadas ao DAsAnvnlvimRntn rln Prnnr.::im:::o r.n11i:orn:::omo=ont:::ol 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2016 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 08 

SUBFUNÇÃO 

Assistencla Comunitária 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. Nº244 

PROGRAMA 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 15 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Atendimento ao Morador de Rua 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2033 

83.000,00 

_____ ,,,,, ' ...... 

~Anexo VI /TCE)- Unidades Executoras f! Acl'iAi>. Vnlt.::irl.::ii:. ;:in nA!'\AnvnlvlmAnln elo Pro(lr;::im;::i \.lo11Arn::imAnt;::il \'.l,li 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E SOCIAL 
CÔDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.07.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÔDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 08 

SU6FUNÇÃO e Assistencia ao Idoso 

• 

.,., .... 

CÔDIGO DA SU6FUNÇÃO ................................................................... . N' 241 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL 

CÔDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 15 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade-Acolhimento Institucional 

CÔDIGO DA ATIVIDADE....................................................................... N' 2034 

100.000,00 

"'--._, ., ., 
"\:' ,.·· 

AtÍ~~O VI (TCE) - U~ídades Executor as e Acões V<"llt::irl.<i.o: .<in nA~Anvnll/1mPntn rln Prnnr"m" l":n""'"""""'"'"'•""'1 ºº 



•• 
,·.-

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário. LDO 

ANEXO VI 
UnJ.dades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL • FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 
. . 

CODIGO DA FUNÇAO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO . 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL BASICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA ................................................................... .. 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Social 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

! ;·.iJ ,/ Wf/ 

Nº 01.07.01 

Nº 08 

Nº 122 

Nº14 

Nº 2035 

1.716.000,00 

AneXO VI (TCE) - Unidades Executoras e Acões Voltadas ao DesenvolvimAntn rln Prnnr<>m::i r.:,-,11.,.,.,.,,,,,.,,,.,.,.,t .. 1 07 



• 

• 

~··· 

• .. 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paullsta -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.07.02 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 08 

SUBFUNÇÃO 

Assistencia a Cria·nça e ao Adolescente 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . N' 243 

PROGRAMA 

DEFESA JURIDICA - SOCIAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 16 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutençao do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

CÓDIGO DA ATIVIDADE....................................................................... N' 2055 

/ ," -

Anéxo VJ (TCE). Unidades Executaras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do ProarAm::i \.iovP.rni:imRnt::i! QR 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - LDO 

ANEXO VI 
Unidades E!xecutoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - COORDENADORIA DE 
PROMOÇAO E ASSIST. SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.07.04 

FUNÇÃO 

Assistenc!a Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... N' 08 

SUBFUNÇÃO é Assistenc!a Coi'nunitaria 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . N' 244 

PROGRAMA 

PROTEÇAO SOCIAL BÁSICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 14 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Coordenadoria de Promoção e Assistencia Social 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . N' 2075 

. ' • 
78.000,00 

Arí'~xo VI (TCE) - Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Proçirama Governamental 99 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ~SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - DIRETORIA DE PROGRAMAS E 
ASSIST. SOCIAL 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.07.03 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 08 

SUBFUNÇÃO 

e Assistencia Comunitaria 

CÓDIGO DA SUE)FUNÇÃO ................................................................... . Nº 244 

PROGRAMA 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 14 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutençao da Diretoria de Programas Sociais 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2074 

78.000,00 

Anei~ VI (TCE) ·Unidades Executaras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento dn Prnnr;:irnR nnvArnRmAnt:::ir 1 nn 



Prefeltura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário. LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E ASSISTENCIA SOCIAL - COORD. DE ENSINO TECNICO 
PROFISSIONALIZANTE 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... N' 01.07.05 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 
. -CODIGO DA FUNÇAO........................................................................... Nº 08 

SUBFUNÇÃO e Asslstencia Comunitaria 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. N' 244 

PROGRAMA 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... N' 14 

AÇ ES 

ATIVIDADE 

Manutençao da Coordenadoria de Ensino Tecnico Profissionalizante 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ..................................................................... .. N' 2076 

• 

78.000,00 

'•. 

"·,·--·~·:~ ~>,\:: 
Anexó-V1 (TCE) -"Unid~des Executaras e Acões Voltadas ao OP.sP.nvnlvímAntn rfn Prnnr::im::i r.:n11i:orn,..m<uit ... 1 1 n1 



•• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.08.01 

FUNÇÃO 

Assistencia Social 
. -

CODIGO DA FUNÇAO .......................................................................... . 

SUBFUNÇÃO 

Assistencia Comunitaria 

CÓDIGO OA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

AÇÃO SOLIDARIA 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

ATIVIDADE 

Atendimento Solidaria 

AÇ ES 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . 

~-/· 
/ 

Nº 08 

Nº 244 

Nº 23 

Nº 2056 

60.000,00 

Anexo,Vi ITCE). Unidades Executoras A Ar:FiAS Volt::irl::is ::in nR.<;RnvnlvimRntn rln Prnnr::im::. ~n11Arn::imAnt::.I 1 !"'\? 



• 

Prefeitura Munlcipa/ da Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

Nº 01.09.01 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 15 

SUBFUNÇÃO 
Serviços Urbanos 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

GESTÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

Nº 452 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 20 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos 

CÓDIGO DO ATIVIDADE Nº 2053 

Anexó'VI (TCE) • Urildades Executaras e Acões Voltadas ao Desenvolvímento dn PrnorAmA GnvArn;:imP.nt;:il 1 íl.1 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista .sp 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

Nº 01.09.01 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 15 

SUBFUNÇÃO . 

Serviços Urbanos 

CÓDIGO DA SÜBFUNÇÃO .................................................................. .. Nº 452 

PROGRAMA 

GESTÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 20 

AÇOES 

PROJETO 

Ampliaçao da lluminaçao Publica 

CÓDIGO DO PROJETO ....................................................................... . 

., ___ 

•., 
',, ' .. -· 

• --"-, 

Nº 1002 

An~~\/I ITr.F\ - l lnirl::irlP.<:. F\"F>ir.11tnr::i.o:; A Ar.l'lA.<; \/nl!Arl::i.<:; FU"I nA!';AnvnlvimAntn rin Prnnr::im11 GnvArnAmAnlAI 104 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário. LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDD 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS· SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.09.01 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .•.........•.•..•..•............................•.............•............ Nº15 

SU6FUNÇÃO e Seiviços Urbanos 

• 

'· 

CÓDIGO DA SU6FUNÇÃO ................................................................... . 

PROGRAMA 

GESTAO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

ATIVIDADE 

Monitoramento de Aterro Sanitario 

CÓDIGO DO ATIVIDADE 

AÇOES 

Nº 452 

Nº 20 

N' 2059 

490.000,00 

105 



• 

Prefeitura Munlclpal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvlmento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS· SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . Nº 01.09.01 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 15 

SUBFUNÇÃO 
Serviços Urbanos 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

GESTÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

Nº452 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº 20 

PROJETO 
Renovaçao de Frota 

AÇOES 

CÓDIGO DO PROJETO ...................................................................... .. Nº 1005 

200.000,00 

An~xo VI fTCE). Unidades Exer:utor;:;i:i e Ar:í'iei:i Vnlt::irl.:ii:i ::in nA!'\AnvnlvimAntn rio PrnilrP.m.:i (.;ovArn.:imAnt.::il 1 nR 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentário· L.00 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDD 2015 

UNIOAOE EXECUTORA 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS· SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO DA UNIDADE ......................................................................... . 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

Nº 01.09.01 

CÓOIGO OA FUNÇÃO........................................................................... Nº 15 

SUBFUNÇÃO· 
Serviços Urbanos 

CÓOIGO OA SUBFUNÇÃO ................................................................... . Nº452 

PROGRAMA 

GESTÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

CÓOIGO 00 PROGRAMA..................................................................... Nº 20 

AÇOES 

PROJETO 

Construçao de Jazigos 

CÓDIGO DO PROJETO ....................................................................... . N°1015 

100.000,00 

/ 

Anexo' VI (TCE) - Unidades Executaras e Acões Voltadas ao Desenvolvimento do Prooram::i GnvArn::imAnt::il 1 n7 



Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário - LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS· FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA· 
CIP 
CÓDIGO DA UNIDADE.......................................................................... Nº 01.09.02 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO .......................................................................... . N°15 

SUBFUNÇÃO 
• . Serviços Urbanos 

• 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO .................................................................. .. 

PROGRAMA 

GESTÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção do Fundo Municipal de Iluminação Publico 

CÓDIGO DO ATIVIDADE 

.--~·-

Nº 452 

Nº 20 

Nº 2060 

2.560.000,00 

Aíf6XO VI (TCE) - Unidades Executoras e Acões Voltadas ao Desenvolvimentc rio Prnnr::im::i f.;nvPtrn::imPnt::il 1 ílR 



. ' 
.. 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista ·SP 
Planejamento Orçamentário. LOO 

ANEXO VI 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

DIRETORIA DE CONVENIO - DIRETORIA DE CONVENIO 

CÔDIGO DA UNIDADE ................................................................................... Nº 01.11.01 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... Nº 4 

SUBFUNÇÃO . 
Administração Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . Nº 122 

PROGRAMA 

Gestão das Relações Institucionais 

CÓDIGO DO PROGRAMA. ................................................................... . Nº19 

AÇOES 

ATIVIDADE 

Manutenção da Diretoria de Convenio 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ...................................................................... . Nº 2088 

·- ·····~ 

L.'. 
Anexo VI (TCE) - Unidades Executores e Acões Voltadas ao Desenvolvimento cio Prnnri:im::i (.;n11""rn:::.mAnt:::.I 1no 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades E;xecutoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Operações Especiais do Municipio 

CÓDIGO DA UNIDADE ................................................................................... Nº 01.10.01 

FUNÇÃO 

Encargos Especiais 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... . ..... Nº 28 

SUSFUNÇÃO 

Serviço da Divid,a Interna 

CÓDIGO DA SUSFUNÇÃO ............................................................................ Nº 843 

PROGRAMA 

Operações Especiais do Municipio 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... .. .... Nº O 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Pagamento da Divida Interna 

AÇOES 

CÓDIGO DO PROJETO· .................................................................................. Nº 0001 

9.400.000,00 

. ;;.;. 

Anexo-VI {TCE) - Unidades Executoras e Acões Voltadas ao DesenvnlvimP.ntn rln Prnnr::im::i C::ri\11>rn::1m1>nt::11 11 n 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paul!sta -SP 
Planejamento Orçamentário· L.00 

ANEXO VI 
Unidades êxecutoras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

Operações Especiais 

CÓDIGO DA UNIDADE ................................................................................... Nº 01.10.01 

FUNÇÃO 

Encargos Especiais 

CÓDIGO DA FUNÇÃO........................................................................... .. .... Nº 28 

SUBFUNÇÃO 

Serviço da Divida Interna 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . Nº843 

PROGRAMA 

Operações Especiais do Municipio 

CÓDIGO DO PROGRAMA..................................................................... Nº O 

AÇOES 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Pagamento de Sentenças Judiciais 

CÓDIGO DO PROJETO ....................................................................... . Nº 0003 

200.000,00 

--.... __ 

Anexó"Vi (TCê) - Unidades Executoras e Acões Voltadas ao DAsFinvolvimRntn rln Prnnr::im.::i (.:\n11o:>rn::irni:>nt::i1 111 



• 

• 

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista -SP 
Planejamento Orçamentário· LDO 

ANEXO VI 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao desenvolvimento do programa Governamental 

LDO 2015 

UNIDADE EXECUTORA 

RESERVA DE CONTINGENCIA ·RESERVA DE CONTINGENCIA 

CODIGO DA UNIDADE ......................................................................... . Nº 01.99.99 

FUNÇÃO 

Reserva de Contingencia 

CÓDIGO DA FUNÇÃO ......................................................................... .. Nº 99 

SUBFUNÇÃO 
Reserva de Contingencia 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ................................................................... . N' 999 

PROGRAMA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

CÓDIGO DO PROGRAMA .................................................................... . Nº 99 

AÇOES 

ATIVIDADES 

Reserva de Contingencia 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ....................................................................... . Nº 9999 

Lourdes AJj. Whltehead Merli 
Contadora CRC 1SP 188711/0·4 

Anexo VI (TCE) - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 112 



• 

• 

VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 2.635 DO PODER CXEClcTIVO 

En1 21 de Julho de 2014, o ('hcte do Poder f·:xecuti\'o Municipal 
encan1inhou a esta Casa l.egislatiYa o ofício P.\1.C. nº ü0067i2014, apresentando VE'fü 

PARCIAL ao Projeto de Lei nº 2.635, de sua autoria, estabelecendo as diretrizes a serem 
observadas 11a elaboração da Lei ()rça1nentária do \1unicípio, para o exercício de 2015 e 
dá outras providências. 

Narra, que a en1enda contraria o interesse público e inviabiliza a 
gestão administrativa e operacional da adn1inistraçào, inclusive no que tange ao Poder 
Legislativo. 

Argun1enta ainda, que a e1nenda proposta entra na esfera da 
co1npetência do }Joder Executivo, violando a harmonia e a independência que de\ e existir 
entre os Poderes. 

Alega ainda que a reduçi'ío pretendida de 1 ~~/o para 5º/o da 
autoriLação para a transposição. o ren1anc.1an1ento e uu a transfer0ncia de recur:.os, 
inviabiliza a gestão dos projetos. 

Cita dispositivos da I.ei ()rgânica do !\Iunicípio que atribui ao 
Prefeito, caso julgue o projeto, no todo ou cm parte, inconstitucional ou contrário ao 
interesse público. a competência para vetá-lo total ou parcialmente. no praLo de quinze 

dias úteis, a contar da data do reccbin1ento, con1unicando, dentro de quarentn e oito horas, 
ao Presidente da Câmara, os rnotivos do veto. 

J\ tramitação deve observar o disposto no Regin1cnto Interno do 
Legislativo e contar eo1n o parecer du (~omissão de Justiça e J{edação. 

Somente para argu111cntar, a emenda apresentada pelo 
l,egislativo, tinha con10 intuito ex1g1r da área faL:endúria rnaior rigor no controle 
orçamentário, ton1ando-o n1ais próximo possÍ\el da realidade, evitando, assin1. correções 
por decreto. Cabe, no entanto, ao Soberano f>!cnúrio. decidir sobre o n1érito do veto 
apresentado. 

Ressalte-se. toda\Ü1 que. só poderá ser rejeitado o veto 
apresentado, se houver o voto da 111aioria ~_Q~Qj-~lla dos membros da C'âmara, ern escrutínio 
secreto, a teor do art. 41, § S" da Lei Orgânica do l'vlunicípio. 

É o nosso parecer. 

Sala das Scssôcs. 21 dejulhu de 2014. 

Surly Belo::ci Vi;);'-'~Lo 
Assessor-1 Jurídica 

OAB/SP 64.578 


